KONTRATE

Referenca SH/Punimes201S/FZHR/P-46

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar € Zhvillimit
dbe
Operatorit ekonomik “Salillari” sh.p.k.
Pér objektin

“Rikonstraksion i rrugés Librazhd - Oren[é, Lot 1”

Daté: 27)_.10.2015
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Né Tiranég, sot me daig 2 O .10.2015,lidhet kjo Kontrat& ndérmjet paléve:

Fondit Shqiptar t& Zhvillimit, Rruga “Sami Frashéri”’, Nr.10, Tiran&, pérfagésuar nga Z,
Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar rme poshte si “Autoriteti Kontraktor”

dhe

Operatorit ekonomik “Salillari” sh.p.k, me adres¢ rruga “Bardhok Biba”, Pallati “Trema”,
Shkalla A, Kati I1I, Tirané, pérfagésuar nga Péllumb Salillari, me nurér NIPT J62902135G
tani e tutje i quajtur si “Konfraktuesi’.

1: Objekti i Kontratés

Objekt i késaj konlrate Eshté sipérmarrja e punimeve t& ndértimit né objektin “Rikonstruksion i
rrugés Librazhd — Orenjé, Lot 17.

2. Vlera e Konfratés

Kontrata lidhet me njé vieré totale prej 22,739,500 (njézet e dy milion shtatéqind e tridhjeté e
nénté mijé e peséqind) Leké (pa TYSH), ose 27,969,585 (njézet ¢ shtaté milion néntéqind ¢
gjashtédhjeté e nénté mijé e peséqind e tetédhjeté e pesé) Leké (me TVSH).

3. Afati { Kontratés

Afati maksimal i p&rfundimit 1€ punimeve Eshté 3 (tre) muaj nga data ¢ lidhjes s€ kontratés, sipas
grafikut t& punimeve bashk&lidhur. Garancia Eshté 1 (nj€) vit pas pérfundimit t€ punimeve.

4. Kjo Koniraté pérbehef npa 5 Anekse

Jané pjesé pérbérése e kontratés

a) Kushtet e Pérgjithshine € Koniratés

b) Kushtet ¢ Veganta té Kontratés

¢) Aneksi | - Specifikimet teknike

d) Aneksi 2 — Oferla e paraqitur né tender
e) Aneksi 3 — Grafiku 1 punimeve

f) Aneksi 4 — Sigurimi 1 kontratés

g) Aneksi 5 - Projekti

Autoriteti Kontraktor ? Kontraktuesi
/ \ N é{/{,//)/ng% A

Péllumb SALILLARI

Betret BECI

Drejtor Ykzekutjv
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L. KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES

Neni 1:
Qéllimi

Kéto kushte (€ pergjithshme t€ kontratés (KPK) do té zbatohen pér kryerjen ¢ Punéve (é
prokuruara ne bazé @& legjislacionat t& prokurimit.

Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shgipérise parashikon se dispozitat ¢ Kodit
Civil Shqiptar do té zbatohen pér kontratal e prokurimit publik. Disa dispozita te Kodit Civil
jané€ rishprehur n€ KPK me qéllim ¢ 1€ rrisin transparencén e knshteve 1€ kontratés.
Megjithat€, citimi i disa dispozitave k€w nuk mohon né asnjé ményré zbatimin ¢ dispozitave
1€ yera € Kodit Civil t& késaj kontrate.

NE ményré t& ngjashme, disa dispozita & Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprchur ng
KPK me géllim g€ t€ misin transparencén e ligjit g€ megullon prokurimin publik.
Megjithalg, ciimi i disa dispozitave kétu nuk mohon ng asnj€ ményré zbatimin e dispozitave
te yera t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do (& zbatohen deri né até masé q& t& mos léné ménjang kushtet ose dispozitat ¢
parashikuara n€ pjesé L€ tjera 1€ kontraiés.

Kushtet ¢ kontratés pérfshijné gjithashtu Kushiet e Vecanta i€ Kontratés (KVK)., Ne rast se
ka nje konfhikt midis KPK dhe KVK, KVK do 1& mbizot€rojné mbi KPK.

Neni 2:
Pérkuflizime

“Preventiv total" do t€ thot€ volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane onentuese,
plotesuar me cmimin total t& pércaktuar qé shté pjest e Ofertes né nj& kontraté me ¢elsa ne
dore.

“Preventiv per njesi” do i€ thot€ volumet ¢ punes te dhena ne projekt shoqeruar me cmimet
per njesi le pandryshuara g€ jang pjese e Ofertes né nj koniraté me punime ne matje.

“Afati 1 realizimil te punimeve” do (€ thot€ data g€ Punét duhet te perfundojné si¢ éshié
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve |, e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do & thote manéveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit € pérbéhet nga dokumentat ¢ tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, (€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe (€ gjitha dokumentat e tjera g€ pérfshihen né
referimin e gdo dokumenti.

“('mim kontrate” do 1€ thoté ¢gmimi g€ i paguhet kontraktorit sipas kontratéés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpiki& (& detyrimeve t£ tij kontaktore.

“Realizimi 1 punimeve” do t€ thote data ¢ vérletuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jang
mbaruar.

“Defekt” do t¢ thot€ ¢do pjesé e Punimeve ¢ paperfunduar ne perputhje me kontraten.

“Data ¢ hyrjes” do 1€ thoté data g& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier,
“Data e fillimit"* eshte pérfshiré né 1€ dheénat e kontralés. Ajo eshte data kur kontrakiori do té
filloje punimet e ndertimit. Né se kjo nuk realizoher, “data ¢ fillimit “do le jete dita né te
cilén do 1 paguhet paradhema.

“Pajisje” do te thot€ makinerité dhe veglat e kontraktorit 1€ sjella pérkoh&sisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do té thoté 1€ gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato te konsumit, (& pérdorura nga
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“Objekt i kontratés™ do t€ thoté 1€ gjitha Punét g€ kontraktori do té siguroj€ sipas kushteve té
kontratés.

“Palé(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t€ thot€ personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor g€ éshte
pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do té thot€ Autoriteti Kontraktor ge eshie pjes€ e késaj kontrate dhe
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do té thoté€ vendi fizik i Punimeve.

“Raport 1 inspektimit té kantierit” do t& thoté dokuwinentat e pérfshira né dokumentat ¢
tenderit g€ pasqyrojne informacion faktik dhe t¢ interpretuar rreth kushteve té sipérfaqes dhe
néntokes sé kantierit,

“Nénkontraktues™ do té thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, qé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér t¢ kontraktorit.

“Kontraktor” do t€ thot€ personi fizik ose juridik q€ &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t€ késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do t€ thoté specifikimet ¢ aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte té tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim t€ karakteristikave pér t€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen q€llimit.

“Ngritja e kantierit” do té thot€ punimet e ndertimit t& pérkohshme, € ndértuara e instaluara,
q€ jané t& nevojshme pér zbalimin e punimeve t& ndértimit.

“Punime” do t€ thoté ajo g€ Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t€ gérmojé,
ndértojé, riparojg, rinovojé ose instalojé sig parashikohet né dokuimentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu té pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3:

Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese do 1€ sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatit 1& shprehur né dokumentat e tenderit.

Egzistenca e kontratés do t&€ konfirmohet me nénshkrimin ¢ dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar € gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:
Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

Autoriteti Kontraktor mund t*i kérkojé gjykatés té deklarojé t€ paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t€ korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 té Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t& ket€ lidhje (té tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose ent qé
ka man€ pjes€ né pregatitjen e dokumentave t& tenderit pér kété€ prokurim.

Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t€ inspektojé llogarité dhe regjistrat qé
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrolloj& ato me ané€ té kontrolloréve t€ eméruar
nga Autoriteti Kontraktor,
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Neni §:
Informaciom Konfidencial

Kontraktori dhe Autoriteli Kontrektues duhet t8 mbajné né kofidence 1& gjitha dokumentat,
t€ dhénat dhe informacionet e tjera 1& dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.
Kontraktori mund 1'1 japé nenkontraktorit dokamenta € tilla, 18 dhéna ose informacione (&
tjera g€ merr nga Autoritet: Kontraktor deri n& masén e kérkuar ge nénkontraktorin t& zbatojé
punén e 1 sipas kontatés. N& rast t& t)1€, kontraklori duhet 1€ p&rfshij€ né koniratén e tif me
nénkontraktorin njé dispozité qé premton ruajtjen ¢ konfidencés sig thubet né Paragrafin S. 1
me Sipér.
Neni 6:
Prona Intelekiuale

Me pErjashtim (& rasteve kur parashikohet ndryshe né konuaté, (€ gjitha 1€ drejtat e prongs
intelektoale t€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t€ kontratés do Ui pérkasin Autoritet:t
Kontraktor i cili mund t'i pérdoré ato sipas gjykimit {€ tij.

Me pérjashtim (€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kountrat€, kontraktori, pas pérfundimit
{€ kontralés, duhet "1 dorézo)€ Auloritetit Kontraktior t& gjitha raportet dbe (€ dhénat si
hartat, diagramél, skicimet, specifikimet, planet, siatistikat, {logarijet dhe regjistrat
mbéshtetds ose materialet e Hvara, mbledhura ose pregatitura nga kontrakior: gjaté zbatimit
té kontratés. Kontraktori mund t€ mbajg kopje (& k&tyre dokumentave dhe té€ dh&nave, po nuk
duhet ©°3 perdori per géllime q& s’kanc idhje me kontralén pa leje paraprake me shknm nga
Autoritely Kontrakior.

Kontraktori duhet t€ garaniojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia per shkelie
t& t& drejtave € pronés intelektuale, g€ mund € dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontraiés.

NE rast se ngriliet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né (idhje me
ndonjé shkeljc 1€ pronés intelektuale t& shkakwar nga zbatimi i konlralés ose nga pérdorimi i
malerialeve, skicave ose ¢do prone tjelér t& mbrojiur e t& furnizuar sipas kontratés,
kontrakiori duhet t'i japé Autoriterit Kontraktor t€ gjitha provat dhe informacionin né
posedimn (€ kontraktorit € kané t€ béjné me kété padi apo pretendim.

Neni 7:
Origjina e Materialeve

Nuk ka asnjé kufizim pér kombesing e origfinés s& matersalcve, pérveg atyre g€ mund 1€ jené
pércaktuar n& ndonj& Rezolut (€ Asamblesé sg Pergjithshme € Kombeve (€ Bashkuara.
Kontraktori mund € jeté 1 detyruar t&€ verifikojé origjinén e materialeve.

Pér g&llime verifikimi, “origjmé” do 1€ thot€ vendi ku materialet jan€ nxjerre, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népermiet prodhumit, procesinii, ose mbledhjes g€
mjaftueshme t& komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur nd tregli gé Eshté myjaft i
ndryshém né karakteristikat baz€ ose né q€llim apo ptrdorim nga komponentél e j.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia ¢ kontraktorit ose nénkontraktorit g& furnizon
me mateciale.
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Neni 8:
Vendimet e Drejtuesit té Projektit

Drejtuesi i projektit do t€ vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor.

Drejtuesi i Projektit mund 1€ delegoj€ ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjesité c tij tek té tjerét
pérveg 2gjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo té revokuara.

Neni 9:
Komunikimi

({do komunikim nudis paléve duhet t€ béhet me shkrim.

Neni 10:
Bashkepunimi n¢ Kantier me t€ Tjerét

Kontraktori duhet t€ bashkepunojé dhe té ndajé kantierin me firma t& tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.
Neni 11:
Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Xontraktor ka pérgjegjési t€ kompensojé kontraktorin pér démtime 1€ pajisjeve t&
kontraktorit deri né masén g€ lidhet me veprime me faj té Autoritetit Kontraktor ose té
projekteve té Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe qe mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kanfierit

Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
n€ raportin ¢ inspektimit t€ kautierit.

Kontraktori pranon se i ka marré t€ gjitha hapat e nevojshme pér t& verifikuar natyrén dhe
vendin ¢ Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet e kushtet e pérgjithshme dhe lokale
g€ mund t€ ndikojn€ né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13:
Kontraktori q€ Kryen Punimet

Kontraktori duhet té kryejé dhe mbarojé Punimet né p€rputhje me specifikimet teknike té
paraqitura n€ dokumentat e tenderit.

Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t€ dhéna, planimetri ose aspekte té&
tjera té specifikimeve teknike, 1€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim t& rasteve
kur gabimi ishte aq 1 dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe 1a kishte reklamuar
kétg te Autoriteti Kontraktor.
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Kodet dhe standartet q€ do zbatohen do 1€ jen& t& shprehura né dokumentat ¢ tenderit. N&se
gjaté egzekutimil (€ kontrals, ka ndryshime né zbatimin e kodevc ose standarteve, kélo
ndryshime do 1€ zbatohen vel€m pasi (€ jené apravuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14;
Ekzekutimi i Punimeve

Kontraktozt duhet t& filloj€ zbatimia ¢ kontralés menjéheré sapo ta lidhe até dhe dubet t’i
mbarojé Punél brenda Afant (2 Mbasimit.

Neni 15:
Ngrilja e Kantierit

Kontraktori mban pérgjeg)&si p&r projektin e Ngritjes sc Kantierit.
Kontraktori duhet té paragesé 1€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi t projektit
pér shqyrtimin dhe mizatimin e tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do 1€ mbajé pérgjegjési pér sigurin€ ¢ t& gjitha aktiviteteve n& kantier.
Kontratori do € sigurojé kantierin n€ ményr€ (€ (1€ q& 18 minimizoj€ démtimel e mjedisit.
Pér shembull, ai duhel & korsejé energjiné, ujin dhe burime té tjera, t€ reduktojé humbjen
dhe & minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonil, glirimin e gazrave, Léndet
e perbéra organike e rezikshme dhe substanca té tjera, &€ d€mtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17:
Zbulimet

Cdo gj& me interes historik ose me vleré té konsiderueshme ¢ zbuluar papritur n€ kantier do
1€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit oe fugi. Kontraktori duhet té njoftojé
drejtuesin € projektit pér ndonjé zbulim té ¢ill€ dhe t& ndjeké udhezimel e drejtuesit 1€
projeklil per procedurén e administrimit t& objekteve.

Neni 18:
Disponimi t Kantierijt

Awteriteti Kontraktor duhet t't japi t& drejtén e disponimit & kantierit kontraktorit ng datén e
hyrjes 1€ shprchur né dokumentat ¢ tenderic. Nése disponimi @ ndonj€ pjese t& kanticrit nuk
jepet brenda datés <& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese té kantiertt sig parashikohet ng
dokurmentat e 1enderit, do 1€ konsiderohet s¢ Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t€ kontrates, dhe kontraktoritilind e drejta t& kérkoje amendimin e kontrat€s ne
lidhje me shiyrjen e Afaut 18 Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontrakrori do té mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.
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Neni 19:
Raportimi i Grafikut té Zbatimit

Menjéheré pas lidhjes s¢ kontratés, kontraktori duhet ¢’ paragesé drejtuesit t€ projektit njé
program plani g€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pEr aktivitetet € Punumeve,

Ne intervale t& skeduvara rregullisht sig €shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t¢é p€rgatisé raportime duke treguar progresin e arritur n€ ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén ¢ mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohé

Kontraktort duhet t€ paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt té jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q¢é mund t& ndodhin né t€ ardhmen apo qé mund té ndikojné
negativisht né€ zbatimin e kontraté€s, duke pérfshiré cilésiné e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:
Kontrolli i Cilésisé

Kontraktori do t€ jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésis€ dhe zbatimin e kontratés.
Sapo t€ lidhé kontratén, kontraktori duhet t’i paragesé drejtuesit t¢ projektit njé plan pér
kontrollin e cilésis€ s€ aktiviteteve n€ zbatimin e kontratés.

Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé punén e kontraktorit dhe t€ njoftojé kontraktorin
pér defekte g& mund té jené gjetur.

Sa her€ gé té jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda afatit
t€ parashikuar né njoftim.

Neni 22:
Defektet e Pakorrigjuara

Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s€ specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do té llogarise koston ¢ korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t& korrigjohet. D&shtimi pér (€ korrigjuar defektin brenda njé€ afati t€ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mosp€rmbushje né favor té Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23:
Pérgjegjésité e Autoriteti Kontraktor

Nga Afati i fillimit deri n& Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do té jeté
pérgjegjés pér:
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pér shkak t& neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t€ ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit.
démtim t€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé ge lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e 0)j.

o 8
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Neni 24:
Pérgjegjesité e kontraktorit

Nga Afati 1 fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do (€ jeté pérgjegjés pér démiim
personal, vdekje ose humbje apo démtim té pasurisé, dhe pasuri 1€ tjera dhe qé nuk
mbulohen nga Auloriteti Kontraktor sipas Nenil 23.

Neni 25:
Sigurimi

Kontraktori duhel t& sigurojé objektin, me emra 1€ pérbashkét t& Autoritetit Konirakior dhe
kontraktorit, nga data ¢ hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s€ Plote, né shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim 1€ Punimeve, pajisjeve, malerialeve; humbje ose
demtim (€ kantierit ose pronave (E tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve te treta.

Polica e sigurimit do € dorézohet tek drejtuesi 1 projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s€ fituesit 1€ kontratés. Ky siguracion duhet té mbulojé kompensimin e kerkuar pér
t& kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontrakiori déshton (€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t€ konsiderohet e anulluar. Megjithate, Autoriteti Kontraktor,
mund t& vendosé 1€ zgjase periudhén e paraqiljes t& policts sé sigurimit ose (€ b&jé veté
siguracionin dhe 1€ zbresi koston e tij nga pagesa gé€ i jep kontraktont.

Kushtet e siguracionit nuk mund té ndryshohen pa aprovimin paraprak 1€ Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

Kontraktori duhet (& béj€ té gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat ¢
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet 1€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit té kontratés

Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejt€ 1€ ndjeke testimet dhe/ose inspektimet,
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t€ ndryshme nga ato tg¢ kontraktorit,
kontraktori duhet té sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér té ndjckur kéto testime dhe
inspektime.

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund Ui kérkojé kontraktorit (€ bé&jE 1estime ose inspektime
shiesé te paparashikuara né kontraté por té gjykuara (€ nevojshme per 1€ verifikuar se
Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve € kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbaj€ pérgjegjesi per koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojng
progresin ¢ punés s€ koutraktorit, Autoritet: Kontraktor do 1€ bjeré dakort t& ndryshoj¢
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do 1€ refuzojé ¢do Punim q¢ nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk eshi# konform specifikimeve teknike dhe kushteve té kérkuara né zbatimin e
kontratés,

As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontrakiorin nga ¢do

i im tjetér sipas kontratés,




27.1

27.2

28.1

29.1

29.2

29.3

29.4

295

30.1

Neni 27:
Garancité

Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me Puneét jané (& reja, (€ papérdorura dhe &
modeleve té fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim 1€ ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kang defekte t& shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprii i kontraktorit
apo t& shkak(uara nga projektimi, malterialet dhe puna nén kushte normale p€rderimi, pér
kushtet q& mbizotérojné né Shqipcii.

Neni 28:
Cmimi i Kontratés

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t¢ ndryshojn€ nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29:
Kushtet e Pagesés

Cmimi 1 kontratés, duke pérfshir€ edhe pagesat paraprake, duhet t€ paguhen si¢ specifikohet
né kontraté.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér n€ kontratés, pagesa do t€
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit t& monedhave t& ndryshme do t€ jeté kursi
i Bankes se Shgiperise né ditén kur &shté dérguar njoftimi 1 kontratés dhe i pe€rcaktuar né
kontraté,

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka t€ drejté t&
marté pagesa periodike gjaté progresit t€ zbatimit té projektit. Grafiku i pagesave periodike
do & parashikohet né KVK. Kur béhet njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet té
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut ésht€ permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t€ shprehg vlerén e punés sé€
egzekutuar duke hequr shumién e grumbulluar té verifikuar mé parg, si dhe shumén e pagesés
paraprake € papaguar dhe ¢do shumé t& mbajtur né pritje & korrigjimit t€ njé defekti.
Drejtuesi i projektit duhet t&€ kontrollojé Punimet ¢ egzekuntuara nga kontraktori dhe duhet té
verifikojé shumén gé duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data gé
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit. Me pérjashtim t€ rasteve kur
parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét do té béhet brenda 30 ditéve
kalendarike nga data q€ progresi i grafikut t€ zbatimit éshté verifikuar nga drejtuesi i
projekuit.

Data e pagesés do té jeté dita qé fondet xhirohen nga [logaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Bérjen e Pagesés

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés n€ pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés s¢ debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
t€ vendit ku do t& beéhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund t€ ¢do
viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t€ cilén éshié bere llogaritja e tyre.




30.2

31.1

32.1

322

32.3

33.1

33.2

33.3
334

Kamata hg)ore paguhet pa gene 1 detyruar kreditori ( kontraklori) (e provoje ndonje den.
NEse kreditori ( kantraktori) provon s¢ ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontrakear) duhet t€ paguajé pjesén e mbetur t€ demit.

Neni 31:
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nese pas datgs s& nenshkrimi( 1€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
progeduré me efeklin e ligjit a& Repubtikén e Shqipérisé hyn né fugi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushier, duke pérfshiré datén e dorgzimit. ose gmimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi 1 kontralgs do t& rregullohen né até masé sa kontrak(ori éshté ndikuar né pérmbushjen
e detyrimeve 1€ tij sipas kontratés.
Neni 32:
Forca Madhore

Kontraktori nuk duhel 1€ mbaj€ pergjegiési pér humbjen ¢ sigurirait te kontrates, démeve tg
Likuidueshme ose ndérprerjen pér mosglotésim, nése dbe deri n& masén qé vonesa né zbatim
ose ndon)€ déshtim etér pé pérmbushjen e detyrimeve (€ (ij sipas kontrawés, vijné si pasoje e
ngjarjeve L& Forcés Madhore.

Per qéllimet e kétij neal “Forcé€ Madhore” do (€ (hoté nj& ngjacje jashté kontrollig (&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje € tilla mund 1& pérfshijng, por nuk kufizohen
nga, veprimet ¢ Autouitetit Kontraktor, gofté né€ kapacitetin e tij sovran ose kontrakeual, lufta
ose revolucionet, zjarri, pErmbylja, térmeti, epidemité, shiréngime t€ karantinés dhe embargo
tranzitl.

Nése ndodh ndonjé situaté ¢ Forcés Madhore, kontraktori duhet € njoftojé menjehete
Blerésin Publk. Me pérjashtim kur Autoritets Koniraklor jep udhézime € ndryshme,
kontraktori duhet t€ vazhdoj¢ 1€ zbatoj€ detyrimet ¢ Uij sipas kontcas n€ masén prakrikisht
té€ arsyeshme dhe duhel t& k&érkojé t€ giitha mjetet ¢ arsyeshme pér balimin q€ nuk pengohet
nga Forca Madhore

Neni 33:
Vonesa n¢ Zbatim dhe Zgjatja e Alstit

Me perjashtim kur parashikohet ndryshe, konwraktori duhet € filloj€ zbatitmin ¢ kontralés
menjéheré pas nénshkrimit t& saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor €shté dakort pér zgjatje t& afatit té kontratés, ka té
drejté L& kérkojé démet pEr vonesen né zbalim, nése kontrakiori déshion né dorézimun &
punés brenda Afatit s€ Dorézimit t& Ploté (& specifiknar n& kontralé.

Autoriteti Kontraktor mund (& zbres€ shuméa ¢ démeve € likuidueshme qe duhen paguar
nga shuma e pagesés ndej kontraktoril. NE rast (€ till€ Autoriteu Koniraktor duhet t'i japi
kontraktocit njoftim me shkrim p&c shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraklor do € jeté dakort pér njé zgjatje t& afatil, ne rastin e Forcés Madhore.
Autoriceti Kontrakior, mund t& jet€ dakort p&r zgjaye € afatit edhe n& rrethana (€ tjera n€ se
¢stite né interesin publik pér ta bEr& kEIE. Ne rasl se kontrakeori ndeshel me kushle g
pengojné zbaumm nt koh€, komirakrori duhet t€ njofioj€ menjehere Autoritetin Koniraktor
me shkri sén, shkul\un dh(, datén € propozuar 12 dorézmm ose pcrfundlmn




me vonesén, zgjatja do 1€ hyj€ n€ fuqi me nj€ amendament me shkrim té kontratés t€ nénshkruar
nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

34.1

Neni 34:
Démet e Likunjdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

Pémet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t€ llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér konfratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do € jeté 4/1000 t€
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo viere do te
llogaritet minmimalisht mbi 25% té vlerés sé kontrates.

b) Pér kontratat me periudh€ zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté 2/1000 t&
vlerés koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cimimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlergs s€ kontrates.

c) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté 1/1000 t&
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s€ kontrates.

35.1

35.2

353

36.1

36.2

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do t€ negociojn€ ndryshime ose amendamente t& asnjé€ kushti t€ kontratés g€ do té
ndryshonte dukshé€m kushtet qé pé€rbéjné bazén e pérzgjedhjes sé kontraktorit.

Asnj€ amendament ose variacion tjetér i kontrat€s nuk do té jeté 1 vlefshém pa qéné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar 1 kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo heqje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndreqgjet g€ mund t€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet t€ béhet me shkrim, t& keté daté dhe t€ firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés & bén kéte doréheqje dhe duhet té specifikojé té drejtén dhe masén né té
cilén ajo léshohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet e kontratés nuk jan€ subjekt rinegocimi dhe amendinii pas hyrjes né fuqi me
perjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament
i kontratés duhet t€ béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
Ndertime shtes€ mund t& porositen vetém né rethana té pércaktuar n€ LPP dhe me kusht gé
shtesa e kontratés t€ mos i kalojé& 20% 1€ ¢imimit origjinal té kontratés.

Autoriteti Kontraktor n€ ¢do koh&, mund t& porosis€ kontraktorin t€ b&jé ndryshime brenda

qéllimit t€ pérgjithshém t€ kontratés né secilin nga elementét ¢ mé poshtém:

a) Korrigjime né€ projektin, vizatimin ose specifikimet € Punéve
b) Korrigjime né materiale
c) Korrigjime né sasi

12
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3.5

i

12

3B.1

8.2

38.3

39.1

n2

Pérpary se 1 kérkojé njg ndeyshim, Autoriiet] Koentenktor che konteaktorh dubit 18 bien
dukort pér gdo mitje ose ulje & ¢gmimit 18 kontmiés dhe/ose ndryshim ne grafikun ¢ ghatimi
ose perfundimil & Eshte shiakiumr nga ndryshim. Porosia e ndryshuar duhet & materil iz
amenclameniet & marrveshjes. Autoriieti Kontraktor nuk ko t8 drejté 1€ mjerre pretendims
plr paytumin me ndryshimin € porosing perveg regidlimeve 1€ siguruara n# amendamentet ¢
marrveshjes,

Ndryshimi | porosise nek do te jeie | viefthem nede nuk formahizobel sipos keerkesave le
Nenit 35 te ketyre kushteve le pergithshme

MNenl 37:
Preventivi pér Njési ose né Total

Kontrata do (2 piirfshijé njé Preventiv ne Total nése Eghie o kontraté me shumé totile os
nj# Frevenliv per Njesl nése &shté njd kontralg me gmim njesic. Nese 8shié nj€ konitug me
gmim mesie, Preventivi per Njési do (@ pérmbaje volumet ¢ zerave te ndértimit, ingialimin,
testimin dhe komisionet ge béhen nga kontmktor.

Preventivi per Mjest do (8 pérdoret pér (¢ [logaritur gmimine kontratés. Kontrakiorl do @
paguhet pér sasing ¢ realizuar me tagilén né Preventivin pe Mjesi pér secilin ze punimesh,

MNeni 38:
Mbarimi dbe Marrja Pérsiper e Nderlimeve

Komrakton dubet 1% kErkoje drejtuesit 12 projeki 1'f |éshog njé cenifiikiue pér mbanmine
Pumimeve dhe dregtucst 1 projekiit do e b&j& ket sapo & vendos) sc Punimet jané mbarusr
plotesishe

Mése drejtuesi @ projekrit zbulon we Punbmet nuk fungé pErfunduar plotesishe. drejtoesi |
projekiit do '] Jap) udhezime me shkrim kontraktorit gé specifikojng zefal ¢ punimeve ose
aktivitetet g¢ duben pérfunduar para se té IEshohet cermilikata.

Mese drejlues 1 projektit zbulon defekie né Punime, deegtuesy 1 progekinf duhet i1 jap
kontraktorit njoftim me shkrim doke specifikum defekter ge duhet 1@ kogrigjohen parn se i
ishohel gertifikata.

Nenl 3%
Ndirprerja pér Mosplotésim

Autoritets Kontraklor mund e ndérpresé kontratén né 1€resi ose pyesénshl nese:

a) kontrakrori deshion né kryerjen ¢ Punéve brenda perundhes s& specifikoar né komraté ose
hrends rgjajes sé dhné: ose,
b} kontrakion déshion 1& zhatojé ndonje delyrim tjetér e kontratés.

Autositeti Kontraktor duhet 17 japd kontrakiond ngoftim me shkrim pér ndEcprerjen per

moaplosim dhe t'i japi kontmktorit |5 dicé té ndregé mosplotésimin me pérjashitio ku

ndérprerja eshie beré pée veprime W korupiuars ose 1€ pahgishme, rast n@ 1 cilin ndémprena

do t jete e menjehershme

Te quhn muaterialet, Mgritja e Kantler(t dbe Punét e pérfundura do 8 behen prone e
. gieor nEse kontrata ndérpritor pér mosplotésim te kushieve te 5 -




40.1

40.2

41.2
41.3

42.1

42.2

423

42.4

43.1

44.1

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak 1€ Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund 1€ ndérpresé kontratén né ¢do koh€ nése kontraktori falimenton
ose béhet | paafté 1€ paguajé.
Autoriteti Kontraktor duhet t'1 japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen

Neni 41:
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund (€ ndérpresg kontratén n€ ¢do kohe nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér 1'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t'1 japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.
Autoriteti Kontraktor duhet té paguajé kontraktorin pér té gjitha Punét e pranuara dhe &
kryera pérpara ndérprerjes dhe dubet t'i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t€ Punéve, Né llogaritien ¢ shumés s& démeve, kontraktori do &
kérkohet t& ndeérmarré t€ gjitha veprimet ¢ nevojshme pér (& minimizoar démet.

MNeni 42:
Meénkontraktimi

Njé nénkontraté do 1€ jeté e vlefshme vetém nése €shté né formén e njé marrveshjeje &
shkruar me ané té sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese (€ detyrimeve (€ kontratés
s€ Lij njé pale 1€ treté.

Kontraktori nuk duhet t€ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim (€ Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet té njofiojé Autoritetin Kontrakior pér elementet e kontrates qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g& proven aftésine e nén-kontraktorit, Autoritet
Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja ¢
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimim Publik. Autoriteti mund té parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét gé do t€ kryejé

Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjelljae
nenkontraktorit.

MNeni 43:
Transferimi i t€ Drejlave

Kontraktori nuk duhet t& transferojé, terésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontrakior.

Neni 44:
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori dubet "1 dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin ¢ kontrates né shumén dhe formén ¢ pranueshme sig
specifikohel né kontraté. Deshtimi pér t& dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né
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443

45.1

46.2

47.1

47.2

47.3

48.1

482

shumén e kerkuar brenda 30 ditéve do 1€ rezuhojé né anullimin ¢ kontratés dhe humbjen e
sigurimit 1€ Ofertés (¢ kontraktorit.

Shuma e sigurimit te kontrates duhet t'i paguhet Autoritet: Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje té rezulluar nga déshtimi i kontraktori ng plotésimin e detyrimeve 1€ tij sipas
kontraiés.

Sigurimi i kontrates do t'i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dil€ pas datés sémarrjes né
dorézim & punimeve. Megjithatg, pesé (5) pérqind e sigurimit do te mbahet den né
pérmbuslyen ¢ kénaqshine € detyrimeve té garancisé.

Neni 45:
Baza Ligjore

Kontrata do t€ rregullohet dhe interpretohet sipas higjeve & Republikés s& Shqipérisé,

Neni 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet 1€ béjné ¢do pémpjekje € zgjidhin
mostmarrveshjet ose konfliktet ¢ ndodhura midis tyre ose né lidhje me két€ manrveshje me
negociata direkle.

NE se¢ palét deshtojné né zgjidhjen ¢ mosmarrveshjes ose koafliktit, ato i drejiohen zgjidhjes
s& marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike n€ fuqt sipas legjislacionit té
Republikes s& Shqp&risé.

Neni 47:
Pérfaqgsimi i Paléve

(-do palé duhet 1€ eméroj& me shkrim njé person ose strukiure organizative, € do t jeté
pérgjegjeés, né emér (€ palés, pér marrjen ¢ komunikatave dhe per perfaqésimin e palés né
¢eshyet e lidhura me egzekutimin e kontraiés.

Secila palé duhet 1€ lajméroje palén tje1ér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfaqsuesit 1€ pales. NE se njéra palé déshion € lajméroje, duhet t& marri pérsipér gdo
humbje t€ shkaktuar nga déshtimi pér t€ dhéné njofltim (& mjaftueshém.

Palét mund 1€ eméron€ persona ose struklura organizative shiese pér (& pérfagsuar palén né
veprime osc veprimtari (¢ veganta ng té cilin rast njoftimi me shkrim dohet dhéné dhe duher
t€ percaktojé shirirjen e autoritetit (€ pérfag€suesit.

Neni 48;
Lajmérimet

Cdo laym&rim i dhéng nga nyéra palé 1jetres sipas kontratés duhet t€ béhel me shkrim n&
adresén e specifikuar né kontrate.
Njoftimi do 1€ keté efekt sapo 1¢ dorézohet




Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 Te gjitha referencat e ditéve do (€ jené dité kalendatike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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1. KUSHTET E VECANTA

Kushtet ¢ veganta te méposhtme té Kontratés do 1€ plotesojné Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontratés.
ne rast se do & ndodhe ndonjé konflikt, dispozitat ¢ méposhtme do 1€ mbizotérojné ato € Kushteve
t& Pérgjithshme.

Neni 1:
Pérkulizime

1.1 Autoriteti Kontraktor eshté: Fondi Shqiptar i Zhvillimit
1.2 Kontaktori éshté: “Salillari” sh.p.k.

Nem 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontrates né shumén prej 2,796,958 (dy milion e shtatégind ¢ néntédhjelé e
gjashté mijé ¢ nénféqind e pesédhjeté e teté) Leke (/0% té vierés sé ofertés) duhet 1€
ofrohet nga kontraktort pér t€ siguruar ekzekutimin ¢ detyrimeve € tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do t'i léshohet ose kihehet, menjehere, kontrakiorit sipas skedarit
t€ miposhiém: N fund té kontratés.

Neni 3:
Drejtuesi i Projektit

3 1 Drejluesi  Projektit do t€ jet€: Supervizori i caktuar nga Fondi Shqiptar | Zhvillimit
32 Adresa/pika ¢ kontaktit: Fondi Shqiptar i Zhvillimit

Neni 4:
Kantieri

4.1  Kantieri 1 Punéve do t€ jeté: “Bashkia Librazhd”

Neni 5:
Data ¢ Fillimit

5.1 Kontraktorit do t'i jepet leja pér € hyré ne kantier mé: Jo mé voné se 30 dit2 pas
nénshkrimit kontratés,
Neni 6:
Siguracioni

6.1 Ngadata e hyrjes den ng Afatin ¢ Mbarimit kontrakiori duhet 1€ keté siguracion g€ mbulon
deri né shumén prej:

a. Pér demtime ose humbje & Puncve dhe Materialeve: 100% e vlerss se Kontratés
b. Pér dé‘mume ose humbje (€ paisjeve: 1,000,000 Leké
SEhagbje té pasunsé pErveg Puneve Malcr:alcvc dhe PﬂJ'IS_]EVE 1,008




Neni 7:
Inspektimet dhe Testimet

7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t&€ mbarimit té Punéve do t& pértshijng:

Neni 8:
Llgji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do té ¢mohet si njé: Kontraté me Cmim Njésie t€ bazuar né ¢mimet e njesise té
shprehura n€ Preventivin ne Njési.

Neni 9;
Grafiku i Pagesés

9.1 Pagesa duhet béré sipas grafikut 1€ méposhtém:

a. sipas situactoneve periodike t€ miratuara nga mbikqyrési i punimeve, tek t€ cilat nuk
likujdohet 5 % e vlerés totale t€ situacioneve si garanci e defekteve n€ ndértim pas
kolaudimit té punimeve.

b. Garancia e defekteve né ndértim do t€ jeté 5 % e vlerés totale t& kontraktuar (pérfshi
TVSH) dhe zgjat 1 vit pas datés sé¢ kolaudimit pérfundinitar.

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 ditéve nga data qé kontraktori paraqet njé dokument

q€ dekiaron se objektivi pér pagesén eshté arritur subjekt ky 1 konfirmimit t€ dokumentit nga

drejtuesi i projektit.
9.3 Monedha e pagesés do té jeté Lek.

Neni 10:
Pagesa Paraprake

10.1 Kontraktori nuk do té marré pages€ paraprake.

11.1 Kushtet e veganta t&€ méposhme do t& zbatohen pér kryerjen e pagesés sé Sherbimeve &
Lidhura

Neni 11:
Zbritja e garancisé s€¢ kontratés

11.1 Nése parashikohet zbritje periodike t&€ garancisé s&€ kontratés ajo kryhet si mé poshte

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar.
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TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJTHSHME

KOSTOT PER MOBILIZIM DHE PUNIME TE PERKOHSHME

HYRJA NE SHESH

FURNIZIMI ME UJE

FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE

PIKETIMI | PUNIMEVE

FOTOGRAFIMI | SHESHIT

BASHKEPUNIMI NE SHESH

MBROJTJA E PUNIMEVE DHE E PUBLIKUT

MBROJTJA E AMBJENTIT

TRANSPORTI| DHE MAGAZINIMI | MATERIALEVE

SHESHI PER MAGAZINAT DHE ZYRAT

PASTRIM! PERFUNDIMTAR | SHESHIT

PROVAT



Té pérgjithshme

Paragrafét né ké&té kapitull jané plotésuese t& detajeve t€ dhéna né Kushiet e
Konicatés.

Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme

0o te kihet parasysh g& Sip&rmarrésit nuk do t'i b&het asnjé pagesé mbi gmimet njési
(& kuotuara pér kostot e mobilizimit, d.m.th. pé&r sigurimin e transportit, drién,
energjingé, veglat dhe pajisiet,ose pér furnizimin e godinés dhe mirémbajtien e
impjanleve t& ndértimit, rrugéve té hyrjes, t& komoditeteve sanitare, hegjen e
mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtien kundra zjarrit, bangot e punés, rojet,
rrjelin telefonik si dhe struktura té tjera t& pérkohé&shme, pajisje dhe materiale, ose pér
kujdesin mjekésor dhe mbrojtien e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér
ndonjé shérbim tjet&r, lehtési, gjéra, ose materiale té nevojshme ose qé& kérkohen pér
zbatimin e punimeve né pé&puthje me até qé &shté parashikuar né Kontrats.

Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhel té organizoj® punén pér ndérimin, mirémbajtien dhe mé& pas (&
spostojé dhe ta nvendosé ¢do rrugd hyrje a8 do t& duhet né fidhje me zbatimin e
punimeve. Gvendosja do t& pédfshijg pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe sé
paku me shkallé sigurie, g&ndrushmérie dhe t& kulliriil t& ujrave sipécfagésoré (&
nj&ji& me alé gé ekzistornte pérpara se Sipérmarrési té hynte né Shaesh.

Furnizimi me ujé

Uji, g& nevojitet pér zbalimin e punimeve, do t& merret nga rqeti kryesor népérmjet njé
matési né pikén még {8 afér t& mungeshme. Sip&rmarrési do & shirije rrietin e vet &
pérkonshém {6 tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryescr dhe kostot pér kéte do t&
paguhen nga Sip&marrési. N& rastef kur nuk ka mundesi lidhje me rijetin kryesor,
Sipérmarrési guhet 16 be&jg veté pérpjekjel pér furnizimin me ujd higjenikisht t& pasiér
dhe 1& pijshém pér punélorét dhe punimet.

Furnizimi me enerqjl elektrike

Sipgrmarrési do {8 béjé pérpjekjet, dhe me shpenzimst e tij pér furnizimin me energji
elektrike né kantjer, si me kontraktim me KESH - in, kur lidhjet me rrjstin Kryesor lokal
jané t& mundura, ose duke parashikuac gjeneralorin & vet per & pérmbushur kéckesat.




Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet té béjé ndértimin e modinave dhe té piketave
si¢ kérkohet, né pérputhje me informacionin bazé {& Punédhénésit, dhe do & jeté
pergjegjési i vetem pér pérpikmeriné.

Sipérmairési do & jeté pérgjegjés per té kontrolluar dhe verifikvar informacionin bazé
gé 1 éshté dhéné, dhe né asnjé ményré nuk do té lehtésohet nga pérgjegjésia e {ij
nése njé informacion i tillé éshté i mangét, jo autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohé do
té jeté subjekti qé do té kontrollohet dhe rishikohet nga Punédhénési, dhe né asnjé
rast nuk i jepet e drejta té& béjé ndryshime né vizatimet e kontratés, pér asnjé lloj
kompensimi pér korrigiimet e gabimeve ose té mangésive. Sipérmarrési do té
furnizoj¢ dhe mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale i€ tjera té tilla
dhe {& japé asistenca népérmjet njé stafi té kualifikuar sig mund té kérkohet nga
Punédhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipérmarrési do té ruajé te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, té béra
ose t& vendosura gjaté punés, té mbulojé koston € rivendosjes sé tyre nése ato
démtohen dhe € mbulojé té gjitha shpenzimet pér ndregjen e punés sé béré jo miré
pér shkak té mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim té kétyre
pikave t& vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do té keté linjat e furnizimit me ujé dhe
energji elektrike t& vendosura né terren, té drejtén e kalimit té garté dhe té sheshuar,
gati pér fillimin e punimeve. Cdo puné e béré jashité akseve, kuotave dhe kufijve t&
treguara né vizatime ose té mosmiratuara nga Punédhenési nuk do té paguhet, dhe
Sipérmarrési do té mbulojé me shpenzimel e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén
drejtimin e Mbikgyrésit té Punimeve.

Fotografité e sheshit té ndértimit

Sipermarrési dubet té béje fotografi me ngjyra sipas udhézimeve te Mbikéqyrésit (€
Punimeve né vendet e punés pér té demostruar kushtet e sheshit pérpara filiimit,
progresin gjate punes sé& ndértimit dhe mbas pérfundimit t& punimeve. Nuk do té
béhen pagesa pér fotografimin e kantient t& punimeve pasi kéio shpenzime jané
parashikuar {& mbulohen nén kosion administartive & Sipermarrésit,

Baghképunimi né zoné

Ndénimi do t& béhet né 20na té kufizuara. Sipérmarrési duhet té keté veganérisht
kujdes ne
a) nevojén pér té mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit
pér banorét dhe tregetarét gé jané né zoné, gjaté periudhes sé ndértimit.
b) prezencén e mundéshme té kontraktoréve té tjeré né zoné me té cilét do
té koordinohet puna
E gjithé puna, do 1& béhet né njé¢ ményre té tillé, qé te lejojé hyrjen dhe pérballimin e
té g)ithé pajisjeve t& mundéshme per ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve té tij,
stafin e Punédhénésit si edhe & ¢do punonjési gé mund té punésohet né zbatim dhe,
ose punimet né zoné ose prané saj, per ¢do objekt qé ka lidhje me Kontraten ose gdo
gje tjetér.

Né pregatifjen e programit te tij té punés, Sipérmarési gjaté gjithé kohés do té béje
llogari t& plote dhe do té kooperojé me programin e punés se Kontraktaréve té tjerg,
né ményre qe té shkaktojé njé minimum interference me ta dhe me publikun.



Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do & marré masa paraprake pér mbrojien e punétoréve e punésuar
dhé 2 jetes publike, si edhe t& pasurive ne dhe rreth sheshit 18 ndérimit. Masat e
sigurimit paraprak té ligjeve & aplikushme, kodeve t& nd&rtesave dhe (& ndértimit do
té respeklichen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do te kqyren ose eliminohen né
pérputhje me masal paraprake t& sigurimit.

Gjate zbatimit t& punimeve Sipermarrési, me shpenzimel e veta, duhet té vendosi dhe
t& mirembaje gjaté nates pengesa té tila dhe dria t& clatl do & parandalojng né
menyré efektive aksidentet. Sipérmarrési duhet té sigurojé pengesa té pershtatéshme,
shenja me drité 16 kuge "rrezik” ose "kujdes” dhe vrgjlues né té gjitha vendet ku
punimet mund t& shkakiojné grregullime {& trafikut normal ose qé pérbéjné né ndonjé
menyré rrezik pér publikun,

Mbrojtja e ambjentit

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré t& gjithe veprimet e
mundéshme pér 1€ siguruar g& ambjenti lokal i sheshit té ruhet dhe g2 vijat e ujit, toka
dhe ajrt (duke pérfshire edhe zhurmat) (& jen& & pasira nga ndotja pér shkak té
punimeve t& kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole, né bazé t& evidentimit nga
Mbikéqyrési i Punimeve, mund 1€ ¢oj& né ndérprerien e kontratés,

Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti | gdo materiali nga Sipérmarrési, do té béhet me makina té pérshtaléshme,
te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa & jeté e siguruar.
Ndonja makine ge nuk plotéson keté kérkes® ose ndenjé nga rregullat ose ligjet e
qarkullimit do t& higet nga kantjeri. Té gptha materialet qé sillen nga Sipérmarresi,
duhet té stivohen ose {& magazinohen né meé&nyré té pérshilaléshma pér i mbrojtur
nga rréshaitiet, demtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar nga
Mbikgyrési | Punimeve né gdo kohe,

Sheshi p&r magazinim

Sipérmarrési duhet té bé¢ me shpenzimet e tij, marrjen me gira ose blerjen e njé
terreni t& mjaftueshem pér ngritjen @ magazinave me shpenzimet e tij,

Pastrimi_pérfundimtar | zonés

Né perfundim té punés, sa heré q& &sht& e aplikueshme Sipérmarrési, me shpenzimet
& tij, duhet t& pastrojé dhe t& hegé nga sheshi & gjitha impiantet ndértimore,
materialet gé kané tepruar, mbeturinat, skelerité dhe ndértimet e p&rkoh&shme té ¢do
lloji dhe t& Jéré sheshin e liré dhe veprat t& pastra dhe né kondita (& pranueshme
Pagesa pérfundimtare e Kontralés do té€ mbahet deri sa kjo t& realizohet dhe pasi té
jepst miratimi nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Proval

Ky seksgi paon progedural e kryerjes sé provave pér materialjet, m [l !
' i qéndrueshmeriné né pérputhje me kérkesat e Spedfiki
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Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do té kryhen provat e méposhtme:
- Pérmbaijtja e Ujit
- Densiteti Specifik
- Indeksi i Plasticitetit
- Densiteti né gjendje té thaté (Metoda e Zévendésimit me Réré)
- Shperndarja Sipas Madhésise sé Grimcave (Sitja)
- Proktori i Modifikuar dhe Normal
- CBR (California Bearing Ratio)
Provat e Bitumit
- Provat e Betonit (Thérmimi i Kampioneve)

Standartet per Kryerjen e Provave

Té gjitha provat do té béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me té
tjera ndérkombétare t& aprovuara.

Matrrja e Kampioneve edhe Numri ) Provave

Meloda e marries s& kampioneve do té jeté si¢ éshté specfikuar né metodat e
aplikueshme té& marrjes sé kampioneve dhe 1€ kryerjes sé provave, ose si¢ udhézohet
nga Mbikéqyrésit e Punimeve.

Frekuenca e kryerjes sé provave do t& pérputhet me treguesit né Specifikimet Teknike
dhe nése nuk gjendet atje, do té jepet nga Mbikegyrésit e Punimeve. Marrja e ndonjé
kampioni shtesé mund 1& udhézohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve.

Ené té tila si ganta, kova e & tjera, do té jepen nga Sipérmarrési. Marrja e
kampioneve do te kryhet nga Sipérmarrési né vendet dhe pernudhat ge udhezon
Mbikéqyrésit e Punimeve. Marija, transportimi e sjellja e tyre né laborator do té béhet
nga Sipérmarrési.

Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye té marrjes sé kampioneve do t& pérfshihet né
grafikun e punimeve té Sipérmarrésit. Nuk do té pranohet asnjé ankesé nga
ndérprerja e punimeve, pér shkak t& marrjes sé kampioneve.

Provat né laborator, do té€ bé&hen né njé kohé té pérshtatshme me metodén e
pérshkruar

Provat e Kryera nga Sipérmarrési

Per arsye krahasimi, Sipérmarrési éshté i liré t& kryejé veté ndonjé prej provave.
Rezultatet e provave té tilla do té pranohen vetém kur & kryhen né njé laborator té
aprovuar me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Té gjitha shpenzimet e provave té
tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do té& mbulohen nga Sipérmarrési.



KAPITULLY 2

GERMIMETY
TABELA E PERMBAJTJES
QELLIMI
PERCAKTIMET
GERMIMI

TRAJTIMINGJESHJA £ ZONAVE TE GERMUARA




GERMIMI PER STRUKTURA

GERMIMI | KANALEVE PER TUBACIONET
PERDORIM! | MATERIALEVE TE GERMIMIT
NOERTIMI | MBUSHJEVE

RIMBUSHJA E THEMELEVE

PERFORCIMI | NDERTESAVE

PERFORCIMI DHE VESHJA E GERMIMEVE
MIREMBAJTJA E GERMIMEVE

LARGIMI | UJRAVE NGA PUNIMET E GERMIMIT
PERFORCIMI DHE MBULIM!I NE VEND
MBROJTJA £ SHERBIMEVE EKZISTUESE
HEQJA E MATERIALEVE TE TEPERTA NGA GERMIMI

PERSHKRIMI | CMIMIT NJES! PER GERMIMET

MATJET



Qéllimi

Ky seksion pérmban pércaktimet e pergjithshme dhe kérkesat pér punimet e
aérmimeve né toks (ne vellim dhe/ose me shlresa) dhe gérmimet pér struklura ng
kanale, perfshiré gérmim nén ujé. Me te ajo mbulon té gjitha punimet gé lidhen me
konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve té papérshtatshme né hedhurina,
dhe rifiniturat e shpalit té prerjes.

Pércaktimet
Pércaktimet e méposhime duhet té aplikohen:

DHERAT

Gérmimi ne dhera duhet t€ aplikohet né t& gjitha materialet q& mund té gérmohen si

me krahg, (perfshi me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshiatshme do t& pérfshijné té gjitha materialet gé jané t€ pranueshme
ne perputhje me kontratén e pérdorimit né punimet dhe gé jané né gjendje (&
ngjeshen né& nj@ meényré @ specifikuar pér té formuar mbushje cse trase.

Gérmimi

a) Gérmimi duhst t& kryhet ne pérputhje me nivelel dhe vijen e preneve sig
tregohet né Vizatime. Cdo thellési mé té madhe & gé&rmuar nén nivelin e
formacionit, brenda tolerancés sé lejuar, duhel & b&het miré me mbushje me
materiale t& pranueshme me karakleristika té ngjashme nga Sipérmarrési me
shpenzimet & tij.

b) Kujdes | vecanté duhet té ushtrohet kur gérmaohen prerje pér té mog.heg
matenal | @) & specifikuar & preres dhe mé pas duk :
£




rrezikshméri pér géndrueshmérine strukturore té pjerrésisé ose duke shkaktuar
erozion ose disintegrimin e pjeséve té ngjeshura.

c) Pérmasat e prerjeve duhet t& jené né pérputhje me detajet e seksione térthore
tip si¢ tregohen né Vizatime.

Trajtimi/Ngjeshja e Zonave té Gérmuara

a) Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet té jené konform me Vizatimet dhe duhet
té rreguliochen sipas njé vie té pastér té standartit, pér njé tip t&é dhéne
material.

b) Té gjitha zonat horizontale té gérmuara, duhet té ngjeshen me njé minimum
dendésie té thaté prej 95% pér dhera té shkiifét dhe 90% pér dhera té lidhur.

Pastrimi i sheshit

Té gjitha sheshet ku do té gérmohet, do té& pastrohen nga té gjitha shkurret, bimét,
ferrat, rrénjét e médha, plehrat dhe materiale té tjera sipérfagésore. Té gjithé kéto
materiale do t& spostohen dhe largohen né ményré qé té jeté e pélgyeshme pér
Punédhénésin. Té gjitha pemét dhe shkurret qé jané pécaktuar nga Punédhénési qé
do té€ ngelen do té mbrohen dhe ruhen né ményren & aprovuatr.

Te gjitha strukturat ekzistuese té identifikuara pér tu prishur do té largohen sipas
udhézimeve té Mbikéqyrésit t& Punimeve, Kjo do té& pérfshijé dhe spostimin e
themeleve té ndértimeve qé mund t& ndeshen.

Sipérmarrési do t& marré té gjitha masat e nevojshme pér mbrojtien e vijave
ekzistuese té ujit, rrethimeve dhe shérbimeve qé do té mbeten né sheshin e ndértimit.
Kosto e pastrimit té kantient eshte e detyrueshme té paguhet brenda ¢mimit njési pér
punimet e germimit .

Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet t€ jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen
mbéshtetur né ményré té pérshtatshme gjaté gyithé kohés. Njé alternativé éshté qé
ato mund té ngjeshen né ményré té pérshtatshme.

Gérmimet duhet t& mbahen té pastra nga uji. Tabani i té gjithé gérmimeve duhet té
nivelohet me kujdes. Gdo pjesé me material t€ buté ose mbeturina shkémbi né taban
duhet té higet dhe kaviteti gé rezulton t& mbushet me beton.

Gérmimi i kanaleve pér tubacionet

Kanalet do té gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né
pérputhje me instruksionet me shkrim té€ Mbikéqyrésit t& Punimeve. Zéri i treguar né
tabelén e Volumeve (Preventiv) lidhur me gérmimet ,sig éshté largimi i materialit té
gérmuar, etj do té pérfshije ¢do lloj kategorie dheu, nése nuk do té jeté specifikuar
ndryshe. Gérmimi me krahé& éshté gjithashtu i nevojshém né aférsi té intersektimeve
té€ infrastrukturave té tjera pér té parandaluar démtimin e tyre. Me pérjashtim té
vendeve té pérmendura mé sipér , mund té pérdoren makinerita.

Nése nuk urdhérahet apo lejohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve nuk duhet té
hapen mé shumé se 30 metra kanal pérpara pérfundimit t& shtrirjes sé tubacionit né



kéte pjese kanali. Gjerésia dhe thellésia e kanaleve té tubacioneve do té jeté si¢ éshté
pércaktuar né vizatimel e kontratés, ose si¢ do té wudhézohet nga Mbikégyrési |
Punimeve,

Thellimet p&r pjesél lidhése do t& gérmohen me doré mbasi fundi | kanalit té jeté
niveluar. Pérvegse kur kérkohet ndryshe, kanalet pér lubacionel do i@ gérmohen nén
nivelin e pjesés sé poshime té tubacionit si tregohel ne vizatime, pér t& bére te
mundur realizimin e shtratit t& tubacioneve me material té granuluar

Pérdorimi i Materialeve té gérmimit
Té gjitha materialet e pérshtatshme dhe (€ aprovuara té germimit duhet, pérsa kohe
qe alo jané praktike, té pérdoren né nd&rtim pér mbushje dhe punime rrugé.

Ndértimi i mbushjeve

Tabani | dheut | shtresave rrugore éshié pjesé e trupit t& dheul ku shpémdahen
ndérjet e shkakiuara nga ngarkesat e [evizshme & automjeteve dhe e veté
konstruksionit. Ky taban mund té jeté né mbushje ose ne gérmim. Si né njérin rast
edhe né tjetrin éshté e nevojshme qé te sigurohet njé taban, qé & jeté né gjendje &
transmetojé mé poshié, né lrupin e dheut ngarkesat qé vijné nga shiresal rrugore, pa
pésuar deformime mbetése.

Mbushja gjithandej dubet té keté njé densitet qé i referuar standartit AASHTO té
modifikuar, te jeté max, né 18 that® jo me pak se 90%, pér shiresat e poshtme té
ngjeshura dhe 85%, pér shtresén e sipérme 30cm (subgrade).

Cdo shtresé duhet t& ngjishet me {agéshting optimale duke shtuar ose tharé shtresén
sipas rastit dhe kerkesés sé llojit t& materialil gé do té pérdoret né mbushje 1€ rrugés.

Gdo shiresé e re né mbushje duhet té miralohel nga Mbikégyrésit e Punimeve, pasi té
jeté siguruar se shiresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime
ujl apo lagéshtire té tepért.

Zgjedhja e pajisjeve té ngjeshjes &shig ¢ liré t& b&hel nga Sipermarrési, mjafton q&
pajigjet ngjeshése (8 sigurojné energjing e nevojshme dhe té arrijne densitetel &
kérkuara n& ngjeshje pér shiresén né ndértim.

Pérforcimi i ndértesave

Si pjesé e punés né zéral & germimit Sipérmarrési me shpenzimet e vela, do té
pérforcojé te gjithd ndértimet, muret si edhe strukturat e ljera géndrueshmeéria e té
cilave duhet té garanfojé mosrrezikimin gjaté zbalimil {& punimeve dhe do & jelé
férésishit pérgjegjés pér té gjithe démtimet & personave ose & pasurive qé do (&
rezultojnd nga aksidentet @ ndonjé prej kétyre ndérimeve, mureve ose strukturave té
tiera.

Né qofté ndonjé nga kéto pasuri, struktura, instalime ose shiérhime do té
rrezikohen ose démtohen si rezultat i veprimeve té Sipérmarrésit, ai menjéheré
duhet té raportojé pér kéto rrezige ose démtime Menaxherin e Projektit si dhe
autoritetet qé kané lidhje me t& dhe menjéheré té marré masa pér ndregjen,
gjithmoné sipas pélgimit t6 Mbikéqgyrésit 6 Punimeve ose te autoriteteve
pérkatése.




puné si edhe peér té kajuar kushte té sigurta pune Sipérmarrést do té furnizojé dhe
vendasé te gjitha strukturat mbajtése, mbulese, traré dhe mjete t& ngjashme te
nevojshme pér sigurimin e punés, té publikut ne pérgjithesi dhe té pasurive g€ jané
arané. Strukturat mbraojtése do té higen sipas avancimit t& punes dhe né ményré té
tille qé té parandalojne demtimin e punés se pérfunduar si edhe té strukturave e
pasurive qé jane prané. Sapo kéto té higen té gjtha boshileqet g€ mbeten nga heqja e
kétyre strukturave duhet t& mbushen me kujdes dhe me matenal té zgjedhur dhe te
ngjeshur. Sipérmarrési do té jeté krejtésisht pérgjegjés pér sigurimin e punés ne
vazhdim, té punés sé perfunduar, te punétaréve, té publikut dhe te pasurive gé jané
prane. Kostoja e pérforcimit dhe veshjes sé germimeve éshle pérfshiré né ¢mimin
njési pér gérmimet.

Mirémbajtja e gérmimeve

Té gjitha gérmimet do té mirémbahen si¢ duhet, ndérkohé gé ato jané té hapura dhe
té ekspozuara, si gjaté dités ashtu edhe gjaté natés. Pengesa té mjaftueshme, drita
paralajméruese, shenja, si edhe mjete té ngjashme do & sigurohen nga Sipérmarrési.
Sipérmarrési do té jeté pergjegjes pér ndonje demtim personi ose pronésie pér shkak
té neglizhencés sé tij.

Largimi i ujérave nga punimet e gérmimit

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit dhe jo me kosto plus pér Punédhénésin,
Sipérmarrési do té ndértojé té gjitha drenazhimet dhe do té realizeje kullimin me
kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe té gjithe punét e tjera té nevojshme
pér t& mbajtur pjesén e gérmuar té pastér nga ujérat e zeza dhe nga ujéra té jashme
gjaté avancimit t& punés dhe deri sa puna e pérfunduar té jeté e siguruar nga
démtimet. Sipérmarrési duhet té sigurojé té€ gjitha pajisjet e pompimit pér punimet e
tharjes sé ujit si edhe personelin operativ, energjingé e té tjera, dhe té gjitha kéto pa
kosto shtesé pér Punédhénésin. | gjithé uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra
duhet té higet né njé ményré t& aprovueshme prej Mbikgyrésit té¢ Punimeve. Duhet té
merren masa paraprake t& nevojshme kundér pérmbytjeve.

Pérforcimi dhe mbulimi né vend

Punédhénési mund 1€ urdhérojé me shkrim gé ndonjé ose té gjitha pérforcimet dhe
strukturat mbajtése té lihen né vend me géllim t& masave paraprake pér mbrojtien nga
démtimet té strukturave, té pronésive té tjera ose personave, nése kéto struktura
mbajtése jané shénuar né vizatime ose (& vendosura sipas udheézimeve, ose nga
ndonjé arsye tjetér. Nése lihen né vend kéto struktura mbrojtése do té priten né
lartésinée sipas udhézimeve té Mbikqyrésit t& Punimeve. Strukturat mbajtese qe
mbeten né vend do té shtréngohen miré dhe do té paguhen sipas vierave qé do té
bihet dakort reciprokisht ndérmjet Sipermarresit dhe Punédhénésit ose sipas ¢mimit
né Oferté n.q.s éshté dhénég, ose nga nje urdhér ndryshimi me shkrim.

Mbrojtia e shérbimeve ekzistuese

Sipérmarrési do té keté kujdes (& ve¢anté pér shérbimet ekzistuese gé jané nén
sipérfaqe t& cilat mund te ndeshen gjaté zbatimit té punimeve dhe qé kérkojné kujdes
té veganté pér mbrojtien e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore té ujésjellés,
kabllot elektrike kabllol e telefonit ) dhe bazameniet e strukturave ge jané prané.
Sipérmarrési do té jele pérgjepgjés pér démtimin e ndonjé prej shérbimeve si dhe



duhet t' | riparcjé me shpenzimet e tij, nése kéto shérbime jané ose jo te paragitura né
projekt. NEse auloritetel pérkatése pranojng t& rregullojné vete ose nép&rmjet nje
Nénsipermarresi t& eméruar nga ai velé, démet e shkakiuara né keto sheérbime,
Sipérmarresi do 1é rimburso) (é gjithé kaston e nevojshme pér kéte ripanm, dhe nése
ai nuk bén nje gjé té tille, keto kosto mund t' i zbriten nga gdo pagesé g& Punedhénés:
ka per ti béré ose do ti béjé Sipérmarrésit ne vazhdim té punimeve.

Heaja e materialeve té tepérta nga gérmimi

| gjithé materiali | tep&rt i g&muar nga Sipérmarrési do té largohet ng€ vendel e
aprovuara.  Kur éshté e nevojshme 1é fransportohet material mbi rrugét ose vende
shtruara Sipérmarrési duhel ta sigurojé ké&té material nga derdhja né rrugé ose ato
vende té cakluara.

Pérshkrimi i cmimit njési pér germimet

Cmimi njési | zérave & punés pér gérmimet do 1& pérfshijné, por nuk do té kufizohen
peér gérmime né 1é gjitheé gjerésingé dhe thellésing, me ¢do mjet gé ta jeté ) nevojshém.,
duke pérfshiré gérmime me doré, nén apo mbi nivelin e urave néntoksorse, ose nivelin
e ujrave sipérfagsore, pérfshiré pérzierje dheu & ¢do lloji, mbéshtetésel, perforcimin
né té gjitha thellésité dhe gjeresité, me c¢do lloj mjeli & té jete nevoja, pérfshiré edhe
gérmimel me doré, dhe do té pérfshijé largimin € ujrave néntokésor dhe sipérfagésor
né ¢do sasi dhe nga ¢do thellési, me cdo mjel té nevojshém, do t& perfshijé nivelimin,
sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, provén dhe pér ¢do pune shtesé pér mbrojtjen
e formacioneve pérpara ¢do inspektimi, si¢ specifikohet, largimin dhe grumbullimin e
pemeéve té larguara, rilevimi topografik i kérkuar, vendosja e pikelave & pérnershms,
dhe té atyre (8 pérkohs&shme, realizimi i matjeve, sigurimi i instrumenlave pér tu
pérdorur nga Mbikéqyrési | Punimeve, furnizimi dhe transporti | fugisé punétore,
mbajija e vendit t& punés pastér dhe né kushte higjeno-sanitare, dhe ¢do nevojé
aksidenfale e nevojshme pér realizimin e Punimeve brenda perniudhgés sé Kontratés
dhe pélgimit t& Mbikéqgyrésit & Punimeve.

Aty ku materiali | g&rmuar éshté pérdorur pér mbushje; depozitimi duke pérfshiré dhe
transportin né dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transpertin me dorg, jané
peérfshirg né ¢gmimin njési pér gérmimet.

Kostoja e transportimit 1& materialit t& tep&rt & gérmuar deri né vendin e hedhjes, 1&
aprovuar nga Mbikqyrési | Punimeve, nuk pérfshihel né ¢cmimin njési té gé&mumit.
Kosto e transportimit t& materialit t& tepért ne vendin & hedhjes mbulchel nén ¢mimin
njési te transportil & materialeve.

Pérveg transportimit t& materialit té tepeéri t8 gjitha llojel e transportit périshiré
edhe transportin e materialeve pér pérforcim, mbulim, pérgatitjien e shtratit, etj
perfshihen né ¢gmimin njési té gérmimit.

Nese nuk éshté pohuar ndryshe, t& gjitha aktivitetet e tjera té pershkruara mé sipér do
té konsiderchen (& pérfshira ne gmimin njési té gérmimit.

Matjet




Cdo gérmim pértej limiteve te pércaktuara né kéto vizatime, nuk do té paguhet, nése
nuk pércaktohet me paré me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Megjithate, nése
gérmimi éshté meé pak se volumi i logaritur nga vizatimet, do té paguhet volumi faktik i
gérmimeve sipas matjeve faktike.

KAPITULLI -3

PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI

TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJITHSHME



MBUSHJA DHE MBULIM|

MIREMBAJTJIA E DRENAZHEVE

NGJESHJA

CMIMI NJESI PER MBUSHJE, MBULIM ME ZHAVORR DHE
NGJESHJE

T8 pérgjithshme

Punimet mbushése do & realizonen n& pérputhje me pérmasat dhe nivelet g8
tregohen né vizatime dhelose si¢ pdrcaktohen ndryshe me shkim nga Mbikéqyrési i
Punimeve. Punimef do 16 realizohen nd nivelin qé t& k&naqin kérkesat e Mbikéqyrdsit
t¢ Punimeve.

Materialet g& do 16 pérdoren pér punimet mbushé&se do té |ené te lira nga guré dhe
pjesé 16 foa mé 18 médha se 75 mm nd& ¢do pérmasé, dhe gjithashtu (& pastér nga
pérbérésa drur) apo mbelurina & ¢do Yoji. Materiali mbushés do t& ngjeshel sipas
menyrés sé aprovuar.

Kanalet dhe shpatel, ianselé dhe mbushjel e rrugéve do té& gjeshen gjithashtu. Nése
nuk specifikonet ndryshe apo kérkohel ndryshe nga Mbik&qyrési | Punimeve, matenali
mbushés dhe mbulues do t& merret nga punimet e gérmimeve. Nése Mbikqgyrési i
Punimeve pércakion se materlali nuk 8shig i cildsisé s& duhur atéherg, do 16 pérdoret
material i zgjedhur i sjellé nga n)& zonb Yjetdr. Matenali i zgjedhur do (& j&l& homogjen
dhe do ti kushtohet réndési pastnmit nga llumrat, boshliécet dhe ¢80 parregullsi tjatér.
Mbushjet dhe mbulime! do 18 jené né shiresézime (6 vashdueshme dhe gali
horizontale pér t& arnfur rashésine e treguar n& vizatime ose sig mund & Kushtézohet
nga Mbikdqyrési i Punimeve. Mbulimi, n& punimst e mbushjes dhe mbulimit, me
material sip&rfaqssor , nuk 8shté | lejueshém. Shtresa e sipérme o fundit |, e
mbushjes dhe ¢ mbulimit duhet 18 mbahel nd gjendje sa m& 18 sheshié té jetd e
mundur. Né vendet ku k&rkchet mbushje 0sa mbulim shtesg, Janésia e treguar né
vizatime pér mbushje dhe mbulim do té& rritef né pérputhje me udhézimet e dhéna.

Mbushja dhe mbulimi




Jetégjatésia e tubacioneve Polietilenit t& shtruara né toké varet shumé nga cilésia e
shtratit.

Materiali dhe ngjéshméria e duhur e shtratit ménjanon difektet gé mund té shkaktohen
nga deformimet e padéshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevojé pér shtrat t& vecants gjykohet sipas llojit t& takés. Shtrati nuk éshté i
nevojshém, kur toka éshté e forte, me strukturé kokrrizore, dhe Dmax < 20 mm. Por
edhe né kéto raste fundi (tabani) duhet ngjeshur. Né {é gjitha rastet e tjera dhe shtrat,
me trashesi minimale 10 cm, né shkémb dhe né toké me gure 15 cm.

Né toké té disfavorshme, si toké me shumé pérmbajtje organike, dhe gé shembet
lehté, shtresa nén nivelin e ujit freatik, nén shtrat duhet projektuar edhe si shtresé
mbéshtetése Materiali dhe ndértimi i saj pércaktohen vegmas pér ¢do rast nga
projektuesi.

Per shtralin mund t& pérdoret dhe i shkrifét dhe i ngjeshur ose dhe pak i lidhur, pa
shuka. Diametrat maksimale té grimcave:

- né rastin e tubave PVC dhe Polietilenit normal, me fage té rafsh&i: Dmax < 20 mm

- né rastin e tubave té 18muar . Dmax <5 mm

Ky material shtrati duhet vendosur ne t&ré zonén e tubit, deri 30 cm mbi buzén e
sipérme {& két) (shih projekiin). Né téré zonén e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet té
béhen né shtresa jo mé té trasha se 15 cm.

Pér fubat me diametér té vogél trashésia e shtresés sé poshime nuk mund te jeté me
shume se D/2.

Mbushja me hedhje té dheut me makineri éshié rreptésisht e ndaluar. Hedhja e dheut,
|8vizja dhe ngjeshja e tij do t& béhen vetém me doré Pér ngjeshje rekomandohen
tokmake me buzé té rrumbullakuara.

Né terren té pjerrét duhen ndértuar dhémbé betoni kundér shkarjes. Madhésiné dhe
dendésiné e dnémbéve e gjykon projektuesi.

Pér orientim:; Kur pjerrésia éshté mbi 10% dhe kur zona mbi fub mban ujé, kur pusetat
Jané mé larg se 80m nga njéra-tjetra, propozohen dhémbé ¢do rreth 50m.

Mirémbajtia e drenazheve

Mbulimi do té béhet né ményre té tillé qé t& mos mbetet apo té akumulohet ujé né
pjesét e pambushura ose kanalet pjesérisht t& mbushura. Malerialet € depozituara né
kanalet e rrugéve ose né rrugé té jera ujore qé& ndérpriten nga linja e kanaleve do &
largohen menjéheré pas pérfundimit té progesit té mbulimit duke kthyer formén dhe
pérmasat e kanaleve né gjéndjen e méparshme. Drenazhimet sipérfagsore nuk do t&
ndérpriten pér kohé té gjaté nése nuk da té jeté e nevojshme.

Ngjeshija
Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér géndrueshmériné e mbushjeve, mbulimeve dhe

shtratit t& tubave brenda perindhés s& korigjimit {é difekteve, gé &shté pércakiuar ne
Kushtet e Konfratés.

Cmimi njési pér mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

Cmimi njési pér mbushjen, mbulimin me zhavor mbulon: materialin mbushés,
ngarkirin, shkarkimin, transportin, ngrityen, transportin me doré, ngjeshjen né shtresa,
lagien kur éshté e nevojshme, provat, té gjitha llojet e materialeve, makinerive, fugise
punétore dhe ¢do aktivitet tjetér pérshkruar kétu mé sipér té cilat jané té
domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve.




Matjel: Matjet e volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve do & bazohen né& permasat e
nxjerra nga vizatimet gé lidhen me kété proces.

Cdo ndryshim i volumit {& mbushjeve dhe mbulimeve, pertej limiteve te treguara n&
kéto vizatime nuk do té paguhen, pérvegse kur pércaktohet ndryshe paraprakisht me
shkrim nga Mbik&qyrési i Punimeve,

SPECIFIKIMET TEKNIKE

KAPITULLI 4

PUNIMET E SHTRESAVE

4.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE
(zhavorr — ¢cakéll mbeturina)

4.2 SHTRESA BAZE ME MATERIAL GURE TE THYER
(cakéll i thyer- ¢akell mina- gakéll makagam)

4.3 SHTRESA ASFALTOBETONI




NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

QELLIMI
MATERIALET

NDERTIMI

TOLERANCAT NE NDERTIM

KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE

QéNimi

Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave me zhavorr ose ¢akéll mbeturina gurore.
Shtresat me zhavorr (¢akéll mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavoir (¢akéll

mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do té quhen me tutje "nénshtress”.

Materialet

Materiali i késaj shirese merret nga lumenjté ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shtresé nuk do té pérmbajé material g& dimensionet maksimale té té cilit i kalojné
50 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (lrashésia e

shtresés pérfundimtare 150 mm).

Materiali i shtresés duhet té€ pérputhet me kérkesat e méposhtme kur t& vendoset
pérfundimisht né vepér.

Tabela 1

[ Pérmasae

shkallézimit
(né mm)

KLASIF(KIM! A
Pérzierje Réré — Zhavorr
Pérgindja sipas Masés

75

100

KLASIFIKIMI B
Pérzierje Réré — Zhavorr

Pérgindja sipas Masés




28 80 — 100 100
20 45-100 100
5 | 30 - 85 60 - 100
2 15 - 65 40 - 90
0.4 5-~35 15 - 50
0.075 0-15 2-15 ]

Gakéllimbeturina (ose zhavorri) duhet té plotesojg kéto kushte:

- Indeksi i plasticitetit nuk duhet té kalojé 10

- Nuk duhet té pérmbaj& grimca me pérmasa mbi 2/3 & trashésisé sé shtresés,
né sasi mbi 5%.

- Nuk duhet té pérmbajé mbi 10% grimca {& dobéta dhe argjilore

(b) INDEKSI | PLASTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (P1) i materialit duhet té& jst& jo mé& shumé se 10.

() CBR (Californla Bearing Ralio) minimale duhet té& jeté 30%.

(d) KERKESAT PER NGJESHIEN

Ne vendet me densitet {& matur n& gjendje té thaté te shiresés s& ngjeshur, vlera
minimale duhet t& jet& 95% e vlerés sé& Proklorit t& Modifikuar.

Ndertimi

(a) Gjendja

Kjo shtresé duhet 1& ndértohet vetém me kusht q& shtresa qé shtrihet poshté saj
(subgradé ose tabani) t& aprovohet nga Mbik&qgyrésit t& Punimeve. Menjéheré para
vendosjes sé materialit, shtresa subgradé (tabani) duhst t& kontrollohet pér démtime
ose mang&si & duhen riparuar mird.

(b) Shpérndarja

Materiali do t& grumbuliohst né sasi té mjaftueshme pér t& siguruar gé mbas
ngjeshjes, shiresa e ngjeshur do t& plotésojé & gptha kérkesat pér trashésing e
shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet té formohet
kur shiresa t€ jeté& mbaruar pérfundimisht.

Shpérndarja do t& b&het me doré.

Trashésia maksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me njé kalim (proges) do (&
jeté 150 mm.

{c) Ngjeshja




Materiali i nénshiresés (subbase) do té hidhet me dore deri né trashésiné dhe nivelet
e duhura dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje té pérshtatshme, pér té fituar densitetin
specifik né téré shtresén me pérmbaijtje optimale lagéshtie té pércaktuar (+ / - 2%).
Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet té keté sipérfaqge jo & njétrajtshme,
ndarje midis agregatéve fine dhe té ashpér, rrudha ose defekte té tjera.

Tolerancat né Ndértim

Shtresa nénbazé e pérfunduar do té pérputhet me toleancat e dimensioneve te dhéna
mé poshté:

(a) Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do té )eté brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i
caktuar.

(b) Gjerésia
Gjerésia e nénbazés nuk duhet té jete me e vogél se gjerésia e specifikuar.
(¢} Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési té rrugés matur para dhe pas niveleve,
ose nga ¢pimet e testimeve, nuk duhet té jeté mé e vogél se trashésia e specifikuar.

(d) Seksioni Térthor

Né cdo seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet & ndryshojé
mé shumeé se 20 mm nga ai i dhéné né vizatimet.

KRYERJA E PROVAVE

(a) Prova Fushore

Me gellim qé té pércaktojmé kerkesat pér ngjeshjen, (pumrin e kalimeve té pajisjes
ngjeshése) provat fushore né gjithé gjerésiné e rrugés sé specifikuar dhe me gjatési

prej 50m do té béhen nga Sipérmarrési para fillimit té punimeve.

(b) Kontrolli i Progesit

Frekuenca minimale e kryerjes s& provés g€ do té& duhet pér kontrollin e progesit do té
jeté si¢ éshté paragitur né tabelén 2.

TABELA 2

Njé prové cdo:

Materiale
Dendésia e fushés dhe 1500 m2 -

T ) PROVA Shpeshtésia e Provave




IR Pérbérja e ujit K B
Toleranca e Ndértimeve
Niveli | sipérfages 25 m (3 piké pér preye l&rhore)
Trashésia 25m
Gjerésia _ 200 m
Prerje t&rthore 125m

(c) Inspektimi Ruting dhe Kryerja e Provave t& Materialeve.
Kjo do té bshet pér 1& bérg provén e cildsisé sé materialeve pér tu p&rputhur
me kérkesat e k&lij seksioni, ose te riparohel né ményré q& pas ripanmit Lé jeté
né pErputhje me kérkesat e specifikuara.

SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (GAKELL)
(Gakéll mina- gakéll i thyer- ¢aksll makadam)

QELLIMI DHE DEFINICIONI
MATERIALET

NOERTIMI

TOLERANCAT NE NDERTIM

KRYERJA E PRCVAVE

Qéllimj dhe dafinicioni

Ky seksion p&rmban pérgalifjen e vendosjen e ¢akeéllit t&2 minave, ¢akallit t& thyer dhe
atij makadam né pjesen e themelit. Shiresa “g¢akéll mina, i thyer dhe makadam",
me fraksione deri 85mm dhe shtresa deri 150 mm quhen "themel me gure & thyer”
Ndryshimet ndé&rmjet tyre jané:

Caké&ll mina, Jané matenale t& prodhuara me mina ré guroret e aprovuara me
fraksione nga O deri 65mm.

Cakell i thyer jang€ materiale t&¢ prodhuara me makineri me fraksione te kufizuara 0
deri n& 65mm.

Makadam éshté nje shtresg s ndértuar nga gakéll i thyer dhe ku boshlleget mbushen
me fraksione mé td imta duke krijuar njé shtresé& kompakte.




Materialet

Agregatet (inertet) e pérdoruia pér shtresén bazé té pérbéré prej guréve té thyer do té
merren nga burimet e cakiuara né& lumenj ose gurore. Kjo shiresé nuk do té pérmbaje
material copézues (prishés) si psh. pjesé shkémbinjsh té dekompozuar ose material
argjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

(b) INDEKSIIPLASTICITETIT
Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet té tejkalojé 6.

(c) KERKESAT PER NDARJEN [SHKALLEZIMIN}

Shkallézimi do té béhet sipas kufijve t& dhéné né tabelén -3

Tabela 3
Shkallézimi pér shtresé themeli té pérbéré prej gurésh té thérmuar.
Pérmasat e sités (mm) | Pérqgindja gé kalon (sipas masés)
- 90 100 |
28 . B4 - 94 ]
20 72 - 94
10 51 —67
5 36 - 53
1.18 18-33
0.3 11.21
r 0.075 L 8-12

Provat pér t& pércaktuar nése materiali prej gurésh té thérrmuar i plotéson kérkesat e
specifikuara t€ shkallézimit do té béhen para dhe pas pérzierjes dhe shpérndarjes sé
materialit.

(d) KERKESAT NE NGJESHJE

Minimumi né& vendin me dendési & thaté te shiresés sé ngjeshur duhet té jeté 98% e
Vierés sé Proktorit t& Modifikuar.

Ndértimi
(a) Gjendja

Para se t& ndértohet shtresa bazé prej gurésh té thyer duhet (& plotésohen kéto
kérkesa:

Shtresa poshté saj duhet té plotesojé kérkesat e shiresés ne fjalé.

Asnjé shtresé themeli prej gurésh té thyer nuk do té ngjeshet nése shiresa poshté saj
&shté aq e lagur nga shiu ose pér arsye té tjera sa té pérbéjé rrezik per démtimin e
tyre.



() Gjerésia

Gjerésia tolale e themelil me gakéll (guré (& thyer) do 12 jeté sa a0 e dhéné ne
Vizatimet 0se ng udhézimet e Mbikégyrésit té Punimeve

(¢}  Shpérndarja

Materiali do 1€ grumbulichet ne menyré té mjaftueshme pér @ siguruar qé pas
ndertimit shiresa ngjeshése té plotésoje té gjitha kérkesat e duhura pér trashésing,
nivelet, seksionin térthor, dne densitelin e shiresds. Asnje gropézim nuk do (&

formohet Kur shiresa té keté pérfunduar téresisht.
Shpérndarja do t& béhet me makineri cse me krahe

Trashésia maksimale e shiresés (& formuar me guré té thérrmuar e ngjeshur me njé
proges do 1& jeté sipas vizalimeve.

(e) Ngjeshja

Materiali | shtresés sé themelit me ¢akéll do té hidhel me doré deri né trashesine dhe
nivelel e duhura dne plotésishl i ngjeshur me pajisje le pershlatshme, per té fitvar
densitefin specifik né teré shiresén me pérmbajtje optimale lagéshtie té percakiuar.
Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk do & keté sipérfage jo té njétrajtshme, ndarje
midis agregateve fine dhe t& ashpér, rrudha ose difekte 1€ tjera.

Tolerancat né Ndértim

Shtresa baze e pérfunduar do té pérputhet me lolerancat e dimensioneve té dhéna
méa poshté:

(a) Nivelet

Siparfagja e pérfunduar do te jeté brenda kufijve +15mm dhe -25mm nga niveli i
cakiuar, ndryshimi nga shkallézimi | dnéné (& mos e kalojé 0.1% ne 30 m gjatési te
matur

(b) Gjerésia

Gjerésia e shiresave té themelil nuk duhet té jeté mé e vogel se gjerésia e specifikuar.

(c) Trashésia

Trash&sia mesatare € malerialit pér ¢do gjatési t& rrugss nuk duhet té jelé mé e vogél
se trashésia e specifikuar.

Kryerja e Provave Materiale

(a) KONTROLLI| PROCE

SALILLARI
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| PROVAT

Shpeshtésia eprovavé_né gdo....

| Materialet

 Densiteti ne terren

500 m2

Pérmbaijtja e ujit

Tolerancat né Ndértim

Nivelet e sipérfages

| 25m (3 pika pér ¢do seksion)

Trashésia 25m - ]
Gjerésia 200m
[ieksioni Térthor 125m
SHTRESA ASFALTOBETONI

KLASIFIKIMI | ASFALTOBETONIT

PERCAKTIMI | PERBERJES SE ASFALTOBETONIT

KERKESAT TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTIT

PRODHIMI DHE TRANSPORTI | ASFALTOBETONIT

SHTRIMI DHE NGJESHJA E ASFALTOBETONIT

KONTROLLI MBI CILESINE E ASFALTOBETON!T TE SHTRUAR



Klasifikimi | asfaltobetonit,

a)

b)

c)

d)

e

Asfaltobetoni per ndértimin e shiresave rrugore pérgalitel nga pérziera né te
nxehté e materialeve mbushés (gakeéll, granil, réré e pluhur mineral) me l&nde
lidhése bitum.

Sipas madhésise ose imlésisé 18 kokrrizave té materialit mbushés, gé pérdorel
per prodhimin e asfaltobelonit, ai klasifikohet:
- asfaltobelon kokérrmadh me madhési kokrrize der 35mm,
- asfaltobeton mesatar me madhési kokrrize deri 25mm.
asfallobeton | imét me madhési kokrrize deri 15mm.
asfallobeton ranor me madhési kekrrize deri Smm.

Né varési nga porozitell g& pérmban masa e asfaltobetonil né giéndje &
ngjeshur ndahel.

- Asfaitobston | ngjeshur, | cili pérgalitel me ¢akéll 1& thyer e granil né masé 35
deri 40%, réré 50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe q& mbas ngjeshjes ka
porozitet mbet&s né masén 3 deri ne 5% né volum,

- Asfallobetoni poroz (binder) g& pérgatitet me 60 deri 75% gakell té thyer, 20
deri né 35% réré dhe gé mbas ngjeshjes ka porozilet mbetés 5 deri 10% ne
vellim,

Asfaltobetoni i ngjeshur pardoret né ndérimin e shiresés pérdoruese, ndérsa
asfalto beloni poroz pér shiresén lidh&se (binder)

Asfaltobetoni i ngjeshur né varési nga parmbajlja e pluhurit mineral e shprehur
né pérgindje né pashé dhe & cilésive t& materaleve pérbarés te tij, klasifikohen
né dy kategori:

Katagoria | me pérmbajtje 16% pluhur mineral
- Kategoria Il me pérmbaitje 5% pluhur mineral

Pércaktimi i pérbérjes té asfaltobetonit

a)

Kalegoria, lloji, trashésia e shireses dhe kérkesal teknike & asfaltobstonil
pércaktchen nga projektuesi dhe japen né projekt zbatimin, ndérsa pérbérja pér
prodhimin e asfallobetonit, g& shpreh raportin midis elementeve pérbéres 1@ L
(cakéll ose zall i thyer, granil, rér&, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit




b) Né tabelén 3 jané paraqitur kérkesat e STASH 660-87 mbi pérbérjen
granulometrike té& mbushésave dhe pérqindjen e bitumit pér prodhimin e llojeve

té ndryshme té asfaltobetonit,

mbi té& cilat duhet t& mbéshtet puna

eksperimentale laboratorike pér pércaktimin e perbérjes (recetave) té
asfaltobetonit pér prodhim.
Tabela 3 Pérberja granulometrike dhe pérqgindja e bitumit né lloje té
ndryshme asfaltobetoni.
Mbetja né % e materialit mbushés me ¢ né mm |
| Ka | bit
Lloji | 0 0 lon | u
Nr asfaltobet 1. | 0. L |0. _ | né | mit
ot 40 |25 |20 |15 |10 |5 |3 25 | 63 21 14 (1)7 0. | na
J 07 | %
Asfaltobe
fon
granulom
etri té
vazhduar
; Kokeer o- |8 |7- | o M 11|10 |7 |8 [13]T
mesatar 5 |14 |11 20 10 13 8 |5 |5 |3 [-6 6
i 11 [17
5 Kokérr i i 0- | | 7- |6- |11 |8 |9- |6- [15 |6-
imét B 5 18 | 25 12 |13 (-8 |4 |6 |1 (-8 |8
5 Kokerr ] 0- |20 |13 (18144 |5 |9 |6 [15 |6
imét 5 40 |15 | 13 -84 |6 /1 (-8 |8
ranor me 0- 12 |21 |17 | 15 12 9. |14 7.
4 réré  té - - 5 |- |- - ~ |7 13 |.8 5-
| thyer 20 |30 |17 |10 5
ranor e 0- |3 11 (14 |17 |22 17 16 7.
> reré - - s (12|00 [2alin i 17 (20 |9
natyrale 27 |16 |10 [10 10
Asfaltobe
ton i
ngjeshur
Il me
granulom
etri té
ndérpreré
1 Kokérr | o- |9 [T o |o [0 [ [ e |13 ]s
mesatar 5 |10 15 | 20 0 |0 |0 29 |14 8 |6 |7
I_; Kokeérr i 0- ?5 ?0 0- |0- |O- _25 _18 7- |15 g;
et 5 120]25]° |9 (% ]22]14]% |8 |7




4 kokerr | | | |o- |0 |*® {0 |o- ':J-|:?5 ®lr 1182
| imet 05 05 (o]0 [0 [ lile |87

e Asfaltobe ]
lon poroz
§h .
1 Kokérr 14 |8 | 7- |4- [ 3- | 4- [4-
madh 213 '3 (2 (2 |0 (6
2 Kokérr 14 18- |7- [4- |3- g-
mesatar 9 (3 [3 |2 |2 5‘
| Kokeérr 8- '8 |4- |4- [ 1110 |7
| imet 9 |5 (3 |1 _1 -1 1-0 |8
c) Pérbérja e asfaltobetonit e pércaktuar né rrugeé eksperimentale né laborator
jepet pér prodhim vetém atéherd, kur plotésohen kérkesat teknike sipas projekdit 1&
zbatimil dhe t& STASH 680-87 (€ pasqyruar né tabelén 4.
Tabela 4

Kérkesat teknike gé duhet & plotésojé esfallobetoni sipas STASH 6860-87

B [ Asfalto beton | ngjeshur | Asfaltobeton |
ngjesnu
Nr. Treguesit teknik ) N poroz
o | Katugcjla_l_:ategmla Il | (binder)
1 shiypje né temp. 20° C/cm?2 jo meJ 95 o0 |
2 | Rezistenca né shtypje né temp. | 0 4 r " |
|| 50° Clem?2 jo mé pak se | o
3 Qendrueshméria ndaj té nxehtit 25 25 i l
Knx= R-20/R50 - : .. |
4 Qendrueshméria ndaj ujit K-ujé jo 09 08 .
| |mépakse 000000 | =
5 Poroziteti pérfundimtar (mbas
ngjeshjes) né % né véllim i | a0 _l, 3
6 Ujethithjia % né& véllim jo me
1-3 1-5 7-10
| | shumeé se - -
7 iﬂe ufatjz % né véllim jo mé& shumé 05 | 1 2
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c)

Bitumi gé pérdoret pér prodhimin e asfaltobetonit si dhe né asfaltimet e tiera
me depértim ose trajtim sipérfagésor, duhet té plotesojé kérkesat e Stash 660-
87 ose té STASH CNR Nr. 1996 “Karakieristika pér pranim”

Né kohé té nxehté (veré) keshillohet pérdorimi i bitumit me depértim (penetrim)
80 deri 120 ose me piké zbutie 45 deri 50°C, ndérsa né pranveré e vjeshté
bitum me depértim 120 deri 200 ose piké zbutje 40 deri 45°C.

Cakeélli, zalli, zalli | thyer dhe granili duhet té plotésojné kérkesat e STASH 539-
87 "Pérpunime ndértimi”.

Rezistenca né shtypje e shkémbinjve nga té& cilét prodhohet me copétim mekanik
cakelli e granili, duhet té jeté jo mé pak se BOOkg/cmz2. késhillohet g

d)

e)

a)

h)

)

Pér shiresén pérdoruese, rezistenca né shtypje e shkembinjve té jeté mbi
1000kg/cm?.

Zalli i thyer duhet té pérmbajé jo mé pak se 35% kokrriza té thyera me madhési
mbi 5mm. Sasia e kokfrizave té dobéta (me rezistencé mé pak se 800 kg/cm?2)
nuk duhet té jeté mé shumé se 10% né peshé, pér kategoring e paré te
asfaitimit dhe jo mé shumé se 15% né peshé pér kategoriné e dyteé & asfaltimit.
Sasia e kokrrizave né formé pete dhe gjilpéré, t& mos jeté me shumé se 25%
né peshé pér shtresén lidhése (binder).

Réra pér prodhim asfaltobetoni mund té pérfitohet nga copétimi dhe bluarja e
shkémbinjve me rezistencé né shtypje mbi 800 kg/cm?2, ose nga lumi dhe né
¢do rast, duhet té plotésojeé kérkesat e STASH 506-87 “Réra pér punime
ndértimi”.

Per pérgatitien e asfaltobetonit ranor, ajo duhet té jeté e trashé me modul
mbi 2.4.

Pluhudi mineral gé pérdoret pér prodhim asfaltobetoni, mund t& pérfitohet nga
bluarja e shkémbinjve gélgeroré ose pluhur TCC, gimento, etj. Né ¢do rast
pluhuri mineral duhet té plotésojé kérkesat lidhur me imtésine dhe hidrofilitetin.

Imtésia e pluhurit mineral duhet té jeté e tille, qé té kalojé 100% né sitén me
madhési té vrimave 1.25 mm dhe te kalojé jo mé pak se 70% né peshé né sitén
0.074 mm.

Koefigienti i hidrofilitetit & pluhurit mineral, i cili shpreh aftésiné lidhése me
bitumin té jeté jo mé shumé se 1.1

Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

a)

Asfaltobetoni pregatitet né fabrika té€ posagme, té cilat késhillohet té ngrihen sa

meé afér depozitave té Iéndéve té para dhe vendit té pérdorimit té tij. Aftésia
prodhuese e fabrikes pércaktohet né varési nga plani i organizimit té punés sé
firmés, qé zbaton punimet e ndértimit té rrugés.



c)

K)

Materialet mbushés te asfaltobetonit si¢ jané gakélli, zalh, granili e r&ra duhet té
depozitohen prané fabrikés né bokse t& vecanta. Para futjes sé tyre né
pérzierés ato duhet t& thahen dhe nxehen deri né temperaturén 250°C, pastaj
dozohen dhe futen né pérzierés.

Pluhuri mineral dubet té ruhet né depo t& mbuluara dhe pa lagéshti. N& castin e
dozimit dhe futjes né pérzierés, ai duhet 18 jeté i shkrifét (i patopézuar) dhe i
thalé. Kur pérmban lagéshti duhet t& thahet paraprakisht dhe futet né gjendje té
nxehlé né perzierés.

Bitumi, n& prodhimin e asfaltobetonit futet né gjendje té& nxehté, por
temperatura e tij nuk duhet t& jeté€ mbi 170°C pér ta mbrojtur nga djegia.

Né fillim fulen né perzierés raterialet mbushé&s dhe pluhuri mineral, pérzihen
sébashku né gjendje té thaté e té nxehté, pastaj i shtohet bitumi po né gjendje
t& nxehté dhe vazhdon pérzierja derisa té& krijohel nj€ masé e njétrajtshme.

Dozimi i perbé&résave té& asfaltobetonit duhet t& b&het me sakiési + 1.5% né
peshé pér pluhurin mineral dhe bitumin me saktési + 3% né peshé pér
materialet mbushésa té ¢farédo lioji, madhésie.

Temperatura e masés sé asfaliobetonit mbas shkarkimit nga pérzierési duhet
16 jeté né kuhjtd 140 deri 160°C. Kur temperatura e mjedisit t& jashtém &shté 5
deri ng& 10°C, kufisi mé i ulét i asfaltobetonit do té& jetéd jo mé pak se 150°C.

Transporti i asfaltobetonit duhet {& béhet me mjete vetéshkarkuese, Karroceria
e tyre para ngarkesés duhet té jeté e pastér, e thaté dhe e lyer me pérzieres
solari t& holluar me vajgur, pér t& ménjanuar ngjitien e masés sé asfallobstonit.
Késhillohet g& karroceria e mjetit t& jelé e mbuluar, pér té& mbrojtur
asfaltobetonin nga lagéshtia dhe te ngadalésoj& shpejtésiné e ftohjes s& masés
gjaté& transportit.

Automijeti qé transporton asfaltobeton duhet (& shogérohet me dokumentin e
ngarkesés, ku duhet t& shénohen: targa e automietit, lloji dhe sasia e
asfaltobetonit, temperatura e masés né nisje dhe koha e nisjes e automjetit me
ngarkesé nga fabrika.

Kontrolli mbi cilesing e asfaltobetonit béhet né pérputhje me kérkesat e STASH
561-87.

Mostrat pé&r kontrollin cilésor t& prodhimit, nxirren nga 3 deri 4 pérzierje gjaté
shkarkimit t& masés se asfaltobetonit né automjet, duke veguar 8 deri né 10kg
nga ¢do pérzierje. Sasia e veguar pérzihet deri sa ajo t& béhet e njétrajtshme
dhe prej saj merret mostér mesatare me sasi 10kg. Mbi kété mostér mesatare
kryhen provat né laborator pér pércaktimin e treguesave fiziko-mekanike, té&
cilét krahasohen me kérkesat e projektit ose STASH 660-87 pér vlerésimin
cilésor té prodhimit.

Kontrolli mbi cilésiné e prodhimit t& asfaltobetonit duhet (& kryhet sa heré




Kontrolli mbi cilésiné e prodhimit mund té béhet edhe me metoda praktike duke
U nisur nga pamja dhe punueshméria e masés sé& asfaltobetonit gjaté
vendosjes né veper sig, jané rastet e méposhtme:

Asfaltobetoni qé pérmban bitum brenda kufirit t& lejuar &shté i buté, shkélgen
dhe ka ngjyré té zezé. Formon mbi karroceriné e mjetit njé kon té rrafshét dhe
nuk fraksionohet gjaté shkarkimit. Kur pérmban mé shumé bitum, masa
shkélgen shumé, ngarkesa né karrocering e mjetit rrafshohet, gjate shkarkimit
bitumi rrjedh nga kokrrizat, bitumi del né sipérfaqge dhe shiresa rrudhoset gjate
ngjeshjes me rul. Kur pérmban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyré
kafe, fraksionohet gjaté shkarkimit dhe kokrrizal e médha jané t& pambéshtjella
miré me bitum dhe jané té palidhura me njéra-tjetren.

m-2) Asfaltobetoni gé ka temperaturé brenda kufirit t& lejuar (140 - 160°C) I&€shon

avull né ngjyré jeshile dhe mijedisi sipér tij ngrohet. Kur temperatura éshté
shumé e larté, avulli ka ngjyre biu te forté. Kur temperatura éshté shumé e ulét,
mbi masén e asfaltobetonit t& ngarkuar né automjet formohet kore dhe mbas
shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kérkuar dhe mbi sipérfagen e
shtresés sé porsashtruar dallohen kokrrizat té palidhura miré.

Asfaltobetani qé pérmban granil mé shumé se kufri i lejuar, shkélgen shumé e
fraksionohet gjaté ngarkim shkarkimit dhe né sipérfagen e shiresés sé
porsashtruar dallohen zona me kokrriza té palidhura miré. Kur pérmban granil
mé pak se kufiri i lejuar, masa éshté pa shkelgim, ka ngjyré kafe dhe sipérfagja
e shtresés sé porsashtruar éshié shume e [Emuar.

m-3) Kur masa e asfaltobetonit [&éshon avull me ngjyré té bardhé, regon se
tharja né baraban e materialeve mbushés nuk éshté béré e ploté dhe ato
pérmbajné akoma lagéshti.

n) Kur vérehen mangési si ato 1& pérshkruara né paragrafin m (pika m-1; m-2; m-
3; dhe m-4) nuk duhet |ejuar vazhdimi i punés pér shtrimin e asfaltobetonit dhe té
njoftohet menjéheré baza e prodhimit pér té béré korrigjimet e nevojshme né
recetén e prodhimit.

Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit.

a)

Ndértimi i mbulesés rrugore fillon té kryhet mbasi té kené pérfunduar punimet e
themelit (nénshtresés) dhe té jene treguesit teknik lidhur me ngjeshmériné ose
aftésiné mbajtése té tyre né pérputhje me kérkesat e projektit.

Tipi i mbulesés rrugore me njé ose mé shumé shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe
trashésia e ¢do shirese né veganti, pércaktohen nga projektuesi né projektin e
zbatimit.



c) Né ndértimin e autostradave dhs rrugéve t& Kat. | e té i1, themeli (nénshtresa)
duhet t& jeté shiresé asfalli, shtresé makadami ose shiresé gakell, t& cilat né
¢do rast duhet t€ jené t& percaktuara né projektin e zbatimit.

d)  Themeli (nénshiresa) mbi & cilén vendosen shtresat e asfaliobetonit, duhet té
jeté e thaté dhe e pastér. Koha mé e pérshtatshme pér shirimin e asfaltobeonit
éshlé stina e pranverés, verés dhe vjeshtés. Magjithaté, né ditét me reshje shiu
nuk lejohet:

Q) Shtrimi i asfaltobetonit duhet té filloj& nga njéra ané e rrugeés (buzina) e deri né
mesin e s2j, duke ecur paralel me aksin gjatésor, pér njgé segment rruge t&
caktuar, e cila zakonisht mund té jelé dert né 60m, m& pas vazhdohet né
segmentin tietér e k&shtu me rradhe.

f) Shtrimi ) asfaltobetonit, sidomos né shtrimin e autostradave dhe rruget e Kat. |
e te |l duhet t& béhet me makina asfaltoshtruese, té cilat sigurojne shpémdarje
te njetrajtshme 1€ masés se asfaltobetonit. Shpejtésia e levizjes s& makinés
asfaltoshlruese duhet t& jeté 2 deri 2 5 kmforé.

Q) Trashésiz e shiresés sé asfaltobelonit né momentin e shfrimit (n& gjendje t&
shkrifét) duhet té& jeté 1.20 deri 1.25% mé shume nga trashésia e dhéne n&
projektzbatim ne gjendje té ngjeshur

h} Temperalura e masés se asfaltobetonil né momentin e shtrimit né rrugé duhet
té jeté na kufite 130 deri 150°C N& koheé t& nxehte jo mé pak se 130°C dhe né
koha t& ftohté (kur temperatura e mjedisit t& jashiém éshté 5 deri ne 10°C) &
jeté jo me pak se 140°C.

i) Ngjeshja e shiresés sé asfaltobetonit duhet té krynet menjéhere mbas shirimit
t& tij ne rrugé Cilindri ngjeshés mund & ndjeké nga pas makinering
asfaltoshitruese duke géndruar né largés| deri 4m, me qeélim gé ngjeshja &
kryhel né gjéndje sa me té nxshié.

)] Ngjeshja e shtresés s& asfaltobetonit per gjysmeén e paré te rrugés filion nga
buzina (bankina), ndérsa pér gjysmeén tietér nga fuga gjatésore, e cila mund le
jeté aksi i rrugés.

K) Makinerité gé pérdoren pér ngjeshjen e shiresave té asfallobetonit mund té
jené rula té zakonshém me pesha t& ndryshme nga 5 deri né 12 ton ose rulo
me vibrim,

1) Kur perdoren pér ngjeshje rula |& zakonsham, numri i kalimeve luhatet né kufi
12 deri 17, ndérsa kur pérdoren rula vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen
deri 50%.

m)  Né& fillim t& ngjeshjes, cilindri né kalimet e para (deri 4 kalime) duhel 'a b&jé n&
té gjlthé mperfaqen e shtresés sé asfaltobetonit duke ecur me shpejiési 2 den

mioré Drejtimi | |6vizjes né kalimel e para késhillohet t& béhet né

Tilipt t& parme, me qeliim qé 1& ménjanohet rrudhosja e shtresé aef"’" ’%




v-4)

N& kohé té nxehté, fillimisht ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit béhet me rulo
me peshé te lehié 5 deri 7 ton dhe mé pas vazhdohet me rulo me peshé 10
deri ne 12 ton, ndérsa ne kohé té ftohté, ngjeshja fillohet me rulo te réndé 10 —
12 ton dhe mé pas vazhdohet me rulo té lehté, shpejiésia e lévizjes sé rulit
duhet té jeté né kufijté 2 deri 4km/oré.

Ngjeshja e vendeve gé nuk mund té kryhen me cilindér, ngjeshen me tokmak
ose pllaka te nxehta.

Cilindri ngjeshés né ¢do kalim duhet & shkele ne gjurmen e méparshme jo mé
pak se 0 25 te gjerésise sé tij.

Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e pérfunduar atéheré kur mbi sipérfagen e
asfaltuar cilindri gjaté kalimit té tij nuk J& mé gjurmé.

Cilindri i rulit gjaté punés pér ngjashjen shtresés sé asfaltobetonit duhet té lyhet
vazhdimisht me solucion solari té holluar me vajgur pér t&€ ménjanuar ngjitjen e
kokrrizave té bituminuara né té.

Nuk lejohet gé& ruli te géndrojé né shtresén e asfaltobetonit t& pangjeshur
plotésisht ose & béjé manovrime té ndryshme mbi té.

Kur shfrimi i asfaltobetonit kryhet pa ndérprerie dhe pérbéhet nga dy shtresa,
késhillohet g& shtresa e binderit te kryhet natén, ndérsa shtresa pérdoruese

diten.

Per té ménjanuar rrudhosjen e shtresave té asfaltobetonit né rrugét, gé kané
pjerrési gjatésore mbi 6% éshté e domosdoshme gé té sigurohet sipérfage e
ashpér e shtresés sé asfaltobetonit duke pérdarur pér prodhimin e tij gcakéll
kokerrmadh dhe ngjeshja me cilindér té kryhet duke filluar nga pjesa mé e ulét.

Fugat té cilat krijohen gjaté shtrimit t& asfaltobetonit né kohé té ndryshme duhet
té trajtohen me kujdes te vegantg, pér té ménjanuar boshlléget q& mund té
krijohen né 1o. Késhillohet g€ té respektohen rreguliat gé vijojné;

Fugat midis shitresés sé binderit dhe shtreses pérdoruese té asfaltobetonit duhet
gé né ¢do rast té jené té larguara nga njéra-tietra né kufijte 10 deri 20cm (shih
fig 2).

Ndérprerjet e shtresés sé asfaltobetonit né plan né drejtim térthor me aksin e

rrugés duhet té béhet me njé kénd 70° (shih fig 1).

Fugat gjatésore e terthore me aksin e rrugés duhet té béhen té pjerréta me
45°. Para fillimit t& shtresés pasardhése té asfaltobetonit, shtresa e méparshme

duhet té pritet me dalté duke e béré fugén té pjerrét me kénd 45°.

Para fillimit té shtresés sé asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe né buzé té saj
vendoset listelé druri, e cila kufizon trashésiné e asfaltobetonit té shkrifét dhe
nuk lejon asfaltin e fresket mbi shtresén e ngjeshur mé paré (shih fig. 3). Kur
fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet té béjé ngjeshjen duke shkelur jo
mé pak se 20cm fugén (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga né té
dyja anét e saj né njé gjerési prej 6¢m duhet té lyhet me bitum.



Né& rastel kur shtresa pérdoruese e asfaltobetonil shirohet mbasi shtresa lidhése
(binderi) i €shié nenshtruar me paré l8vizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht
1& pastrohet sip&rfaqgja & saf nga papastértité e pluhuri, té mos pérmbajé lagéshti
dhe t& spérkatet me bilum t& léngshém (n& sasi deri 06 kg/m2) para fillimit te
vendosjes s8 shiresés pergoiuese t& asfallobetorit.

Kontrolii mbl cilésiné e astaltobetonlt t& shtruar

a)
b)

d)

Sipérfaqja e shiresés sé asfaltobetonit duhet t& jet& e [Emuar, s rrafshél dhe ¢
njétrajtshme, & mos keté plasarilje, gungézime 0se valgzime, té mos kete
porozitet e ndryshime né kuota, pjerési e irashési & shireses, nga alo (& dhéna
né& projekt zbalim.

Ndryshimet né kuotat anésore t& rrugés nuk duhel 1€ ené mé shumé se *
20mm né krahasim me kuotal e pércaktuara ng profilin térthor té projektit.
Valézime t& malura me laté me gjaidsi 3 m si né drejlim terthor, ashtu dhe né
até gjatésor (& rrugés nuk duhet (& jond m& shumé se + 5 mm.

Ndcyshimet né trashésind e shtresds krahasuar me alo & percaktuara né
projekt nuk duhet 18 jené mé shumé& se =+ 10%.

Kontralli g& pé&rcakton cilisité kryasore t& asfaltobelfonit t& vendosur e ngjashur
nd vepdr pércaklohan me prova laboratorike. Per k&lé qéllim pér ¢oo segment
rruge & pérfunduar ose pér sasi deri nd 2500m2 asfaltobetoni té€ shiruar rruge,
nxirren mostca me madhési 25 x 25 cm mbi t& cilat kryhen prove laboraloike
p&r pércakbmin e velive fiziko-mekanike. Vierat e tyre krahasohen me kérkesat
e projeklit ose (& STASH 660-87.

Per cdo segment rruge té shiruar me asfallobeton duhet té mbahst akl-leknik,
ku t& pasagyrohen (8 gjitha & dh&nat e kontrollit me pamje, matje e laboratori
dhe ¢ miratohet nga pérfagésuesit e investitorit dhe firmés zbatuese, kur
tregquesit cilBsoré jans brenda kufijve t& kérkuar nga projekluesi ose kushtel
leknike.

SPECIFIKIMET TEKNIKE
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BETON | PARAPERGATITUR

MBULIMI [ CMIMIT NJESI PER BETONET

T8 pérgjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ns furnizmin e gjithé
kantierit. punén, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerien e te gjitha punimeve, né
lidhje me hedhjen, kujdesin, p&rfundimin e punés sé betonil dhe hekurn 9 ammimit né
pérputhja rngoraze me k&ts kapitull té specifikimeve dhe projekt zbatimin,

N& fillm t& Konlralds Sip&rmarrgsi duhel té paragesé pé&r miratim iek Mbikéayrési |
Punimeve nig njoftim pér metodal duke detajuar, né lidhje me kérkesal e kétyre
Specifilomeve, propozimet e tij p&r organizimin & akfivitefove 16 belonimil n& shesh
(terren). Njoftimi | metodave do té p&rishije ¢8shtjet @ meposhtma:

Nigsia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtdcja e paisjeva t& prodhimil t& betonit

Melodat e propozuara pér organizimin e paisjeve 18 prodhimil 1& betlonit
Progedurat e kontrollil t& cilésisé s8 betonil dhe materialeve t& belonit
Transporti dghe hedhja e betonit

Detaje t& punds sb bérjes sé kallépeve duke pérfshiré kohén e hegjes
s& kallepeve dhe progedurat pér mbéshtetjen e pérkohshme 6 traréve
dhe {6 soletave.

o ALY

Kontrolli i cilésisé

Sipérmarrési do té punésojé inxhinier 1& xualifikuar, & specializuar dhe me
eksperiencd, i cili do ta jeté pergiegjés pe&r kontrollin e cilésisé t& t& gjithé betonit.
Materialet dhe mjesht&ria & pé&rdorur né& punimef e betontt duhel t& jelé o njé cildsie sa
mé& (& larté qé té jeld e mundur, prandaj velém parsone! me eksperiencé dhe afiési té
ploté na k&8 kategon punimesh do té punésonet pér punén qé& pédfshin ky seksion
specifikimesh.

Puna pérgatitore dhe inspektimi

Fé&rpara se (8 jet& kryer ndonjé proges i pérgatitjes sé llagil ose betonit, zona brenda

armaturave (ose sipédaqe té tjera sipas zbalimit) duhet i€ jel& pastruar shumé miré

me ujé o0se me ajér té komprimuar. Gfar8do gé ka t& béjé me k&lé proges duhet (&

pérgatitet sig éshié specifikuar.

Asnjé pro tonimi nuk duhet t& kryhel derisa Mbikeqyrdsii Punimeve té kelé

ar (n8se éshté e mundur) gérmimin, masat e marra pér

tmosferike, masat pér shpérndarjen e ujit pér freskim dhe

dalimin e ujit, fugat ndériimore dhe fiksimin e fundeve dh M“”"' /.o-,
@ ¢é&shtje (& tjisra qé duhet t& fiksohen, si dhe t& gjitha




materialet e tjera pér betonimin dhe masa té tjera né pérgjithési. Sipermarrési dubet t'i
japé Mbikgyrésit t& Punimeve njoftime té arsyeshme pér té béré té mundur gé ky
inspektim te kryhet.

Materialet

Cimento

a.Cimento Portiand e Zakonshme do té pérdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi lI-
té ose Tipi V-te. Kjo do té& pérdoret aty ku betoni nuk &shté né kontakt me ujéra te
zeza, tub gazi ose ujérat néntokésore.

b.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do té pérdoret me BS 4027. Kjo do té
pérdoret pér strukiurat e betoneve duke pérfshiré pusetat dhe té gjitha pérkatesité e
tiera né kontakt me ujérat e zeza, fubin e gazit ose vjérat néntokésore.

Cimento duhet t& shpérndahet né paketa origjinale té shénuara té pa démtuara direkt
nga fabrika dhe duhet teé ruhet né njé depo, dyshemeja e € cilit duhet té jeté e ngritur
teé paktén 150mm nga toka. Njé sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér té
siguruar njé furnizim té& vazhdueshém né puné, né ményré gé té sigurohet gé
dérgesat e ndryshme jané pérdorur né até ményré si¢ jané shpérndaré. Cimentoja
nuk duhet ruajtur né kantier pér mé shume se tre muaj pa lejen e Mbikéqyrésit té
Punimeve. Cdo lloj tietér gimento, pérve¢ asaj qé éshté e parashikuar pér pérdorimin
né puné nuk duhet ruajtur né depo té tilla. E gjithé cimentoja duhet mbajtur e ajrosur
miré dhe gdo ltoj cimento, e cila ka filluar t& ngurtésohet, ose ndryshe e démtuar apo e
kegésuar nuk duhet té pérdoret. Fletét e analizave té fabrikave duhet 1& shogérojné
¢do dérgesé duke vértetuar qé& gimentoja, e cila shpérndahet né shesh ka qené e
testuar dhe i ka plotésuar kérkesat e pérmendura mé lart. Me té mbérritur, gertifikatat
e provave té tifla duhen (i kalohen pér t'i aprowuar. Mbikéqyrésit t& Punimeve.
Cimentoja e pérfituar nga pastrimi i thaséve té gimentos ose nga pastrimi i dyshemesé
nuk do té pérdorei. Kur udhézohet nga Mbikqyrési i Punimeve, ¢imento e dyshimté
duhet te ritestohet par humbjen e fortésise né ngjeshje.

Inertet
Té pérgjithshme

Me pérjashtim té& asaj qé éshté modifikuar kétu, inertet (t& imta dhe té trasha) pér té
gjitha tipet e betonit duhet té& pardoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti
Shgqiptar) ose né pérputhje me ASTM C 33 "Inertet e betonit nga burime natyrale”.
Ato duhet té jené té forté dhe té géndrueshem dhe nuk duhet té pérmbajné materiale
té démshme gé veprojne kundér fortésisé ose qéndrueshmérisé sé betonit ose, né
rast te betonarmese mund té shkatérrojé kété pérforcim.

Materialet € pérdorura si inerte duhet té pérftohen nga burime té njohura pér € arritur
rezultate té kénagshme pér klasa té ndryshme té betonit. Nuk do té lejohet pérdorimi i
inerteve nga burime, té cilat nuk jané t& aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Inertet e imta



Inertel @ imta pér kategorit€ e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500)
konform STASH 512-78, do & jeng prej rére nafyrale, guré & shoshilur, ose
materiale t& tjera inene me t& njéjlat karakteristika apo kombinim {8 tyre. E gjilha kjo
duhe! t& jeté pastruar shumé mis€, pa masa t& mpiksura, cifla t& buta s {8 vegania,
vajra distilimi, alkale, 1éndé organike, argjlle dhe sasi (& substancave t& démtuese.
Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave té tiera démtusse Eshié
5%. Materizlet e marra nga guré t& papérshtashém pér inerle (8 frasha nuk duhet te
perdoren s inarte ta imta. Inertet e imta 1€ marra nga gurét e shoshitur duhet t& jené
t& mprehté, kubike, 1& forte, t& dendur dhe t& durueshém dhe duhef 1€ grumbullonen
né njé platforme pér té patur njé morojtje t&€ myaftueshme nga pluhurat dhe pérzierjet e
liera.

Shkalla & shp&mdarjes pér inertet e iméta & speciftkuara si mé tart, duhet & [ené
brenda kufijve t& méposhtém, t&€ pércakuara nga Mbik2oyresi1 Punmeve.

Masa e Sités Pé&rgindja gé kalon (peshé e thatg)
10.00mm 100

5.00mm 89 né 100
2.38mm 60 né 100
1.18mm 30 nd 100
0.60mm (600 um) 15 né 100
0.30mm (300 um) 5 ne 70
0.15mm {150 um) 0 nég 15

Inertet e iméta pér kalegoriné O te betonit duhet té jond 1é njé cilésie t&é miré nga réra
& brigieve. Ajo duhet (& jete pastruar nga maierialet patyrale e klasifikuar nga ms e
holia deri tek mé e trasha, pa copéza, nga argjila, zgjyra, réra, plehra dhe cifla t& {jera.
Nuk duhet té pérmbajé me shumé se 10% t& materialiit mé 1& holis se D.10mm
(100um) té hapésirés né mjeté, jo mé shumé se 5% & pjesas sé mbetur né 2.36mm
sit&; i gjithé matenali duhel @ kalo)& napér njé rrigtd 10mm.

Inartet e trasha

Inertel & trasha pér kategorité e betonil A, B dhe C d& 18 pérbé&hen nga maleriale guri
18 thyer apo té nxjerre, ose njé kombinim i tyre, me nj& masé jo me shuma se 20 mm,
ghe do té jené t&€ pasiér, 1& forl8, 1& géndrueshém, kubik dhe (& formuar miré, pa
Iendé (& buta apo & thermueshme, ose cop&zs té holla 18 slémjalura, alkale, 16ndd
organike ose masa 2p0 substanca (€ ljera (& demshme. Léndél d&mtuese né inerte
nuk duhet 1& kalojnd me shumeé se 3 %. Klasifikimi pér inedet e trasha (& specifikuara
s2 mé sipsr duhel 18 jetd brenda kufijve (& méposhiem:

Masa e siés Pérqindja e kalimit {(neé peshé té thaté)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 né 100

20.0 mm 35né 70

10.0 mm 10 né 4D

5.0 mm 0O né 5




as ato gé& jané béré porosi gjaté progesit té pjekjes. Agregali me tulla t& thyera nuk
duhet 1& pérmbajé gjetne, kashte dhe, rére ose materiale té tjera té huaja dhe ose
mbeturina té tjera. Inertet prej tullave té thyera duhet té jené té nj& diametri 25-40 mm
dhe nuk duhet té p&rmbajné asgjé gé té kalojé népérmjet silés 2.36 mm.

Raportet e inerteve té trasha dhe té& imta

Raporti mé i pérshtatshém i volumit té inerteve té trasha né volumin e inerteve (& imta
duhet té& vendoset nga prova e ngjeshjes sé& kubikeve té belonil, por Mbikéqyrési i
Punimeve mund & urgdhérojé qé& kéto raporte té ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit
té inerteve ose sipas peshés nése do t& jeté e nevojshme, né& ményré qé té
prodhohen klasifikimet e duhura pér pérzjerjel e inerteve té trasha dhe té holla.
Sip&rmarrési duhet 1& béjé disa prova né kubikét e marré si kampione dhe {& shénojé
inertet dhe fraksionimin e tyre, pérzjerjen e betonit né fillim t& punés dhe kur ka ndonj&
ndryshim né inertet e iméta apo 1€ trasha ose né burimin e tyre té€ furnizimit. Kéta
kubike duhet té& testohen né& laborator né kushie t& njgjla, pérveg rasteve té
ndryshimeve té vogla né& rapaortel pérkatése té inerteve t& imta dhe té trasha (lart apo
posht&) nga raporti m& i miré i arsitur nga analizat e sités. Kubikét duhef té testohen
nga 7 deri 28 dité.

Nga rezuitatet e kétyre provave (lesteve) Mbik&qyrési i Punimeve mund & vendosé
pér raportet e trashésisé sé inerteve t& imta gé duhet t& pérdaren pér ¢do pérzjerje té
mévonéshme gjaté zhvillimit t& punés ose deri sa t& keté ndonjé ndryshim né inerte.

Shpérndarja

Né kanfier nuk do té sillen inerte pér tu p&rdorur derisa Mbikégyrési i Punimeve té
ket&é aprovuar inertet pér t'u pérdorur dhe masat pér larjen, elj.

Mé& tej nga Sipérmarrési do & metren kampione ngé ¢do 75m3 nén mbikqyrjen e
Mbikqyrésit t& Punimeve, pér ¢do tip inerti t& shpérndaré né kantier (terren) dhe té&
dorézuar pérfagésuesit t& Mbikégyrésit t6 Punimeve pér provat e kontrolleve té
zakonshme. Kostoja e té gjitha testeve do t& mbulohet nga Sip&rmarrési.

Ruajtja € materialif t8 betonit

Cimento dhe inertet duhet t& mbrohen n& ¢do kohé& nga démtuesit dhe ndotjet.
Sip#rmarrési duhet t& sigurojé njé kontenier apo ndértesé pér ruajiien e ¢imentos né
shesh. Ndértesa ose konienieri duhet 18 jeté e thaté ¢he me ventilim t& pérshtatshém.
Nése do t& pérdoret mé shumé se njé lloy gimentoje né punime, kontenieri apo
nd8rtesa duhet té jeté e ndaré n® néndarje t& pérshtatshme sipas kérkesave té
Mbikégyrésit t& Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh gé tipe t& ndryshme
gimentoje t& mos jené né kontakt me njéra tjetrén.

Thasét e ¢imentos nuk duhet 1& lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo
pjesé té ngritur trotuari pér té lejuar késhtu qgarkullimin efektiv t& ajrit rreth @ gark
thaséve.

Gimentoja nuk duhel t& mbahet né njé magaziné té pérkohshme, pérveg rasieve kur
éshté e navojshme pér organizimin efektiv 1& pérzjeres dhe vetem kur ésht& marré
aprovimi i méparshém i Mbik&qyrésit t& Punimeve. :



Agregati duhet t&¢ cuhet n& kantier né hambare ose platforms beloni (&
padepér{ueshme 18 pergatilura posagérisht, n® ményrd qé fraksione (& ndryshme
inerlesh (8 mbahen t& ndara peér gjithd koh8n né meényré qé pérzierja e tyre L€ ulet n&
minimum.

Sipérmacrgsit mund t'i kérkohet t& kryejé né kantier progese shiesé dhefose larje
efeklive te inerteve atéhere kur sipas Mbikéqyrésit 8 Punimeve ky veprim &shié i
nevojshém pér ¢ siquruar 98 t& gjitha inartel plotésojné kérkesal e spedfikimeve né
kohén Xur materialet e betonil jané pérzjerd. Mbikéqyrési i Puniméve do té aprovojé
metodat e pérdarura pér pérgehtien dhe larjen e inerteve.

Uji pér cimenlo

Uji i pérdorur pér befon duhet 1€ jeté i paster, | freskét dhe pa balte, papastéri organike
vegjetale dhe pe kripéra dhe subslanca té& tjera qe nderhyjne ose démtojné forcén apo
durueshméring e belonil. Uji guhel 18 sigurohet mundésisht nga furnizime publike dhe
mund 1§ mefret nga burime (e ljera vetdm nésg aprovohet nga Mbiké&qyres: i
Punimeve Nuk duhel t& pgrdoret asnjéhars uje nga gérmimet, kullimet sipérfaqdsore
app Kanale! e vadiljes. Veilsm vj& i aprovuar nga ana cilésore duhat té pérdoret pér
larjen e pastrimin g armaturave, kujdesin e belonit si dha pér qéllime & ngjashme.

Kérkesat pér pérzjerjen e betonit

Fortésla
Kiasifikimet 1 relerochen raporieve {8 ¢gimentos, inereve € imla dhe ingrteve (& trasha.
Karkesal pér perzjerjen e bstonit duhet {& konsistojné né ndarjen propacionale dhe
pérzjerjen perforlésié e méposhtme kur béhen lesiet B kubikeve;

Klasa e betonit Forlésia né shtypje
n& N/mm2 (NEWTON/mm2)
7 Oits 28 diié
Klase A&A (M100) (s)1:1,5. 3 17 0D 25.50
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14 00 21.00
Kiasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélqimin 8 Menaxheril {& Projektit

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.
Raporti ujé-¢imento
Raporti ujé-cimento 8shié rapon i peshé&s sé& gimentos né t&. Pérmbajtja e ujit duhet (&

jete efikase pér té prodhuar njé pérzjerje t& punueshme té fortésisd se specifikuar, por
pérmbajtja lotale e ujit duhet t& pércakiohet nga tabela e méposhime:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento
Klasa ASA (M100) (s)1:1,5:3 05

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65

Klasa D&D (M300) (s)1.6:12 Me pélaimin e Mbikqyresil t&

Punimave
= Cimento sulfate e rezistueshme.




Qéndrueshméria

Raportet e pérbérésve duhet té jené té ndryshém pér té siguruar géndrueshmerine e
déshiruar té betonit kur provohet (testohet), né pérshtatie me kérkesat e méposhtme
ose sipas urdhérave té Mpikqyrésit t& Punimeve.

Pérdorimet e hetonit Min&Max (mm)
Seksionet normale te pérforcuara 25ne 75

té ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me doré e masés sé betonit

Seksione prej betonarmeje té renda 50 ne 100
té& ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me doré né pllaka té pérforcuara normalisht,

traré, kallona dhe mure.

Né té gjitha rastetl, raportet e agregatit né beton duhet té jené té tilla q& t& prodhohen
pérzjerje té cilat do futen népér qoshe edhe cepa té formave si dhe pérreth péforcimit
pa lejuar ndarjen e materialeve.

Matja e materialeve

Inertet e iméta dhe té trasha do teé peshohen ose t& maten me kujdes né pérshtatje
me kérkesat e Manaxhen té Projektit. Ato nuk do té€ maten ne asnjé rast me lopata
apo karroca doré. Gimento do t& matet me thasé 50 kg dhe masa e pérzjerjes do té
jeté e tille gé grumbulii i materialeve té pérshtatet pér nj¢ ose mé shumé thasé.

Metodat e pérzjerjes

Betoni duhet t& pérzjehet ne pérzjerésa mekanike té miratuar qg& mé parée. Pérzjeréss,
hinka dhe pjesa pérpunuese e tij duhet té jené t& mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa
persjerja té fitojé ngjyrén dhe fortésiné e duhur. Duhet té largohen papastértirat dhe
substancat e tjera té padéshirueshme. Uji nuk duhet té shiohet nga zorra apo
rezervuare né ményré té pakujdesshme. | gjithé betoni duhet té pérzihet uniformisht
né fabrika moderne pérzjerjeje pér prodhimin maximal té betonit t& nevojshém pér
plotésimin e punés brenda kohés sé pércaktuar pa zvogéluar kohén e nevojshme pér
pérzjerje. Betoni duhet {€ pérzjehet né pérzjerésa betoni pér kohézgjatien e kérkuar
pér shpérndarjen uniforme t& pérbérésve pér té prodhuar njé masé homogjene me
ngjyré dhe fortési por jo mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési duhet t& pérdoret nga
punétoré té specializuar gé kané eksperiencé t& méparshme né drejtimin e pérdorimin
e pérzjerésit té betonit.

Me mbarimin e kohés sé& pérzjerjes, pérzjerési dhe té gjitha mjetet e pérdorura do té
pastrohen miré pérpara sé betoni i mbetur né to té keté kohé té forcohet.

Né asnjé ményré nuk duhet & betoni té€ perzjehet me doré pa miratimin e
Mbikéqyresit t& Punimeve, miratim ky gé do té jepet vetém pér sasi té vogla né kushte
té veganta.

Provat e fortésise gjaté punés.



Sipermarrasi duhet té sigurojé@ pér qeliimet e provave njé se 3 kubikésh per ¢do
strukturé betoni, pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje beloni me shumeé
se 15 m3. Sipermarrési duhet |& sigurojé t& paktén njé set shtesé 3 kubikésh pér ¢do
30 m3 shtese. Nése mesatarja e proves se fortésisé sé& kampionil p&r gdo porcion té
punés bie poshité minimumit {& lejueshem te fortesisé sé specifikuar, Mbikeqyresi |
Punimeve do té udhezoj& njé ndryshim ne raportet ose pérmbajtien e ujil né beton,
ose t& dyja, n& meényré q& Punédnénésl té mos keté shitesé kosloje. Sipérmarresi
duhet t& pércaktoje té gjitha kampionet qé kand t& béjné me raportel e betonimit prej
nga Ku jané marré Nésa rezullatet e lesteve té forlésis® mbas kanlroliit t& specimentit
tregojné se betani i pérftuar nuk i plotéson kérkesat e specifikuara ose kur ka prova té
tisra gé tregoné se cilesia e betonit eshle nen nivelin & kérkesave t& specifivara,
betoni n& vendin, gé pérfaqéson kampioni do té refuzohet nga Mbikqyrési | Punimeve
dnhe Sipérmarrési do la kevizé dhe ta rivendosé masén e kihyer 12 belonit mbrapsh me
shpenzimet e veta. Sipérmarrési do t& mbulojé shpenzimet e i€ gjitha provave gé do
te behen né njé laborator gé éshié aprovuar Punédhénésit.

Transportimi i betonit

Betoni duhet t& lévizel nga vendi | pérgatitjes né vendin & vendosjes pérfundimtare sa
me shpejt né ményré gé té pengohat ndarja ose humbja e ndonjé pérberési.

Kur t8 jeté e mundshme, beloni do t& derdhet nga pérzjerési direkl nd nje paisje qé do
t& béjé transportimin né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do t& shkarkchet né
ményré aq & mbledhur s2 té jeté e mundur né& vendin pérfundimtar pé: t& shmangur
shpérndarjen ose derdhjen e tij.

Nése Sipérmarrési propozon & pérdoré pompa pér transportmin dhe vendosjen e
betonit, ai duhel 1& paraqesé detaje 1& plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimil gé ai
propozon pér 1& pardorur pér t'u miratuar lek Mbikéqyrés! | Punimeve.

N& rastet kur beloni transportohet me rréshqitie apo me pompa, kantieri qé do &
pérdore!, duhetl t& projektohet pér & siguruar rriedhjen e vashdueshme dhe 18
pandérprerd ne rrépiré apo gryké (hink#). Fundi i pjerrésisé ose i pompés s&
shpérndarjes duhet té jeté | mbushur me ujé para dhe pas ¢do periudhe pune dhe
dubet té mbanet pastér. Uji i pérdorur pér kété qellim, duhet té largohet (derdhet) nga
¢do ambjent pune | pérhershém

Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipérmarrési duhet 1& ket® aprovimin @ Mbikéqyresit t& Punimeve pér masat e
propozuara pérpara se té fillojé betonimin,

Té gjitha vendet e hedhjes dhe & ngleshjes sé belonit, duhet & mbahen ne
mbikégyrje t& vazhdueshme nga pjesétarél perkalés {é ekipil t& Sipérmarrésit.
Sipaérmarrési duhet té ndjeké nga afér ngjeshjen ¢ betonit, si nje puné me réndési 1&
madhe, objekt i té cilit do té jet& prodhimi i njé beton té papershkueshém nga uji me
njé densitet dhe fortési maximale.

Pasi t& jeté pérzjerje, beloni duhet té transportohet né vendin e lij L& punés sa mé
shpejt gé té jeté e mundur, i ngjeshur miré né vendin rreth pérforcimit, | pérzjeré sig

dul sl-meapaté me mjete 18 pershtatshme thku pér kallépe duke srguruar njé




ményre té tille qé té lejojé daljen e bulézave té ajrit , dhe betoni duhet té vibrohet me
¢do kusht me mekanizma vibrues pér ta béré até té dendur, aty ku éshté e nevojshme
Betoni duhet té hidhet sa éshté i freskét dhe para se té keté fituar qéndrueshmériné
fillestare, dhe né ¢do rast jo mé vone se 30 minuta pas pérzjerjes.

Metoda e transportimit té€ betonit nga pérzjerési né vendin e tij t& punés duhet té
aprovohet nga Mbikéqyresi i Punimeve.

Nuk do té lejohet asnje metodé qé nxit ndarjen apo vecimin e pjeséve té trasha dhe té
holla, apo gé lejojné derdhjen e betonit lirisht nga nj€ lartési mé e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit ndérpritet, betoni nuk duhet né asnjé ményré té lejohet té formojé
skaje apo ané, por duhet t& ndalchet dhe té forcohef miré né njé ndalesé té ndértuar
posagcérisht dhe t& formuar miré per 1€ krijuar njé bashkim konstruktiv efikas, qé éshté
ne pérgjithsi, né qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe projekti 1
fugave té tilla, duhet t& aprovohen nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Menjeheré para se té hidhet betoni tjetér, siperfaget e té gjitha fugave dubet te
kontrollohen, t& pastrohen me furcgd dhe té lahen me llag & pastér. Eshté e
késhiliueshme qé& ashpérsia e betonit té jeté arritur kur ngjyra béhet gri dhe t& mos
lihet derisa té€ forcohet.

Para se betoni té hidhet né ose kundreijt nje gérmimi, ky gérmim duhet té jeté i forcuar
dhe pa ujé té rrjedhshém apo té ndenjur, vaj dhe [8ndé t& démshme. Balta e qullét
dhe materialet t& tjera dhe né rast gérmim gurésh, copéza dhe thérmija do té higen.
Gropa duhet t& jeté e qullét por jo e lagur dne duhet t& ndermerren masa paraprake
pér té parandaluar ujérat néntokésore qé té démtojné betonin e pa hedbur ose té
shkaktojné l&vizjen e betonit.

Aty ku éshté e nevojshme apo e kérkuar nga Mbikéqyrési i Punimeve, betoni duhet te
vibrohet gjate hedhjes me vibratoré té brendshém, té afté pér t& prodhuar vibrime jo
mé pak se 5000 cikle pér minuté. Sipérmarrési duhet t& tregojé kujdes pér té
shmangur kontaktin midis vibratoréve dhe pérforcimit, dhe té evitojé vegimin e
inerteve nga vibrimi i tepért. Vibratorét duhet té vendosen vertikalisht né beton 500
mm larg dhe té térhigen gradualisht kur fliuckat e ajrit nuk dalin mé né sipérfage.
N.q.s, né vazhdim, shtypja éshté aplikuar jashté armaturés, duhet té kihet kujdes i
madh qé té shmanget démtimi | betonarmeseé.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose lé pjerréta té kalimit té ujit, kjo e fundit
duhet té zhvendoset duke i 1€né vendin betonit q& duhet t& ngjeshet né njé nivel pak
mé té larté sé fundi i ndalesés sé ujit para se té |éshohet uji pér té siguruar ngjeshje té
ploté té betonit rreth ndalesés sé ujit.

Betonim ne kohé té nxehté

Sipérmarrési duhet té tregojé kujdes gjaté motit t&€ nxehté per té€ parandaluar ¢arjen
apo plasaritien e betonit. Aty ku éshté e realizueshme. Sipérmarrési duhet té€ marré
masa gé betoni té hidhet né méngjes ose natén voné.

Sipérmarrési duhet t& kelé kujdes & veganté pér kérkesat e specifiuara kétu pér
kujdesin. Kailépet dubet t& mbulohen nga ekspozimi direkt né diell si para vendosjes
s8& betonit, ashtu edhe gjalé hedhjes dhe vendosjes. Sipérmarrési duhet t& marre
masa té pérshtatshme pér té siguruar gé armimi dhe hedhja e masés per tu betonuar
éshté mbajtur né temperaturat mé t& uléta té zbatueshme.

Kujdesi pér betonin

Vetém néqoftése éshté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéqyrési i
Punimeve, té gjitha betonet do t& ndigen me kujdes si mé poshté:



I. Sipérfage betoni horizontale: do t& mbahet e lagst vashdimisht pé&r t& paktén 7
dité pas hedhjes. Ato do t& mbulohen me materiale ujd mbajt&s si thasé kérpi,
pelhuré, réré e pastér ose rrogos ose metoda té tjera t& miratuara nga
Mbikégyrési i Punimeve.

2. Sipéfage verlikale: do té kujdesen fillimisht duke |éné ermaturat né vend pa
lévizur, duke varur p&ihuré ose thasé kérpi mbi sipérfagen e pérfunduar dhe
duke e mbajtur vazhdimisht t& lagét ose duke e mbuluar me plasmas.

Pjesa e bréndshme e té gjithé armaturave (pérjashto ato pé&r punimet gé do té
mbarohen me suvatim) duhet té lyhen me vaj liri, naftd bruto, ose sapun ¢do heré qé
ato te fiksohen. Vaji duhet {& aplikohet pérpara se & jeté vendosur pérforcimi dhe nuk
duhet lejuar gé lyerja &€ prek& pérforcimin. Vajosja etj, béhen q& t& parandalbje
ngjitien e bstonit tek armatura .

Armatura duhet t€ goditet pa tronditur, vibruar 0se demtuar detonin. Armatura qé do té
ripgrdoret duhet té riparohet dhe pastrohet pérpara se té rivendoset. Sipérfaget e
brendshme té gjith8 amaturave duhet té& pastrohen komplel pérpara vendosjes sé
betonit.

Kur armatura &shlé prej léndé drusore, sipérfagja e brendshme duhet t& laget
pikérisht pérpara se t€ hidhet betoni pér t&€ shmangur késhtu absorbimin e lag&shtirés
nga betoni.

Megjithaté pér ndonjé armaturé momentale ose & propozuar duhet t& merret miratimi
i Mbik&qyrésit t& Punimeve, dhe Sip&rmarrési duhet 18 mbajé pérgjegjési t& ploté pér
kapaciletin e tij dhe pér pérmbushjen e k€sa) klauzole si dhe pér ndonjé konseguencé
t& dukshme té njé pune té parakohshme ose té démshme.

Ai duhet t& hegé dhe rivendosé ndonjé ngritje t& mangé! ose derdhje t& betonit p&r té
cilen armalura ka defekte n& zbatim t& késa) klauzole, né njé masé té till§ si¢ ndoshta
kérkohet nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Pasi té€ vendoset né pozicion armalura duhet t& mbrohesl kundrejt té gjitha démtimeve
dhe efekteve té motit dhe ndryshimeve t& temperaturés, Néqoftese kjo eshté gjetur si
e pazbatueshme pér vendosjen e menjgheréshme té betonit, armatura duhst té
inspektohet pérpara se betoni té hidhet pér t'u siguruar g& bashkimet jané & puthitura,
Q& forma 8shié sipas modelit dhe qe té gjitha papastertite jané rihequr pérfshiré
ndanjé veprim 1€ ujit nga lagdshtira e pé€rmendur mé sipér

Vel&m lidhjet dhe shiréngimet efj. t&¢ aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve duhet t&
pérdoren. Térheqjet, kanet, pajisjet larése ose t& tjera mekanizma té cilat 1€né vrima
0se depresione né sipérfagen e betonit me diametra mé té médha se 20 mm nuk do
té linen brenda formave.

Betoni i parapérqgatitur

Pérjashto rastin kur specifikohet ndryshe kétu njésite e betonit t& parapérgatitur duhet
t& derdhen né lipin e aprovuar t& ¢do kall&pi me njé numér individual ose shkronj& pér
géllime indentifikimi. Numri i shkronjés duhet té& jeté ose i stampuar ose e fulur né
kallep né ményré q& ¢do nj&si e betonuar né& njé kal&p té posagém do té de,shmq' :
identifikimin e kallépit. Né vazhdim data e betonimit té produktit duhet eehml!@

ose lyhet me bojé mbi modelin. Pozicioni i shenjés sé& identifi ﬁ“te kaliéplt )




dhe datés duhet té jené né fagen e cila nuk do té ekspozohet né punen e pérfunduar
dhe duhet té aprovohet nga Mbikéqyrési i Punimeve pérpara se betonimi té fillojé.

Betoni pér njésiné e parafabrikuar duhet té testohet si¢ specifikohet k&tu dhe duhet té
vendoset dhe kompaktohet nga ményrat e aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.
Njésité e betonit t& parafabrikuar nuk duhet té lévizen ose transportohen nga vend
betonimit derisa té keté kaluar njé periudhé prej 28 ditésh nga data e betonimit.
Klauzolat kétu referuar betonit, hekurit t& armuar dhe armaturés duhet zbatuar njésoj
edhe pér betonin e parapérgatitur.

Mbulimi i gmimit njési pér betonet

Cmimi njési pér njé metér kub beton i derdhur mbulan furnizimin e inerieve, gimentos
dhe ujit dhe pérzjerien, hedhjen dhe ngjeshjen né gdo seksion ose trashési, kujdesin,
provat dhe té gjitha aktivitetet e tjera & pérshkruhen mé sipér té cilat jané
domosdoshmeérisht t& nevojshme pér ekzekutimin e punimeve.

Pérve¢ sa mé sipér, formimi i bashkimeve si¢ fregohen né vizatimet ose sig
instruktohen nga M.P., mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit
ku té jeté e nevojshme, armaturat dhe fugia punétore jané pérfshiré né gmimin njési
té betoneve.

Vetem kosto e transportimit té€ inereve, ¢imentos hekurit nuk pérfshihen né ¢mimin
njési té& betonit, por né gmimin njési té transportit.

Matjet:. Matja e volumit t&€ betonit té derdhur do té bazohet né& pérmasat e
marra nga vizatimet gé lidhen me kéte punim.

Cdo volum betoni pérte) limiteve té treguara né vizatime nuk do té& paguhen
nése M.P. nuk ka instrukuar ndryshe paraprakisht me shkrim.

Cmimet njési pér zéra té ndryshém punimesh betoni jané si mé poshié:

Betone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)

Betone Kat. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)

Betone Kat. C&C(s) (M250, konfoerm STASH 5112-78)

Betone Kat. D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78)



Sipérmarrési duhet 1é sigurojé pér géllimel e provave njé se 3 kubikésh pér gdo
strukiurg betony, pérfshiré derdhje betani nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me shumé
se 15 m3. Sip&rmarrési duhet t& sigurojé t& paktZn nje set shtasé 3 kubikésh per ¢do
30 m3 shilesé. Nése mesatarja e provés sé fortésisé s& kampionil pér ¢do porcion té
punés bie poshie minimumil té lejueshém té fortésisé sé specifikuar, Mbikéqyresi |
Punimeve do t& udhezojé njg ndryshim ng raportet ose pérmbajtjen € ujit n& beton,
ose (& dyja, né ményré & Punédhénési t& mos keté shiesé Kostoje. Sipérmarrési
duhet 18 pércaktoje t& gjitha kampionel gé kang & b&jné me raportet e betonimit prej
nga ku jané marré. Nése rezultatet e testeve & fortéisise mbas konltrollit t& specimentit
fregojné se belonii perftuar nuk i plotéson kérkesal e specifikuara ose kur ka prova (2
tiera q& tregojné se cilesia e betonit eshle nen nivelin e kérkesave té specifivara,
betoni n& vendin, g pérfagéson kampioni do té refuzohet nga Mbikgyrési i Punimeve
dhe Sipérmarrési do ta |8vizé dhe ta rivendoss masén e kthyer & betonit mbrapsh me
shpenzimet e vefa. Sipérmarrési do té mbulgj& shpenzimet e té gjitha provave q& do
16 beéhen né njé laborator gé &shié aprovuar Punédhénesit

Transportimi i betenit

Betoni duhet té [évizet nga vendi | pérgatities ng vendin e vendosjes perfundimiare sa
me shpejt né ményré qge té pengohet ndarja ose humbja e ndonj& pérbérési.

Kur té€ jeté e mundshme, betoni do t& derdhet nga p&rzjerési direkt né njé paisje qé do
{& bejé transportimin né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do t& shkarkchet né
ményré ag t& mbledhur sa 1& jeté e mundur né vendin pérfundimtar pér té shmangur
shpérndarjen ose derdhjen o tij

Nése Sipé&rmarrési propozon té pérdoré pompa pér fransportimin dhe vendosjen e
betonit, ai duhel (6 paragesé detaje té plota pér paisjel dhe teknikén & pérdorimit gé ai
prapozon pér té pérdorur pér t'u miratuar tek Mbikéqyrési i Punimeve.

Né rastet kur betoni transportohel me rréshqilje apo me pompa, kanfien qé do té
pérdoret, duhet té projektohet pér té siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe té
pandérprerg né rrépiré apo gryké (hinké&). Fundi | pjerrésis@ ose i pompés sé&
shpérndarjes duhet & jelé i mbushur me ujé para dhe pas gdo periudhe pune dhe
duhet t&2 mbahet pastér. Uji | pérdorur pér kété géllim, duhet 1€ largohe! (derdhef) nga
¢do ambjent pune i pérhershém

Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipérmarrési duhet té ketd aprovimin e Mbikégyrésit t& Punimeve pér masat e
propozuara pérpara se té filloj@ betonimin.

Té gjitha vendel e hedhjes dhe t& ngjeshjes sé belonil, duhel 1& mbahan né
mbik&gyrje t& vazhdueshme nga pjesétarét pérkatés e ekipit t& Sipérmarrésit.
Sipérmarrési duhel té ndjekeé nga afér ngjeshjen e betonit, si nje pung me réndési 1
madhe, objekt i te cilit do té jeté prodhimi | njé betoni (& papérshkueshém nga uji me
njé densitet dhe fortési maximale

Pasi t& jeté p&rzjerje, betoni duhst té transportohet né vendin e tij 1& punés sa mé
Shpejl’ qé té jeté e mundur, | ngjeshur miré né vendin rrath pérforcimit, | pérzjeré sig
griapaté me mijete té pérshtatshme gellku pér kallépe duke mguruar njé




ményre té tille gé té lejojé daljen e bulézave {& ajrit , dhe betoni duhet té vibrohet me
¢do kusht me mekanizma vibrues pér ta béré até té& dendur, aty ku éshté e nevojshme
Betoni duhet té hidhet sa éshté i freskét dhe para se {é keté fituar géndrueshmeriné
fillestare, dhe né ¢do rast jo mé vané se 30 minuta pas pérzjerjes.

Metoda e transportimit té& betonit nga pérzjerési né vendin e tij té punés duhet té
aprovohet nga Mbikéqyresi i Punimeve

Nuk do té lejohet asnje metodé qé nxit ndarjen apo vecimin e pjeséve te frasha dhe té
holla, apo qé lejojné derdhjen e betonit lirishl nga njé lartési mé e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit ndérpritet, betoni nuk duhet né asnjé ményré té lejohet té formojé
skaje apo ané, por duhet té ndalohet dhe 1& forcohet miré né njé ndalesé té€ ndértuar
posagerisht dhe té formuar miré per & krijuar njé bashkim konstruktiv efikas, qé Eshté
né pérgjithsi, né qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe projekti i
fugave té tilla, duhet t& aprovohen nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Menjéheré para se t& hidhet betoni tjetér, siperfaget e té gjitha fugave duhet té
kontrollohen, t& pastrohen me furge dhe té lahen me llag té pastér. Eshté e
késhillueshme gé ashpérsia e betonit {& jeté arritur kur ngjyra béhet gri dhe & mos
lihet derisa té forcohet.

Para se betoni t& hidhet né ose kundrejt njé gérmimi, ky gérmim duhet té jeté i forcuar
dhe pa ujé & rriedhshém apo té ndenjur, vaj dhe Iéndé te démshme. Balta e qullét
dhe materialet té tjera dhe né rast gérmim gurésh, copé2a dhe thérmija do té higen.
Gropa duhet té jeté e qullét por jo e lagur dhe duhet té ndérmerren masa paraprake
pér té parandaluar ujérat néntokésore gé té démtojné betonin e pa hedhur ose (&
shkaktojné [évizjen e betonit.

Aty ku éshté e nevojshme apo e kérkuar nga Mbikéqyrési i Punimeve, betoni duhet 18
vibrohet gjaté hedhjes me vibratoré té brendshém, té afté pér té prodhuar vibrime jo
mé pak se 5000 cikie pér minuté. Sip&rmarrési duhet té tregojé kujdes pér té
shmangur kontaktin midis vibratoréve dhe pérforcimit, dhe té evitojé vegimin e
inerteve nga vibrimi i tepért. Vibratorét duhet t& vendosen vertikalisht né beton 500
mm larg dhe té térhiqen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin mé né sipérfaqge.
N.q.s, né vazhdim, shtypja éshté aplikuar jashté armaturés, duhet té& kihet kujdes i
madh gé té shmanget démtimi | betonarmesé.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose té pjerréta té Kalimit {8 ujit, kjo e fundit
duhet té zhvendoset duke i 1€né vendin betonit gé duhet té ngjeshet né njé nivel pak
mé té larté sé fundi i ndalesés sé ujit para se té |€shohet uji pér té siguruar ngjeshje té
ploté té betonit rreth ndalesés sé uijit.

Betonim ne kohé té nxehte

Sipérmarrési duhet té tregojé kujdes gjaté motit t& nxehté pér t& parandaluar ¢arjen
apo plasaritien e betonit. Aty ku éshié e realizueshme. Sipérmarrési duhet t&é marré
masa qé betoni té€ hidhet n& méngjes ose natén voné.

Sipérmarrési duhet té keté kujdes té vecanté pér kérkesat e specifiuara kétu pér
kujdesin. Kallépet duhet t& mbulohen nga ekspozimi direkt né diell si para vendosjes
sé betonit, ashtu edhe gjaté hedhjes dhe vendosjes. Sipérmarrési duhet t& marré
masa té& pérshtatshme pér té siguruar qé armimi dhe hedhja e mases pér tu betonuar
éshié mbajtur né temperaturat mé &€ uléta té zbatueshme.

Kujdesi pér betonin

Vetém négoftése éshté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéqyrési i
Punimeve, té gjitha betonet do té ndigen me kujdes si mé poshté:
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QELLIMI

TOMBINO RRETHORE

NDERTIMI




Qellimi

Ky seksion mbulon instalimet e nevojshme pér t& mbrojtur STRUKTURAT KRYESORE si¢
éshté trupi i rrugés dhe urat qofté si instalime té reja gse si riparime té njésive ekzistuese.
Seksioni pérshkruan gjithashtu klasat € materialeve dhe kryerjen si duhet té punimeve

Tombinot RRETHORE

Kjo lloj pune konsiston ne ndeértimin dhe riparimin e tombinove dhe té tubave té kullimit té
ujrave né pérputhje me gradat dhe dimensionet e tregura ne vizatimet ose té kérkuara nga
Mbikéqyrésit e Punimeve.

A) Materiali, Tubat

Materiali kryesor pér kanalizimin do {e jete perdorimi 1 tubave pref polietileni té brinjézuar
pér ngarkesé te rende (SNB8), pusetal dhe nénobjektet e tiera da té jené me material
polietileni duke eleminuar pérdonmin e malerialit té tulles né sistemin e kanalizimeve qé

ka rezultuar me probleme. Per efekt preventivi mund té paraqitet edhe njé variant me tubo
betoni.

Cimentoja, rera dhe uji duhel té jené né perputhje me kérkesat e specifikuara me sipér

Me pérjashtim té rasiit kur lejohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve, Sipérmarrési nuk duhet
té porosisé apo té sjelle fubat pér ¢do lloj pune derisa nje hsté korrekte e madhésive dhe
gjetésisé jané aprovuar nga Mbikéqyrésit e Punimeve,

Mbikéqyrési 1 Punimeve rezervon te drejten té inspekiojé dhe nah2ojé tubat mbas
dorézimit pér punime. Defekte t& démshme té zbuluara mbas pranimit té€ tubave dhe para
instalimit t& tyre do t& behen shkak pér refuzim.

B) Materiali, Réra

Me qéllim qé te realizohet njé shtrat solid, réra do té pérdoret si mbushje granulare.

Réra e kérkuar do té keté njé kurbé granulare si;

10mm 100%
5mm 80-100%
1mm 40-90%
0.3mm 15-50%
0.075mm 2-15%

NDERTIMI

A) Gérmimi
Kanali duhet t& gérmohet né thellesing dhe gradén e dhéné nga Mbikéqyrésit e
Punimeve. Njé shirat me mbushje granlare prej 100 mm trashési (rére} do té
shpérndahet dhe ngjeshet si¢ kérkohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve né jo mé pak
se 95% Proktor, normal.



B}

C)

Shtresézimi

Tubi duhet t& mbeshtet fort né shtrat me kambanén sipér dhe ekstremet té futura
ploiésisht né kambanat{ ngijitur.

Hapja-kambane & mbetet do t& mbyllet me llag p&r t& mos rrjedhur ujrat dhe pér té
sigutur centrimin e tubave.

Mbulimi

Mbasi tubi &shi€ vendosur dhe kontrollar nga Mbikéqyrésit e Punimeve, réra do té
merret pér shtratin né nivel jo me té ulél se rrezja qé formon 30 gradé me diametrin
horizontal té tubit.

Mbi k&té nivel materiale t& zakonshme pér ndértim rruge mund t& pérdoren né
pérputhje me thellésine aktuale nén sip&rfagen pé&rfundimtare.
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TE PERGJITHSHME

SHTRIMI NE KANAL

MJETET SHTRUESE TE TUBACIONIT DHE PERDORIMI | SAKTE | TYRE
INSTRUKSIONE MONTIMI

TESTI PARAPRAK

TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI

GERMIMI DHE MBUSHJA

NDERTIMI | PUSETAVE

DERDHJET E UJERAVE TE ZEZA

PERSHKRIMI | GMIMIT NJES! TE TUBAVE PVC PER KANALIZIMET

PERSHKRIMI | CMIMIT NJESI PER PUSETAT



Té pérgjithshme

Tubat e BETONIT PER KANALIZIMET jané llogaritur pér ngarkesa té rénda.

Tubat do té furnizohen né komplet sé bashku me bashkuesit dhe shtesa t& tera te
nevojshrne

Kanalet e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jané pérshkruar né kapitujt e tjeré.

Pérvegse modifikuar ose shtruar si kétu, té gjitha tubat e betonit do t& plotésojné
standaried kombétare dhe ndérkombétare.

Shtrimi né kanal

Né& pérgjithési, tubacionet a betonit shtrohen né& kanale, né varési té Kushteve klimatike
dhe té tokés né njé thellési e cila jepet né projekt(Né profilin gjatésor dhe térhor)
Karakteristikat gjelogjike t& toké&s dhe ngarkesa e trafikut ndikojné né dimensionet e
kanalit {& tubit ghe ndikojné gjithashtu né kapacitetin e ngarkesés gé mban {ubi veté.
Gjerégsia e tabanit t& kanalit, kusht&zohet nga diametri i jashtém i tubacionit si dhe nga
domosdoshmeéria e krijimit t& nj& hapesire pune t& dystuar (hapésira minimale e punés ),
Duke ju p&rmbajtur t& dhénave i€ sipérpérmendura té gjatésise h dhe gjeré&sise, fundi i
gropés duhet t& krijoj& kushiel optimale, g8 linja t&é mbivendoset né (& gjithé gjatésiné e
saj. Mbishtresé&zimet duhel t&€ ndahen mund&sisht né meényré té barabart&, duke eliminuar
késhtu presionin e ushtruar prej tyre.
Thellésia minimale e shtrimit zakonisht diktohet nga intersektimet me tubacioneve
komunale ekzistuese (té ujit té rjetit Efektrik, telefonik, té ujrave té shiul etj). N& rrugét me
trafik t& réndé nuk rekomandohet gé tubat té shtrohen me mbulim mé t& vogél se 1.0 m.
Né& raste té tilla mund té propozohet nj€ veshje me beton.
Thellgsia e lejuar e hapjes s& seksionit {& kanalit jepet né& projekt.
Duhet béré& kujdes gé fundi i kanalit ku do té& shtrohen tubat t& jeté i rrafshét, pa guré dhe
mjafl i forté. Né gofté se n& gérmimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atéhere 20 cm-at e
fundit duhen gé&rmuar me krah.
Kérkesat e méposhtme jane bazé dhe duhen marré parasysh nése duam té shtrijmé tubat
e betonitné pérputhje me standartet;

- pérdorimi | n)& stafi t& specializuar

- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese

- mbikqyrje e vazhdueshme

- pérpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi

Vetém nése ka pérputhje me ké&to kérkesa bazé tubacioni iinstaluar do té funksionojé ng
ményré perfekte pér ag kohé sa éshté parashikuar.

Ndértimi i pusetave

Sipérmarrési do t& ndértoje pusetén né pozicionet dhe dimensionet e treguara né projektin
e Kontratés, ose sig udhézohet nga Mbikgyrési i Punimeve.

Pusetat do {& lejojné hyrje pér té béré inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do té jené
vendosur né& pika ku ka ndryshim t& drejtimeve, ndryshime té madhésise sé tubave,
ndryshime té pérnjeheréshme t& pjerrésisé.

Muret e pusetave do t& ndértohen me beton M-200, si¢ tregohet né vizatimet .

Gjaté gjlthe gJatéS|se sé pusetes do té ndertohet njé kanal SIpas aksn te tubacionit t&




Gjaté ndértimit t& pusetés do té fiksohen né muret e saj shkallé prej hekuri t& galvanizuar
me gjerési vertikale dhe harizontale prej 300 mm. Hapja e viimave né mure mbas
ndértimit nuk do te lejohet.

Pasi hapet gropa e pusetés, toka duhet t& pérgatitet né ményré qé té sigurojé themele té
peérshtatéshme. Pér kété arsye toka poshté bazamentit té pusetés do té kompaktésohet.
N.q.s toka ekzistuese nuk siguron njé bazament té pérshtatshém atéhere do té pérdoret
zhavarr dhe/ase beton M — 200

Pjesa e pashtéme e pusetés éshté zakonisht prej betoni, me pjerrési drejt njé kanali té
hapur gé eshté zgjatje e kanalizimit me t& ulét. Ky kanal duhet té jeté i pércaktuar shumé
miré dhe me thellési t& mjaftueshme né ményré qé té parandalojé derdhjet e kanalizimeve
té pérhapen mbi fundin e pusetés. Pjesa e brendéshme e pusetés duhet té suvatohet me
suva 1:2 ¢imento / réré.

Zona pérreth pusetes nuk mund té& mbushet menjéheré pasi puna pér mbushjen duhet té
béhet kur suvaja té jeté pérfunduar. N.q.s puseta éshté ndértuar né njé rrugé té
pambaruar korniza e hekurit dhe kapaku mbulues nuk vendosen né puseté, ndérsa njé
pltaké ¢eliku vendoset sipér pusetés derisa rruga té asfaliohet.

Kapakét e pusetave dhe té puseve né rrugé do te jené prej beton arme. Kapakét dhe
kornizat do té& parashikohen sipas hapésirés drité té pusetés sig éshté treguar né vizatime.
Kapakét do t& vendosen né nivelin dhe pjerrésiné pérfundimtare té sipérfaqes sé rrugés,
né rrugét me asfalt, 20 mm mé lart né rrugét e shiruara me makadam dhe 50 mm mé lart
né rrugét e pashtruara. Né sipérfaget e hapura dhe fushat kapaku do té jeté 500 mm mbi
zonén rrethuese, ose si¢ pércakiohet nga vizatimet ose udhézimet e Mbikéqyresit té
Punimeve.

Derdhjet e ujérave té bardha

Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit t& vjérave té zeza do té jeté si¢ tregohet ne wizatimet
pérkatése ose si¢ udhézohet nga Mbikényrési i Punimeve.

Pérshkrimi i gmimit njési té tubave pér kanalizimet

Kostoja e gérmimit, mbulimit dhe transportit té tubave jané pérfshiré né pérshkrimin e
¢mimeve njési qé lidhen me kéto punime.

Furnizim i tubacioneve {é té gjitha diametrave, mbaijtja, shtrirja, furnizimi i t& gjitha
materialeve t& nevojshme, veglave, paisjeve té& kérkuara pér shtrimin e tubave, fuqia
punétore, pérshtatésit, bashkuesit, izoluesit, prova e tubave, sigurimi dhe instalimi i
shiritave me ngjyré, sheshimi i sipérfages, hekuri dhe armimi i tubave dhe té gjitha
aktiviteteve si¢ pérshkruhen mé sipér jané pérfshire né ¢mimin njési pér njé metér
tubacion kanalizimesh.

Matja: Linja e géndrés sé tubave te betonit do té matet né metér linear nga fagja e
brendéshme e pusetés né fagen e brendéshme té pusetés pasuese pérgjaté aksit té tubit.

Pérshkrimi i gmimit njési pér pusetat

Kostan e gérmimeve, mbulimit, dhe transportit té& inerteve, ¢imentos dhe hekurit & armimit,
[ané mbuluar né ¢mimet qé lidhen me kéto zéra punimesh, prandaj, nuk pérfshihen né
¢mimin njési pér pusetat.

Cmimi njési pér pusetat pérfshin furnizimin e ¢imentos, inerteve, ujit, armimit shtratimit,
aramturat, forcimi i bazamentit té pusetés, lidhja e tubacionit pjesét lidhése pér lidhjen me
hyriet né rrugé, suvatimi i bashkueseve me llag ¢imento, pérzierja dhe hedhja e betonit,
bankinat, furnizimi dhe instalimi i mbulesave té pusetave dhe sheshimi i sipérfages
pérreth, ngritia e materialeve duke pérfshiré por jo kufizuar furnizimin e té gjitha



materialeve, paisjeve, veglave dhe fugisé punétore, si dhe, ngarklimin, transportin dhe
shkarkimin e mbulesave té pusetave.

Matja: Maljet do t& bazohen né numrin e pusetave té ndértuara. Thellésia éshié distanca
vertikale ndérmjet niveli té tokés dhe kuotés sé projektit.
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TUBAT METALIKE

NDRICUESIT

SHTYLLAT




Kabllot duhet te platesojne keto karakteristika te pergjithshme teknike:

L. Kabell per transmetim energjie elektrike, i izoluar me gome etilpropilenik me shkalle
te larte cilesie G7 dhe shtrese izolacioni PVC, ge nuk lejon ndezjen e shkendijes
dhe 2vogeluese te emetimit te gazrave gerryes.

2. Te jene kabllo multipolare me percjelles fleksibel

3. Percjellesi te jete baker, fleksibel. i veshur

4. 1zolacioni te Jete perzirjie gome etilpropilenik ne temperature te larte 00° C c

cilesise se lante G7.

5. Mateniali mbushes te jete jothithes i lageshtires, qe nuk lejon ndezjen e

shkendijes dhe redukton emetim te gazrave korrodive

6. Shtresa e jashtme e izolacionit te jete perzierje termoplastike PVC e kualitetit

Rz, ge nuk lejon ndezje te shkendijes dhe reduktuese te emetimit te gazrave

korrodues.

7. Karakteristikat teknike:

-Tensioni nominal 0,6/ IKV

-Temperature e punes 90 °C

-Temperatura ne lidhje te shkurter 250° C

-Temperatura max.e magazinimit 40"C

-Sforcimet maksimale per 1mm2seksioni 50N/mm2

-Rezja minimale e perthyerjes kabllit 4 fishi i diametrit te jashtem

8.Fusha e perdorimit: Kabell per transmetim energjie, per montim ne ambtente
te jashtme te lagura, per vendosje ne mure e struktura metalike si dhe per
shirim nen toke

9. Te jene te marketuera me markat e cilesise IMQ ose CR ose G7.

10.Te shogerohet me flete katallogu te fabrikes perkatese prodhuese, dhe
mundesisht edhe me kampionature.

Panelet e Komandimit

+ Kasetal metalike duhet {e jene hermetike, te mbyilura me celes, me permase
650x500x200mm
¢ Automalel 4 polare me rryme 10- 20A duhet te kene keto karakteristika
Tipi magnetotermik
Norme e refenrmit  CEI EN 80898
Versioni 4P
Karakteristika magnetoterrmike B dhe C
Rrymat nominate ne 30°C 100A
Tensioni nominal 400V
Tensioni maksimal i punes 440V
Tensioni | izolacionit 500V
Frekuenca nominale 50-60 Hz
Fugia nominale e shkeputjes se qarkut te shkurter 6.0 kA
Temperatura e punes  -25-60"C
Numn maksimal | manovrave elektrike 10.000 cikle

Numri maksimal i manavrave mekanike 20.000 cikle
Grada e prateksianit P20/ (P40
Seksiani maksimal | kabllimit 50-70mm*

Automatet 1 Polare me rryme 6-20A duhet te kete keto karakteristika

teknike:

Tipi magnetotermik

Norme e referimit CE{ EN 60898
Versioni 1P+N

Karakteristika magnetotermike C

Rryma nominale ne 30°C 6/ 10/ 25/32/40/63A
Tensioni nominal 230V



Tensioni nominal i mbajtjes se impulsit 4kV

Tensioni i izolacionit 500V

Frekucnca nominale  50-6Q0 Hz

Fugia nominale e shkeput es se garkut te shkurter  6.0kA
Temperatura e punes 5-60°C

Numri maksimal i manovrave elektrike 10.000 cikle
Numrt maksimal i manovrave mekanike 20.000 ciklc
Grada e pratgksionit  1°20/ P40

Seksioni maksimal i kabllimit 6-16 mm?

Kontakloret duhel te jene trepolare, magnetatermik, per rryma 20A
Tipi LC1-D15Q

Kutia komutuese per qarqe ndricimi 11,5/20/30/50kW

Pusetat dhe Kapak&t prej gize té pusetave

Puselat do ie jene betoni me dimensione sipas vizatimeve,

Kapaket prej gize te pusetave duhet te plotesojne keto kondita:

. Materiali gize e derghur
. Permasat 1x1x0.0045 m , 0.6x0.6x0.0045 m dhe 35x35%x4.5mm
. Forma drejtkendore

| kompletuar me gjithe kornizen perkatese

Tubacioni

+  Tubi fleksibel D=75mm dhe D=110mm duhet te plofesojne keto kushte:
Sigla FU 15
Normativa CElI EN 50086-1
Marka e cilesise IMQ nc ¢do 3 ml
Maleriali : polietilen. Tubat me 2 shtresa te densiteteve le ndryshme.
Fusha e perdorimit: pef impianie nentokesore te rrjetave elekirike e
Telekomunikacionit.
Vendosja : nentoke.

Ndriguesit

Ndricuesit Rrugor

1. Ndricuesit Rrugore
. Prodhimi lialian SFORZA
, Fugia e lampes : 150WTipi | llampes : SAP-T
. Shkalla e izolacionit: -per grupin optik IP66
-per aksesoret IP 43
» Karakteristika konstruktive:
- mbulesa e siperme polipropilen i perforcuar ngjyra gri RAL
- trupii ndricuesit alumin i derdhur dhe i lyer me boje polyester 7035 gn
- RAL7035
- Reflektori prej material alumin i paster 99.85% i stampuar ne nje cope, | oksiduar
e luciduar ,
- Instalimi ne shtylle me krah me diameter max 60mm
- Guarnicioni pre) matenial silikon
- Filter kunder lageshtires
- Porollampe porcelani me dispozitiv ﬁer rregullim fokusimi
- Xhamd\s/heshte i temperuar ose polikarbonat transparent i stabilizuar ne
rreze

e grupit optik behet me dy vida inoksi, ndersa per grupi @rllm hg,,.
\_-h




aksesoreve me dy mberthesat e poshtme

- Mberthesat e xhamit poliamid gri te erreta.

- Te gjithe kompanentet elektrik te perdorur te jene te markes IMQ per tension
ushgimi 230 V- SOHz.

- Armatura e ndricuesit te jete sipas normes EN 60598/ 1 dhe EN 60598-2-3

- Trajtim kunder korrozionit, me kromatizacion ALODIN 1200

- Armatura e ndricuesit te jete sipas normes EN 60598/ |
- Guarnicioni material ekologjik
Shtyllat

. Shtyllat jane metalike H= 8 M dhe me h=5m

. Shtyllat metalike te jene te kompletuara me kapake.
. Siperfagja e ekspozuar ndaj eres =0.2m2
. Permasat e dritares se morseterise 4bx 186mm

. Materiali -celik me UTS>4LON/mm* { Fe 430-UNI EN 10025)

. Spesoriishtylles =3.mm
. Diametri i shtylles ne ekstremin e siperm eshte 60mm.
Gjelberimi

Pemet ge do te mbillen ne bllok do te jene te llojit Blir me nje lartesi me te madhe ose
barazme 1,3 m

Ing. Ajkid Topore
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1. HYRJE

Bazuar ne kontraten Apendiks(Shtojca) A - Pershkrimi ( sherbimeve pjesa, me poshte vijon
raporti i Projektimit lidhur me rrugen Orenje

1.1 RRUGA EKZISTUESE

Rruga Orenje ka nje gjatesi 17+725 km dhe piken e fillimit ndodhet pese km ne very te gytetit te
Librazhdit. Rruga pershkron zona fushore dhe kodrinore pergjate gjithe gjatesise se sa;.

Dy kilometrat e pare rruga kalon pergjate Jugines se Shkumbinit ne progresivat Km.1+125 dhe
1+225.

Me pase rruga kalon midis dy zonave ujmbledhese te lumenjeve deri ne Kim.6+500.

CS/QCBS2010/1 WL-Rec 117 Raporti | £rojeklimit - 4
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Midis Km 6+000 dhe Km.6+600 rruga kalon pergjate fshatit Fenaras.

Fshati Fenares

he9+8_|0_‘c,)‘rruga kalon Q?fs“-kr% Jug inen_e‘l‘umit Zdrajsh.
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Midis Km 10+600 dhe Km 12+600 rruga kalon midis fshatit Flog, ne km 14+500.

Km. 15+400

C€S/QCAS2010/1 WL-Rec 147 Rapord | Frojeklimit - 6
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1.2 OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Klasifikimi i terrenit eshte variable pergjate rruges duke gene midis terrenit kodrinore dhe terreneve
malore. Per sa i perket parametrave gjeometrike si psh. rrezja honzontale viera minimale eshte
125m per terrent kodrinore dhe 85m per terrenet malore.

Duke palur parasysh projektimin gjeometrik te rruges sic u ra dakord me FShZn-ne, rruga do te
permiresohet me nje gjeresi 4m

, 500 .

NEW ROADWAY

, %0, 80 300 , 30 50,
VERGE HaRD-STRIP LANE AaRD-STRIE VERGE

y s ‘ . iy frgs. -, 2 e - ST Cpeay * P L o “

Lt &Y o 3 FE & F R s e o

FEP YT - 2, X y v N NG Aoy o B
TR % VAN QA AR AN > NN o] Ve e e
AN FNRRINN S S

WeaRING COURSE I
BINDER COURSE 5¢M.
BASE CouRse 15¢m,
Sub BASE, RATURAL/CRASHED GRAVEL _I15CM_

SELECTED SUBGRADE IMATERIAL 25-30cH.

Slandaret gjeometrike tregohen ne tabelen e meposhtme:

Design Element Unit Flai Rolling | Mountainous | E<carpment U'rban
Semi-Urban

Design Speed kmh | "0(D3=60) 60 30 30 S0
Min. Stopping Sight Distance m 110 83 55 N 85
Min, Passing Sight Dislance | m 273 225 175 175 175
% Overtaking Opportunity * a [ o (L 0* o
Min. Tlorizontal Curve Rading | m 175 125 §3 83 8 |
Transition Curies Required Yes Yes Yes Yes No
Max. Gradient (desirable) % 4 3 7 7 17
Max. Gradient (absolute} ) 6 7 9 9 9
Minimum Gradient % 0.5 Usx 0.8 0.3 0953
Maximum Supereles atian %o 7 7 7 7 4
Crest Vertical Cun ¢ k 31 [ 10 10 10
Sag Ventical Curve k 28 18 12 12 2
Normal Crossfall (Paced) % 2.5 2.5 2.5 28 23
Shoulder Crossfal [Pay ed) % 4 _ 4 4 4 4
Norinal and Shoulder %% 4 4 4 4 4
Crossfall (Lnpaved)
Right of Way n vanable \ariable varable variable variable

Sic eshte diskutuar me FShZh, gellimi i pergjithshem i projektuesit ishte te permiresonte rrugen
gjurmen ekzistuese te rruges duke minimizuar shpronesimet dhe ndikimet e mundshme, dhe ne
fakt jane propozuar rregullime te vogla {e gjeometrise horizantale dhe asaj vertikale. Per sa i perket
gjeometrise horizontale te rruges shumica e kthesave ekzisluese jane konsideruar si "jashte
standardit” (shih listen e detajuar ne Apendiksin A).

CS/0CBS/2010/1 WL-Ree 117 Repcu 1 Projextimit . 8
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Ne tabelen e meposhtme jane listuar kthesal horizontale me rreze me {e madhe se 85m.

Kllometrl | Rrezja | Kilometr! | Rrezja.
0+178.00 | 90 | 5+873.00 | 150
0+812.00 | 150 | 5+957.00 | 200
1444800 | 120 | 6+027.00 | 250
1+620.00 | 90 | 7¢381.00 | 90
1+760.00 | 200 | 7+544.00 | 90
1+830.00 | 100 | 8+003.00 | 150
1+932.00 | 120 | 8+137.00 | 85
[ 2+016.00 [ 170 [ 8+602.00 | 120
2+149.00 | 100 | 9+081.00 | 100
[ 24648.00 | 120 | 9+226.00 | 120
2+853.00 | 120 | 94771.00 | 90 |
3+105.00 | 90 [10+120.00] 120
3+239.00 | 150 | 10+820.00 | 90
3+536.00 | 90 |10¢900.00| 120

3+640.00 | 120 [10+947.00) 90
3+692.00 90 |10+992.00| 90

| 3+862.00 | 120 [11+257.00] 90
4+012.00 | 96 |11+372.00] 150
4+237.00 a0 11+4503.00 90
4+373.00 | 120 |114565.00| 150 %
4+477.00 90 11+4687.00 150

4495500 | 120 |124250.00| 150
5+225.00 120 14+012.00 a0
5137000 | 200 |14+250.00| 120
5¢553.00 | 125 |14+726.00 | 120 !
572500 | 120 | 16+523.00 | 90

16+750.00| 90

Jane bere edhe disa permiresime te aksit ne projekt-draft me qellim qe te permiresohel rruga
ekzistuese qe eshle nje vazhdimesi kthesash dhe me pak pjese te drejta.

Persa i perket niveletes veriikale pjerresia eshie poilhuajse e njejte me pjertsine e ruges
ekzistuese, si¢ eshie pershkruat ghe me siper ka shume seksione jashte standarit.

Rruga fillon ne 387Tm.m.n.d ghe zbret ne kuoten € lumit 287m m.n.d ne Km 14150 dhe ka nje
pjeresi gjatesore 9% deri ne 15% maksimale.

Mbasi kalojme uren kuota e muges arrin 523m m.n.d ne Km 4+875 me nje pjefresi mesatare prej
7% dhe maksimale prej 14%.

Ne dy segmente rruga ngnhet ne 584m dhe ne Km.7+700 kuota aarin 697m ne Km. 11+250.

Kuota e rruges shken ne $14m m.nd ne km. 14+025 me nje pjerresi giatesore prej 5 8% dhe dhe
viere makismale prej 10%.

Rruga mbaron ne 17+725 me kvote 579m m.n.n
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2. STUDIME TOPOGRAFIKE

21 HYRJE
Kapitulli vijues pershkruan punen e bere per krijimin e nje rijeti mbeshtetes per kontraten WL-Rec.

117 Rruga "Orenje’

Ky matenal perfshin te dhena mbi metodat e projektimit, rregullimit, matjeve, rikompensimeve dhe
metodat e llogaritjes dhe rezultatet finale e ketij rrieli mbeshteles.

JV AIC PROGETTI, SPHAERA perdori mjete GPS total stations per te bere sludimin topografik.

Pracedura stdhearte e studimit qe u ndog, konsiston ne vendosjen me pare te Bazes ne nje pike
referimi te rrietit dhe me pas dy skuadra te vecanta do te fillojne te punojne ne te dy drejtimet. Te
dhenat rregjistronen ne memorien e Instrumentit dhe me pas shkarkohen cdo dite nepermjet
programit per tu perpunuar. Nepermjet vlieresimit te pare te te dhenave ndonje gabim i mundshme
do te riperseriste studimin

Te dhenat e terrenit do te shkarkohen nepermjet nje programi te dedikuar (Topko).
Cdo stacion do te shogerohet me nje monografi te qarle dhe te kuptueshme duke perfshire edhe
nje pershkrim te shkurter per vendfndodhijen, foto te shogeruar me numra dhe te dhena UTM.

Each benchmark will be accompanied by a clear and intelligible monograph comprising a brief
description of the location, numeric photography and UTM data.

Te dhenat e mbledhura ne terren do te perpunchen per te gjeneruar Modelin Dixhita 3D te Terrenit
duke perdorur te njejtin sistem koordinativ te adoptuar per te percaktuar shtrirjen e rruges (Sistemi
Koordinativ UTM). Argjinaturat e skarpatave dhe prerjet jane te paragitura nepermjet shenjave
konvencionale, dhe jepen gjithashtu lartesite e siperme dhe te poshtme. Tombinot ekszistuese urat
dhe veprave te tera jane gjithashtu te paragitura.

Model dixhital i Terrenit jepet nepermjet formatit DWG si me poshte:

Pike tre-dimensionale (x,y,z), ne nje layer {programi) te vetme te quajtur "POINT"

Vijat e nderprerjes (majat e prerjeve, majat e skarpatave, muret, vijat e kontureve etj.} ne layer-a te
vecante.

Ky dokument eshte perdorur per rregullimet finale te projektit dhe perfshin te gjithe informacionin e
meposhtem si simbolet topografike, layer-at e ndryshem, shpatullat e perqendruara ne shpate,
rrethimet, etj.

Karakteristikat topografike jane regjistruar me te gjitha detajet. Keto perfshijne, por nuk jane te
kufizuara vetem ne, shtrimin e rruges, shpatullat, mbushjet per trupin e rruges, skarpatat, urat,
strukturat e drenazhit, kanalet anesore, shtratet e rrjedhjeve, punimet per mbrojtien e skarpatave,
kanalet e vadities dhe strukturat e tyre, punimet per mbrojlien nga permbytjet, muret mbajtes,
ndertesa, sherbimet ulilitare (p.sh. shtyllat elektrike, shtyllat e telefonise, rrietet e furnizimit me uje,
rrietet e kanalizimeve, drenazhimi i ujrave te shiut, efj.) kryqezimet me rruget e tjera, trotuare,
zonat me rrezikshmeri gjeologjike dhe gropa per shfrytezim

Gjithashtu rregjistrohen te gjthe kufinjte e dukshem te pronave (p.sh. muret, muret e
parapregatitur, rrethimet, kanalet et)).

CS/QCBS2010/4 WL-Rec 117 Rapoib 1 Projeklimit - 10
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2.2 RRJETIMBESHTETES

Projektimi u krye duke perdorur hacta 1:25000 dhe percaklimet me ortofoto.
ST jane numeruar nga ST 1 - deri ne ST 28.

22,1 Matjet

Ne te gjitha BM-te, vezhgimi me GPS eshte bere duke perdorur marres GPS me Frekuence Duale
(Dual Frequency).

Per te marre nje rilevim {e sakte dhe preciz, eshle krijuar tje el stacionesh. Pas perpunimeve
baze 1e llogarilleve per percaklimin e vertekseve, gabimet e rrjetit le mbyllur eleminohen
nepermjel metodes se minimumit te katroreve kuadratik. Stacioret, te vendosura pergjate rruges,
kane nje largesi nga njeri-tjetri 800-1000 m.

Rezultatet e llogarifjeve baze {e le gjitha vezhgimeve i bashkangjiten si Aneks ketij raporti.

Ne kemi perdorur GPS TRIMBLE R6 me frekuence duale nga TRIMBLE per rilevimin dhe TGO
GPS si program per llogaritjet € metejshme. Keta instumenta perfagesojne leknologjine me te mire
ne fregun e vendit.

Specifikimet teknike te tyre per vezhgimin slatik jane:

HORIZONTAL 5mm + 1ppm

VERTIKAL 5-10mm + 1 ppm

AZIMUT 1 jane sekonda + 5§/ gjatesia baze ne kilomelra.

Pajisjel e pergorura jane Total Station Trimble 5600 DR250+

DISTANCA 3mm + 1ppm
KENDI 3"
Direct Reflex Deri ne 250m

Direct Reflex Up to 250m
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Raporti i Projektimit per Rrugen
Orenje

Perpunimi i te dhenave eshte bere me Trimble Geomatics Office Software, per rregullimet e rrjetit
dhe modulet baze te procesit.

Keto llogantje tregohen ne tabelen e meposhtme.

CSacas2010/1 WL-Ree 117 Raporti i Projektimit - 12
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Raporti | Projektimii per Riugen
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2.3 KORDINATAT E STACIONEVE

Q\)
/Q'
°25.00
0.000
Nr. LINDJE VERI LARTESIA
STA1 441603.550 4564776 .501 381.44
STACIONI NR.2
[*TBe 00, wﬂ?”’."‘“ﬁ"“ﬁ’”?é‘? i /N
F"@h A .,w“,\F;"%I:;(E 3 .@ /‘:‘: ’\{b\:
+ .’Ir'f" %ﬂg‘. - . s g ) — ‘} /’. )
Y
W
_l
- :g\ {37
A\
1"/-‘*%’ |
NF. LINDJE VERI LARTESIA
ST2 441062.779 4564581.703 326.565

t;éaim !4-{0
3

v
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FSHZH Fondi Shquptar i Zhwithmd - Progekts « Rruqeve Sekondare dhe Lokale
Raparti i Prajertimit per Reugen
Qrenje

_STAGIONI NR.3

o
0/),\_’\
Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST3 440712.420 4564867.509 278.654

STACIONI NR.4

2050.000

20251)00
Nr. LINDJE VERI : LARTESIA
ST4 440466 824 4565294 84 380.024

CS/QCBS2010/1 WL-Rec * 17 Raport 1 Projeklimit - 14
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STACIONI NR.§

"’ ."\\
2, -
oy 4 !
‘2) 4 . ) s
R SO
26230 . X7
$ i
<° \ = 1 -
o N '
2%\
3 /’- ',;f “-,_
Nr, LINDJE VERI LARTESIA
STS 440316 999 4565728.5626 435 297
STACIONI NR.6

i)
|.?&? 0 =
5 %%
_ /| _—
Nr. LINDJE _ VERI LARTESIA
ST6 440353 615 4566433133 471.816

’E‘“ m i m;; R
>
-3
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= Shpk

¢ WWLeRtee 1
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Raporti i Projektimit per Rrugen

Orenje
STACIONI NR.7
J 1 ~
41—125000 ) /I'—A
: S .
4y, A7 e
<)
> ' S
W
» . .
/ / Q/a N
s/ // . @ ‘
Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST7 440745 028 4566976.989 493 572
STACIONI NR.8

Ne. LINDJE VERI LARTESIA
ST8 441007.079 4567479.208 522.288

CSIQCBS201v! WL-Race 117 Raporti | ProjeXumit - 16
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Raport | Projektimi per Rrugen
Oren)s

STACIONI NR.9

N
| “
P
"
&P
Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST9 440685 880 4568129.253 561.25

STACION! NR.10

Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST 10 440589.130 4568676.651 574.048

e

) Raport | Plo}ommll-?

SALILLARI
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FSHZH Fondi Shqiptar i Zhvillimit - Projekti i Rrugeve Sekondare dhe Lokale
Raporti i Projektimit per Rrugen
Orenje

STACIONI NR.11

Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST 11 440208.962 4568758.478 592.852

STACIONI NR.12

Nr.  LINDJE- -~ VERI LARTESIA
ST 12 440119.861 4568999.823 570.021

CS/QCBSAZ010/1 WL-Rac 117 Raporti s Projeklimit - 18
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bt

STACIONI NR, 13

Nr. LINDJE
5T 13 438720108 4569282 417

STACIONI NR.14

ST 14 438342 746 4569418 262 BOR.134
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Raportii Projektimit per Rrugen
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STACIONI NR.15

QX
§ .
Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST 15 438865.101 4569343.737 651.049

STACIONI NR.16.1

Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST 16.1 438403.829 4569789.821 652.287

CS/OCBS2010/1 WAL-Rec 117 Raporti | Projeklimit - 20
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Raport) i Projekiimil per Rrugen
Orenje

STACIONI NR.16

Nr. "LINDJE VERI LARTESIA
ST 18 438288.150 4569304.844 689.065

STACIONI NRA7

Nr, LINDJE VERI LARYTESIA
ST 17 438152.973 4568825.574 675.501

CSQCas2010v WLRec ?gﬂu Projeldimil - 2% fg
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Raportii Projektimit per Rrugen
Orenje

STACIONI NR.18

Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST 18 437547.998 4568482.402 686.478

STACIONINR.19

Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST 19 437000.101 4568450.415 629.318

CS/aCBS2010/1 WL-Rec 117 Raport 1 Projektimil - 22
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Ragoct! ) Projektimit per Rrugen
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STACIONI NR.20

Nr. LINDJE VERI LARTESIA

ST 20 436416 995 ABG8481.438 620.844
STACIONI NR.24

Nr. LIRDJE VERI LARTESIA
ST 21 436035.876 4568274.907 561.59
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FSHZH Fondi Shqgiptar i Zhvillimit - Projekli 1 Rrugeve Sekondare dhe Lokale
Raporti i Projektimit per Rrugen
Crenje

STACIONI NR.22

Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST 22 435780.650 4568496.082 54519

STACIONI NR.23

Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST 23 435427.292 4568655.65 542.138

CS/QTES2010/1 WL-Rec 117 Raport) Projektimil - 24
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Raport| | Projoktimit per Rrugon
Orenje

STACIONI NR.24

Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST 24 434948837 4568572.434

STACIONI NR.25

Nr. LINDJE HITIVERIL LARTESIA
ST25 434598 998 4566419.062 576 659
ES
ST
QX 0
) o] <%
Qs ",i?i
D’_o wy §W CSNICBAZ010N V. fibe b
v .;‘.J
TIRANE
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FSHZH Fondi Shqiptar i Zhvithind - Projekli 1 Rrugeve Sekondare dhe Lokale
Raporti i Projekiimit per Rrugen
Qrenje

STACIONI NR.26

N
Qb
.fﬂf'y
)
0.
«Q
N
Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST 26 434028.752 4568873.226 589.121

STACIONI NR.27

Nr. LINDJE VERI LARTESIA
ST 27 433570.463 4569196.56 585.681

CS/QCES2010/1 WL-Rec 117 Rapods i Projeklimit - 28



EIOGEN] /U

QC 3

F8HZH Fondi Shqiptar + Zhvillimit - Projekii I Rrugeve Sekondare dhe Lokafe
Raportl | Projeldimit per Rrugen
Orenfe

STACIONI NR.28

S
Nr. LINBJE VERI LARTESIA
ST 28 433163 287 4560334.745 578.848
2.4 TABELA E KORDINATAVE TE STACIONEVE
KORDINATATE LINDJE VERI LARTESIA
STACIONEVE
ST1 441603.550 4564776.501 381.44
ST 2 441062.779 4564581.703 326.565
ST3 440712.420 4564867 609 278.654
ST 4 440466.624 4565294.84 380.024
§TS 440316.999 4565728 526 435297
ST6 440353.615 4566433 133 471.816
ST7 440745.028 4566976989 493572
578 441007.079 4567479208 522.268
ST 440665.660 4568129.253 561.25
ST 10 440589.130 4568676651 574.048
ST 11 440208962 4568758478 592 852
ST 12 440119.861 4568999.623 570.021
ST 13 439720.106 4569262.417 581.115
ST14 439342.746 4569418262 608.131
ST 15 438865.101 4569343 737 651.049
ST 161 438403.629 4569769621 652.287
ST 16 438288150 4569304644 669.065
ST17 438152.973 4568625574 675.501 e
ST 18 437647.998 4568482.402 686.478 i L,
Py 437000.101 4568450415 629.318 /) %
Z\,{O\ YR/ o7\ | 436416.995 4568451.438 620844fl ¢y 1L AR
R ZANAY oealAEL/AY
= ) ) CSOCB2010/t WL Rec V17 R4 Projakari j274
0 = <,
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FSHZH Fondi Shgiplar i Zhvillimit - Projekii i Rrugeve Sekondare dhe Lokale

Raporti i Projektimit per Rrugen

Orenje

~ ST 21 436095.976 4568274.907 56159 |
' ST 22 435780.650 4568495.982 545.19

ST 23 435427 292 4568655.65 542.138

ST 24 434946.837 4568572.434 554.54

ST 25 434598.998 4568419.082 575.659

ST 26 434028.752 4568873.226 589.121

ST 27 433570.463 4569186.56 585.681

ST 28 433163 287 4569334 .745 578.848

CYACBszoInM WL-Rec 117 Raporu | Frojektimil - 26
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2.5 TE DHENAT E PROJEKTIMIT TE GJEOMETRISE HORIZONTALE

Shih Shtojeen A

2.6 TE DHENAT E PROJEKTIMIT TE GJEOMETRISE VERTIKALE

Shin Shtojcen A

Cor0Cag20108 Wi-Ree 14
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FSHZH Fondi Shqiptar i Zhvillimil - Projekl: | Rrugeve Sekondare dhe Lokale
Raponti i Projektimit per Rrugen
Orenje

3. PROJEKTIMI HIDRAULIK DHE HIDROLOGJIK

3.1 TE PERGJITHESHME
311 Pershkrimii Projketit

Ky studim eshte i fokusuar mbi strukturat e drenazhimit dhe viersimit hidraulik te rruges Mollas, gé
té venfikoj® nese eshte arritur siguria pér rrugén dhe pér pérdoruesit ne rastin e pérmbytjeve &
rénda. Kjo nénkupton vlerésimin e ekzistences se studimit te pérmbytjeve, nga studimi hidrologjik
dhe, me pas, te projektohen strukturat e drenazhil gé mund té pérballojné shkarkimin e projektimit.

Studimi eshte bere ne perputhje me "Manualin per Projektimin e Rrugeve Shgiptare
MPRrSh4,MPRrSh5.1" dhe manuale te tjera te standardeve te projektimit te rrugeve.

314.2 Klima

Klima e 2ones se rruges eshte klime tipike mesdhetare. Periudha e veres eshte me ngrohie ne
kete zone.

Rreshjet vjetore jane afersisiit 900 mm ne rreth 134 dite Muajt Qershor, Korrik, DHE Gusht dhe
Mars perfshijne ireth 17% te rreshjeve lotale vietore.

Temperaturat mesatare mujore dhe te dhenat e rreshjeve nga stacioni pluviometrik i Beratit dhe
Kucoves Jane paragitur ne tabelat e figurat e meposhtme.

Taheta1Reshjet Mujore te Stacionit te Elbasanit

Muaji Jan [shk _JMar [Pri_ [Maj [Qer |Kor [Gus [Sht [Tet |Nen |Dhj [Vjetore
Preciplim! (mm) 75 [(aos | eo |75 | as | a8 | 18 |36 | e | 75 | 129 | 87 | sea
| Precipitimi mesatar 12 1Bl 13 | 3l o] 6| 7 7 11 13 14 134

| | [

Source: worldwaatheronline

FiguraiGrafiku i Reshjeve Mujore te Slacionit te Elbasanit

140 - - o - - - ~
o ; ; -
g 120 e (U, - - - ——
= 100 o T e N
£ 80
2 B Rain (mm
% 40 | (mm)
) ] & days
8 20
a H 4
£
-%‘ Jan £eb Mar Apr May fun vl Aug Sep Oct Nav Dec
x
Months
Tabela 2Temperaturat Mujore te Stacionit te Elbasanit
Muaji Jan _[Shk |Mar [Pri [Maj [Qer |Kor [Gus ;Sht [Tet [Nen [Dhj |Vjetore
O SO b — i i
| Mes Temp Lana (°C) 120 80 (100 140 240 i 27D 310 . 310 ! 270 ' 230 ! 160} 130 | 19.7
Mas Temp Norm (°C) 75 | .85 ] 50 | 85 | 18.0 | 210 | 240 | 240 | 205 { 170 | 145 | 85 | 141
Mes Temp Ulet (°C) 30 __:_1_9_:' 00 |30 120 | 150] 17.0 [ 170 | 140 {110 | 70 | 40 BS

Source' worldweatheronine

£S/QCRS2010M WL-Rec 117 Raporta i Projeklimit - 30
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FlguraZGraﬂku i Temperaturave Mujore te Stacionit te Elbasanit
as :

36
25
20

® hight {°C)

=~
(=]
1if

= maon ('C)
s low (°C)

:III |

Q o
E|

HINTH

.5 &

Temperatures °C

Months

Temperalurat mesalare maksimale eshte 31°C ne muaijt Korrik dhe Gusht, minimumi bie nen -1°C
ne muajin Shkurt.

3.2 STRUKTURAT EKZISTUESE TE DRENAZHIT

Ne frugen ekzistuese mungon nje sistem racional drenazhimi. Rrjedhjet & ujrave nuk kalojne ne
linjat e drenazhin por mblidhet nga rruga ose nga tombinot me diameter e vogel dhe perfungimishi
shkarkohen duke rriedhur poshte. Ne rruge jane prezente tomhbino shume (e vogla, strukturat e te
cilave jane ne shumicen o rasteve jashte standardit dhe keshtu veshtire se mund te inlegrohen ne
rugen e re. Te velmel strukiura drenazhi (so'etone) jane prezenie ne pjesen e fundit te rruges ku
jane dhe linjat me te rendesishme ie drenazhit.

Ne tabelen vijuese eshle paragitur inventari i te gjithe strukturave ekzistuess. Ne total gjenden 55
lombino rrehore, 8 soletone me dimensione qe variojne nga 0.50x0.50 deri ne 3.50x2.50m dhe nje
ure me gjalési 108,00m (6x18,00m):

Tabela 3: Lista Strukturave Ekzistuese te Drenazhit

8 . ] Puset ( are. ] )
ase. | e | Pragras Tipi o (o) | arove, | Chone | Laries. | Glatos! Shonime
1 0+20.00 Tommr:ob-ox 1 __—_.._1;0_0_ 1.00 .__'?1_3_9 - ‘_ N T
1 2 0+486.00 Tombmobox ) 1 1.00 1.00 490 -
3_| 05890 | Tomnoncthore mo| 630 evtoxwar |
, |4 | 08600 | Tombinovox aoow 2w | e | T
S 0:4981.00 Tombinonethote 800 1 10.00
3 é 1416200 | Ure o 6I N 18,0& 15.00 _6_.00 T
¢ 7| 146300 | Tomtino rcethore w | v | a0 | T
S _ _ v — } _
O T L s R S S 1
34
9 | 311800 | Tombinorrethore 200 [T
7 10 34+902.00 T(irzlzl_no.fie._l_’jorc i 200 _ __1___ 1
11 4.314.00 Tombino rrethere 400 1
13 4H63.00 | Tombnorrathore m v |
14 $079.00 | Tombino erethors 200 | 2 |
1 15 54294.00 ngj_gunorrg}_hgre___ 300 | 1_ e 410 |
16 $+311.00 Tombino rrethore 800 S 5.00
¢ [ v Lemrmel rombing rrevrore G0 R AN I
WSIN &% 48 XY (Ppino rrethore m ) - _
/0¥ 76000 7o rrathore a0 |7y [T '
v“o" - g - - =

SALIiy %
n/:}(-t-ljr%\ql I.t 3
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Raportii Projeklimi per Rrugen

Drenje
. | - PPSE’} ] ’ 1 e | La l -
?':Bsri N° | Progres. Tipi w(?-.;“ | (mm) | g'c“ i G(]em) (:ss |I G](a":!ii Shenime
- | . |' L |
20 493600  Tombino rrethare 400 1 . 1 so
8 21 | 640500 | Tombing reethore 800 1 140
22 | 5432500 | Tombinorcethare 800 1 350 ’
23 6443100 Tombing reethore 400 1 400
[ 76 | 6450300 | romuina rrethore m 1 | 330 | ebiouar
] —75——1 7501200 | Tgmhing rrethare 400 B 1 ) 5.50
| 26 | 703300 | rombinorrethore 400 1 3.00
1 7+1760Q  Tambino rrethare 800 1 6.70
18 7+322 00 Tgmyino rrethare 400 1 5.00
29 T!El g9 | rambdino rrethore 400 1 3.90
1 14 hnlo_(l:‘ Fombii\o_rr:elh:ore Mmoo 520 £ bhokuar
)t 74416 00  Tagmbino rrethore . 400 1 4.90
1] 7-611@]-_ rumbi;\o-rrelhcre 100 1 S.IOO |
31 7464700 | gmbino rrethore 200 1 4.50
1 35 7¢873.00 Soleton H 1 0.50 050 * 13.0D0
36 7+919.00 | Tombino rrethore 600 1 600
37 | B8+070.00 | Tambino reethore 200 1 330
38 | 8+¢289.00 |Tombino rrethore 200 1 900
39 8+341.00 | Tombinp riethore 400 1 620
12 40 | B+406.00 | Tombinorreihore 200 . 650
11 8+681.00 Tombinp irethore 400 1 4.20
42 8+772.00 | Tambinsriethore EED) 1 6 a0 £ nltokuar
13 ]
43 9+621.00 Soleton 1 250 250 5.00
41 | 9472700 |Tombmouemore || 600 1 480
14 45 | 09+B65.00 |Tombinouethore a0 | L | 3.00
46 9+968.00  Tombdino rreINdre a0 1 4.80
47 | 10+059.00 | Tombinorernoie l; o | 1 | 6.40
48 104152.00 | Tombino rrethole ” 1 [ -EnOO E bllokuar
49 1042%94.00 | Yombino r1ethare ] 1 6.30 -E bllokuar
5 S0 | 10439100 |Tombinarrethare | 600 1 380 o a
51 | 10+7150D 'Tenibinasretnare m 1 3.80 € bHokuar
S2 | 11402600 ' Tambinacretnare 1) 1 : ! 500 | Eblokuar
m Tombina rrethore ))?— L ——( 4.80 € bllokuar
b ! ) [
17 58 | 114780.00 | Tombino rethore 300 1 ’ 440 ’
18 o
9 S5 124785.00 Soleton 1 350 | 250 7.00
W 1 B - )
1
1l o - )
it B
12 ]
3 56 | 13+686.00 | Tombino rrethore ) 1 T80 | pligkua
57 14+377.00 Tc-Jrn-binc rrethore m 1 350 t blipkuas
2 58 | 14+452.00 | Tombino rrethore 200 1 a9p
59 | 14+555.00 | Tombino rrethore 600 | 1 [ 5 0D
24 60 15+819.00 | Tombinarrethare 1000 ) 1060 . g yligkyac
I ) ) '
27 61 16+544.00 | Tombino rrethore m 1 ! 4.70 1€ bligkuar
[ 2 62 | 17+520.00 Tub Hekuri w 1 .90
! | |

CS/QCARSNA16 1 WL Raz (17 Rapors Prajektinil - 32
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Fotografite € meposhtme paraqesin disa nga strukturat ekzisluese kryescre te drenazhil.

Strukturat terthore te drenazhimit
| e, '_'___ _—rn i"‘" B Th iy S

| | Bt
| A .3':,' iy

- " - 1!""' [ W B K .
| | } _FoL5055. Tomb rahors @ 777mm, Km 04559
1 . i L] i '

) W he * 1 - | r
i-ff'.'.-mﬂt T ] Fol 5520, Tomb malhera  727mm: km 30011 | | FolL 5624. Tomb molhore < 200mar, ki 3618
= — - ’ :
F o
i
v

'__' A e -0

Fol 5620; Tomb (retnore @ ADDm; km 4314

-
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Raporli 1 Projektimit per Reuyen
Crenje

Fol 5606, Tand rmlhqre [ 400rnm km 5».64

o T ra

fat 5584, Tomb r;'ethare ® 400mm, km- 1+516 Fat 5680 Tomb mathde L] AOOmm km m.m Fa( 5578, Tamb rrelhore d! 400mm km 7 -637
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v

S50 km 7+873

Fol 5568; Tomb methore ¢ 80DmMM,; Wn 73919

Y

x\:(’:/ o L% \'.“

FoL553); Tombd mﬂh&m D 272mm; wn (G- 162 i ] Fol5829Tomb rethore ® 600mm, km $0538¢

Fol 5524, Tomp ifehora ® 777
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Raporti i Projektimit per Rrugen
Orenje

Fol 5503, Tomb trethore ©1000mmM ki 15+819 F 015498 Tomb methore $1000mm;km 16+544

3.2.3 Eficenca hidraulike

Sistemi ekzistues 1 kullimit &shté gjetur té jeté i papérshtatshém ne dy kendveshtrime ate hidraulike
dhe strukturore (mungesa e mirémbayjtjes).

3.3 HIDROLOGJIA
3.31  Te dhénat baze
3.31.1 Te dhénat kartografike

Per gellim te stugimit, eshte e nevojshme te njihen kufinjte dhe karakteristikat e ujembledhesve qe
ndikojne ne rruge, qe perben dhe fazes e pare te projektimit hidrologjik per permbytjet.

Per te identifikuar secilin ujembledhes te rruges u perdor shkalla 1:25.000. Kjo shkalle eshte
detajuar mjaftueshem per te njohur cdo karakteristike te rendesishme morfologjike te
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wEmbloghesme, dhe ne ts npelen kohe ap pelion nje pese te lwreni ge ashie mea geiesi =
mgatiueshme per le prdagesuar le gjithe ujemtiedhesin

3.3.1.2 Te dhinat met reshjsl

Te dhenal baze par logantjen & Muks:t = meshjew (@ shuul ne seuonst & venfikinel ane mdedh
nga rreshie shiy afalshkeds pal petutdha e ndryshme i@ ool B Targs, & wEnE ne
dispanicon nga institul + Hdromateorciogiise te Universitetd te Tranes te pasgyrusis ne labslen &

meposhime

Tabala 4Te dhenal & reshjave te shiut por frakuecen o Emﬂm
|| inkoreii | persangeve ww_t_ﬂ-rdmhﬂm

Wmin omin | 30min | lore | Zom
[ @ [ w ] & o
i} ".'_l _Ill ] B _:m ) L] Eil !
na n L 40 53 -
we n [ . “ 58 ]
| - s

Shiral me kohszgisie te shkuner dhe me intermitsl le lare jane ngana knyesons @ modl, dhe mefh
60% o procpdimet eshls peogendruar na 20% te kohezgialjes so nglafes: Kurbo sdhls & pavarur
nga varlaooonl | stuhise te nlensitelit le weshjgve ne zone, a0 mund te aflbencohel dhe
karakiarizgohel duke prezantuar varacionin o inlgnsitetl, polhuajue te kufizuar, morfologine dhe

aranzhimin @ lronisve e lageanh! orograbk

Te anenat & régsinam ne slaconn & Tirmnes j@ane, keshiu, o porahiatshme per Mu registnsar ne
fale projisktion per te porcakiugs kurtal probablitere (e kKimes s me poshte.

h= ol
s
h = letasia -2 shal ne myn pergjale xohos
1 = Kpherosis & renags Né om,
a » gjatesis /eney 80 Shiul per odo 1 one,
n = perresis & vijgs

Duke nisur nga shua & Tabeles 4, paremetal “0" ghe "o’ 18 wbave (8 inlensiiolitdohergaies
per niervale 8 ndryshem pasanieie jane percaituar 51 me poahie

Toabwola SHurba e renies sa shiut per intarvale be ndrjr:hum.lmrnrmﬁ
bivforvill porsarien Parametral
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3.3.2 Intervali Mesatar i Rikthimit (IMR)

Projektimi i sistemit te drenazhimit perfshin percaktimin e magnitudes se rrjedhjes per te cllen da te
projektohet cdo linje e ketij jeti. Rrjedhja e projektimit eshte percaktuar bazuar ne analizat
statistikore (frekuenca) nga regjistrimet historike te rrjedhjeve te ujrave per vendet ku jane kryer
matje dhe nga regjistrimet e rreshjeve dhe parametrat hidrologjik lidhur me vendet ku nuk jane
kryer matje. Rrjedhja e projektimit eshte percaktuar duke bashkangjtur nje nterval mesatar te
rikthimit. Intervali mesatar i rikthimit percaktohet si intervali mesatar ne vite ndermjet ndodhjes se
nje rrjedhjeje me magnitude le cakiuar dhe rriedhjes me te madhe. Eshie mesatarja afatgjate e
intervaleve ndermeijt tejkatimit te njepasnjeshem te magnitudes se nje rriedhjeje.

Duke bashkangjitur nje interval mesatar rikthim:, marrim ne konsiderate nivelin e sigurise (standart)
te kerkuar. Niveli i kerkuar i sigurise varet nga humbjet potenciale ge mund te ndodhin si rezultat i
nje avarie (bashke stukturore dhe sherbimi) te nje elementi {e sistemit te drepazhimit ose nje
kombinimi te tyre. Pergjithesisht, sa me i gjale intervali mesatar i rikthimit, ag me e madhe eshte
magnituda e rrjedhjes dhe ag me i sigurte eshte niveli i mbrojjes.

Manuali per Projektimin e Rrugeve Shqiptare - MPRrSh4 - Drenazhimi specifiken IMR mbi
projektimin gjeometrik te rruges, sipas tabeles se méposhime:

Tabela 6Intervalet Mesatare te Projektimit per Permbytjet/Stuhite (vite) bazuar ne Kriterin
Gjeometrik te Projektimit

Frekuenca e projektimit

- Rruget Dytesore

Siperfagja e drenazhimit (Vite)
Kanalet anesore dhe le mesit te rruges
- Kapaciteti 10
._Veshjetmbrojtese 2 |
Tombinot
- Autostradat dhe Rruget kryesore 50 minimum
25 minimum

“~Rruget Lokale

5 to 10 minimum

Ura/Tombino

HJAII

- Shume le vogla <250 25
- Te vogla < 2.50 50
- Mesalare >260-<2500 100 ]
- Te megha < 2.500 100

Ouke gene se keto rruge jane rruge lokale dhe sekondare periodat e perseritjes jane marre te
barabarta me 10 vile per kanalet, 20 vjet per tombinot rrethore dhe katrore deri ne 2m hapesire, 50
vite per tombinot e medha dhe 100 vjet per urat.

Parameter tjeter qe perdoret per te percaktuar periodat e persertjes eshte dhe shtrirja e baseneve,
késhtu:

- nga 0 ne 2.5 km?
- nga 2.5 ne 25 km’

- mbi 25 km?
3.3.3  Vieresimiishkarkimit te projektimit

perioda e perseritjes 20 viet;
perioda e perseritjesb0 vjet,
periada e perseritjes100 vjet.

Vleresimi i shkarkimit te projektimitl llogaritet per aplikimin e Metodes Racionale. Kjo formule
racionale viereson vleren maksimale te prurjes ne cfaredo lloj vendndodhjeje te nje baseni
ujembledhes si nje funksion te siperfages se drenazhimil, koeficientit te rrjedhjes dhe intensifetit te
rreshjeve te shiut per nje kohezgjatie te barabarte me kohen e pergendrimit (koha ge i duhet ujit
per te rriedhur nga pika me e larget e basenit ne vendndadhjen ge po analizojme). .
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Kjo metode pergjithesishi rekomandohel per veresimin e prurjes maksimale le projektimit gjate
sluhise per siperfage me madhesi prej 1 km2. Edhe pse ajo ka hasur shpesh kritika per shkak te
perafiimeve te thjgshta, asnje metode tjeter per projektimin e drenazheve nuk ka nje perdorim kaq
le gjere. Gjithashtu ajo lejon kalibrimin & parametrave nga vezhgimet direkle ne terren.

Forula racionale shprehet:
Q=0.002778 x I xKxC x S

ku;
Q = vlera maksimale & prurjes, m%s
! = intensitel mesatar i rreshjeve té shiut pér nj¢ kohézgjalje & barabacdé me kohén e
pgrgendrimit "te”, pér njé perivdhé & parzgjedhur klhimi, (mm/h)
- K = Faktori i reduklimit te siperfages
= koeficenti i rredhjes q& pérfagéson nig raport té rijedhjes e (& rreshjeve 1& shiut
S = sipérfagja e drenazhimit q& kontribuon n& vendndodhjen e projektuar, (ha)

Psocesi i Vieresimil te rjedhjes se projektimil per nje vjsmbledtes nga te dhenal mbi rreshjet &
shiut perfshin hapat € metejshem:

- Pecrcaktimi i baseneve ujembledhes

- Percalktimi i konhes se peqqendrimit

- Vleresimi i reshjeve te shiut te projektimit
- Vieresimi i rrjedhjeve

3.3.3.1 Basenet ujembledhes, percaktimi | siperfages

Basenel ujembledhese jene percaktyar né harta te shkalles 1:25.000 ku jane percakluar gjithashtu
te gjitha karakleristikal si kufinjle, siperfaqet, relievi, gjatesite e kanaleve dhe pjerresite. Me
perdorimin e ekuacioneve ge do te jepen ne paragrafel vijues, karakteristikat ¢ mesiperme 6o te
perdoren per le percakiuar kohen e pergendrimit,

Jane identifikuar tre (32) basene ujembledhése, karakteristikat fizike te cdo baseni jané te treguara
ne harén 1. Sipérfagja varion migdis 0.02 dhe 5.45Km?, baseni ujémbledhés numér 3 ne Zallin e
Lunikul ka nje sip8rfaqe prej 133.38Km?.

Karakteristikat fizike per cdo basen jepen ne Apendiks 8.

3.3.3.2 Koha e perqendrimit

Per nje periode perseritje vendndodhje te dhene, inlensiteti varet vetem nga kohezgjalja e reshjeve
te shiut,&,, pasi paramelrat e tjera jane konstante. Maksimumi i vleres prurjes per cfaredo periode
perseritieje shfaget ne gofte se stuhia zgjat aq sa ajo arrin gjendjen e ekuilibrit. Nje stuhi me
kohezgjaljs me te madhe do le kete nje inlensilel me (e vogel dhe nje stuhi me e shkurter nuk do
te arrije ekuiliprin. Kohezgjatia & rreshjeve te shiut qe jep viecen maksimale le prurjes per nje
ujembledhes te dhene perkufizohel si kohz & pergendrimit. Koha e p&rgéndrimit t& reshjeve
parcaktohet si periudha qé i nevojitet ujil 18 zhvendoset nga pika mé e lart¢ hidraulike e basenit
u;embledhes né pikép. e emit te drenazhimil t& ujrave 1& shiul g2 kemn ng shqymm Nje-pi
shiu brendd ujerpiephesiSrpn wsf
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ndryshme levizjeje dhe keshtu me kohe te ndryshme levizjeje. Ne thelb, mund te perkufizahen tre
lloy rijedhjesh siperfagesore gqe jepen ne parageafet vijues

3.3.3.2.1 Koha e rrjedhjes mbitokesore (siperfagesore)

Eshle hapi 1 pare 1 rruges se nje pike te shiut mbi toke, ge ne fillim. Pika nuk ndjek nje rruge
specifike. por thjesht derdhet mbi toke per tu bashkuar me rriedhjet e tjera Nga evidentime
emprrike, shume farmula |ane raportuar ne literature bazuar ne karakteristikat morfologjike te
ujembledhesit, sic |ane gjatesia, pjerresia etj.

Farmula e perdorur sipas SCS eshte:
0.871
TC: 01385
(—H )

ku:

- L = rruga e rriedhjes (km)

- f = diferenca e kuotave (m)
- Tc = e shprehur ne ore.

3.3.3.2.2 Rrjedhje e ceket e pergendruar

Pas maksimumi 100 metrash, rrjedhja siperfagesore shnderrohet ne nje rijedhje te cekte te
pergendruar. Shpejtesia mesatare e kesaj rrjedhjeje eshte nje funksion i ujembledhesit, pjerresise
dhe tipit te siperfages (kanalit) Nga Manuali i Drenazhimit, ekuacioni i meposhtem eshte perdorur
per te percaktuar shpejtesine e rriedhjes:

Y =16.13(s)"’
ku:
- V = shpejtesia mesalare (m/s)
- $ = pjerresia e linjes hidraulike (m/m)

3.3.3.2,3 Koha e Kanalit te Hapur

Kanalel e hapura jane supozuar te filflojne ku kanalet jane te dukshem ne fotografite ajrore ose ku
njat ge lregojne rrjedhje te pergendruara jane te dukshme ne hartat topografike. Ekuacioni i
Maningut mund te perdoret edhe per vleresimin e shpejtesise mesatare te rijedhjes dhe ne kete
menyre kohen e levizjes ne kapal.
V= yVR!
1
RG
Y=
n

ku
- V = shpejtesia e shprehur ne m/s
- R = rrezja hidraulike (m)
- i = pjerresia e kanalit (m/m)
n = Koeficienti Maning.

Kohet e pergendrimit jane dhene ne tabelen e meposhtme.
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Tabela7Karakteristikat dhe Koha e Pergendrimit per cdo ujembledhes

o~ Fregrezra Sip m&:_"‘ tomas Giatesia & njsdnjes Stoefiesi ¢ Moo Kona & o&randnmit
- y | = J____ S . : —
i e | L om | am | swon Sooye e | come | ot | spme Tonee s e | v
, <000 | a-7%0 o 14 11500 | ows| oosol ous | 015 720 83| 00 001 001 | o003
2 0-750 | tiica a1 weeo [ 02| ooso| oz 034 702 e8| oow 00t  o0(| om
[T v [ s | eus | 158800 00w | ooso| “on 1802 PEY; e8| oo@| oo [ s | .41
< s | e 0@ 5 » otea| ool an 0.08 72 a1z| o0 Yy s00 [ o002
[ s w05 | +e0 a0l 40 007 |  ooso| oce a4 e 371|  bow 001 000 o0
B 2+ 600 RERYZ ao A 0on| oo _ow o | -335_.! _.'I-TO—| Eonq aca 00| a.07 |
M| 3275 1 950 00 8% 00 | oow| a0 ) 38 29| oom! o o | oo
7 [ 3700 | <are s 25.00 ot | aoka| 066 0.0¢ .00 se| pow| oo too| o002
|2z | 4e0s0 | see00 004 B0 ora| oo ow .06 6 a8 467 ooR 000 oo | o002
B 52000 | 0470 o 193.00 o2%0| “oow | oef | 027 764 68 | 0.005 0.0 00i| 003
T3 | aears | 7eaze | 973 | eseco 016 | 00%0| o8 | 215 05¢| ssa| 0004] o 011| 014
v | 7.2%% | 7eeo o0r | 188w F 0201 | 00w oa L owm a6 728 | oo0mi o001 ao1| o002
| 70686 | ozmo 2B | s | osm| ooso| oes | oze on 785 | 0004 om 001 | ooa
"> | 820 | wawm 021 ww | o«s| oaoo| ow | ozt | w27 87¢| oom 2.0 Q01| 0oz
"T)— 9160 91524 087 490 Q0 0 342 T:'a's; ;M 0.88 0.4) 6,02 -AZW @04 ony 003
" | esze | w30 | s& 084 00 ofes|  oeso| 13 203 6.64 5ot| oom 0.08 01| o0z
3 10-150 | (1:340 B8 101 0 o5 | o00%0| o4 0.03 040 544 |  0.00s oo s | 0os
T8 | a1-240 | t1ea7s X0 580 o2s|  oosol 0w | oz .03 0B0| 0008 009 0os | 003
v | nests [ vesoo an 7o aarm|  ooso| oxe | o023 9.00 772 | 0008 001 0S| o83
W | 1800 | w22y | o008 | 2oa oxm| oos| ex | o 5.29 700 | 005 001 oor | vz
% | 12-525 | 126 164 207,00 o] Tovse| od | s 628 53 | o_ou o062 ot | 0w
20 | 120825 | 130026 0.3 & 00 otr|  oo| oz 012 B4y 551 0008 00 00v | om2 |
20| 130026 | 178 | o 4700 03| ooso| 021 | o0 509 501|  0.008 0.0 0oy | obz
2241 ) 3¢175 | 130350 008 7400 06| aoso] &x | omn 864 566 | 0007 001 oot | wor
271 | 134350 | 13ee7s | o4 9600 0v77| ooss| o= | ose 6.7 578 | o000 0.01 oo | ovos
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3.3.3.3 Vleresimtireshjeve te projektimit

(ntensiteli i rreshjeve té shiut (i) 8sh(é viera mesalare e kélyre treshjeve, mm/h, pér njg kohézgjatje
té bargbarteé me xoh&én & p&rqéndrimil pér njé periudhé ke pérzgjedhur kthimi.

Qe ne momentin qe projektimi konsideron cruget lokale dhe sekaondare, periodat € perserities jane
marre le barabarta me 10 vite per kanalet, 20 vjel per lombinot rrethore dhe kuti deri ne 2m
hapesire, 50 vite per tombinot @ medha dhe 100 vjet per urat

3.3.3.4 Vieresimiircjedhjes
3.3.34.1 Faktorii Reduktimif te Siperfages “K"

geifikuar dhe per nje kohezgjatje, thellesia mesatare e reshjeve. l

Pergjithesisht, pp 216
' hak se theliesia e reshjeve ne nje pike. Raporti i mes j?(é,,se P
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reshjeve te shiut per siperfage, per nje kohezgjatje te caktuar dhe IMR te reshjeve ne nje pike me
te njejien kohezgjatje ku si IMR eshte quajtuar fakiori i reduktimit siperfagesor.

Faktoret e reduktimit te siperfages aplikohen per te projektuar vetem intensitetet e reshjeve ne nje
pike, per te llogaritur faktin se nuk mund te ndodhe ge reshjet te kene te njejtin intensitet mbi te
giithe siperfagen ku ndodh stuhia (principi i stuhise se projekiimit pranon se stuhia e projektimit
eshte e pergendruar mbi ujembledhes)

Formula mund te shprehel si:

K=1-00444""
ku:
- K = Faktori i Reduktimit te Siperfaqes
- A = Siperfagja e basenit (km?)

Ne tabelen e meposhtme jepen intensitelet e reshjeve te shiut per disa inlervale kthimi per cdo
ujembledhes, me Faktorin e Reduktimit te Siperfages.

3.3.34.2 Koeficienti i Rrjedhjes

Jo i gjithe volumi i rreshjeve shkakion rrejdhje Nje pjese e madhe e reshjeve humbet nga filtrimi
nentokesor duke mbushur boshlleget. Volum ge shkakton rredhje varet nga kushtet e lageshtise
dhe karakteristikat morfologjike te vjembiedhesit.

Jane percakiuar koeficientel vijues te rreshjeve te shiut "C"

- Asfalt dhe mbulesat 0 85
- Zona Residenciale, Zona me nje-familje D 40
- Zona te pazhvilluara, toke natyrore argjilore pa pjerresi (0-1%) D.15

3.3.3.5Vleresimi i shkarkimit

Ne tabelen vijuese llogaritia e pikut {e shkarkimit per cdo ujembledhes eshte paraqitur per
ntervalin e kthimit 10, 20, 50 dhe 100 vjet.

Tabela 8 Shkarkimi per cdo ujembledhes

BASENI UJMBLEDHES Kohs |  RESHJET - IMR (VITE) PARAME TRAY SHKARKIMET

Ne Km sp | Pera [ vo 20 50 100 | HIDRAULIKE |apiqe [ ampiz0 | amiso ARI180

B from km | whm | xm? b | oo | mon | mavd | movn K c ' s me m's
1 0000 | 7% | 014 | 003| 363] aas] a70| 520| o0e75| o020 2658 19% 343 2798
2 0750 | 1e100 | 014 003| as7| ser| 42| 11| oe78| o020 2186 2433 2029 3128
3 120100 1229 {3248 141 35 40 48 51 0.831 0_2"; 217453 244 719 285.603 315825
. 235 | vars | a0z 002| 483| sa7| eza| o1 oess) @20 “0.5%6 0.618 0117 0793
s hazs | veeoo | a03 002| 405| «so| 23| 8| oaees| o020 0222 0.247 0.287 0317
& 29900 3+174 a.01 002 421 488 544 B3 0.987 0.20 0254 o 0.282 0.328 0.363
X 3275 | b0 | 009 003 | 77 0]  ass| Sw| oeesl o0z0|  odeel  ozo7 0.241 0.267
7 J+700 £+375 0.04 002 520 8 &71 742 0.582 0.20 1078 1.198 1.392 1.539
12 €950 | 4.600 | 004 002 ssa| s3] sas| ea7| oes1| oz0|  troef 1180 1272 1597
d 5800 | 475 | o027 03| a2 12| 45| as9| oeesl o020| 4868 5233 | 5 085 5729
_; ae475 )-))5_. 225 D 147 158 184, 203 0.545 0.20 ’ -15.5-21 1A 588 | 21654 239486
o 70276 | 1380 | 009 002| 402] 8| 20| =s1s| oenzl o0z20| 2082 2283 2654 2.035
" 2es60 | aeo0 ) 67 004| a04a] 39| 304| 43s| oss1| 020 10.651 1200 | 14058 15.548
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BASENI UJMBLEDHES Roha RESHJET - IMR [VITE) PARAME 1RAT SHXARKIMET

N K ‘Sip | Perq 1 2 30 wa | HIORAULIKE |amiio ARI 20 s [ amier

romhm | tokm | ka2 | oo | ami | mmm | @mm K c | s | o | s

V2 @200 | 010 | om | ooe| <es| s38| eas| evi| oe71| ow| Al soms | Tyon 1268

W | o1% | @825 | 0e7 | o005 | om0! 290, s 52| oge1| 00| et e T e

1 0828 | 0150 | a2 n24 we| 12 134 16| cew| o 8,047 a1z | seen|  qosse

5 10150 | 315240 | oof | o0os | zze| 2%| 28| 327| aeez2| amo| 1ot s2sm| 9607 10 624

B 1240 | (19575 | 0.6 00 | M| w7| | sm| qwel o] sz 3376 | 040 4068

7 i85 | 1nie0 | on 0.2 op| w8  se wo| aws| o10|  2am 2056 | 86y 2,088

0 190 | A2-t26 | ooa oo <04 %) 522 wa| oere| az|  \aco 2003 | | 2318 Za74

19 | <ze82s | 12828 | 18y | odo| e8] es! 215 28| osm| aM| woa e | s 20.208

20 | vaeaxs | 13035 | om 002 | 42| 8| sww| 8| osw| o3| edea| o2 | ose 1,005
21 12025 | 30175 | 008 | 02| 96| 0| &1z 00| oeas| o6r0] 646 0673 | oo 0.865

2211 | 3475 | 13:380 | 0.00 ooz | 89| | so3| 57| ose| a0 | erm 0804 | oam 1.033
221 | vaeaso | 13+a75 | 0,04 9| 0| e8! asa| 7| oem| oto| | 06® 0912 | 1080 1473
2 13475 | 128% | ows | 00| s wz| 47| 68| osar| ow|  osm 004 | yziz| | vage
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27 @375 | 90150 | 033 | 0w | 36| 04| s3] 01| os&r| ox 5337 7088 | 8202 9070
28 77180 | 170725 | 648 | 0% 8 m| s 20| oot oo Thain WId8; 20459 33581

| | - T

3.3.3.6 Viersimi i rriedhjes per Intersektimin me rrugen

Sasia e ujit ge do (e drenazhohst per meler linear te rruges llogaritel nepermjet formules:

Q=(C*A)*I
ku !
Q = shkarkimi ne m¥s;
- C = koeficientii rrjedhjes;
A = brez me gjatesi 1 = 1m me nje gjeresi pre;j:
- | = 200m per loke natyrale, shume njesi te bashkuara (C = 0.20);
- [ = 5.00 m hapesira & siperfaqes se rruges (Kr = 0.85) ;
- i = intensiteh i reshjeve te shiut per interval perseritjeje prej 10 vitesh dhe kohezgjatje te
stuhise {I¢) 10 minuta (113 mm/h} per rjedhjen e mbledhur nga ana e siperme e
drenazhit dhe prej 5 minutash (160 mm/h) per ato te kunelave

Te dhenal njesi per shkarkimin jane

- 1.53 Um pec rrjedhje te siperme, duke mbledhur 200 mts gjersi baseni duke futur ketu eche
gjersing e rruges.

- 0.22 ¥m per kuneta.

3.4 PROJEKTIMI RIDRAULIX
3.4.1 Proceduart e Projektimit Hidraulik

3.41.1 Projektiml Hidraulik { Tombinove
Kapaciteti hidravlik i nje lombinoje eshte llogaritur nga ekuacioni i energjise polenciale. Teorema e
Bernulit pohon se prurja totale ne seksionin e fillimit eshle e barabarte me prurjen hidraulike le
seksionit te poshlem plus humbjet e presionit te peragendruara ose te shpemdara p
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Hm = H, + AH
Ku.
- Ha = Prurja totale e rrjedhjes se siperme
- H, = Prura totale e rriedhjes se poshteme
- AH = Humbjet midis seksioneve

Llogaritjet jane kryer duke konsideruar rrjedhjen kntike me shpejtesi rriedhjeje e siperme Vo =0
dhe Vu> 0

Duke zhvilluar ekuacionin e mesiperm, mund te shkruajme:

+1)

2
Ah=Ay +Az = 0 - (Ke+ L i—
2gA RK*
Ku;
- Ab= diferenca ndermjet siperfages se ujit dhe nivelit te poshtem te kanalt, ne m ,
- Ay= diferenca ndermjet siperfages se ujit se siperme dhe te poshtme, ne m;
- Az=difference diferenca ndermjet kuotes se poshime te kanalt midis dy seksioneve, ne m
(Az=iL);
- Q= prurja m?¥/s;
- g= nxitimi i renies se lire ne m/s? ;
- A= siperfage e lagies ne m?
- R= rrezja hidraulike in m;
- K= Koeficienti i ferkimil se ashpersise se Gauckler-Strickler, qe 1 korrespondon keficientit te
ashpersise Manining n= 0,015;
- K¢=0,50 humbje prurjes se pergendruar ne grykederdhjen e tombinos per V=0 dhe 0,60 per
V>0
- L= gjatesia e tombinos, m
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Tabia 9 Kapaciteti Hidraulik | Tombinove Rrethore
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34132 KapacHete! e Rrjedhjes se Struktural Ekzistuese te Drenazhimit

Brenda nje uembledhesi le mirepercakiuar eshie e veshlire te lhuash sakiesishl se ku do te kaloje
irjedhja dhe sa nga prurja e shkarkimit do le kaloje permes nje lombinoje (e velme

Kapaciet | rmedhjes se strukturave ekzistuese eshie verifikuar bazuar ne basenin & shkarkimit e
projektil
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Tabla 11 Verifikimi i Kapaciteteve te Rrjedhjes se Strukturave Ekzistuese te Drenazhimit

. Strukturat ekzistuese te drenazhimit Shkarkimi
Basenet Ujembtedhese .
F_ Sl funksionale -
: T T Kapaciteti IMR 10 7 IMR20  IMR S0 MR 100
. Progresiva . -
N 9 Tip rriedhjes 9. q 9 q
ngakm |  nekm m'/s m'ss mts | mY%s | m's
—_ 1 lombino rréthore & 277mm - I '
1 258 24 3436 3759
000 P | ziombingkawere tooxioo 3 4% ? *®
{ tembino fretnare ®800mm
186 282 128
| 2 0e750 1+100 1 tompunan kalrore D 50x2 00 ) 3.456 218 243 9 3,
3 1+#100 (225 4 uca 8x(18 00x15 00y 442221 2(7 255 244119 285.601 318628
4 14225 1+475 1 tombino crelhore ® 200mm 0.044 b 556 0.618 0117 0.791
s vea75 14800 0.222 0.241 ozr] o7
- _ . - — ]
6 2+500 175 ! tomhino rrethore ¢ 272mm 0.25¢ 0.202 0328 0363
11 30275 34500 0.186 0.207 | 0 241 267
B 1 lombina meihore &200mm ’ —
1 . i 382 1.538
7 _ 34700 44375 1 lombino rrethore B400mm ~ 0.283 078 1.188 1.3
\ { tambino rrelhare ® 22?mm H ,
{ tombino methare $200mn i i \
. ; A4 061 . 1 1.517
32 4-0%0 S+800 { tambino rrethote ®306mm 1 1.06 f.180 2
| i 1 tombino rrethore @800mMmM_ _ . — ]
1 lombino rrethore ®400mm N : !
. .0B5 | 6729
3 50000 6475 2 (ombino rrethore $800mM 27219 4588 5.233;! 8 : 1
11omdino methoreé @ >72mm
9 61475 7+215 3 lombino rrelhore 400mm 1.082 18.627 16.688 21684 23.946
1 tornbine fretharg G80AMM _
j 1 tombino ethore & 22?mm
74275 X 2.052 2.28% 2854 2938
" ? %0 | 310mtina methore @400mm il
I 1 (ombino rrethore ® 200mm
2 tombino rreliore @ 400mm
" 74560 B¥20D 1 tombino ethore © 0O 1.702 10481 12000 14.058 15.546
1 s1ab 0.50x0.50
1 tomtwno rrethore @ 229mm
12 B+200 94150 4 lombino methare ©400mm 0.008 5.430 8,038 1.013 7758
13 g+150 94574 §218 10.278 11.858 13.229
i | 3iambino methora @ 400mm :
14 93525 104150 1 tambino rrethore @ 600mm 16,802 28 b37 31482 34877 40558
— Islabz50 80 :
% lombino rrethoie © 77 mm o )
! K . 8.667 10,624
i 15 10+ 150 1+240  lambin eliore ©G0OMM 0676 7.401 8288 l 0.62
16 114240 11+575 3122 3470 . 4040 4468
17 114575 11+90¢ 1 tombino methere ® I00Mm 04 24837 31158 3667 4.058
18 11900 124525 1.800 2.003 238 2574
19 124525 1248258 1slab 3 50x2,50 29.553 14.047 15 700 18.278 20.208
X 20 12+025 134025 0.203 0.762 0.908 1.005
21 134025 134475 D 606 0.674 0.783 0.8668
—_ - J— — — -
221 134178 13+350 br22 0.004 0.934 1033
2214 131+350 134475 0.820 0.912 1.060 1173
2 134475 134850 ’ 0.983 100 1212 1408
2 134650 134753 1 tombino rrethore @ ?2?mm 0707 0.787 0.915 1.012
’T(ombinu methore ® 77mm |
24 13+750 14+B75 { lombino ¢rethore @400mm 0.925 18922 21.203 24,703 27.317
1 lombino rretnare ®800mMm P
25 144875 154875 1 tombiag rrethore @ {00AMm 1.967 5498 8.091 T.083 7.832
26 154075 16+375 14.415 16.155 18.022 2o.s|‘c_l
27 184375 174150 1 tombino aethore @ 1000mMm 1667 8.337 7.088 8.202 9.070
2 174150 174725 1 lombino rethore @ ?2mm 28303 2613 20.488 33,681
ey - —_— +— ]
[ —i —l I

Strukturat e propozuara jané verifikuar né bazé té basenit te shkarkimit dhe jo sipas kapacitetit te
rjedhjes ose funksionimin e strukiurave ekzistuese. Baseni ujémbleghés i shkarkimit esnhte
shpérndare njétrajtesisht né mesin e kapaciteteve té strukturave té vetme parashikuara.

CS/QCBS2
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Megjthate, meqgenese shperndarja eshte jo-uniforme, nje kuli ¥ pershiatshem sigurie ndermjet
shkarkimit te strukturave dhe kapacitelit rrjedhes eshte marre ne konsiderale. Per me {sper,
struktural ekzistuese qe paragesin nje pamjaftueshmeri jane zevendesuar ms Slruktura me
kapacitet rrjedhes me le madh se ai teorikisht i kerkuar.

Basenet ujembledhese ku jane parashikuar shumica e slukturave jane projektuar per te lejuar
kalimin e te gjilhe shkarkeses se basenit. Kapaciteti rijedhes eshte llogaritur duke aplikuar
ekuacionin & balances se energlise dhe duke konsideruar lartesire maksimale.

Tombinot rrethore me diameter te vogel ge Jane le bliokuar ose te shkaterrvara do te
zevendesohan me tombino me diamaler 1000mm, diametri minimal ge na lejon ne mirabajtjen e
tombinove. Tombinot me diameter 800 mm edhe pse jane ne gjendje te perballojne fluksin &
rriedhjes do te zevendesohen me tombino 1000mm. Megjithate tombinot e reja si dhe bokset do te
shlohen ne menyre per te bere te mendur nje drenazhim te mice e ruges.

Ne labelal e meposhime, per cdo uiembledhes eshte pasgyrvar shuma tolale e slrukturave te
drenazhit ne cdo seksion korrespondues te rruges, keshiu ge mund te verifikohel qe kapacileti
rrfjedhes eshie me i madh se rrjedhja. Me gri jane paragitur shkarkimi i projektimit i konsideruar
sipas maghesise se tombinos, sic paraqitel dhe ne paragrafin e IMR.

Tabla 12: Verifikimi | Kapaciteteva te rrjedhjes se Strukturave Ekzistuese te Drenazhimit dhe
Shkarkimi | Baseneve

Strukturat ekzlslugss te drenazhimit Shkarkimi
Basenet Ujembledheeo
| i B funkslonale
- . Kapaciteti IMR 10 IMR 20 | TMR &0 IMR 10D
Progrosiva d
NP iisiad Tipl rrjedhjes a q a q
Nge Km Ne Km m's als ms mYs mYs
' Q1000 0750 0 lomtino nr¢tnora @ 1000mm 11.802 2865 |1 2058 3436 18>
2 0260 14100 3 tembing rrethore @ 1000mm 4,901 2188 [ 2489 2879 2128
3 Je00 | 1225 1 Ura 6x18.00x15 00m T aa2.271 217288 | 244HD WE503 319,433
5 1226 ware 3 lombino rrc(hore G10D0MmM 5.901 05BE 0418 0117 mnx\
s 14475 10600 1 tamuno regthere @ 1000mm 1.567 0222 0.247 0287 0.317 |
8 2+500 M08 { ombing reethese © 1000mm | 1967 0254 0,282} 0328 0383
3.1 34215 kad: o0l 2 tombino rrethore @3000mm L 2634 0.\38 [ ¥-i24 o241 0,267
7 3-700 44378 2 lomblno rrelhicie @ (000mMm 3834 1078 1,194 1302 1,439
32 P 64600 < (ombino fratiare P1000mm 7.860 1061 1,160 1372 1617
3 54900 0+ 475 31100bin6 rethare © $000mm § 901 4694 £933 € 085 6.729
}lombino rrathere D1000mm -
y 7 ! . 16.627 R698 |,
0 8198 ‘275 1(ombino kalrare 1x4.00x1 50m 25.366 82 18.608 [ IR ARS BHe
10 21178 74560 41ambing rrethora ©1000mm 7860 2,082 2263 2454 2936
3 lembino aethae & (00Cmm
11 74360 8200 1 1ombino katrore 1x2.00x1 SOm 25,346 1088 4 12.090 14,058 16,646
i lomblno katore 1x3.00x1.50m
12 84200 13) 6 concrale pipes®@1000mm 11.802 5.430 8038 013 7.785
1 tombino kmbora (x2.00x1 60m I
1 Do -525 - X ) 10. 1
5 0525 { lombino katrore 13008 ,S0m 20.046 9718 0.279 11,856 3,221
S lombino rrothore ©1000MM
i N . o
4 9+ 526 10+ 150 ( 1ombina kaliors 114 00:3.00M 61.135 18097 31482 wm_ 40.558
1a 10+18D {1~240 9 tombino wehoie ©1C00mm 1770 7401 | B.23¢ 9.607 10.624
18 1240 T y0s7s 3lombine mo¥ose @1C00MM 6901 342 5.478 4.040 4405
17 11425 $1,800 2 lombino rothess © 10DOMm 1934 2897 188 1657 1058
19 111900 120525 4 10mdIno wenore & 1000mAt 7.860 1.800 2003 2318 2574
19 20435 12825 { lombina kalrora §x4.00:3 8dm 51.309 14,641 15,700 18278 20.208
2 124825 13028 1 1omoMd rethom @ 10COMm 1.967 0703 0.782 0509 1.005
uH 130005 {34475 1 {ombino melhoro & (000N 1.967 0.658 8624 ,f‘f;;:"ﬁ.'f 0.888
2211 [ s £ Sygd |1 ombine metnore @ 1000mm 1.967 orir| el 00
¥ A L - — — 0
121 L/ |7 VP N tombino retos @ 1000ma | 1467 (.
WA < ,S,’\J \
Z %
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<y

7 &
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R Strukiurat ekzistuese te drenazhimit Shkarkimi

Basenet Ujembledhese funksionale
. |I Progresiva . if:z:;;:osh IMI;H) ] |m; 20 f wu; 50 IMquo
Nga Km Ne Xm m'ss ms i m's  mYs m/s
- S
22 13+475 13850 1 tombino rrethiore ® 1000mm 1947 0983 1004 1272 1.406
23 134850 134750 1 tombino rethiore ® 1000mm 1.967 0.707 0.7187 3T 1012
2 134750 e [ 3lombino fﬁi’é‘??ﬂ%%‘l?‘?_m_l B 38321 we2z| 21200 24768 27317
25 144875 ' 154875 5 tombino rethore 01900_mm___ : 9.835 5468 8951 7.083 : 7.832
1 tombino rethore ®1600mm
P 150075 16+375 { 1ombinp kafrore 1x2 00x1 SOm 25.659 14413 16 155 18022 20.614
11ombing kalrore 1x4.00x1.50m 4 a
27 16+375 17+150 é lombm?_!relhore ¢ 1000mm 11 802 6337 T.086 8.202 9 070
28 174150 174725 g:g{’:z;gz :;1:;??13-; %%?(’;‘_mmm a5 108 2330 |  26.138 30.458 22641
Te dhenat e strukturave te drenazhit te propozuara jane te paragitura ne tabelen
Tabela 13: Lista e strukturave te drenazhimit te propozuara
Nr* " Pyset
uzjz.:..n ":’ E}i Progresiva Tioi U (n?m) G’(’L‘;e' Gj(em";‘i "‘(";‘)" Gl(‘:r‘l‘;‘i Shenima
b {n}
] 0422500 Concrete pipe 1 1000 1 650  Ere
2 0+35000 Congrete pipe 1 1000 1 1 ) 650 Ere
) 3 1 0+420.00 Concrete pipe 1 1000 1 650 new,rpl.exst.bx.clt 1.00x1.00
4 P 0+486.00 Canceete pipe 1_' 1000 1 650 new rpl.exst.bx.clt 1.00x1.00
5 3 0+589.00 Cancrete pipe 1 _ 1000 1 _ 650  new,rplexst.cnt.pipe 92?7
3 0.75000 Concrete pipe 1 ' 1000 1 _ 650 Ere
7 |4 0488600 : Concretepipe L1000 1 850 aew,rpl exstbx it 0.50x2.00
2 8 0495000 | Concrete pipe 1 | 1000 1 650 |[Ere
9 5 0+98100 |  Conurete pipe 1000 1 | 650 | newrplesstcat ppe 800
3 |6 1+169.00 @ridge 6 18.00 | 15.00 6.00 | existing
| 11 [ [_2+295.00 Contrete pipe 1 1000 | 1 650 {Ere
4 12 1+375.00 Concrete pipe 1 |00 | 1 650 |Ere
13 7 | 1+463.00 Concrete pipe 1 1000 1] 650 new,rpl.exst cnt.pipe ©200
S 14 1+675.00 Concrete gipe 1 1000 1 650 |Ere -
6 15 1 8 | 3401100 Concrete pipe 1 | 1000 1| 6.50 | new,rol.exst.cnt.pipe ©272
by 6 3432500 | concrete pipe 1 | 1000 I_ 1 650 |Ere
s 3147500 | Concrete pipe 1 | 1000 | B 650 |Ere
L 18 [ 9 | 3.61800 Concrete gipe t | 1000 1 o 6.50 | new,srpl exst.cnt.pipe ©200
; 19 | 10 | 3+90200 Concrete pipe 1 1000 1 650 | new,pl.exst.cnt.pipe ®200
20 ) 11 | 4314.00 Concrete gipe 1 1000 1 650 | new,rpl.exst.cnt.pipe G400
21 | 13 | 4+461.00 Concrete pipe | 1000 1 650 | new,rpl.exst.cnt.pipe ©???
22 ] 14 | 5+079.00 Conurete pipe 1 | 100 | 1 650 | new,rpl.exst.cnt plpe ©200
. | 23 [ 15 | 5+294.00 Concrete pipe 1 | 1000 | 1 650 | new,rpl.exst.cnt pipe ©300
24 | 16 | 5+341.00 | Concrete pipe 171000 | 1 | 650 | new,rpl.exstcm pie ©800
25 | 17 | 5450300 Conerete pipe 1 1000 1 650 | new.rpl.exstent gipe 22?2
26 [ 1R | 54620.00 Concrete pipe 1 1000 1 £50 new.rpl.exstentpipe @222
27 | 15 | 5:764.00 | Concrete pipe 1| 1000 1 650 | new.rgl.exst.cnt.pipe ©40D
28 ] 20 | 5:946.00 Concrete pipe 1 | 1000 1 650 1 new,rpl.exst.cnt.pipe D40D
8 |29 | 21| 6+0500 | Concretepipt | 1 | 1000 1 B | 650 | new,rpl.exst cnt.pipe ®800
30 | 22 6+325 00 Concrete pipe 14 1000 1 1 6.50 new,rpl.exst.cnt.pipa ©®800
9 1| 6+49).00 Concrete pipe 1§ 1000 1 d_ 6.50 new,rpl exst cnt pipe 400
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2om :,: N* Py: . @ | Geyket | Glaresi | Larlesl | Gjntesi
Ujemb p. e:¢| Progresiva Tigl Uem | (mm) (s o8 Pl (m Stenima
' _b(n)
32 “ 6!725.0—0 Yambino Rrethore 1 10_00 1 6.50 E re
E 6189000 |Tombloofrathore | | | 1900 | 1 650 |€ce
3 | 24 | 6w03.00 |Jombimokrehere | 3 | yooo | 1 650 | % e rev. Ekesl 22
35 | 15 | 701200 |Tomblnokrethore | 3 | woop | 3 650 | €rc rev. eknst @227
36 | 26 | 7403900 |TombinoReethore | 1 | 1000 | 1 6350 | € re zev. Ekist ©177
37| 7 [ 707600 | Tombinaxavore Lt |T400 | 200 | 650 ke Exist o2
38 7+250.00 | Yombiotrathore | 1000 | 3 650 |Fre
| 8 7432200 | Tombino Rrethore 1 “10.(;0-"‘ 1 ] 650 £ re 2ev. Ek2s O??
o L9 [® 1 7uamo0 jTomblokrehoe [ 1 | fagg | 1 | ! | 650 [ Ere zev. Ehrist D277
AL | 30 [ 7+451.00 [ TombinoArethoe | 1000 L K 6.50 | €cerev. Exast @
[a2 |31 ¢ 7451600 | Tombino Rrethore | 4 _{0'60‘ 1 r 1 650 |Ererev. EkasLOID
a3 | 32 7+633.00 Tomblino Katrore o 1| 200 200 | 650 1 Erezev. exaist. 7
9|34 | 748700 | TomainoRrehoe | 1 | 1000 | 1| 6.50 | € re zev. Ekalst, @I
9 a5 7:871040 [ Tombloo Arethore 1 1000, ) 650 | €re v fhaist @M
a5 7091900 | Tombino Katrore | B L1 300 | 200 | 650 | Crerev. kasL @177
47 | a7 : 84070.00 i Tomdlas Rrethora 1 1000 1 X 5.50 | Ere zev. Ekalst, D127 _
48 | 38 | 8:28300 }TumbiooReetiore | 4 | 1000 | 1 650 | Ererev. tlast @127
49 | 39 0 B436100  VomdinoRrethoe | 4 1 yo00 |y i 650 | Cre rqv. Bhise @
1 ’ﬁ’ a0 B+4D6.00 | Tombino Rrethore | 4 1000 1 : 1 6.50 € re 2ev. Eknst, D27
51 | 4t | B+681.00 [TombinoReethore | 4 [ j00p 1 | 650 | Erezev. eaist. @722
S7 | a2 | 8+7/2.00 |TombinoReethore | | | 1000 | 1 650 | £ re reu, Eknist. DI
s3 9*07%- Tomno Rrethore 1 )mo‘ \ 650 gre
54 9428800 | Tomblno Katrore " 1 2.00 2.00 B £.50 Ece
B 91410.00 | Tombino Katrore { 300 | 200 | 650 |Ere B
sé 9150000 | Temalno Rrethore | 1 | 1600 Y | 650 |FEre
57 | a3 | 9462100 | Tombino Katrere T L <00 | 200 | SO0 | Ererev. ekust O
» 58 | 4 §¢727.00 | Tombino Rrethore 1 10:_10 1 650 | Erezev. Fkaist, DN
59 | 45 | 9+86500 |TombinaRrethore | | | 4900 1 650 | £rerev. Buist. P72
60 | 45 | 9496800 |TombineRrethore i 1000 I\ 650 | €rerev. Eaist, ©7?
1763 | 47 | 10.050.00 |Tombine Rretrore | m}o_ 1 B 650 | frezev. Ekzist. ®?
62 10225.00 | TombinoReethore |y | yopo |1 | _ 650 | Ecazev. Gaist. @177
63 | 49 | 10:79400 |TomboReethore | | yop0 | 1 650 | £rczev. Eaint, 2N
64 | s0 | 10439100 | Tombino Reethore L 1000 1 650 | Ererev. Bt ©2?
X3 2101550 00 | Tombino Rrethare 1 10-0.0‘ 1 6.50 Lre
13 66 10463100 | TombinoRrelhore 1 wobm 1 - 650 |€Ere
67 | 51 | 10+71500 |TombinoRrethore | 1 | 1000 | 1 650 | Crezev. Bais. @217
E 10.865.00 | Tombina Rrethare \ 106_6‘ 1 . £50 Ece 5
62 | 52 | 11402600 | TomblnoRrethore | W0 | 1 | 650 | Erezev. (g, DI} ¥
70 | 53 | 11412400 | TomblnoRrethore | 4 | g0 | 1 £50 | €razev. Cluist, O
71 11420000 | TomblnoRrethore | 4 1056_ 1 650 |Ere
% 17 111423500 | Tombina Arechose | )OCO“ 1 650 |
13 11450500 | TombmoRrethore |y | "o | 1 650 |Ere
b |4 ] e | 11429000 TombinoRrethore | | | 1000 | 1 £50 | Esezev. Etalsl @272
75 11:875.00 | Tomblna Rrethore ( 1060 1 650 | €=
Al 12030000 | Tombina Rrethore | w_oo 1 650 |fre 3
17 12418500 | TombinoRrethore 1 1000 1 650 Ere
18 ith 12426000 | Tornblno Rrethore 1 1066" 1 - 6.50 Ere
70 00 | TomblnoRrethore |y 10&. 1 650 |Ere
19 | 80 A4 &aﬁﬁ\wmtﬂno Kalare |: _ ‘ 3 | et 2300 200 | £rerev. EiglpenBETITT
20 | 87 (IN2W9¥p * floRbinoRrethore |y [ 1000 [ 1 650 |Fre ,;'/"* i ]”’[i ‘;\'*:
...... O D. i ‘; G A4 — '}i", <
5 ﬁ\ / S %
AN CHOCAI0IO W.-Re nfg‘qp}g[.li{[gﬁ:ﬂa_ﬁl
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Ner N Pyset 1
UZJ:::b P;_o E’Eai Progresiva Tipi Ujeem [mom) Gz‘))mt G'(en:;s' La(ﬁe)si Gj(?:‘e)“ Shenime
‘ by | |
!
21 | 82 13+085.00 | Tombino Rrethore | 4 1000 1 650 |Ere
2211 | B3 | | 13+30000 |TombinoRrethore | 1 | 1000 | 1 | 650 |Ere
221 84 _L1»4oo,06 Tombino Riethare 1 1000 1 - 650 Ere
2?2 85 13+§§doo Tombino Reéthore 1 1000 _'_]_ - 650 Ece
| 21 | 8 [ se | 1368600 |TombinoReethore [ 1 | 1pg0 | 1 650 | Ere zev. Ekaist. @227
87 13480000 | fombino Rrethore 1 1000 1 £50 Ece
88 14466000 | Tombino Katrore 1 200 | 200 | 650 |Ere -
| 83 |57 | 14+377.00 | Tombino Katrore I 1 200 | 200 6.50 | e sev. Ekaist. O
24 | 90 ['58 | 14445200 | Tombino Katrore L | 200 [ 200 | 650 |ereev.peit 0
91 | 59 | 14455500 [ Tombino Kavare 1 200 200 650 | erezey. Exust 0?2
92 14472500 | Tombino Rrethore ; 4 1000 1 T 650 |[Ere
53 14+800.00 | Tombinofirethore | ;| 1000 1 650 [Ere
94 144975.00 | Tombino Rrethore 1 1000 T 1 6.50 Ere
g5 15+150.00 | Tombino Rrethore 1 1000 _1 6.50 Ere
w | o6 15442500 | TombinoReethore | 1000 | 650 |Ere -
97 15+650.00 | Tombino Rrethore 1 1000 1 T 6.50 Ere
98 | 60 | 15+819.00 | Tombino Rrethore 1000 1 10.60 | Ere zev. Ekzist. ©22? .
49 16405000 | YombaoRrethore | 1 | 3000 | 1 | 650 |Ere
26 [ 100 16+200.00 | Tombino Katrore B 400 | 200 | 650 |Ere —
101 16+27500 | Tombing Katrore 1 200 | 2.00 650 | Ere
102 16+450.00 | TombinoRecethore | 1 | 1000 1 650 |Ere
103 | 61 | 16vs2a00 | TombinoReethore | 1 | 1000 1 o 650 | Erezev Eknst. ©?7?
104 16+687.00 | Tombino Reethore 1 1000 B 1 50 |[Ere
77 105 16+791.00 | Tombino Rrethare 1 1000 1 - 650 Ere
106 164950.00 | Tombino Rrethore | 1 1000 ) 650 |Ere
107 17+100_o_d_ | Tombino Rrethore ] 1000 1 650 Ere
108 17+250.00 | Tombino Rrethora \ 1000 1 650 Ere
28 105 174400.00_| Tombino Katrore 1 a00 | 200 | 650 lére _
130 | 62 { 174520.00 | Tombino Rrethore { 1000 1 6.50 Ere zev. Ekzist. ©®?7?
M 17;&?&_00 Tombino Katrore - 1 400 | 200 650 |Ere

111 struktura jane propozuar ne listen e e mesiperme

- 1 ekzistuese ® 1000mm tombino rrethore;

- 94 new @ 1000mm tombino rrethare,prej te cilave 22 zevendesojne tombinot ekzistuese

- 7 new tombino katrore 1x2 00x2.00m te cilat zevensdesojne 4 tombino ekzist
- 2 new tombino katrore 1x3.00x2.00m te cilat zevensdesojne 4 tombino ekzist. $600mm;

- 4 new tombino katrore 1x4.00x2.00m;
- 2 new tombino katrore 1x4.00x3.00m;

- 1 ure ekzistuese 108.00m (6x18.00m) gjatesia

3.4.1.3 Drenazhimi Anesor

Per kanalizimet gjatesore le rruges, jane parashikuar strukturat € meposhtme:

- Kuneta Trekendore
- Kanale trapezoidale betoni 0.50/1.00x0.50m me rrejdhje e siperme dhe pjerresi >7%
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- kanale dheu 0.50/1.00 x 0.50m ine rrejdhjen e siperme me pjerresi< 2%,
- pritz per kontrallin & erozionit me pjerresi 2 dhe 7%.

Kapacitell hidgraulik i kanalit trapezoidal jepet nga:
V= (1.49/n)R?*s'"?
Ku:
- v= ghpejtesia (mJs)
- n= koelicientt Manning e ashpersise se kanalit
0.03 per kanalin & betonil
. 0.06 per kanalin trapezoidal
- S= pjerresia e vijes se energjise (m/m)
- R= Rrezja Hidraulike = A/P
Ku:
A= sipedtagja e seksionit terthor te vjil
P= perimelrii tagur

Karakteristikat hidraulike te llogaritura per pjerresi (8 ndryshmeg gjatesore per Kanale te ndryshem
jane {reguar ne fabelen e meposhtme:.

Tabla 14 Parametr! Hidraulik | Kanaleve

. . ) Kuneea kanole betoni Kaaale Dhen
cf;f;g'lc T Kunca 0.50x080m 0‘50{1,0070450; - 0.50/1.00<050m 100/2.00x1.00m
o B Sh Shaluk | GRi | Sboey { Shakek [ Grac [ Sbpej [Simluk Giat.| Shpej | Shakek | Gjat.
% (m/s) | (m3/s) (m/8): (md/) | (m) [(n/e)| (mdfa)| (m) |(mse) | (m/e) | () | (m/s) (m!/3)} (m)
0.50 " Tozz) ool @ | to8| 04| ra| (38| o4r] 3| oss| o248| 92| 08| (57| 403%
100 TR wow! @ | 1303 ode| 2| 181 oms! <% asa| 01| 2| 140 om! sese
1 60 - 0 72 oo y: (44 a<8r 14 2.20 083 == 1.6 0.0 28y (¥4 TR 17ed
200 ‘l ’ n,us l_QOQt o 21 0337 pet: ] .66 0.894 89 13 0467 e 29 3185 | 7762
250 To%T vwa! | 2s8) 08e3| sme| 78| si1| 7| ve| aBse| aa| 238| 6w | 135
300 T o[ ot m| 281 os1| @m| 74| 3| | ma| ocexs| ma| 28| aew| rtz
1.50 1 II]E 0.0% 13- 201 070 <30 J.81 LS r-m 1151’_ vew’ Ay 278 410 | rrzs
oo | 1ve] wewo: 1m| o1 o7s2| 43| 2751 1408 8| 187| OF3| ab| 27| 44e| 79%6
160 s8] oms| m| sve| oJes| | oe8| tast| om| im| ods| ar| 38| s aees
300 I 53._? I o083 150 I 0B84t f3-4e) <10 (5 02y 2.9 0738 $ns A% 4604 I
650 T‘Joi 0,035 157 3.5 0182 578 439 V0| vorr 220 OKIA x4 LT Y| a0
a0 vas [ 00| tes| aes| omt| eoz| asn| 72| vi2s| 20| osear| ses| ssal s s
350 Yool  eoaa| 71| am| asso| oe22| 478| t7ez| vi7s| 2| oese| osk| 376| sess| svee
700 V| el am am|  oss! w0 «5a boss| 205 248y owmol eeg| 39¢i 8508 | INSB
130 T ez[ ewo| 1&| ar2| 1.630] a73| 543 w4 | v25e| 267 ow2| em| 407| 61id] ywm
aos | 67| eo0m| 1| 425| 1064| aes| 6a0| roes] voee| 2es| ows| sof 42| eaw| <va
a0 ) |72—\ 9.043 198 A3 1600 717 648 2.040 ) 1329 2.7y 1 o24 070 434, eBoe: &5y
000 | [ oam] zor| est| 1i2a| 73| se2l zvm| r378| 281| 1054 649| 448| 6oes| 43¢
T as0 | v82| ooss| zor| 61| 11| 77| k78] 20| ves| 28| 3| | 48| een] com
[ weo | e[ oeow! 21| 4wl 1ws] 77| sw 22| rasm| 2081 wsu| sl 4l vesd) enis
[ 1040 T [ ess| 20 <87 «aw| 7e| eo07 2277 | (48| 304 Te| ra| «a2] 1| om
™) e[ eoo| | <wa| 7| eis| eai| aan| s a0 vws| re| 43| 75w sew
1160 ‘200 00w | 278 sw| 1255] ed|  eas| 2383 | rssa| aie| rses| e|  sed| rees| aex
{200 20‘5 0.051 2717 2 1303 831 840 - 2434 1684 .28 V217 s 513 )| sam
1% Tooa|  aem| 27| ssz| vme| e8| eas| 24s4| t6za| 81| 1242| evz| 528| 7bes| 5188
YY) 73| cam| z2aa| sar| 18| esm| om| 26m 1
1150 207 otk | zar| s3] sam2| em| ses| 2%
1400 TTRa1| ooss| 26 5.8 ver| o | 7o zozTI
i 225 oo | 2ea( sx| 02| we| 1w|  26m
vl | 22 0| 883 14| em| 1m|
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18 50 232 | D058 264 582 1480 6838 } 73 ‘ 2787 1'808 369 1383 904 i £ 84 8783 | 57414

I

Shpejtesia e rriedhjes per kanalet e dheut varion midis 0.66 dhe 3 69 per kanale trapezoidale
0.50/1.00x0.50 dhe midis 1.05 dhe 5.86m/s me nje rrjedhje te kanalil 1 00/2.00x1.00m.

Tabela e meposhime paraget shpejtesine maksimale te lejuar per cdo lloj dheu, ne te cilin ndadh
erozioni.

Per secilen nga shpejtesite e lejuara, pjerresia korresponduese eshte percaktuar per te dy kushtet
e veprimeve, ne menyre qe te percakiohen masat € nevojshme kunder erozionit Vlerat e marra

jepen ne tabelat e meposhtme.

Tabla 15: Shpejtesite e lejuara te rekomanduara dhe Skarpata e rreshqitjes per kanalet

anesore
Shpejtesite e Lejuara te Rekomanduara per Kanalet PjerresiaSkarpatat o
Kanalet Kana) TmpczoidaT
) Shpejtesia e Lejuar 0.75x0.50m 0.50/1.000.50nc |  1.00/2.00xL00m
Tipi i matetialit ne seksionin e Rrjedhja ¢ Rejedhja Reiedhja | Hrjedbja | Rrjedhya | Rrjcdhja | Rejedhja | Rrjedhija
germuar Ndemp Vazhduar e Nderp | Vazhduar | e Nderp | Yazhduar | ¢ Ndecp | Vazhduar
(te/5) | (m/8) [ (m/100) | (m/100) | (m/100) | (m/100) | (m/100) | (en/100) | (m/100) | (m/100) |
Rere (Jokoloidale) 250 | 0% | zs0 | 076 163 163 0.66 065 026 026
Rere Lymore (Jokooidale) 25 | 076 | 280 | 078 | yas|  1ea| o068 066 020 026
[ Argjile Lymore (Jokololdale) 300 | 081 | 300 ° 003 2a4. 2134 0.94 004 037, 047
Lym ss0 | 107 [ 350 | o7 324 324| 130 130 os2[ 062
Hirf vulikanik 4,00 1,22 350 1,07 4.1 3,24 1.70 t 30 a67 0.52
Zhavor 500 | 152 | 400 1.22 654 40 763 170 104! 067
Arg)ile e nqurte <8<cofoidale) 600 | 163 | as0 137 | gas 59 3gt 214 451 ass
Materiale (e vieresuara (Jokoloidale) T C B o N
Lym ne zhavorr 85 188 i 500 . 1,52 109: 664 147 263 177, rod
Lym ne balte 700 | 213 [ 550 1,68 szea| 3 70| 617 222 205 128
Zhavorr 75 | 220 | 600 1,63 14 84 048 597 a8t ww | (51
Zhavorr | ashper 800 | 244 | 680 | 188 16 85 1109 .78 447 268|177
Zhavorr ne Gobes [Nen 15cm) om0 | 274 | To0 | 213 2025 12.04 858 517 339 205
Zhavorr dhe Cobea (Mbi 26 cm) 1000 | 305 | 800 | 244 2632  1sms|  10.60] 678 421 269
{ : i

Dherat e pertshire ne projekt e rruges mund te klasifikohen si lym, qe tregon se erozini te thelle,
per nje rriedhje te gendrueshme 2.13m/s dhe 1.68m/s per te cilin pjerresia maksimale ne kanalet
anesore 12.84% dhe 7.99% me kanale dheu 0.75x0.30m 5.17% dhe 3.22% per kanale
0.5/1.00x0.5 dhe 2.5% dhe 1.28% per kanale trapezoidale 1.00/2.00x1.00m

Ne menyre qe te zvogelojme gradientin, elemente pre; muresh te vendosrue pergiate trupit te rruges ne
kanalet varion 62 metfra me pjerresi 5% deri ne 7% per pjerresi me te madhe se 11% per kanlet trapezoidale
te dheut 05.0/1.00x0.50m, per kanale trapezoidale 1.00/2.00x1.00 me intrevale 100 metra per pjerresi 2.5%
dert ne 10 metra per pjerresi 7%(shiko tabelen dhe figuren e meposhteme) Per pjerresi me te medha jane
vendosur kanale betoni
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Tabla1g: Distanca e Kaskadave per Erozinin per pjerresi me te madhe se d4,20% per kanle
frapezeidalo 0.50/1.00x0.50m dhe 2% per kanale trapezoidale dheu 1,00/2.00X1.00m

Erozini Maksimale 0,50 m

S e l . — e

Kamais gl 4T BNG50_ T ]
Plenesi(%) | 5.00| _600] 7.0 moo|  900| 000|100 |

Disunca(m) | 62| 27| 8 3 i of 2 = -

2 T b i [ S——— | IS -
Kanale Trapezoidzlel.00/2.00x1.00 | [
skttt it s Froaecs *y f— I S - !
jeceesi (Y6) 250 3,000 3,50 4,00 4,50 _5m! 5,50 6,00 6,50 17,00
Distanca (m) .......!“".{ __ 5!.. ._.,._3«1}._;15 _..20) L " 1 ul

Figura 3 Pritat Hidraulike per Kontrollin Hidraulik ne Kanale 1,00/2.00x1.00
Dranazhimi Anesore Dheu Delaji i Kaskadave

- T 2] e i
| DASELO ) r—ﬁﬂ“‘ "—1-7—';&,'”#“—"’

g ¢ 7 ol &
Sade thal wtarts & wda chat phart -. e i
ad ocent ta rond § rrn:m I|ha.----. r:dd R T L‘E—f\ Lﬁ),i{“]‘ ;-'h- 1J
u.:!sm.sal lﬁ.".n,u.m l Io:sﬂn.so — 'W_.m_l-_l.fﬁéﬂl__.]i:‘:?”m'
Sdercarts 1o fwgd tatebe Bk pood

Prafili pergjate vijes se drenazhil te kanzleve

b it o i geeanh

[ +— T .

R RO — '

1', o IEEHITT”{W'- T FHH[jE&EQWﬁWFIlﬂﬂTWM }

: | AT SN i 2 /‘ ‘j{
? g SN > X '\I )
| % |

Qefizat me ngjyre gri tabefa 14 Parametral hidraulik te kanaleve tregojne shpejtesia e erozinil,
ne pjesel ku pjerrgsia arin nga 11 der ne 7% vendosen kaskadal ne baze (e figures se
mesiparme dhe labeles 16. Pjerresia gjalesore maksimale e rruges eshte 15.5%

Lista e detajuar e strukturave hidraulike te projektuara per drenazhimin gjatesor eshte propozuar
ne tabelen vijuese.
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Tabla 17 : Drenazhimi Gjatesor dhe Anesor
O r—— Kunela Xanal belon Kanal ahan [ Muro
] Bordura : b ’ Yareare Teaporoidat Tarpezoidal T om
Kdomotrahi h=0.20m h=1.00 m 0300 %0m | 0S01.00x050m | 050 00x0 80 m | Ko
" Coden L Rg | Led | Reo | o | Rnt | Lt | Rhdt | tho2 | Rnoz | Lew | Aew h
j_!g. | Oer s Leh | Right | Lem | Rght | Left | Right | Lem | Right | Lef | Right | Lek | Rignt
themy W | - G | m e [ om [ m o m | (e [ m m |
001500 | mg T
0+01500|  Dian7 00| Red o2 T
0+48700 | 053000 | Red & B
053000  0.58500| . Ry o
0056300 | 068000 | A Y i B
ov66000 | oemnrod| [ kg Y T
01680.00| 080100 | Rew T S TN
0+50100 | 0iw200| Ryd T wi[ | T
0196200 |  0»266.00 Ro B ] I
0400000 '  0.08800 | Lg Ro 2 20 . .
0499900 | 050800 | Low D N T 20|
0-%6800 | 008500 Ro T | ""1 — ]
053500 | 1410800 Rg3 TR
22000 | 1423900 R) :_3 | ] ]
120900 | 1m0 | Rg I 102 f | _
1+239.00 1434100 Row . . w02
10| vanioo| | Res T 20 71
wari0o| 145100 | Rq T Tw - [
varieo|  teessoo| Rew | | ef
145100 | 1457400 | R | 223 H T
| (67400 v72ap0| fg 50 . -
" (\a1000 paro| L : - 337 ] B
2.24700] 2428100 fig 3 | '_'] "
202400  2)28100 T Tay
T 2097800 2043500 ) o
2+43504Q 24533.00 1Ba
"2.53000  24588.00 o
2:68800 |  2+606.00 I 1n
24606 00 20657 0D I~ Iy
285700 20868.00 208
2088000 ] 2195000 | : | B4 64 h
2095000 | 319000 | | 240 .
34246 00 3438400 l ! :
3035400  3¢48D00 )
348000 |  2450800| L - [~
1056800 | 3-57400 | 1§ B "
34566 00 3+574 00 ] al
357400 3159200 i ’
3467400 34562 00 ‘|
3+592 00 2,628 00 l
3+620.00 |  3+88500
3468500 |  3+82000| 144 ;
34829.00 34804 00 )
3486400 3090500
3+89400 | 3450500 r ” -
2150500 |  3+893.00 o Y
24593.00 4+28100 268 )
426100 |  4+355.00 ! Y [
4939400 | d+48100 ST M T T
4030400 4448100 B | T w
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Orenje
Nuriela ¥anaf beloni Kanal dreu Mura
T 1 B-om.:;;h_ a Kalrore TRpezsidal Yarpezoldn) Ou;l-
ormiad I hebm miRem 050:030m | 0.508.00xC 60m | 0 40N.00x050 Kas
T cods | W T mg | e ) med [ T R | that | Rndi | Cha2 | Rhaz | Lew | Rew
Ngs | (Y93 [ | em [Rgm | G | Rignt | tan | Mg | Lm | mign | Len | Regm | wn ragn:
(k) ) D 17 7@ (@ | [ | [ ™ | | m [ | m | e | )
mm (7] Ra 1" i - - |
| 4asi50]  sammon ! Rew ) i | W
| wwosw| smow| T e o i R
wmioo|  amenet| Ll ’ ) &2
o300 | 40uo| Ll | Ry e N o Y
oae| «wo| | Rw | 24
81700 | 4-00400| Let ' o8 o
vaacal  4.9%0.00| Lt i Re ) 15 i ’ 15
L9600  <030.00 Rae | | i N
[ ooeo|  a-esm| Lt 1T ” )
| vissoo| s-cei0a| Lo 130 - i
03400 | Se10300] 1y R | o 10
v07400 | s10300| | Row ) e
§ 0000 Sed000| Lo " i = 17
AR Y B} I
61 440.00 5420100 Lg Re 11 124
Leeo| Sasioa] Rew | T T |
semioo | swroo| Lgd - &
wniea|  s<o0a)| Uy fig 1 73 )
boariod| 551500) Lg L RS | s T e X o
sesi500.  sissspa| L9 § Re | 10 w© T . i T
t-55.00] Ge70000| L9 43 B
teroaeo| serosee| o | Rg | e8| @ . ]
N9 | 574000] RO | S ,
67000 $70400| R | 1 ]
£4764,00 sx0e0]| | 4 Red |~ ' i =l 2
60w | sexbos] Ret | o 2 - 2
$800| 6-32000] Re | =0 e i
32000 | 63200 Lo | Rg =] x T 1
832060 | 6-35200| Low u| "
sa5z00| ousrea| | | mgs | T 105 T
0437001 oworod| Lg | Rg | ol  zw o o
so700| ermw| Ly | Rg | @] & - jus B s
6-67.00 | 673200 Low o - T sl N
Gr73200 |  6:80700 R’ 108 L
s.eor00| 6ozowo] Lo | Red | 2| » T
9160700 |  6Wn00| Low _"__ == i i n ____
0900 | 7000 iR | | T ' |
nowaas| rezeo]| Re | ” - 3
122 00 7+169.00 % R [ - _03 T
118805 Tewaos| | Rg == 16 - ’
7-184,00 | 7051200 ra | 24 T
7s1200f 7e6<00| - Rg | ) - -
76a0| somoo| b oRes | ‘oa '
027200 0-00000| Ly | Rp I 37 ) T
e-z7a00 | 800900 Low = w|
o3| s-02300] Ly | Rgs | 14 W il
830000 | 8-90300| Low o T " )
£- X3 00 aoveoo| 1 Ags | K o
6-356.00 Gea2d.00 i.-g y Rg ; 77 - ' =
038800 | oea3.00| Lo o il z7)
800 |, 60| Lg [ Re3 o e[ _
82309 | 8:03300] Lot~ - R A [
8 L % ] /@@m =
— 75
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Kaneta Kanal beloni Kanal dheu Mure
Bordura:h Kalrore Trapezoidal Tarpezoidal 'GUYI'
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12408000 | 12911000 | - W I
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12924700 ° 12452200 275 I
12+52200 | $2+568.00 68 )

12452200 | 12+588.00 | eal
1245B88.00 32+773 00 ! 1‘35

124770.00 | 12470800 | 25 25 I
129773.00 ] 12+79800 | U 25
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FSHZH Fondi Shqiptar i Zhvillimit - Projektr | Rrugeve Sekondare dhe Lokale
Raportii Projektimi per Rrugen

Orenje
Kuneta Kanal betan Kanaf dheu Muce
______ Bordura . h Kalkore Traperaidal Tarpezoidal Guri -
Kiometashi [T T wo2m h=1.00 m A%0x0%4m | 0501 CUXIS0m | 0.50/1.00%0 50 m ax
“Coder "L Rg tcd | Red | L RAmt | Cnd( | Rhot | Lhd2 * Rhd2 | Lew | Rew
Npa Oen Left Right Left Aight Left Right Leht Right Left Right Left Right
{km) {m) w [m e ] m [ m [ m [ [ [ e ] e [
[
15036200 15+377.00| Llg | Rad | s 15 j [
18e37700¢ 15035800 ) Rod n - T
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1539900 | 15+439.00 | Lew T T e
15+430.00 | 15+48700 | Ag3 T ® - O
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15+60400 | 15+78900] [ Rg3 o 125 | . o ]
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(Maw1sao0  1eve3200] i Rg 148
1683200 8e79800| Rg3 \ba [
1829000 | 16+81500| g | Rg 1o e n 1
16479600 | 16+81500 | Lew | ~ | 1a
8081500 18085700 | Ry 2 | [ T
18¢3700 1  17+195 00 Rgd 2
17418500F 17+20700 | Re I T
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Y409 [ 5769 2| 6666 337 ar2|  7es! ven 62 14| 65
TOTALS S |_® g ] ‘ &
9678 6'928 809 2366 1701 65
| |

3.5 KONKLUZIONE

Sistemi i projektuar + drenazhit mund te perballoje rriedhjen e parashikuar te projektimit, dhe siguria
e rruges eshte e garantuar.

Tombinot rrethore, tombinot box dhe kanalet anesore jane ne nje numer te pershtatshem dhe te
permasuara ne menyre korrekte per ti rezistuar rrjedhjeve me rikthim mesatar te percaktuar sipas
MPRrSh 4, ne menyre ge ato te kryejne funksionin e tyre edhe ne kete rast me te disfavorshem,
duke mbajtur rrugen dhe trafikun ne kushie te sigurta, duke shmangur demtimet ne njerez dhe te
mira materiale.

11 struktura jane propozuar ne listen & e masipernme

- 1 ekzistuese ® 1000mm tombino rrethore;
- 54 new ¢ 1000mm tombino rrethore,prej te cilave 22 zevendesojne tombinot ekzistuese
- 7 new tombino katrore 1x2.00x2.00m te cilat zevensdesojne 4 tombino ekzisl
- 2 new fombino katrore 1x3.00x2.00m te cilat zevensdesojne 4 tombino ekzist. ®600mm;,
- 4 new lombino katrore 1x4.0052.00m;
- 2 new tombino katrore 1x4.00x3.00m;
- 1 ure ekzistuese 108.00m (6x18.00m) gjatesia

19 781 m Per drenazhimin gjatesor dhe mbrojtien e strukturave, jane evindetuar

- 9.678 m of Kuneta dhe Bordura h=0 20 m,
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FSHZH Fondi Shqiptsr i Zhvilimit - Projekti | Rrugeve Sokondare dhe Lokale
Raporti | Projektimit par Rrugen
Qrenje

- 6.928 m kuneta dhe bordura h=1.00 m;
- 809 m of kanale betoni (0.50/1.00x0.50m);
- 2.366 m of kanale dheu trapezoidale (0.50/1.00x0.50my;

Per Struktucat Mbajtese
- 1 703 m mure guri mbajles ose prites me nje lartesi variabel 1.00 1o 3.00m;

Per Kontrallin e Erozionit
- 85  kaskada pergjate seksioneve te kanaleve te dheut.

Tabela 13 dhe 17 ne parageafin e meparshem {regon cdo strukture te projektuar me detaje
(vendndodhien, tipin & nderhyrjes per rehabilitimin e atyre ekzisluese, el).).
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FSHZ2H Fondi Shqiptar 1 Zhvilfimil - Prujekli i Rrugeve Sekondare dhs Lokale
Raporti i Projektimit per Rrugen
Orenje

4. PROJEKTIMI STRUKTURORE
4.1 HYRJE

Ky kapitull paraget strukturat dhe gjendjen e ture per rrugen “Orenje Librazhd”
Rruga ka nje gjatesi totale pre;:

L= 174725

Siruklurat ekzistuese te kesaj rruge nuk jane ne gjendje te mire dhe nje pjese e tyre ka nevoje te
zevendesohen dhe fe behen fe reja.

4.1 NORMAT E PERDORURA PER PROJEKTIM
Per projektimin e ketyre medele sirukiurore jane perdorur normat e meposhtme.

Per ngarkesat:
- Kodi Shqiptar: "Kodi i Praktikes per Projektimin e rrugeve dhe urave

Per llogarityen e arsimit:
- Eurokodi 2.

Gjendja e te gjitha strukiurave jepet st me poshte:
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4.1 RAPORTI | STRUKTURAVE EKZISTUESE
STRUKTURAT EKZISTUESE

Ne kete rrugen slruklurat ekzistuese jane kelo:

» Km 0442257, kemi nje tombkino katrore me dimensione! m x 1 m, si¢c tregojne
figurat @ meposhteme

# Km 0+488.88, kemi nje tombino katrore me dimensione! m x 1 m, sic tregojne

figurat e meposhteme
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FSHZH Fondi Shqiptar 1 Zhvillimif - Projekili | Rrugeve Sekondare dhe Lokale

Raponi i Projektimit per Rrugen

» Km 0+588.32 kemi nje tombino rrethore, tombino eshte e bllokuar,sic tregojne
figurat e meposhteme

» Km 0+908.62, kemi nje tombino katrore me dimensione0.5 m x 2 m, sic tregojne

figurat e meposhteme

CS/QTBS201%1 WL-Rec 117 Ragart | Projekumil - 82
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Orenje

> Km 0+990.66, kemi nje tombino rrethore@ 800 sic {regajne figurat e meposhteme

» Km 1+126.44, keml nje ure me dimensione B=4.0 + (2 x 1), L= 6 x 18m dhe H= 10
~ 15 m, sic tregojne figurat e meposhteme
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FSHZH Fondi Shqiptar i Zhvilimit - Projekti | Rrugeve Sekondare dhe Lokale
Raporti i Projektimit per Rrugen
Orenje

> Km 3+039.90, there is a concrete pipe culvert, sic tregojne figurat e meposhteme
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FSHZH Fond Shater | Zhwiltenit - Projetdi | Rrugeve Sekondare dhe Lokale
Raporti | Projekiimit per Rrugen
Orenje

» Km 4+345.74 kemi nja lombino rrethore@ 400 sic tregojne figural @ meposhteme

> Km 4+493.51, keml nje tambino rrethore, tombino eshte e bllokuar,sic iregojne
figurat 8 meposhleme
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FSHZH Fondi Shqiptar i Zhvillimut - ProjekX 1 Rrugeve Sekondare dhe Lokale
Raportii Projektimit per Rrugen
Orenje

» Km 5+326.01, kemi nje tombino rrethore@ 300 sic tregojne figurat e meposhteme

oty A
I TR T
\ IR T
o, 2t 2 AL e -

» Km 5+532.78, kemi nje tombino rrethore, tombino eshte e bllokuar,sic tregojne
figurat e meposhteme

CSMQCAS2010/1 WL-Rec 117 Raporti i Projeklimil - 66
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Raportii Projektimit per Rrugen
Orenje

> Km 5+737.85, kemi nje tombino rrethore® 400 sic tregojne figurat e meposhteme
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FSHZH Fondi Shagiplar i Zhvilhmnit - Projekti i Rrugeve Sekondare dhe Lokale

Raporti i Projektimit per Rrugen
Orenje

» Km 6+360.24, kemi nje tombina rrethore@ 800 sic tregojne figurat e meposhteme

» Km 6+524.60, kemi nje tombino rrethore@ 400 sic tregojne figurat e meposhleme

e
' a
= s

> Km 6+938.60, kemi nje tombino rrethore, tombina eshte e bllokuar,sic tregojne
figurat e meposhteme
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Raporiii Projeklimit por Rrugen
Oremnja

> Km 7+048.00, kemi nje tombino rrethore® 400 sic tregojne figurat € meposhteme
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FSHZH Fondi Shgiptar i Zhvillimit - Projekti | Rrugeve Sekondare dhe Lokale

Raporti i Projektimit per Rrugen
Orenje

> Km 7+356.81, kemi nje tombino rrethore@ 400 sic tregojne figurat e meposhteme

> Km 7+492.43, kemi nje tombino rrethore, tombino eshte e bllokuar,sic tregojne
figurat e meposhteme
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QCHE Ty

FSH?ZH Fondi Shaipter i Znvilmi - Froekll + Rrugeve Sckondore dao Lokale
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» Km7+551.55, kemi nje lombino rrethore@ 400 sic tregojne figurat € meposhteme
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FSHZH Fondi Shqiplar i Zhvilhmd - Projekti § Rrugeve Sekondare dhe Lokale
Raporli i Projektimit per Rrugen
Orenje

> Km 7+911.93, there 15 a concrete drainage channel 0.5 x 0.5 m sic tregojne figurat
e meposhieme
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Ragocti ! Projekilmit psr Rriugoa
Orenja

> Km 8+329.65, kemi nje tombino rrethore® 400 sic (regojne Ngurat 8 meposhieme
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FSHZH Fondi Shqiptar i Zhvillimit - Progekti t Rrugeve Sekondare dhe Lokale
Raporti i Projektimit per Rrugen
Orenje

» Km 8+725.61, kemi nje tombino rrethore® 400 sic tregojne figurat e meposhteme

» Km 8+818.16, kemi nje tombino rrethore, tombino eshte e bllokuar sic fregojne
figurat e meposhteme

> Km 9+669.99, kemi ne soleton me dimensione B= 5 m, L= 2.5 m dhe H= 2.5 m sic
tregojne figurat e meposhteme

CSIOCRSZOI0/ WL-Rac 117 Raport i Prajeklimit - 74
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» Km9+779.73, kemi nje tombino rrethore® 600 sic tregojne figural e meposhteme
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FSHZH Fondi Shgiptar i Zhvillimil - Projekti i Rrugeve Sekondare dhe Lokale

Raporti i Projektimit per Rrugen
Oreaje

» Km 10+113.62, kemi nje tombino rrethore@ 400 sic tregojne figurat @ meposhteme
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» Km 10+232.33, kemi nje tombino rrethore, tombino eshte e bllokuar,sic tregojne
figurat e meposhieme
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Raponi{ ! ProjakUmlt per Rrugen
Oronjo

» Km 10+751.73, keml nfe tombino rrethore, lombino sshte e bllokuar,sic tregojne
figuret € meposhiame

. t ‘ ':

> Km 10+085.85, kemi nje tambing rrethore, tombino esht bllokuar,sic tregojne
figurat € meposhteme

» Km 11+187.29, kemi ne fube i cili sherben per drenazhim sic tregojne figural e
meposhteme

17 Rapory | Projeklimil - 77
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Raporti i Projektimit per Rrugen
Orenje

» Km 11+854.00, kemi nje tombino rrethore @ 300 sic tregojne figurat e meposhteme

» Km 10+860.28, kem i nje soleton me dimensione B= 7.0 m, L= 3.5 mdhe H=2.5 m
sic tregojne figurat € meposhteme

» Km 13+775.87 kemi nje tombino rrethore, tombino eshte e bllokuar,sic tregojne
figurat e meposhteme
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FSHZH Fondi Shqiplar i Zhvifimit - Projekli i Rrugeve Sekondare dhe Lokale
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Orenje

» Km 14+477.11, kemi nje tombino rrethore@400;sic tregojne figurat e meposhteme

> Km 15+935.38, kemi nje tombino rrethore @ 1000; is silted, sic tregojne figurat e
meposhteme
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FSHZH Fongi Shqiptar 1 Zhvillimit - Projekti i Rrugevae Sekondare dhe Lokale

Raporti i Projektimit per Rrugen
Orenje

» Km 16+667.82, kemi nje tombino rrethore pipe @ 1000; is silted, sic iregojne figurat
e meposhteme
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4.1 RAPORTI | DETAJUAR | TOMBINOVE RRETHORE DHE TOMBINO KATRORE

Km 04225.00, do te kemi nje tombino ©1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 0+350.00, do te kemi nje tombino @1000 me nje gjatesi prej 6 50m
Km 0+420.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m
Km 0+486.00, do te kemi nje {ombino ®1000 me nje gjalesi prej 5.50m.
Km 0+589.00, do te kemi nje lombino 1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 0+750.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 5. 50m.
Km 0+886.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 8.00m
Km 0+950.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjalesi prej 8.50m.
Km 0+981.00, do te kemi nje tombinc ®1000 me nje gjatesi pre) 9.00m.
Km 1+295.,00, do te kemi nje tombino #1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 1+375.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 1+463.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi pre) 6.50m.
Km 1+675.00, do te kemi nje {embino ©1000 me nje gjatesi prej 6,50m.
Km 3+011.00, do te Kemi nje tambino ©@1000 me nje gjatesi prej 6 50m
Km 3+325.00, do te kemi nje tombino ©®1000 me nje gjatesi prej .00m,
Km 3+475.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 3+618.00, do te kemi nje lombino $1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 3+802.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 4+314.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjalesi prej 6.50m.
Kim 4+461.00, do te kemi nje tombino ©1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 5+079.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatest prej 6.50m.
Km 5+294.00, do te kemi nje tombinc ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 5+341.00, do te kemi nje tombinc ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 5+503.00, do te kemi nje tombine #1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 5+620.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 5+764.00, do te kemi nje tombino ©1000 me nje gjatesi prej 6.50m
Km 5+946.00, do le kemi nje tombino ©1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 6+105.00, do te kemi nje tombino ©1000 me nje gjatesi prej 8.00m.
Km 6+325.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 5.50m.
Km 6+491.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 8.50m.
Km 6+725.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 6+890.00, do t2 kemi nje tombino 1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Kim 6+903.00, do te kemi nje tombino $1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 7+012.00, do te kemi nje tombino @1000 me nje gjalesi prej 6.50m.
Km 7+038.00, do te kemi nje tombino 1000 me nje gjatesi pre| 6.50m.
Km 7+250.00, do te kemi nje lombino ®1000 me nje g:atesi prej 6.50m.
Km 7+322.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 7+381.00, do s kemi nje tombino ©1000 me nje gjatesi prej 6.50m
Km 7+457.00, do le kemi nje tombino ©1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 7+516.00, do te kemi nje tombino ©@1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 7+687.00, do te kemi nje tombino ©1000 me nje gjatesi prej 6 50m.
Km 7+873.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 8.50m.
Km 8+070.00, do te kemi nje tombino 1000 me njs gjatesi prej 6.50m.
Km 8+289.00, do te kemi nje tombino #1000 me nje gjatesi prej 9.00m.
Km 8+341.00. do te kemi nje tombino ®1000 me nje gialesi prej 6.50m.

Km 8+406.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gia?y‘_

Km 8 do te kemi nje tormbino ®1000 me nje gjale ﬁ(ﬂ!'ﬁ?ﬂ@%
. e ¥ %,
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Km 8+772.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 9+025.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 8+500.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 8+727.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 9+865.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 8+968.00, do 1e kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 10+059.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 10+225.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 10+284.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 10+391.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 10+550.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 10+631.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 10+715.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 10+865.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 10+026.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 11+124.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 10.00m.
Km 11+300.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 11+425.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 11+505.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 9.00m.
Km 11+790.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 11+875.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 12+100.00, do te kemi nje tombino #1000 me nje gjatesi prej 9.00m.
Km 12+185.00, do te kemi nje tombino 1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 12+360.00, do te kemi nje tombino 1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 12+460.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 12+975.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 13+085.00, do te kemi nje tombino 1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 13+300.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi pre) 6.50m.
Km 13+400.00, do te kemi nje tormbino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 13+580.00, do te kemi nje tombino #1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 13+686.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 13+800.00, do te kemi nje tombino 1000 me nje gjatesi prej 8.50m.
Km 14+725.00, do te kemi nje fombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 14+800.00, do te kemi nje tombino 1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 14+975.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 10+150.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 15+425.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 15+650.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m,
Km 15+819.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 10.60m.
Km 16+050.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 7.50m.
Km 16+450.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 16+544.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 16+687.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 16+791.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 16+950.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 17+100.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 17+250.00, do te kemi nje tombino ®1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
Km 17+520.00, do te kemi nje tombino ©1000 me nje gjatesi prej 6.50m.
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Keto tombino do fe kete mure hyrese dhe dalese betoni sic tragohel ne liguren & meposhime:
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» Km 7+176.00, do te kemi ne tombino kalrore e cila do te zevendesoje soletonin
ekzistues, me dimensione 4x2 dhe gjatesi 8.00m sic tregojne figurat e meposhleme
» Km 16+200.00, do te kemi ne tombino katrore e cila do te zevendesoje soletonin
ekzistues, me dimensione 4x2 dhe gjatesi 8.00m sic tregojne figurat e meposhleme
» Km 17+400.00, do te kemi ne tombino katrore e cila do te zevendesole soletonin
ekzislues, me dimensione 4x2 dhe gjatesi 8.00m sic tregojne figurat @ meposhteme
» Km 17+610.00, do te kemi ne tombino katrore e cila do te zevendesocje soletonin
ekzistues, me dimensione 4x2 dhe gjatesi 8. 00m sic tregojne figural @ meposhteme
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» Km 9+621.00, do le kemi ne lombino katrore e cila do te zevendesoje soletonin
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» Km 12+785.00, do te kemi ne tombino katrore e cila do te zevendesoje soletonin
ekzistues, me dimensione 4x3 dhe gjatesi 8.00m sic tregone figura e meposhteme
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> Km 7+633.60, do te kemi nje tombino katrore me dimensione 2 x 2 dhe gjatesi prej

8.0m.

» Km 8+288.00, do te kemi nje tombino katrore me dimensione 2 x 2 dhe gjatesi prej
8.0m.

» Km 14+060.00, do te kemi nje tombino katrore me dimensione 2 x 2 dhe gjatesi
prej 8.0 m.

> Km 14+377.00, do te kemi nje tombino katrore me dimensione 2 x 2 dhe gjatesi
prej 8.0m.

> Km 14+452.00, do te kemi nje tombino katrore me dimensione 2 x 2 dhe gjatesi
prej 8.0 m.

> Km 14+555.00, do te kemi nie tombino katrore me dimensione 2 x 2 dhe gjatesi
prej8.0m.

> Km 16+275.00, do te kemi nje tombina katrore me dimensione 2 x 2 dhe gjatesi
prej 8.0 m.

inftal le®t wingwall Final left wingwall
Initial right wingwall | Final right wingwall
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» Km 7+919.00, do te kemi nje tombino katrore me dimensione 3 x 2 dhe gjatesi prej

8.0m.
> Km 9+410.00, do te kemi nje tombino katrore me dimensione 3 x 2 dhe gjatesi prej
8.0m
Initial 1e ft wingwall Final loft wingv.all
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5. STUDIMI | DHERAVE DHE MATERILEVE

§1 HYREJ

Raporti mbi gherat dhe materialet prezanton metadat qe jane perdorur per te kryer detyrat e
ngarkuara, sic jane percaktimi i flojit tokes, shtresave ekzistuese dhe studimet e matrellave te
ndertimit te realizuara si pjese e projektit te detajuar per rehabilitmin e rruges Orenje - Librazhd.
(17.73km). Ai trajion karaktensiikat e pergjithshme te gjurmes se rruges ne ldhje me identifikimin e
tipit, llojit dhe karakteristikave te dherave dhe formacioneve gjeologjike, percaktimi i materialeve te
ndertimit, studimi i themelit te urave dhe pergjithesisht stugime te pergjithshme gjeoleknike te
nevojshme per te karakterizuar dherat dhe materialet pergjate rruges.

Rezultate! e studimeve gjeoteknike i jane bashkangjitur te dhenave mbi klimen dhe
karakleristikave {e tiera te rruges per te pasur nje projektim te sigurte dhe ekonomik te shiesave le
rruges, te cilet do te jene pjese e ketij raporti.

Prandaj objektivi 1 kely studimi gjeoteknik eshte te percaktoje dhe optimizoje rehabiliimin e shtrimit
te rruges duke marre parasysh gjendjen akiuale te rruges dhe malerialet e nderimit ne
dispozicion

Ky studim eshte bere ne perputhije me Road Design Guidelines i FSHZH (Dhjetor 2010) dhe
manualeve te {jera te standarteve te rrugeve

52 GJEOLOGJIA DHE GJEOMORFOLOGJIA

Shqiperia shtrihet teresisht ne brezin Orogjenik Alpin, brezi i shkembinjve i deformuar dhe i ngntur
nga kushtel ge formuan Alpet Europiane Ne Shqiperi, brezi perfshin sedimete Paleozeike dhe
shkembinj metamorfike, shkembinj vullkanik dhe plutonik kryesisht te eres Mesizoike; dhe
sekuenca te dendura te shkembinjve me te nnj sedimentare. Pjesa Veri-Lindore e brezit eshte ma
perspektive per minerale, si kromi, zinku, ari dhe metale te grupit {e platinit. Pjesa jug-perendimote
e brezit eshte me perspeklive par rera biluminoze dhe gaz.

Pjesa veriore dhe hindore te brezit Orogienik Alpin ne Shqiperi perfshin perhapjen e sekuencave
ofiolite. Cfiolitet e Shqiperise perfagesojne nje shirese 4-8 km te trashe te kores ogganike € cia u
fut ne dhe mbi koren fginje kontinentale gjate nje faze perplasjeje te Orogjeneve Alpine. Keto
ofiolite jane vendosur pergjate Jurasikut te vonshem dhe Kratesikut.

Ofiolitet jane nje sekuence e shkembinjve qe perfaqesojne pllaken ogeanike dhe mantelin e siper
ge tani i mbivendoset shkembinjve te Orogjeneve pre-Alpin kontinental te Europes.

Ofiolitet shqipetare formojne dy breza te harkuar veriqug:

¢ Brezi i Ofioliteve Lindore eshte 20-30 km i gjere dhe ndodhel afer me kufinn lindor le
Shqiperise, duke u shirire ne jug ne Magedoni dhe ne veri-indje ne Kosove, ne nje distanca
prej 160 km. Sekuenca e ketij brezi eshte midis 12 dhe 14 kmi frashe, dhe perfshin pothuaj nje
sekuence e plote cfiolite.

« Brezj| Ofioliteve Perendimor eshte shume me pak i gjere se ai Lindor. Ai shtrihet nga kufiri me
Greqine deri ne veri le Shqiperise dhe kufirin me Kosoven, ne nje distanca prej rreth 200 km.
Gjeresia lindje-perendim e ketij brezi varion nga 10 deri ne 15 km. Sekuenca ofiolitike e brezit
Perendinor eshie me pak e plote se ai Lindor dhe eshte me pak se 4 km e trashe.

Nga pikepamja, Shqiperia i perket sistemit te Dinarideve (s 1.). Ky sistem mbulon te gjithe pjesen e
bregut lindor te detit Adriatik (dhe pjesensht te detit Jon). Aj eshte dega me jugore € brezit alpin.
Megjithese mendohet si pjese e sturkiures se Dinarideve, vargjet malore ne jug te linjes Shkoder-
Peje quhen Helenide (shih figuren ).
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[Figur‘a 1V: Struktura Gjeologjike e Shqiperise

Zona kryesore slrukiurale te Shaiperise jane paragilur ne Figuren |
Gjeologjia dhe tektonika e Shgiperise perfagesohet kryesisht nga zona Hellenifike gjate formimit te

zinave struktunaleve duke formuar (basene).

==

Gieologjia e rruges Orenje Librazhd me nje gjalesi prej 17 73km eshte kryeshil e karaklerizuar nga

terrene flyshore te lidhura me toka argjilore. Depozistimet
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Zona topografike e trupt te rruges eshte e perfagesuar nga zone kodrinore — malore, lartesia e
kuotes se projekiit shkon nga 250m deri ne 850m mbi nivelin e detit.

5.3 INVESTIGIMET NE TERREN
531 Te Pergjithshme

Studimet gjeologjike per rehabilitimin e rruges Orenje Librazhd (17.73km) u mbajte midis Korrik
dhe Dhjetor 2012. Jane permbushur detyrat vijuese te studimit

» Vlersimi vizual
¢ Shpime studimore.
o Vlersimi mbi materialet.

Objektivi i ketij studimi gjeoteknik eshte te percaktoje dhe optimizoje rehabilitimin e shtrimit le
rruges duke konsideruar gjendjen aktuale te rruges dhe matenalet e ndertimit ne dispozicion.

Eshte bere nje studim i detajuar 1 shiresave te rruges per te patur mundesine e:

¢ Perfshirja e shtresave ekzistuese dhe shtresat e reja te rruges;
« Riperpunimi i materialeve te shtresave ekzistuese per shtresat ¢ meposhtme te rruges!\
¢ Konsiderimi i rikonstruksionit ku shtresat ekzistuese jane te shkaterruara

5.3.2 Pershkrimi Vizual i Shtresave Rrugore

Studimi i shtresave ekzistuese rrugore u krye ne menyre ge le krijohet nje ide mbi gjendjen
ekzistuese te siperfaqes rrugore, mbi prishjet e strukturave rruogre dhe per te identifikuar shkaget
e ndodhjes se ketyre prishjeve ne menyre ge te ndermerren masa permiresuese ne projektimin e ri
te shtresave te rruges dhe ne fazenen e ndertimit te tyre. Pervec kelyre, ky investogim u be ne
menyre ge le identifilkoheshin zonat ku nenshiresa eshte e dobet dhe zonat ku cilesia dhe
kapacieti i sjelljes se matenalit te shtresave nuk eshte ajo e duhura.

Persa i perket shtresave rrugore kjo eshte nje rruge e shtruar me zhavorr, shiresa konsumuese, e
cila konsiston ne nje zhavorr natyral, mbase e perzjer me cakull.

K. 14200 Km. 3+300
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Km. 4+500 Km. 5+500

Km. 11+200

Km. 15+400 Km. 184500

5§3.3  Shpimet (gqropat] Studimore

Gropa sludimore jane bere pergjate rruges per te percaktuar struxturen e shiresave ekzistusse te
rruges dhe per te vieresuar cilesing e materialeve ne menyre ge (e riperdoren ne forcimin,
rehabilitimin dhe rikonstruksionin e rruges.

Gropat jane hapur cdo 500 m duke iu referuar Termave le Relferences. Bazuar ne inspektimin
vizual, vendndodhja e gropave eshte vendosur ne ato pjese ku ishte kryer dhe pershkrimi dhe
mbledhja e mostrave.

Keto shpime jane kiyer rreth 0.5m nga cepi i karrexhates dhe alo Kane nje dimension 0.8x0.8m
dhe thellesi deri sa eshie arritur tabani natyral.
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Shpimet studimore pergjate rruges Ornje - Librazhd jane bere ne progresaivat perkatese: 0+300
LHS, 1+200 RHS, 2+500 RHS, 3+500 LHS, 4+300 RHS, 5+300 LHS, 6+500 LHS, 7+700 RHS,
8+500 LHS, 9+400 RHS, 10+100 RHS, 10+900 LHS, 11+700 RHS, 12+400 LHS, 13+300 RHS,
14+300 LHS, 15+200 RHS, 16+000 LHS and 16+900 RHS.

Kampionet jane mare ne progresivat vijuese 1+200 RHS, 2+500 RHS, 3+500 LHS, 4+300 RHS,
5+300 LHS, 6+500 LHS, 7+700 RHS, 8+500 LHS, 10+100 RHS, 11+700 RHS, 13+300 RHS,
15+200 RHS, and 16+900 RHS dhe jane bere testet laboratorike

Per secilen nga gropat eshte reqistruar informacioni | meposhtem:;

| trashesta e shiresave,

2 lloji i materiaht te perdorur dhe prejardhja e mundshme e tij;

3 cilesia e shireses bituminoze;

4 ndonje nderhyrje qe eshte kryer ne shtresat ekzistuese, si rimbushje ose ndryshim etj.

Shpimet stugimore reflektojne gjendjen ekzistuese te rruges. Duke kombinuar te dhenat e gropava
studimore (trashesine dhe cilesine) dhe vieresimi vizual, nuk kemi ndonje diference ge ndryshon
shume pergjate gjithe trupit te rruges. Strukturat e indetifikuara jane si meposhte.

¢« Nga Km. 0+000 deri ne Km. 8+400 rruga eshte e pashtruar; shtresa rrugore konsiston ne
nje shirese zhavorri me nje trashesi (18.4cm) e cila gendron mbi argjile dhe lym (terreni
natyror)

+ Nga Km 8+400 deri ne 17+725 rruga eshte e pashtruar me asfalt, trupi i rruges eshte e

perbere nga nje shtrese zhavorri dhe cakulli (me nje trashesi mesatre 26.3cm) e cila
gendron mbi shkemb.

Stratigrafia e shpimeve studimore jepet si me poshte.
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TRIAL PITS STRATIGRAPHIES

1+200 RHS

Gravel weoring course Gravel wearing course

Sty clay with gravel - taken a sample

SHey clay with grave!
v Y & for laboratory testing

100

2+500 RHS 3+500 LHS

Gravel wearing course Gravel wearingcourse

Silty clay with gravel - taken a sample
foc laboratory testing

Silty ¢lay with gravel - taken 3 sample
for [3aboralory tésting

100

Gravel wearing course - (aken a Gravel wearing covrse

samplefor labaratory tasting

Silty clay with gravel - taken a sample

Silty clay with gravel for laboratory testing

7+700 RHS

Gravel wearing course Gravel wearing course

Sindy ¢clay with gcavel - taken a
sampte fur 1abaralory tesung

Sty clay with pravel - 1aken 3 sample
for Iaboratory testing

<300 100
8+500 LHS 91400 RHS
Gravel wesdngcourse - takena
sample for [aboratory lesting Gravel wearing course
21
26
100
{
A Profexind - a1
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10+100 RHS

100
11+700 RHS

35

100

13+300 RHS

100
15+200 RHS

24

100

16+900 RHS

100
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TRIAL PITS STRATIGRAPHIES

Gravel wearing course - taken a
sample for laboratory testing

Bedrock debris

Gravel wearing course - taken a
sample for laboratory testing

Bedrock debris

Gravel wearing course -taken a
sample for laboratory testing

Bedrock debris

Gravel wearing course - taken a
sample for laboratory testing

Bedrock debris

Gravel wearing course - taken a
sample for (aboratory testing

Bedrock debris

Orenje

HS

100

100

144300 LHS

100

16+000 LHS

100

Gravel wearing course

Bedrock debris

Gravel wearing course

8edrock debris

Gravel wearing course

8edrock debris

Gravel wearing course

Bedrock debris
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5.3.4 Bazamentet dhe rezulatatet e provave laboratorike te shiresave ekzistuese.

b

Bazvar ne rezullalet e prova te shpimit, vendet e meposhteme jane indelifikuar si perfagesues te
te gjithe cilesise se bazamentit; 1+200 RHS, 2+500 RHS, 3+500 LHS, 5+300 LHS, 6+500 LHS
and 7+700 RHS.Ne Keto vendodhje u morren monsirat dhe u kryen provat, rezultalel e te cilave

jepen ne tabelen e meposhteme.

Kilometrazhi | 1+200 | 2¢600 [ 3+500 | 5+300 | 6+500 | 74700

Shiresa Nenshtresa
Kalon 50 mm 100 | 100 | 100 [ 100 | 100 | 100
Kalon 20 mm | 100 | 100 i 100 100 | 100 | 921
Kalon 10 mm 100 | 100 | 894 | 976 | 983 | 843
Kalon 4.75 mm 188+ | 100 | 842 | 946 | 973 | 795
Kalon 2.36 mm 806 | 981 | 789 | 916 | 935 [ 73.2
Kalon 1.48 mm 745 | 96.1 | 737 | 893 | 921 | 64.6
Kalon 0.6 mm 703 | 934 | 668 | 845 | 884 | 60.8
| Kalon 0.6 mm 657 | 90.7 | 57.8 | 792 | 859 | SB.1
Kalon 0.075 mm 61.0 845 51.4 749 81.8 550
Kufiri 1 fengezimit 549 | 81.5 | 466 | 665 | 77.5 | 1.1
Traguesl i plasticitetit | 41.0 | 52.5 | 44.1 431 423 | 39.3
Proctor MDD ET‘ 248 | 162 | 150 | 175 | 154
Proctor OMC 1685 | 1660 | 1679 | 1688 | 1652 | 1689
CBR95% MDD 172 | 479 | 17.4 | 180 | 158 | 157
AASHTO class. 4 3 3 4 2 4
| Kelon 50 mm AT:S | A1-S | AT6 | A7S | AT6 | AT |

Rezultatet tregojne nje bazament homogjen: aftesia mbajlese eshle ndermjef 2 dhe 4 (mesatare

3.3) qe nenkupton klase fortesie le bazamentit S2 (CBR = 3-4) sipas "Udhezimeve te Projektimit te

Rrugeve” e FShZh, vieresuar per te gjithe rrugen.

Komapioni i shtresesh se zhavorrit u bene ne progresivat chainages 4+300 RHS, 8+500 LHS,
10+100 RHS, 11+700 RHS, 134300 RHS, 154200 RHS, and 161800 RHSTestel e provave
laboratorike iregohen ne tabelen & meposhteme.
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Progresiva 4+300 | 8+500 | 10+100 | 11+700 | 13+300 | 15+200 | 16+900
Shtresa Shtresa e Zhavorrit |
Kalon 50 mm 814 | 100 | 909 | 864 | 762 | 626 | B80S

| Kalon 20 mm 518 | 905 | 604 | 536 | 469 | 597 | 529 |

'Kalon 10 mm 324 | 856 | 320 | 367 | 410 | 527 | 453
Kalon 4,75 mm 231 | 728 | 208 | 291 | 279 | 461 | 334 |
Kalon 2.36 mm 17.7 | 526 | 156 | 17.3 | 234 | 299 | 252
Kalon 1.18 mm 160 | 405 | 126 | 140 | 203 | 214 | 210
Kalon 0.6 mm 146 | 297 | 108 | 125 | 149 | 186 | 164
Kalon 0.15 mm 118 | 156 | 64 93 90 | 79 8.6

Kalon 0.075 mm 78 | 101 | 42 | 85 | 79 | 70 | 75 |

| Kufiri i fengezimit 308 | 205 | 267 | 294 | 287 | 309 | 299
Treguesi i plasticitetit | 4 2 8.9 75 86 84 04 91
Proctor MDD 2185 | 2112 | 2138 | 2140 | 2126 | 2100 | 2185
Proctor OMC 70 | &6 8.0 76 8.0 94 | 80
CBR 95% MDD 58 39 44 56 52 | 47 58

| AASHTO class. Alta | A24 | A2a | A24 | p2a | A4 | A24 |

Rezultatet tregojne nje qualitet te mire te materilave( mesatre CBR NE 95% MDD eshte 50.6) e
clla mung te rifutet ne paketen e shiresave si dhenje forme e skarpatave pergjate gjithe rruges.

5.4 STUDIMET MBI MATERIALET E NDERTIMIT

Burimi i materilave ekzistuese (shpimet, kavat, impiante thyerje, impiante te asfaltit) ne afersi te
projekiit jane indetifikuar sic do te pershkruajme me poshte.

Pika me afert e kaves, dhe nje impaint ekzistues eshte Iokalizuar 30.5 km large nga fundi i
projcktit. Te dy keto imainate perdorin zhavorr natyral (guregelqeror) te marra nga shtrati 1 lumit

Keto imiante jane ne gjendje te prochojne cakull, si dhe agregate per betonin dhe asfaltin,
asfaltobetone et}.

Burime ujore per pergatijten e betonit jane te bolleshme dhe shtrihen pertgjate trupit te rruges.

§5 PROJEKTIMII SHTRESAVE

Ne projektin e rruges rurale/sekondare projektimi i shiresave u be bazuar ne 4 hapat kryesore te
meposhtem:

+ percaktimi i trafikut te projektimit (ne ESA, 8.2 T) bazuar ne 20 vite jetegjatesi projektr;

+ identifikimi i seksioneve homogjene dhe strategjia e rehabilitimit e shiresave ekzistuese dhe
gjendjes se tyre;

s perzgjedhja e kombinimit te materialeve te shiresave dhe trashesise se tyre ne perputhje
me “Road Design Guidelines” te FSHZH (ADF) e cila do te garantoje sherbimin e kerkuar;

o projektimi i rehabilitimit duke perdorur metoden e Numrit Struktural (Procedura e Analizes
se Trashesise Efektive).
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5.1 Vliersimi i Trafikut

Nje trafik T3 (1.7x70° - 1.5x10° aksi ekuivalent standart) ne 20 vite eshte konsideruar i arsyeshem
per projektimin e shtresave qe jepet me poshte.

Sekslonet homogiene dhe strategjia per rehabilitimin e shiresave,

Sic u tha me siper si dhe duke kombinuar rezultate e testeve (aboratorike rezulton se nuk kemi
dallime te rendesishme ndermjet shtresave te trupil 1e rruges. Trashesia mesalase e nenshiresave
dhe fortesia per keto intervale jane si meposhte.

1. Nga Km. 0+000 deri ne Km. 8+400 (rruga e pasfaltuar); lrashesia mesatare ghe fortesia e
nenbazes jane si meposhte.

Shtresa e zhavorrit: 18.4 cm,
Fortesia e nenbazes S2 (CBR = 3-4).

2. Nga Km. 8+400 deri ne Km. 17+125 (rruga ¢ pasfaltuar); trashesia mesatare dhe fortesia e
nenbazes jane si meposhte.

Shtresa e zhavorrit: 26.3 cm;
Fortesia e nenbazes S6 (CBR > 30).

Ndarja ne seksione homogjene u kry ne baze fe vezhgimit studimore, trashesia e shireses
ekzistuese si dhe rezultatet e testeve te nenbazes jane paraqilur 8i meposhleme.

Shiresa ekzistuese e cakullit do le futet ne paketen e shtresave te raja ajo do te perdoret per:
ridhenjen e formes se trupit te rruges, si dhe do te vendosen paketa e plote e shtresave

Bazuar ne "Udhezimet e Projektimit te Rrugeve” te FSHZH per nje klase bazamenti S2 dhe 56 nje
trafik te klases T3 sugjerohet paketa e poshtme e shiresave (shih grafikun 3).

Trashesia
Shiresa Materiali
S2 Sé
| Asfalli Asfalto betoni 50 mm_| 50 mm
Shiresa Baze | Cakull 175 mm | 150 mm
Nenbaza Natyral/zhavorr i thyer | 175 mm -
Neshtresat Material | selektuar 200 mm -

200 mm e materialit te nebazes mund le jene te pershtateshem me shiresen e zhavorrit ekzistues.
Zevendesimi i kesaj shirese ne mbushje te selektuar 10mm 20mm. Kjo eshte e mundur perderisa
proval ¢ CBR e materialve ekzistues jane te larta(afersisht 50.6) shume me te larta se CBR
normale e cila shkon (15).

Parfundimisht 200mm e materialit te selekluar mung te jene te pershtateshme 100mm e lerrenit
ekzistueset.

i
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Po ne "Udhezimet per Projeklimin e Rruges” (‘Road Design Guidelines” ADF) jepet nje strukture
specifike per rruget rurale/sekondare te perbere prej tapelit (30mm) dhe binder (50 mm) si ne
{abelen e meposhtme:

Shtresa Materiali Trashesia
Tapeti Asfalto-beton 30 mm
Binder Asfalto-beton 50 mm
Shtresa baze | Gur i thyer varies
Nenbaza nalyral/zhavorr i thyer | varies

Strukturat e mesiperme e shiresave kane nje SN (Numer Siruktural) te barabarte me 6.58 dhe
2.30, te llogaritur st me poshte: SN percaktohet duke konvertuar trashesine e shireses se
siperfaqes, bazes dhe bazamentit dhe duke i percaktuar nje koeficient te shtreses ge perfageson
fortesine relative te materialit te perdorur per cdo shtrese

SN=(a1xT|)+(aszzxm2)+(a3XT3xm3)

Ku: Ti perfageson trashesine e shireses siperfagesore, shtresen baze dhe bazamentin, ai
perfaqeson koeficientin korrespondues te shireses, dhe mi jane koeficientet e drenazhimit per
bazen dhe bazamentin. Keta koeficiente ai dhe mi mund te percaktohen duke u mbeshtetur ne
literaturat e pershtatshme.

Llogaritia e trashesise se shtresave eshte bere duke perdorur Proceduren e Analizes se
Trashesise Efektive.

Pergjithesisht trashesia llogaritet si:
TO = (SNreq — SnEﬂ) / =1}
Ku

To eshte trashesia e nevojshme ne cm;

SN, eshte SN e shtreses se re ne cm;

SNg¢ eshte SN efektive e shtreses ekzistuese ne cm;
Ay eshte koeficienti struktural i shtreses.

SN e strukiures se mesiperme te shtresave eshte llogaritur me pas, duke gene dhe Numri
Struktural i nevojshem. Koeficientet e shtresave te 0.44, 0.14 dhe 0.11 jane pranuar perkatesisht
per asfaito betonin, guret e thyer dhe bazamentit natyral.

Cilesia e drenazhimit eshte matur nepermjet kohezgjatjes per largimin e ujit nga shtresa e bazes
dhe e tabanit, dhe varet kryesisht nga fitrueshmeria e tyre. Pergindja e kohes pergjate se ciles
struktura e shiresave eshte e ekspozuar ndaj nivelet te ngopjes se lageshtise varel nga mesatarja
e reshjeve te shiut dhe te kushteve mbizoteruese te drenazhimit.

Ne kete rast specifik, eshte pranuar se rruga ka nje drenazhim te mire, per kete arsye koeficienti i
drenazhimit (mi) per bazen dhe tabanin do te jete 1.00.

Strukiura e mesiperme e shiresave ka nje numer struktura$ (SN):
SNreq (class S2)= (5 x0.44) + (17.5x 014 x 1)+ (17.5x0.11 x 1) = 6.58

SNeeq (Class SB) = (5 x0.44) + (16 x0.14 x 1) =2.30
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5.5.3  Nderhyrje dhe Rehabilitim
Seksionet nga km. 0+000 to ch. 8+400 - Perforciml i rruges ekzistuese te pashtruare

Seksionet nga Km0+000.00 deri ne 8+400 jane le pashtruara. Shiresa ekzisluese konsumuese(
zhavorn) mund te riperdoret, mbasi te behet skarifikimi, r idhenje dhe ngjeshje. Duke lormuar nje
platforme per trupin e rruges, dhe ndertimin e shiresave te reja rugore

Punimet ge do te behen jane:
The operations lo be carmied out are the followings:
1 Germimi i shpaluilave ekzistuese per nje thellesi variabel
2. Zgjerimi i argjinatures se rruges deri ne nivelin e bazamentil.

3 Skarifikim/shtresa ekzistuese deri ne fellesine e kerkuar dhe perpapje e matralit ne te
gjline gjeresine , duke perfshire zgjerimet, rishpeing, dhe ngjeshje

4 Ndertimi | strukiures se re (2 shiresave ne le gjithe gjeresine (shih poshte)

Shiresal ekzistuese biluminoze, ka nje trashesi 16.8cm 7zhavor nalyral le thyer Ky matenal
ekzistues do te perdoret per formimin e skamalave pergjale gjithe trupit le rruges.

Pas skarifikimil dhe shperndanes se shirese ekzistuese (3m e gjere) ne le gjithe gerasine (Em
duke perfshire zgjenimin) lrashesia gqe ngelel e shiresas ekzistuese llogaritel si me poshie:

1Bdcecmx(3Im/5Smj=110cm

Ku 5m eshte gjeresia & nuges se re dhe 3m presupozohet te jete gjeresia ekzistuese duke
konsideruar nje humbje te mundshme le matenalit gjate punimeve

Shtresa ekzistuese do te riperdorel si bazament pas skarifikimil, dhenies se formes se re dhe
kompaktesimit, per te gene si nje platforme pune per nderlimin e shiresave

Shtresat @ reja (nenbaza, haza dhe shiresal biluminoze) do te vendosen menjehere mbi bazament
pas perhapjes ne te gpthe gjeresine, dhenies se formes se re dhe kompakltesimil. Llcgaritet per
\rashesine € shiresave te reja jane sl me poshte.

Ne menyre qe le percaktohen lrashesite e stabillizantt dhe nenbazes, duke konsideruar qe
struktura e kerkuar e shiresave (shih siper) ka nje numer struktural le tarabarte me SN = B8.68
(fortesi bazamenti S2), atehere struktura & re e shiresave eshte llogantur duke konsideruar dhe
kontribulin e shireses se re te asfallil (3 cm) dhe binderit (5 cm) duke perdorur nje numer struktural
0.44 eshle 3.52 atebere dferenca per le plolesvar numrn 6.58 eshle 3 08, € llogaritur si me
poshte *

SNuesringrainger = (5 + 3) x 0.44 = 352
SNoussassivaze = 6,58 — 3.562 = 3.06

Diferenca prej 3.06 ne Numnn Struktural mund te mbushel keshlu nga nje shirese stabilizanti 15

em prej malerial te thyer (SN= 16 x 0.14 = 2 10) dhe 15 cm prej nenbaze pre| zhavorri nalyral (SN
=15x0.11 =1.65)

Hapat ge do te punohet
* Zgjenmi | bankinave deri ne nenshiresa

» Skarifikimi dhe perhapja e malerialit ekzistues ne le gjithe gjerasine, duke  dhene formen e
re dhe kompaktesl.

« Shirimi 16 cm | nenbazes nalyrale

e Shtrimi 15 cm | stabihzanlil prej guresh se thyer f"'”'“;h"‘*"\'

En@ Akeses se binderit dhe 3 om | shireses se tapetit & it " }\
=)
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EXISTING PAVEMENT NEW PAVEMENT

Asphalt wearing course (3 cm)
Binder course (5¢m)

Crushed stone base (15 cm)

H Natural subbase (15 ¢m)

Existing pav. (11.0cm) after
spreading on the entire width,
. reshaping ang comp.

WW Subgrade class 52 (CBR = 3-4) %////////////Mf Subgrade class $2 (CBR = 3-4)

Existing pavement (18,4¢m)

Hapat e punimeve |epen ne Shtojcen C..
Seksionet nga km. 8+400 to ch. 17+725 - Perforcimi i rruges ekzistuese te paghtruare

Seksionet nga Km8+400.00 dern ne 17+725 jane te pashiruara. Shtresa ekzistuese konsumuese(
zhavorri) mund te riperdoret, mbasi te behet skarifikimi, r idhenje dhe ngjeshje. Duke formuar nje
platforme per trupin e rruges, dhe ndertimin e shtresave te reja rrugore

Purimet ge do te behen jane

1. Germimi i shpatullave ekzistuese per nje thellesi variabe!
Zgjerimi i argjinatures se rruges den ne nivelin e bazamentit.

3. Skarifikim/shtresa ekzistuese deri ne fellesine e kerkuar dhe perpapje e matriatit ne te gjtihe
gjeresine , duke perfshire zgjerimet, rishpeing, dhe ngjeshje.

4. Ndertimi i struktures se re te shiresave ne te gjithe gjeresine (shih poshte)

Shtresat ekzistuese bituminoze, ka nje frashesi 26 3cm. zhavor natyral te thyer. Ky material
ekzistues do te perdoret per formimin e skarpatave pergjate gjithe trupit te rruges

Pas skarifikimit dhe shperndarjes se shtrese ekzistuese (3m e gjere) ne te gjithe gjeresine (5m
duke perfshire zgjerimin) trashesia ge ngelet e shtreses ekzistuese llogantel si me poshte.

263emx(3m/5m)y=158cm

Ku 5m eshte gjeresia e rruges se re dhe 3m presupozohet te jete gjeresia ekzistuese duke
konsideruar nje hurnbje te mundshme te materialit gjate punimeve.

Shtresa ekzistuese do te riperdoret si bazament pas skarifikimit, dhenies se formes se re dhe
kompaklesimit, per te gene si nje platforme pune per ndertimin e shiresave.

Shtresat e reja (nenbaza, baza dhe shtresat bituminoze) do te vendosen menjehere mbi bazament
pas perhapjes ne te gjithe gjeresine, dhenies se formes se re dhe kompaktesimit, Liogaritjet per
trashesine e shtresave te reja jane si me poshte.
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Hapat g2 do le punohal

+ Zgjesimi i bankwawe deri ne nenshiresa

e Skarificru dhe perhapia e malarialt ekzistues ne te gjilhe gierosine, duke i dhene lormen ¢
re dhe kompakles:

+ Shirimi 15 ¢m 1 nenbazes natyrale.
« Shinme 15 om | siabilzantl pre) guresh se thyer
s Shirome 5 &m i shiresas s bindanil dhe J omo shiveses se lapelt 2 ashaltit

EXISTNG FPAVERINT MNEW PAVEMENT
Anphull weanrg oonese [ om)
Berrlgr Couess [Sem)

Covalord slioe pagg (L5 on]

Hatursl vt s {15 omy

Uiz pav (18 om) afves
st aaing on the g@atine sedth
teshaping and oo
Lobgrede clags pé (AR > 304

Emisilng pavemant | D63 om)

“ Subgrade cats 35 (COR > 30)

5.5.4 Ndjeshmeria nda| Naricave te materialove le rruges
Zons e projketi! eshle e kargktedzuar nga nje dimer acart

Projeklumi | shiresave siguron nje lashea) lotale te shiresave rmeth 50 om. 10 cm nga shiresa
gkzistuese pas perhapjes ne lo Qjithe gleresine, 15 cm nenbaza pra] zhaverrd natyral, 15 em
slabilizanl prej guresh le thyer dhe B cm ghiresal bituminoze.

Keshiu eshie supozuar ge 50 cm ne nje zone me ngnca eshie @ mualveshme duke kongdenar
qe
te giitha malerialet @ propozuara do te jene sipas spectikimeve le ARDM 3 paragral
382143 - Veprimel & ngrirjes,
- kanalel e reja glatesore dhe pperresite @ medha do e siguroine nje drenazhim le shpejle te
ujrave he rmeshjeve

8 GJEOMORFOLOGJIA EROZIONI DHE QENDRUSHMERIA E SKARPATES.

Ne perg|ithes qendrueshmena @ skarpatave le hodrave eshie e mire. Nuk kemi rreshaitie dheu ne
muge. Kjo par shkak te perresise se vogel se skarpalave te kodres Pergjithesishi ka vetem pak
levizie le ngadalla le dherave (ma thelles: le vogel te dherave le siperm) dhe fenamene te lehls te
arozionil,

NUK ka punime spacifike per ndonje nderhyne te skarpatave pergjale rupil le rruges,

Slabilitatl | skarpatave mund le permisonel akama dule shluar kanslel a:jume drmul'lm
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Ne raste te vecanta, ku ka rrezikshmeri rreshqitjesh, eshte e pershtatshme te rritet sistemi i
drenazhit nepermjet kanaieve te drenazhit ie vendosura ne anen e siperme te rruges nen kanal
dhe nje drenazh siperfagesor te vendosur rreth perimetrit t& nje zone te pagendrueshme per e
siguruar nje shkarkim te shpejte ie ujrave te shiut.

Per sa | perkel pummeve per mbrojjen e skarpales, gendrueshmeria e skarpates mund te
permiresochet duke:

Mbjellja objekiivi | mbjelljes eshte te mbuloje komplet skarpaten me bimesi. Eshte aplikimi 1 barit
me pleh dhe i ushgyer mie uje nepermjet metodes se spritcimil. Fara e baril do te rritet dhe rrenja e
barit do te sherbeje si nje fiber organike perforcuese dhe do te mbaje siperfagen e dheut duke
mbrojtur skarpaten nga erozioni

Hydro-seeding

Turfing: eshte aplikimi drejtpersedreiti i barit me rrenje te zhvilluara ne siperfagen e skarpates. Ky
bar relativisht i reitur do te rritet me lehle dhe do te zgjeroje rrenjet e tyj ne dhe per te perdorcuar
siperfagen.

Wicker gelhmi eshte ge te fiksoje ne dhe kunja drun ose shufra hekurs dhe gershetmi i ketyre
shufrave do te mbaje dheun, duke rrilur kapacitetin vegjetativ Ato mund te vendosen horizontalisht
dhe diagonal.
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\WOODEN RODS

WOODEN RODS
e L 80 « 100 ¢m
@ 3-10m

Wicker living — section

WOODEN RODS

WOODEN RODS
A 50 + 100 cm

Wicker living ~ frontal view

Mirembaftfa dhe monitorimi | skarpates

Kushtel e nje skarpate mund te perkeqeschen lehle ne nje periudhe te cakiuar ie kohes keshtu qe
duhel ndermarre nje vezhgim i vazhdueshem nga koha ne kohe.

Ashlu st inspeklimet paraprgke per te percaktuar qendrueshmerine baze le skarpales, edhe
inspektimet ruline rekomandohen te ndermerren ne periudha le cakiuara le requillea Gjate
inspextimit duhet te vezhgohen slementet € meposhtem:
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FSHZH Fondi Shqtptar 1 Zheitimit - Projekti | Rrugave Sekandare dhe Lokale
Raparti i Projektmit per Rrugen

Orenje

2. Siperfaqet mbrojtese te demtuara ose te cara dhe sistenn ( drenazhit duhet te niparohet dhe te
mbahet ne gjendje te mire,

3. Zhbllokimi) pusetave te kulimit dhe drenazheve kohe pas kohe.
4. Rifornumi i zonave te gerryera me dhe te kampaktesuar dhe nmbjellja
5 Vezhgimi i shfagies se demtimeve te mundshme ne skarpate apo strukturave te tiera mbajtese

6 Vezhgimi 1 ndonje parregullesie ge shfaqel ne afersi te skamates
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6. SIGURIA NE RRUGE

Ky kapitull paraget aspekte te sigurise né rruge ge jane perfshire ne projekt te cilat jane listuar si
me pashle:

»  Menaxhim i lrafikul gjate ndenlimit

s Paraqitja e krygezimeve

¢ Ndaresit e lrafikut

Vijezimet per Kalimin e kembesoreve

Standartet me objekfiv reduklimin e shpejlesise (pervac gicometrise)
Sinjalistika

Ndrcicimi i rruges

Mbrojteset metalike

Me poshle vijon diskutimin per shumicen e tyre Per parashikime specifike shih "Planimelrine e
sinjalistikes™.

6.1 MENAGIMI | TRAFIKUT
Mendimi i konsulenteve eshie se menaxhimi i trafikut gjale ndertimit te rruges eshte nje nga
aspektel kiyesore nga pikpamja € sigurise ne kele projekl. Arsyet jane:

s QGjeresi e rgdukluar e rruges;
s Pamundsasia e \errenit pet devijime;

Me kete perspektive, me perjashtim {e alyre rasleve ku devijirel e trafikit jane e mundshme,
pritet ge rafiku dhe punimet te ndajne hapesiren e disponvesnme. Pranda), eshle ¢ nevojshme qe
kontraklori te vendose nje sistem eficant menaxhimi te trafikut (shenja paralajmeruese, shenja
informuese, njerez me flamuj) me gellim qe te reduklahet rreziku i konflikieve dnhe incidenleve gjate
punimeve. Duke patur parasysh se per ndertimin € rruges do le perdofen mjete te cenda, alehere
rekomandohet ge nje pergon me flamur paralajmarues te jele vazhdgimisht ne vendin e punimeve
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Raportii Projektimil per Rrugen
Orenje
Kontraktont do t kerkohet te jape detaje mbi masat e planifikuara ne fazen e ndertimit qe do te
implementohen per te garantuar minimizimin € pengesave/nderprereve te rjedhjes se trafikut dhe
sigurine e rruges

Menaxhimi i trafikut duhet bere ne perputhje rme Kodin Rrugor te Shqipense "RREGULLORE FER
ZBATIMIN E KODIT RRUGOR" Vol Il (Kodi rrugor), “STANDARTET E SINJALIZIMIT RRUGOR”
(Standarli per Sinjalistiken Rrugore) dhe Manuali 1 Projektimit te Rrugeve Shqiptare MPRrShE.

“o v%lli‘l'l!t'lul'll!‘l o

- -+ - B !0,

‘ egcavpdueceacuarfarinaays ™y ?
~r" ;r{s ,N) rQ.‘ﬂ [\‘)$ \‘?A A T
b. Viorche, Zore EEAS 3‘

Yaui¢ r ?

6.1.2 Devijimi i Trafikut

Megijithese devijimi 1 trafikul eshie 1 veshtire ne projekhin e rruges, trafiku duhet te devijohet aty ku
do te nderlohel nje ure/tombino e re. Ne kete rasi, kontraklori duhet te paragese nje plan te
detajuar ku do e tregohen te gjitha masat qe do te implementohen gjate fazes se ndertimit per te
garantuar minimizinun e pengesave/nderprerjeve le rrjedhjes se trafikul dhe sigurine e rruges.

Gjeometria e devyimil duhet te projekiohet ne perputhje me Kodin Rrugar te Shgqiperise
"RREGULLORE PER ZBATIMIN E KODIT RRUGOR" Vol I (Kod rrugor);, “STANDARTET E
SINJALIZIMIT RRUGOR” (Standarti per Sinjalistiken Rrugore) dhe Manuali i Projeklimit te Rrugeve
Shqiptare MPRISh6.

6.2 PARAQITJAE KRYQEZIMEVE

Per sa ) perket kryqezimel ato duhet te jene qartesisht te kuplueshme nga drejiuesit e mjeleve dhe
planifikiny i tyre, edhe pse shume ) thjeshte, te jete i pershtatshem per levizjen e mpeteve; figura e
meposhtme tregon nje kryqezim tipik pe forme T
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6.3 MOSPLOTESIMI | STANDARTEVE (KTHESAT E FORTA)

Sic u permend ne pershirimin e peigjithshem te rruges, projektimi i ruges eshie bere duke u
bazuar ne principin 8 minimizimil te cdo ndikimi ne pronat dhe shpronesimet e tokave. Pranda)
alternativa e "largimi nga standait’” u konsiderua si me e mira dhe disa kthesa ge nuk plotesone
slandartel nuk u permiresuan,

Per kete eshle propozuar le merren masal e meposhtme te sigurise

s Tabela paralajmeruese e vendoset ne afersi te ktheses

A A

Flawe 08 Aevd ¥ 53 {rigrl| Figure 18 Bend ahwad (18

» Shenja te reduklimit te shpejtesise

Foume i 22%
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Kufizimi i shpejtesise do te vendoset ne cdo hyrje dhe dalje te zonave urbane.

6.31

Vijezimet me profil te ngritur

Vijezimi me profil te ngritur eshte mjeti me efektiv i uljes se shpejtesise. Ato jane viia transversale
(prej asfalti osc plastike) pergjate rruges te perdorura per te paralajmervar drejluesin me ane te nje
efekti vibrues dhe te ndjeshem perpara nje rreziku sic mund te jete nje kthese e forle, nje
kryaezim, ulje shpeitesie ne hyrje te nje gendre tregetare apo vendkalim kembesoresh. Zakonisht
newvojiten shenja paralgjmeruese he vendel ku nderlohen kelo vija, qc jepen me poshte

Vyezimet me profil te ngritur tmund te perdoren per shembull ne situatat @ meposhtme

perpara uljes se shpejtesie ne nje gender te banuar
ne afersi te nje krygezimi te rrezikshem

nerpara nje kihese ‘e forte

perpara nje te ngrilure

Kur perdoren keto lloj vijezimesh duhen patur parasysh keto gjera.

To allow
drainage

and

cycle

profilat € ngrtur duhet normalishl 4 te grupuara
lartesia e profilit nuk duhet te jete me shume se 10-15 ¢cm
gjeresia e profilit duhet te jete rreth 05 m

nje yrup prej profilash te ngritur zakonisht eshie e mjaftueshme per seksionet me
shpejtesi 50 km/h

profili i fundit i ngritur duhet te jete 30-50 m perpara rrezikut

tabelat paralajmeruese, n.q.s do te perdoren, duhel te vendosen 20 den ne 80 m perpara
rrezikut ne varesi te shpejlesise

preferohet qe profilat e ngritur te kene viezime te verdha termoplastike per dukshmen
me te mire

Speed D
]
30 gg lnt%l_O.S -im
Hazard i.e.
7 D 7+ 301050 7 Gate

> narrowing
pas speed limit

[T

0.56m
strip detai—«28m 100100 0.016 m

Do te pergatitet praojektimi | ndricimit ne seksionet ne zonat urbane dhe zona te tjera ku nevoiitet
ndricimi. Projektimi i pdricimit do te behet duke u bazuar ne slandartet e njohura nderkombetare

sic eshte rende dakort me ADF
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ADF Albarnan Davelspment Fund - Secondary ad Local Roads Project
Ogtailed Design Report for the
Orenje Road
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ERTEXES 1 419825.01 4554422 74€2 419953.70N2 4564458.1
82.88q0Daviation: ﬁo.ﬁaLenglh. 51.175lation 1654.78
26.95@@.: 5D 11
-4 57Bsec! 53
4554444 81

419927 67N1
419953.70N
419844.99N

4554451 01E2 419977.14N2
4554458 1
4554388 2

ADF L$'QCPER01D/Y  SNuxs ACrene - B




ALIGNMENT FLEMENTS

_Frm-mnﬂef

Pagedr

#5 HORIZ STRAIGHT fzimulh. 137 BcfDeviaion  000dLengin ~ 2208S@ton ':r"na'.ﬁﬂ
FATREMES 3 416377 1411 4554444817 4195963 3N7 4554433 8
RIEXES El 413953 TONY 4554458, VEE? 420471 7HNZ 4554102 £
(5 HORIZ CURVE @ 24 Jommuih 1320adDevdlion 197 Sidiangw  2/685Wion T
T Radun BATTErg 54T 21 - 187 e -
ford, 7 BaCantbor B AZdmoni 530, | s = | =
TREMES = =19368 3301 4554430 B AZ2D005 462 4554449.31)
/ERTEXES 3 4204717 45547683 &
CENTER E 42000077 458444 1 87, L
47 HORIZ S TRAIGHT zinrulh 335 08elDeviation” D00dength 60 0ZS1ntion 1755 0
EXTREMES =1 420005 4G 5544y 3ilF2 410R52 34N 4554480 73
WERTEXES 1 4204717500 4554182.81F2  A1E047 GRN2 4654184 &
|
|[a:_ﬁjmz CURVER 26  Pamuin 5 0Devaon 3239 ergin 5. 2f5tation 1875 03
fiua: 30 Q0T ang 7 B0lAng 32 asd
crd 15 100 embar b EeiBisea ) 109 N o L
XTREMES E 416954.3307 4554480 V302 410939 8982 4554485 14/
ERTEXES E 416847 4554484 81
LENTER E 419938 82N 4554458 14 ) I )
hsHORZ STRAIGH) muih 362 G8cjDeviston. 0 doglengin 27 43Saton 1831 ]
EXATREMES 1 418939 N1 354485 14E2 419918 ad2 4554485
MERTERES Ef 419847 551 4554484 81E2 410001 63N 4554486 74
f0~ HORIZ CURVEn 26 “P»lllu!ﬁ. b3 iidlengin 2.0 Ptakon. - 1852 6
adis: 20 D01 ang,, AT AT ]
herd: 25.78C ambat. 81 _
REMES 1 4551480 042 {15058 48N 455as0341
RTEXES E 2554486 75 '
ENTER F 455450603 o ]
E1 HORIZ STRAIGHT Ezmuth 391 85qDeviston 0 engin 107 6 ¥5tation 600,64,
XTREMES BT 41989948H1 4554503 40ET 410885 14Nz wmm_%
RTEXES F1 419801 GV 4564436 F582 __A)5882 T0NZ 4554833 8
|62 WORIZ CURVE n 27 581.85dDovalion, -85 ShdLeng(n: A0 078t
' = ARG 8555
& Sapusecl. 8 _
. A15B85 Tap1 4554610 419858 98N
415082, 4554833 4
418855 954 4553608.3 i =
53 HORIZ STRAIGHT  fuimuin 306,300 Devialn. 0 00cLenglh. 70105 glon
T EATREMES E1 419858 98N 4552535 7. qig7anagNz
MERTEXES A 410882 70N 1 4554633 §7E2 41977265N2
fi  WORIZ CURVE n. 28 Paimuth 306 30gDovialon. 11322 angih ~ @ vfiedion
acius: 13 00 ang - 16, ; 11322
Chesa. __2019Cambsr, 4 8 figect 7.6%
| CXTREMES 1 4107888 4554843 20E7 a1G777 4
RTEXES 4197726 4554644 70
CENYVER - 490789 85N 4554656 14 - o -
5 HORZ STRAIGHT Paimuth, 10.51d0evaion,  0.00cLenglh, 3,8851anon: 21223
TREMES 3 18777 49H1 4554580 0E2 419778 4554663 7
RIEXES [1 410772 85M1 4554644, 78E2 2157483 - 4554870 7




|
|
|
|
|
|
|

r&LIGNMENT ELEMENTS

p6 HORIZ CURVE n 29 Pzimuth

Frawmg Ref

19 54¢Deviation

419783.72
419791 06N

13 00ang . T 6.74Am
Camber -5 D3Msect
E1 41977a.eqm

115 92dLenglh 23 6.‘lstat|on.

4554659 8

31
4554663 772 419797 83N2 4554670 89
4554678.7

57 HORIZ STRAIGHT pzimuth. 135 44dDeviation o.ouql.eng(h. 26.C8Station 2149.94
ExTREMES E1 419797 93N 7 4554670.8§E2 T 419620 04N2 4553657 12
RTEXES E1 419783 77\ 4554079 73E2 419827.IQN2 4554652 72
k8~ HORIZ CURVE n 30 imuth; 129.87dDeviation. -38 51dLenglh 18.1&5taton. 2175 99
s arg. 9 3¢Ang 2851 —
Camber 1 45bisect 14 o
E1 419820 04N1 4554657.14E2 419837 67N2 4554654 19
419828.3 4854652 8
E 419333,51{5 4554633 33 r
]
59  BORIZ STRAIGHT ‘muth: 91 36¢|Cevialion. 0.00gLength 33 91Staton., 21941
| [EXTREMES 410837 BINA 4554€54.16€2 419871 27N2 4554658 7;
ERTEXES 1 410827 12N1 4554652 122 419300 I5N2 A554687 6
0  HORIZ CURVE 1. 31 }Emulh. 41 36¢gDeviation. 67.01gLength 52 63Sratpn: 2228 .05
adius, 50 00fTeng . 29 D5ANg - 67.0(q
hord 52 23bamber_ -6 77Bisect - 7.83
XTREMES 1 419871 27N 4554658.7522 410917.72N2 45545239 62
ﬁsaTsxes E 41990&03& 45546026ﬂr
} ENTER E 419878 03N 4554609 21
( “ HORIZ STRAIGHT 0.00cLength. a5 97S1alion’ 2780 66
J 1 4554039 64F2 419935 60N2 4554611 07
1 4554652.68E2 419946.26N2 4554602.34

3 HORIZ STRAIGHT imuth: 130 A5¢Deviaiion
XTREMES 1 419955 99N
[RTLXES 1 419946 23N1

449930 6GN1 4552611.07E2
41894G 2 4564602.3
419979.28N 4554841.4

4554597 24

]

419955 9gN2

0 00gLeng'h. 76 53Slaton. 2338.26
4554587 24E2 420023 72N2 4554561 60
4554602.39E2 420165.07)IN2 4554482 45

4

130.854Dewiation:

a7 6$lal|on 2414 89

-189.16dLength

1484dang. 18916
11.60Bisact. 136 33
1 423023.72 420037 34h2 45454582.39
420155.C7,
420029.62
B5 HORIZ STRA'GHT Azimuln: 341.69qDeviation: 0 03dLength 24.0$tauon. 2452 44
TREMES 1 420037.34N1 4554582.88E2 420018 24N2 455459/ 53
EERTEXES E1 420165 O7[NY 455449245E2 420013.AjN2 45546012:2[
6 HORIZ CURVE n. 34  Pzimun 341,69]Dewvetion: -15 addl ength. 12 o$tanon. 2475_54{
adius -50 0Tang 6.05Ang 1§ 249
Ehord' 12 02 amber, 0.38Bisrct 037 [
XTREMES Ei 420018.24N1 4554597 53F2 420007.89N2 1554603 RS
ERTCXES E 420013 44N 4£54801.27 J |
ENTER E 419987 79N 4554557.84 B ‘

ADF CS/CCRY209D/ ShoxD A (el - a



ALIGNMENT ELEMENTS Pram‘ng Rol . ll Page Nr. 7
7  HORIZ STRAIGHT }\J_imulh' 328 SS—dIrOQViann‘ 0,00gLength: 18 5%13“0!\: 2488 54
EXTREMES 21 420007 83N1 4554603 64E2 412990 SaNZ 4554811 1
VERTEXES 1 420013 44N1 4554601 22E2 419973.99N2 4654618 6
8 HORIZ GURVE n, 35 imu(y 325.35gDewaliort 49 52¢Length: 35 00Stabon 2507 20
adius. 45.00jlang - 18.4440q.: 49 524
horg: H 13 amber. -3.36BKaC!. 363 ]
XTREMES F A59980.85N1 4554611, 94E2 419967 1442 ¢554635 69
RTEXES d 419973,96N 4554618 5§
ENTER F 420008, 04N 4554652 34
£9 HORIZ STRAIGHT Azimuth 375 $7q0evialion' 0 0oqLength: 24, 825(ation 2542.2,
XTREMES E 419967 14N 4554635 @EQ 419957 g5N2 455465874
ERTEXES E4 440973 G6N1 4554618.56E2 416944 BAN2 4554694 .50

67 2(Station 2567.0?‘

70 HORIZ CURVE n 38 mu 375 87d0 evialion. -47.54dLangin
adlug: -Qo,ggTang_ 35 28Ang. 47 54¢
ﬁhord. 65 660amber- 6.208isect . 6 67
EXTREMES 1 118957 98N 1 4554858.79€2 $19913.0TN2 4554706 68
ETEXES E 419944 90N 4554601 5j j
ENTER E 41087434 4554625.4
1 HORIZ STRAIGHT Paimuth: malon: 0.00dLengln, 14 4(S|ation 2674 2
TREMES El 19913 0INT 4554708 68E2 419900.07W2 455471788
ERTEXES =1 41954«1_90&1 4554601 SCE2 419885 4GN2 4554719_9_:1
328 32d0eviation: 86.53dLanoth: 27.18Slion, 2646 64
16.16Ang 86, —‘1
-4.44Bisect 55;?
419900.07@1 4504712 qE2 419889 ?T? 4554735 59
418885 49p 4554719
419908.60N 4554730 92 -
MORIZ. STRAIGHT iz ruin 14.86gDevicliont .00 engan 29 285taton’ 2675 a3
TREMES F1 410880 22N 4564135 55E2 419695 9gN2 £55.4764.04
RTEXES E 4198&5.49§| 4554719 8%E2 419898 91[N2 4554776.ZLI|
74 HORIZ CURVE n, 38 imuih. 14 86¢Devalion: »26.38dLangth. 24@%04': 270511
P 80,00Tang.: 12.61Ang.; 26 38
24.38Camoer, 1.28Ree! ; 1.3
1 419895 99N 1 4554764 04E2 219828 BaN2 4654738 73
E 419848 91 4554776.31
E 419807.6264 4554777 .sj: —T
75 HORIZ STRAIGHT iuth. 348.48d0evialon: 0.00dLangth 63 4%Station 2729.97)
Exme‘ﬁés 3] 419055.541};1 assﬂ&&.ﬁE? G13885 232 4554851 ﬁ'
ERTEXES El 419898 DN 4554778.31EQ 419862.8AN2 2554664 19
76 HORIZ CURVE n, 38 imuth, 388.48dDeviglion 53 12¢Lengily 25 Dgation 2793 ag
adwus: -30.00[Tang.. 13.300Ang 53_12}%;
hord 24, 3{Cemker. 2.570isect 281
EXTREMES E1 41665 22N) 4554351\1%@ 430871 532 4554371 24
RTEXES E 4196828 4554864 1
ENTER E 419855 71E 455484571
77 HORIZ. STRAIGHT ol mulh: 335.36¢0evistion: 0 00qLangth: 43 ggSlafien, 2818, 44
CXTREMES E4 4(98‘“.5}1 4554871 2dE2 419834 ?iuz 4664894 3
ERTEXES E1 419887 8IN{ 4554864 18IE2 418806.50N2 4554610 07




ALIGNMENT ELEMENTS Erawmg Ref ‘ Page Nr 4
78 HORIZ CURVE n 40 pzimuth 335 JGqDeviatlon' 32 31glength 58 37§tation 2862 32
Radius 115 00[Tang.’ 29 83Ang . 32.31¢
Chord 57.74Gamber -3 688isect 381 ]
EXTREMES E1 419834.25{\]1 4554894 342 418784 A0N2 4554936 13
MERTEXES E 419808 90N 4554910 07
CENTER E 415894.89N 4554992 04
79 HORIZ STRAIGHT pzimuth 367.67dDeviation 0.00dLength 26.48Stalion 2920 68
EXTREMES F1 419794 43:1 4554936 13E2 419781 52N2 4554859.27
VERTEXES Ei 419808 90N 1 4554910 oflez 419772 40N2 4554975.66
BO HORIZ CURVE n. 41 “pamath 367.87dDeviation: 31 21dLength 36 77Station B 2947 16
Radius: 75 00Tang - 18.76/Ang 31.21d ‘
IChord 36 40Camber -2.24Bisect 231
EXTREMES 1 419781 52N 4554080 27€2 419772 0N2 4554094 4
VERTEXES 419772 40N 4554375 64
ENTER 419847 06N 455499574
B1 HORIZ STRAIGHT Pzimuth 398 880jDewiation’ 0 00dength 20 43Staron 2382 93
XTREMES E1 419772 07?41 4554994 47F2 419771 7(N2 4555014 85
ERTEXES E1 419772.40N1 4554975 66E2 - 419770 90N2 4555061 26
B2 HORIZ. CURVE n 42 Azimuln 398.88gDeviation -60 63dLenglh’ 85 71Staben. 3004 37
Radws -90 00{Tang - 46 42Ang 60 634
Chord 82 51Camber 10 OfBisect.. 112§
EXTREMES E1 419771 7AN1 4555074.89E2 419732 62N2 4555087.51
VERTEXES E 419770 90N 4555061.26
CENTER E 419681 73N 4555013.28
B3 HORIZ STRAIGHT Azimuth 338 26dDeviation’ 0 D0gLength 2t 74Station: 3090 07
XTREMES E1 419732 62N1 4555087 51E2 419714.64N2 4555099 80
ERTEXES E1 419770 9ON1 4555061 26E2 419705.79N2 4555105.90
B4 HORIZ CURVE n. 43 Azimuth 338 26dDeviation 51 83dLength 20.3§Station 3111 81
adius 25 00lTang.: 10 78Ang 51 83q |
hord. 19 80Camber: -2,04Bisect 2 22
XTREMES F1 419714.68N1 4555099 80E2 419704 12N2 4555116 55
ERTEXES F 419705.79N 4555105.90
ENTER E 410728 82N 4555120 42
B5S HORIZ. STRAIGHT Bzimuln 390 09dDeviation. 0 00dLenglh’ 23_49Station: 3132 17]
XTREMES E1 419704 12N1 4555116 55E2 413700.48N2 4855139.75
ERTEXES E1 419705.79N1 _4555105.90E2 419699 30N2 455514728
B6 HORIZ CURVEn 44  Pzmulh 390.05dDewation: -10 76giength. 15 2jStation 3155 64
adius: a0 ﬁﬂng.: 762Ang . 10 764
Ghord 15.19Camber 0 32Bisect 032
EXTREMES E1 419700.48N1 4555139 75E2 419696.8TN2 4556154 51
MERTEXES E 419699 30N 4555147 28
CENTER I - 418611 57N 4555125 80 |
B7 HORIZ STRAIGHT Azimuth: 379 33gDeviation, 0.00dLength 46.2$tation 3170.87
EXTREMES E1 419698 87N 4555154 51F2 419682, 11|N2 4565198 34
MERTEXES E1 419699 30N1 4555147.26E2 . 419673 BENZ 4555223 39
B8 HORIZ.CURVE n 45 paimutn: 379 33dDewviation -45 (5dLenglh’ 50. 18Stafion: 3217.13
Radius: 65 0QTang : 26 4ZAng 49,15¢
Chord 48,95Camber 4 78Bisect.: 5.16
EXTREMES 1 419682.11N1 4555198 3522 319650 18N2 4535235 49
VERTEXES 419673 68N 4555223 39 '
CENTER 419620 SN 4555177 62 _ ]

ADF CS/OCBR2D 11
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LEHKHMtN = Prmdnnﬁ'd‘. T Taganhi. 9
——— -,
h"'iﬂ'ﬁfsrﬂﬁm -murr 33018 w:mn = Length a7 3t 3267
B IREMES AR50 1 amma ' 4706048 1 H: 4555257 ¢
RIEXES 419673 4555273392 419594, ) 4555286,
E H?.‘nu t‘.unvsn % praw 03 u.;}?wm == 38 B0 annm FRITE
Ra. maﬁ‘::“ = :___ wmsd T )
) M eECember __3¢«d . -
| KTREMES ) T 4585757 05E? ANG588 1 INT 455E0RG.A
4355266
- E - 4555788 |
|
i LT T R T 390 ZhqDievalon 0.00d engin 26 185than B3,
! EMES . Bl aigisa T as557RB MEZ ATUERT THNZ B CEC TR
i Er  &1956D1 AGSSZEG. 76E 2 410586 17N2 4555343 5
main. 366 75qDevilion:
0 0fffang 8N
-4
REMES Ei T ANGEAT. TR
ATEXES E 419588 1
JENTER E 41957783
3 T WOIE STRAGHT & EX]
ATREMES = ] 419603
TEXES 1 418588 1
HORIZ CURVE R a8 Pamain 38 75dDewaticn
adius -58.00Tang 44,67 ng ©
Canond 70, TG ombes- 12 .
EXTREME 1 41504 0
VERTENES E 18679
EENTER 3 413558 44N

85 HORIZ STRAIGHT
XTREMES
RTEXES

J MERTENES

358 15d0evalon
11,
2 - A 4
419588 4N TARER4SH. T dvedazs
415579 45554557
uum__ 4558459
T A uu'|m % HII
0587 B 1 4@?&' T o587 9
aNFsre. 419804,
- %0 9Station.
fecioalNT
h HﬁmE S FAAGH] rm.lh gn  ViiBmon "_'_.ﬁ;';‘pi
T EXTREMES 4555576 24k 418570 QN7 4555577 D4
4595538 AOE2 4V8589 312 45555890/




kUGNMENT ELEMENTS

Ffrswmg Ref

Page Nr 10

—

100 HORIZ CURVE n 51 AL muth
iTang -
Czmber

ot HORIZ. STRAIGHT stmul?r

353 32¢Deviation”

43_97d|1_ength

— —
31 0¥tauur\' 3864 34

4397
28

45555880

4555577.04€2
4555607 13

418558.67N2 4555605 24

000aLlength

g7 zganewm an
1

4555805 2482
4555584 072

XTREMES
ERTEXES 1

397 29dDevia‘ion

133 HORIZ STRAIGHT A2 inuth

TREMES
CRTEXES

415555 14N2 4555687 63
419554 55N2 . 4555700 69

82 48Staton 3695 41

Y] HORIZ CURVE n 83 FELmLIh e QQqDevialion

36 O0dLengu. 25 45Stalion. 3777 8§
419547.08N2 4355711 42
ength GtBipla!Jon 3823 32
4855711 aJE2 419511.78N7 4555762 14
4555700 6 J 2 419461 58Nz 4555834_3&;
40 77clengih 1697 Siaton 3865 19
40.774
14 14
45557162 1562 A19464 4 2N2 455484922 1§

2 OGﬂDewauon 0 Ooienglh
)
. 1

4555922 11E2
4555834 26E2

4565D48 Z
455€003 21

4319465 2(IN2
419467.05N2

108 HORZ GURVE n. 54 17 uth: 126 70dLen3th 73 645tation 4058 97
Eadius' 37 0Tang ’ 126 70|
hord- 62 O1Carrber 30 95|

XTREMES E1 i 4655046 23F2 4195°8 34M2 4555978 32
RIEXCS 3 4556003 21

ENTER E 4555945 03 ) |

!

o7 worZ sTRAGHT IAzauth 128 76qDeviaticn Lenglit 10 5751alicn 3137 60)

XTREMES E? 4555078 32E7 419528 21N2 4585973 53

ERTCXES F1 4556003 21|E2 419543 B3N2 4555068 0

Jnoa Homz CURVE n &5 A -42 o5dLength. 33_0§tanon. 4143'5ﬂj

| 4

hord: 32 43Camber 28

! XTREMES 1 4555972.53F2 419560.40N2 455596Q.6(\’J
| RTEXES 4555066 0H

J ENTER 4556018 51 {

}309 HORIZ. STRAIGHT pamuth 86 71J0eviaton 8 80ejLangth 63 30Staton 4175 eq{

r XTREMES =4 4555069 60E2 419522 33N2 4555082 71[

| ERTEXES ‘ 4555965 05E2 419532 50N2 455598487

|

jnw HORIZ CURVE n. 56 AZimuth 88 71dDaviation 61 08dLength 19. 195 lation: 4239 60
J Tang 6108q
Camber. 2.54

f Ef 4555982, 71(€2 419638 serz 4555994.44l
r E ON 4555964.87)
E N 4556002 28

===

ADF CSICBSNO'WY  Shoga AOrene . 12



PLIGNMENT ELEMENTS o Drasing Rat* I Paga Ny 17
117 FORIZ STRAIGHT zimulh’ 25 B3q0avioton. 0.00diengih T 2208Sfalion 4259 04
"EXATREMES i 419636.58N1 4555004 44E2 413545 23N2 4555014 74
WVERTFXES B 419832 50NT 4555084.87C2 413648 agnz 4655023.20
112 HORIZ.CURVE n 57 Azimui 25 63qDevislion: 2335dlenglh a8 18
Radus 50.00Tang : 82
Chord. 18.24Cember -0, 0 ]
F-XTREMES F1 415645 231 4550014.77€2 419655 3 4556029 57
VERTEXES 2 419648 8 4350023
CENTER E 419691.24N 4555995 1 o !
113 HORIZ STRAIGHT imuth; 48 86 Deviahon; 0.00dLenath. 18 7 [Staian 4209 54
TREMES 1 4195553207 4556029972 419887 93N2 4556042 &
WVERTEXES - 410648 8711 4536023 302 419672 30N2 AL5E0A7 40}
114 HORIZ CURVEn 58 Pamulh: 48 98cDaviat on 31A3dlength 12 34Smtion 4377 69
Radiuy .25 00[Tang £.30Ang 314
Cherd 12,271 amber. 0 76Pisext 07 -
CXTREMES E1 419667 92]1 4558042 97E2 413574 012 4558053
VERTEXES E 419672.3 45550475
CENTER E 419643, 96/ 4558080.9% J ]
[ 1% HORIZ STAAGHT imulh; 17 55d0evialion 0.00c1 engih. 18 50tation.
“XTREMES 1 418674 i1 4556053.59r7 419679 04NZ
| ERTEXES 1 419672 30N 4556047502 419661 94N2
116 HORIZ CURVEn 69 [zimuih 17 55dDavialion: 77 95q anglhl 10, 375 taon
acus 15.00Tang. 10 54Arg - 77 93
hord A7 24Camber -2 73Bisect - 33 o
TREVMES F 413673 4550071 484F2 110692 182
RTEXES : 110884.94 45560816
ENTER E 119693.51 4556067.3 -
L-i 7 HORIZ ETRAIGHT Pzimuth 95.52dDevialion 0 aadLengtn ~ 38 13Sikon 4366
EMES 1 419092 35M1 45550823462 419730.48N2 4555085.03
ERTEXES 1 419661 94N1 4556081 60€2 419751 16N2 455608648
[178 HORIZ CURVE n. 00 €5.52dDeviation: -54 88dLeng!iv 38 B5Station, 4405 0§
adius 20.74Ang 51880
yoizdilh 4. | FBispal A, ——
A 415730 4B 4556085 02E2 419763 492 4656102, 15
419751 1 4556086.4
41972731 4556129.91 e
113 HORIZ STRAIGHT imuth. a0.5ddDswation: 0 00dlengh 28 9fStation 44439
TREMES 1 119763.40N1 4:-5ama.1gez 410780.71NZ 4555128 4
ERTEXES F1 410751 16N1 4556086 487 419795 26N2 4556148 24
120" HORIZ CURVE n 61 JAzimulh 40.54dDevation 7031qlength. aa 1AStanon: 447287
Yy 40.00Tzng 248580 ; 70.31
Chord! 41 97Cambar -5 59 -
FXTREMES 1 418780.71 4555125 437 419819 05M2 4556142
VERTEXES 419795, 4556146 24
| CENTER - E 418812 87 155610264 ]
21 HORIZ STRAIGHT pzmulh: 110.85¢ Devialion; 0 00dLengh. ¢ 23%ation ST 5-3|
XTREMES 1 41931 EEN 4556142.0002 £19838 BEN2 45881387
ERTEXES 1 419705 36N1 45561462 416843 T4N2 4556137.91
—

o
T




ALIGNMENT ELEMENTS Prawmg Ref . 1 PageNr. 12
(22 HORIZ CURVE n, 62 Azmuth: 110 85gDewiation. -2 10dLength 10 0gStation’ 4536 34
Radius -20 Q0Tang - 5.1 ?ﬂg 32104
Chaord 9 98C ambes D 83Bisect : 0.65 _
EXTREMES 1 41963?56;;1 4556138 74E2 419848 61|N2 4556139 60
MERTEXES 419843 74, 4558137.91
CENTER i  419842.08N 455615849 i _
123 HORIZ STRAIGHT pzimuth 78 75dDevialion: 0 a0dLength: 4 0Station’ 4546 47
B XTREMES 1 419848 61N 4556138 60E2 418852 43N2 ~ 4556140 92
—EERTEXES 1 419843 74N1 4556137.91E2 4?9869§N2 4556146 95
124 HORIZ CURVE n, 63 Azimulh 78.75dDewation -113 90dlength - 26 4 Station 4550 49
adius -14.78Tang 16 40ANg. 113 90d T N
hord 23.03Camber. § 52Bisect 8 8%
ETREM?S Ei 419852 411 4556140.92E2 419860 18N2 455616261
ERTEXES E 419869 BON 4556146.95
ENTER E 419847 5 4556154 87 o
125 HORIZ STRAIGHT Azimuth 364 B5gDewvighon: 0.00gLength: 8 17Sation, 4576 87
[ ‘EXTREMES E1 419860 15N1 4556162612 419355.311\12 - 4556169 57
ERTEXES E1 419869 80N1 4556146 95F2 419851 3gN2 4553176 83
126 HORIZ CURVE n 64 Azimuth 364 85dDewviation -88 91dLength 14 12Staton 4585 04}
Radius -10.00[Tang - 8 53Ang 89 91d
Chord: 12.98Camber, 2 39Bisect 3.14) a
EXTREMES E1 419855.87|N1 4556169.57€2 419843 52N2 4556173 56
MERTEXES 419851 219N 4556 176_83 T
CENTER 419847 3 4556164 32
127 HORIZ STRAIGHT “R2imuth: 274 94dDewvialion: 0.00dLength. 12.48Station" 4595 19
F’ E(TREMES E1 419843 5ZN1 B 4556173 56E2 419832 ogNz 4556168 77
ERTEXES __Et 419851 39N1 4556176 83E2 419823 78N2 4556165 36‘
|
128 HORIZ CURVE n 65 Azmulh 274 94dDeviation: 36.72dLength’ 17 3dSialion. ——mﬁ‘
[ Radius: 30 00{Tang - 8 90Ang. a6 72d B
Chord 17 D6lCambper. -1.24Bisact.. 129
EXTREMES EY 419832 ODIN1 4556168.77E2 419815 03N2 4556166 a8
NERTEXES E 419823 76N 4556165 36
k:ENTl:R E 419520_4§L 4555196 48
|
129 HORIZ. STRAIGKT pzimuth. 311 65dDeviation’ 0.00dLength: 7.51Stahon 4szaﬁ
[ EXTREMES E1 419815 GaNT 4556165 96E2 479807 84NZ 4558168.3
EERTEXES _E1 419823.731« 4556165 :se{Ez 419792 REN2 4556171.08
130 HORIZ CURVE n 66 imuth, 311 65dDevialion -68.93dLength 27.07taton: 4636 45
Eadius -25.00Tang : 15 03Ang 68.934
Crord. 25 77Camber. 3 57Bsect: 4.17 |
EXTREMES < 419807 64N1 T 4556188 35E2 419783.52N2 4556159.31
téERTEXES E 419792.86N 4556171
ENTER E 419803.09 4556143.2 -
131 HORIZ STRAIGHT pamuth, 242 73dDeviation 0.00dt ength. 13.58Stalan 4663.52
XTREMES 1 419783 52N1 4558159 31[E2 419775 07N2 455614868
@wexes o E1 419792 86N1 4556171_081E2 419770.SQN2 4556143 o%
h32 HORIZ GURVE n. 67 2moth. 242 73dDewvalion 18 33dLength 14 4(fStaton 4677.09
adius 50 00{Tang : 7 25Ang : 18 339
haed' 14 A5Camber -0 52Bisect : 052
XTREMES E1 419775.0$1 4556148 63&2 419764 s:?uz 4556138.84
ERTEXES E 419770 5 45561430
ENTER ~ E 419735 92N 4556179.77 ‘ |

ADF CS/OCBI7Z0101  Bioxa A Orarya - ¥4
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[ALIGNMENT ELEMENTS - © Drawing Rsf . Pogeilr 13
133 HORIZ, STRAIGHT pzimith-  261.05qDeviation’ 0.00¢l angy 17.97lalior 4691 ad
“XTREMES S 419764 6331 1555138 8462 419749 5AN? AS56128.54
RTEXES E1 AT4770 56N 1556143 COE2? 419729 61N2 4556114 27
Length. 41 S3Stalnn. A709.44
s8E2 419/0180N2 4566131 64

497296 (

419732 7 R 1

F:as HORIZ_ STRAIGHT mun 348.70dDevialion 060 engi’ 7 0Station 2750 83
=X TREME = 418711 80N 4556131.64C2 2197065 TANZ 4556136 55
VERTEXES E1 AIWTOSNT 4555114272 s1o700 67N 4530142 44

135 HORIZ CURVE n B8 Paimuih, 349 1aqDewaton. 35 13dtencth 15 s#jstaton PR

Tradius 3, 00[Tang, 24800, 3513 . '
Ehmd 16.35Cambar. -1, 18Aisect i1 o
-XTHREMES 1 419708 16N 4556136, 419678 BUNZ 453015072
ERTEXES #8700 67N 4556142 48
ENTER 4107277 4558158 0} -

(137 [IORIZ STRAIGHT _J?mm_ 384 20c0evialion 0.00cf.ength: 11555 ation. 477453
XTREM 3 419698 BON 1 4556150.72E2 A15RES 7AND - 45_561'61?21
VERTEXES Ei 419700.6701 4556147 48F2 416802 13N2 4556176 52

138 HMORIZ CURVE n, 70 Bzimulh 384 33dDevialion: @9 00dLangl EIAL T 4766 0d

28 C &9
25, 79Cambmr o 4.1 -
4535161 9262 410703 312 4556188
4556176 %
4558168.01 Sm———|
PZimuin: 533idDevietion. ~  0.00d(crgth: B.37Slaton
El 419703 211 4556186 59F 7 419708 04N2 45351908
al  410892.12M1 45561 78.57E2 418713 O5N2 4556195 3

|/70_HORZ CURVE . 77 aimuim 5303dDevision._ -53.83]) mngin’ 12680lalon. 4819 54
Ratius. -15,C0Tang 6 754ng - 53.8
Cnord 12.31Cambay 132Bisect . 1.4 o
EXTREMES E A19708.04N 1 4556150 35E2 479718 DONZ 4586207 12
VERTEXES 419712, 4556195 37
bEN‘rER __E 41568 D 4555202.09 il

H\ﬂ HORIZ STRAIGHT mulh 398 s0dDevauon. 0.00dLangih'

EXTREMES F1 A10713.00N1 4536202 1E2 19712 €3N2
VERTEXES 3 419713.05M 455610532 4187124302

42 HORIZ GURVEn 72 pamulh. 393 S0dDavialicrr -100 C&clergin

| Fadius: -25.00(Tang | 25 0ang 100.04¢

| [hord 35 JiGamber 7 35Best 10.37 g
EXTREMES E 419712 63N 2556249 B1EZ 419687412 4556274 61

| VERTEXES i 4197124 4556274 8
ENIER 419847 4556249.6 e

143 HORIZ STRAIGHT Baimyth. 293 4fcDevabon. 0.00dLength. 123 ‘51'9_21]1
EXTREMES 1 412687, 41N1 4556774 512 419675 ¢ 45EB2/4 67
FRTEXES 1 419712 43N1 4556274.83E2 419961 S3N2 ﬁg_z_r_-t_,g




ALIGNMENT ELEMENTS Erawmg Ref. —| Page Nr 1

144 AORIZ CURVE n. 73 Azimuth 2995 46dDevialion: 22 €9dLength 26 73tation 4931.5%
adws 75 00Tang 13 51Ang 22.69
hord 26 58Camber 1 19Bisect 1.21 .

XTREMES E1 419675.04N1 4558274 512 419648 92N2 4556269 57
ERTEXES 419661 53N 4556274 39
ENTER 419875 68N __4556199.51 )

145 HORIZ STRAIGHT Azimuth: 276 77dDevatan 0 00dLangth: 70 645tation 4958.31
XTREMES E1 41964B 92N 4556269 57E2 419582.93N2 4556244 3
ERTEXES 1 419661 53,N1 4556274 39E2 419556_0 N2 4556234ﬂ

146 HORIZ CURVEn 74 Pzimulh 276 77qDewalion: 145 25dlenglh 30.06Station 5028 34

Radius: 13.18Tang 28 73Ang.- 145,259
Chord . 23 85Camber -7.68Bisect 18.43
EXTREMES E1 419582 33N1 4556244 37E2 419565 83N2 4556261 14
MERTEXES 419556 0 4556234.11
CENTER 419578 22N 4556256 67

147 HORIZ. STRAIGHT — JAzimuth’ 22 03dDewviation 0.00dLength 144.208tation- 5059.01
XTREMES E1 419565 ea;m 4556261 14E2 419614, 73N2 455639680
ERTEXES E1 419556.09N1 4556234 11€2 419615 77N2 4556399 69!

146 HORIZ. CURVE n 75 msuth: 22 03gDewalion 12.97¢ength Gﬂimﬂson: 5203 22

Radius’ 30 00Tang.; 3 07ﬁng 12.97g

Chord. 6 10Camber -0 168isect : 0.1§ ]
EXTREMES E1 419614 73N1 4556396.80c2 419617 37N2 4556402 30
VERTEXES E 419615.77 4556399 6

CENTER E 419642,99N 4556386 6

149 HORIZ STRAIGHT Azimuth 35.00dDeviation 0.00dLength. 91 955latan 5§209.33
XTREMES TR 419617 37N1 4556402,30E2 419665 41|N2 4556480 7
ERTEXES E1 419615 77N 4556399 69F2 419671 10N2 4556489 99

150 HORIZ CURVE n. 76 Azimuth. 35 00dDewvation’ -22.22dLength. 21 §75tation. 5301.28
Bous. -61.80fTang 10 89Ang.: 22.22G T
hord 21 ASCamber 0.94Bisect ' 095
XTREMES E 419665 41N1 4556480 70E2 419673 272 4556500 67
ERTEXES E 419671.10N 4556489 99
ENTER E 419512 71N 4550612 99 }

151 HORIZ STRAIGHT A zimuth. 12.78dDewation 0.00dLength: 40 19Station. 5327 84
XTREMES F1 419673 27N1 4556500 672 419681 29N2 4556540 0
ERTEXES E1 419671.10N1 4558489 99E2 _ 419682.68N2 4556546.90

152 HORIZ CURVE n 77 primuth 12 78gDeviation; -42.81dLength: __ 13.455aton 5363.@
adius. -20.001Tang 6.99ANg. 42 8149

Chord- 13 20Camber ___ 1.12Bisect. 119 -

EXTREMES E1 419681.29N1 45565400552 419679 50N2 4556553 17
VERTEXES E 410G6B2 68 4556546 90

CENTER 419661.69 4556544 03

153 HOR!Z STRAIGHT Azimulk 369 97dDewviation 0.00dLergth 46 435tation 5376 48
XTREMES E1 419675.50N1 4556553 1§52 419558 4gN2 "4556594.49
ERTEXES F1 419682.68N1 4556546 90E2 419654 82N2 4556601.50

154 HOR(Z. CURVE n. 78 muth, 369.97dDevialion -47.78g ength: 15 G1Station: 5422.91

Radius’ -20 CQiTang.: 7.88ANg.: 47 78

Chord 14.66Camber _ 1agpsect: 150 4
EXTREMES E1 413658 40N 4556594 49E2 419647.429N2 4556604 1
VERTEXES 3 419654 82N 4556604 5

CENTER E 419640 59N 4556585.4

ADF C3AQET01IY Shigoa A Orenge - 18



]ﬁmﬁﬁ‘u‘f's':_m' ENTS

Era.imﬂu i PageMr 18
158 HORIZ STRAGHT zimuih 327 i5jDesslion 000 engin = GaégHtmaon,  5aar o
TREMES - T aigpaj a3 4556504 1982 470500 43N7 ABEEEZA. 01
VERTEXES E! 419654 8N4 4556601 S0F 2 419584 5 4556627 0
/5§ HORIZ CURVE i 79 Mamwih — ravismien 494 &4
5 s 50 00Tang . B
ord. 12 40 — 2 S
ATIEMES 1 A1BETB A1 1558027 99
RTEXES
J CHIER _ _ o ]
tii’;-‘ HORIZ STRAIGHT  Pamwih_ doAgidoevewon. 00 15 1gStatran.
ATREMES i a AVGETH JIMNT 455652 1 4389563 2AN2 4556830
J ERIEXES 3 . 41050433W1 A5565627.05E2 __ 19458 28D 4558634 7
(35 WORIZ CORVE 480 Rawnuh —~ — 308 SidDevistion 27 7odlanglh L
-30. 00Tang : 2120
9 95Camber. OavBieal _ 24 _ =
1 45566300552 419553 3 45565297
ASEBAI0,F
419559, 0B 4656500, foo-
158 HOMZ STRAIGNT — Pwemdn 787 /idDewalor:  O00diecgh  — — i5&48iahen EA3G)
[ FXIREWES o 718553 331 mm.rf FTEST 0] 1555515
RIEAES £ 119558.25H1 4508800.7562 419552 141 - 4556025
I'[ﬁ?ﬁﬁmz CUARVE n B1 5. 12dlengih 17 B7smten. B
Jadiva™ FL R
wd o S ' ta i G e _Tip: = o _
KTREMES ABE5524 BOE2 18527 1 AGSERTE.3 "
TEXES 4556525
NTER - 4556597.34 — I
I'I'ET_TFQRL?_'SPW T Painci: 282 37qDavabon ooddengin 72 odSiation
XTREMES 1 410527 170 4556627 M2 410508 04N2 4558809
RTEXES Et 418532 171 4556526 6552 419501 A1NZ 45588052
67 TORIZ CURVE A 82 Pwnoth 762 530 Daviahon. IRz araln L =
s 25 0C0Tang.. 38294 )
hoid. 14 81C ombor _ gl i R
XTREMES ' 415508 ALEBEDG 5457 419488 T3P 455550
| RTEXES E 47050101 4556505 23
ENTER B 413521, 4550568 75
EB3 HORIE STRAIGHT i 774 3dDeviahon: 0 00fCerglh o 57 T seoled
ATHEMES i 479468 7M1 2556550 04E 2 STB4EI B AN? T 455cada4g
VERTEXES __El 418501.61N1 A55RE05 24E2  dupea? 855855874
(1€4 HORIZ GURVE 1 83 mwinl 224 23qDewton 72300emgh 51, 11Stalion 5617 d
adius. a5 d0fTang 76 71Ana 72,304 [
| /e asdicamber R ___&3% & m e
KTREMES 1 410482 5TH) 4550580 40E7 479453 53Nz
TEXES 410457 4596458 T
NIER —_— . _A19451 0 45556001 e : )
155 HORIZ STRAIGHT  Aaimuin. o —0DgLengin, 34 30518l o
XTREMES E1 4134335001 4556555 1HE2 4184 1§ 29N2
TEXES ! 215482 2001 4556556, THES 419406, 10N2
— [
'\ AOF CREXC
}




ALIGNMENT CLEVIENTS

Prawmg Rer.

—

Page Nr 14

MEB HOR(Z CURVE n 84

irmuth

20€ 53dDeviabon

101 27glenglh

15 9-1iStation'_

5702 81

175 HORIZ GTRAIGRT

|
|
J
|

adius 10 DOiTang . “0.20Ang - 101274

hord 14 23Canber -3 YUBisect 429

XTREMES E 1 418413.29N1 4556553 312 479408 T9N? 4556562 99
ERTEXES E 41949910 4556552 76

ENTER E 110418 7 4556563 30 ‘

Y67 HORIZ STRAIGHT Szimulh ag? 81&0&“61101 ’ 0oadlengih, taton 5718 78
XTREMES 1 413408 75N 1 4556562.95F2 <19408.66N2 4556565.63
ERTEXES 1 419409 1&}3 4556552, 7§E2 419438 24N2 4556577.72

€8 HORIZ CURVE n, 85 Rzmuth 307 87qDewnstn 100 49df englh 18.94Stanon. T s7714H

12.00(Teng 17 09An3, 100.49q

17 04Camber -3.558isect 5 L4
E1 413408 86N1 4556555 63E2 4556578 G4
E 418408 24N 4556577 72
E 418420.65N 4556566 O

li6s” HORIZ STRAIGHT Pzimuth 98_3040eviahon: 0 00jtength .

XTREMFS E? 419420 33N1 4556578 U4E2 419462 94N2 4556579 14
WERTEXES Ei 413408 24M4 4556577 72€2 N2 4558580.09
70 ({ORIZ. CURVE n 88 [‘Enmu(h_ 98 3@De\nahon -155 Btalenglh, 29 S4talior: 5783 03
Radius 12 00Tang . i 32 91Ang. 156 69¢] .
Chord 22.630ambaer. §.00Bisec . 23 87
| XTREMES 1 419462.94N1 4556579 14E2 415469 92N 4556600 71
| ERTEXES E 419496. Rle 1556580 09
CNTER E 419462.621 4556591 18

71 HORIZ STRAIGHT Azimulh- 341 60gDoviation 0.00dLength 35 826talan. 5812 57

XTREMES 1 419469 92N1 4556800 71[E2 41944+ 48N2 4556622.44'
f ERTEXES 1 419496 84N 4556500 082 419423.37N2 4556615.34)

’ |

72 HORIZ CURVE n 87 Paimath 341.60dDeviation. -84_t8diengh tafion- Wﬁj
| adius 25 Oﬁéang: 22.81Ang : 94 18
I hord 33 70Camber 6 53Bisect; &.84
J XTREMCS 1 419441. 4§N1 419407 9ON2 4556619 £8
| ERTEXES 419423 37 f
| ENTER 119426 2 f
[ [
[[73_HORIZ STRAIGHT zimuth- 24774230 eviation: .00 eng™h $g85 3‘7[
J XTREMES ’ Et 410407 4556619 68F2 419331.97N2 4556501 4ai
] ERTEXES E1 419423 37N 4556676 342 419389 A4N2 4556578 ogl
'[174 HORI2. CURVE n 83 247.42dDowation 89 37cLength 32 69Station 5923 63
| ~
J 419352 04N2 4556582 B
I
f

o 00dlerat

AB56582 ARED
4556578.09E2

f

$7.97Staton 5858 31f
419296 12N2 4556597 94[
419281 S4N2 455660t 88y
|

176 HORIZ CURVE n 89

29 s@mion 6044 24

1 Radius' -60 00fTang;
Churd 23 30'parnber. .
[ XTREMES 1 419296 12N 1 455597 A4EZ
ERTEXES 419281 sj« 4556601.4
ENTER 419280 48N 4556540.0

419266 B3N2

4556598 44

ADF C3QCRSRDYC Sptaga A OveNg - 1R



LLIGNMENT ELEMENTS = lbmm" g Ral __I E L ‘
177 HORIZ STRAIGHT Aaimuh 755 3050 mson 0 Bt mngihe 42 Dastat o 6043 u!
T EXTACMES — B 419260 8301 A55E508 44EZ 470278 QYND 4558588
IERTEXES 1 416281 5eHi 4556601 BIET 418186 ¢ 4556578
W78 HORIZ CURVE 0 80 Pamuin 26538 Deviabon 62 é8dl.engh 68 GiBLalmn 8085 91
I Faduy 4500 eng a0 1t 92 6ac '
Chord 48 §6Camber. 11 allfisect 1528 )
XTREMES E1 L15225 8701 A5505AA ARFD 10172 ]1?!2 4558617
Kgn‘rﬁxﬁs F 191866 8 ASABRTE. T
NTER E 41821567 4556642 \_ _
|n?g HORLZ STRAIGHT pim Ui 378 CBgDwmstion. 0 DogLength:  oagdsumnon 615147
ATREMES E1 28773 31 45566117 agig2 4181416 4550705 85
TEXES & A16186 AN 4556579 THEZ 415074 0 4568880 1
- S . _ — N—
180 HORIZ CURVEn 81 378.06d0ewalion 193 7adiengih’ 5 GTrawcn 6245
RAadivs ﬂ??l ac:g 103 20d
hord. 195 175,85
XTHEMES 1 ARSETOA BHCD 415150 0 4555713 24
RTEAES 4558880 1
ENTER 4555700 85 _ |
[31 HORZ STRAGHT Pemuh 71 36q0eabon 6214 ?ﬁ
‘mnemﬁs Ei 418758 BN ns&n mmu m_ TT455GEA1 2
VERTEXES kv et*._amuamﬁn 419203 4558621 43
162 HORIZ CURVEn 92  Jalmah: 171 36d Deviation 106 1BeLorgih’ 23 05t (1354 B
I s 20 0urtang g 108 | —']
hord: 29 BZCamber B.50Disect. a7 ol
ATHEMES E1 L7152 A0NI A558E41 27E2Z 4Tpad Ern T 4550637 ad
RTEXES = 419203 ASEREX &
ENTER = 410232 41} 4856549.9
ke — a— - e —
fiEa 1ORIZ STRAIGHT zimulh £5 18 Deviation 0 00d.enyth &2 5551ation
oo l . o _S .
XTREMES Ed +19222 B8N0 2586617 B0ED 414757 .rt;
RTEXES E1l 419203 i 4558601 A7 419280 0
184 WOmZ CuRVE n 83 Az T a2 iRdlorath.  zaedsaner
—E:HT&_ © @sadrang 43,155 R
XTREMES 1 2556680 24F 2 Hides 2 4556668 40
RTEXES o 455RE88.
; ENTER E 410721010 45856521 .
has HORLZ STRAGHT Wi 107-33c 0wt o G OO argl @ wen
XTREMES E1 A19295 28N 4550658 4 419305,
TEXES E3 439280 91E 1558664 2 419378 34N2
186 HORIZ CURVE n 64 Pzl 107.30qUevistien 64,80 englh 35 6 fsitalion
: EE00Tang. -
3 G1Cambor 4§09
E1 A656EEL 012 410340, 98N2
= ASEBE6E. 7
= 4556659 7,
[E“ HORIZ STRAIGHT Faomth: 2. 759 Dewaian 0 Do angih -7 8fizhon
“NTREMES E 4 mu.& 1656678 11E2 ) LIPRIDEANT G TRED
TEXES 3 218328, 4558652 '.rqb:_ 449358




]

ALUGNMENT ELEMENTS

—Frawing Rel.:

Page Nr. 18§

1868 HORIZ CURVE n 95 }!\zimuth_ 42_731:{Devialion 34 37dlength: kY] 3§‘§tation 6597.58
adius 60.0ltang: 16.60bng 34.370
hard 32 00C amber -2 17Bsect 225
XTREMES E1 419389 54[N1 4556735772 419415.40N2 4556758 62
ERTEXES E 419399 8 4558752 77
ENTER 419436 5 4556702 4§

189 HORIZ STRAIGHT Paimutr 77 10dDeviation 0.00dLenglh: tation 6625 o7
XTREMES 1 419415 4aN1 4556758.62E2 4194459 N2 4556762 5
ERTEXES E1 419399 86N1 4556752772 414452.54N2 4550772 53

180 HORIZ CURVEnNn 96 rzimutr 77 10dDeviation -80.87dLenglh. 48.915ation 6641@

-38 50Tang - .
45 69 amber 7.54(Bisect 03
418425 98N 1 4556762 594E2 419450 86N2 4556600 91
4‘9452_5%: 4556772 51
419412 43N 4556793 6
396 23dDeviation. 000dLength. 60 325alion. 6690 18
413450.86N1 4556800 91E2 419447 2§N2 4556861 12
419452.646%:1 4556772.54€2 419446.53N2 4556873 83
182 HORIZ CURVENR 97 pzimuth 396.23dDevialion 35 10dLength 24 8 tation 8750 49
i 12.73Ang.: T
-1.70Bisect :
419447 29N1 410452 st 4556885 09
419446 5
419492 21

193 HORIZ. STRAIGRT pzimuth: 31.33dDeviaticn 0.00dLangth: 34 20Station" 6775 31

XTREMES E1 419452 5@1 4556885 05E2 419468.7yN2 4556915 19
EQTEXES E1 418446.53N1 4556873 Big? 419489 29N2 4556953 58§

194 HORIZ CURVE n 98 Azimuth: 31.33gDeviation 129.33dLength: 54.85Station: 6809.50
a0iLs 27 00{Tang : 43 85Ang . 125 339
hord 45 B9Camber 12.77Bsecl: 24.24 B
XTREMES ES 41468.7 1N 4556915.10€2 419514 51N2 4556918 D7
ERTEXES F 41B489.2 4556953.-‘56[E [‘

ENTER E -419492.@ 4556002.4
195 HORLZ STRAIGHT Anmuth 160 67g9Deviatien 0 00atength: 51.41Stalion €664 3§
' XTREMES 1 419514.51(N1 4556918.07E2 419544 30N2 4556876. 1§
FERTEXES 1 419489.29“1 4556953 56E2 419553.:&!42 455€863 4

196 HOR!Z. CURVE n. 89 Aamuth: -21.88dLength: 30.9$tation: 6915.771
N lang.: 2+.88d
1.3%

4556876 16€2 419566 15N2 4556854.49

4556863.43 T

4556928 3 |

197 HORIZ. STRAIGHT Wlmulh. ‘38 7queviat|on' 0.00gLangth; 14.968S1ation 6946 70
XTREMES - 1 419566 1 4556854 49F2 419578 42N2 4556845 93
ERTEXES 419553.3 4556853 43E2 419578.42N2 4556845.93

186 HORIZ. CURVE n, 100 [Azimulh 138 79dDeviation. -208.74dLength: 40.0dStation 6961.66

Radius: 12.20iTang 177.49Ang 208.74

Chord: 24.34Cambzr. 11.36Bisect: 165.71 ] .
EXTREMES 1 419578 42N1 4556845 93E2 419590.99N2 4555868 8(C
WERTEXES : T

CENTER E 419585 40, 4556855 93

ADF CHOCBSRU'VY  BHoca AGione- 20



ALIGNMENT ELEMENTS meing Ref * 1 PageNr.
| I
189 HORIZ. STRAIGHT zmulh 330.05¢Devinton 0.00Lengtn. 34.85S¢ation: 7001.87
XTRECMES 1 419590 95NI 4553¢ee.eqe7 416559 B|N2 4556882 83
RTEXES 1 419590.95N1 1556866.8QE2 419552.04N2 4556686.60
a0 HORIZ CURVE @ 101  Azieutn 330 05dDeviation: 80,97dLength. 16 288uation: 7036.52
odos. 17 GQfTang 8 3%\ng 8097q"
horo; 15 87Cambet -1 9Bt
REMES 1 419550 @ IN{ 45664682 04 418530 80N2 4556895 4
RTEXES 3 419552 04 4558886 6
ENTER £ 419567 84N 4556897
I HORIZ STRAIGHT Az muth 391 02qDeviation 0 00dLangth. 9.78Statian: 7052 84
REMES s 4(8550 1 4558895 442 419545 43N2 455690508
ERTEXES 1 418552 04T 4556888.66E 2 418344, 7082 Asaegae.az\
20z HORIZ. CURVE n 102 imuthy asy 02@@531'00. 42 74dLeaglh 64.7 @Labon: 7062.5§
adivs 96 40T ang . K . 4274
o1d" 63 S1Camber: 5 38Bisacy 57
XTREMES F1 419549 ¢ INT 4556905 08E 2 419520 26N2 4556961 54
ERTEXES E 418544 7)) 45566383
ENTER E 419453 89 4558881 5.

00 HOR(Z. STRAIGHT  [zimudy: 348 73qDsvalion 000l engn. 17 &tation 7127 2
EXTREMES F 1 §19520.20N1 4558963.50€2 419463.93M2 4587014,91
MERTEXES § 419544, 70N 2558838 3E 2 419456, 42N2 455702209

204 HORIZ CURVE n. 103 Mzimuth. 348 26qDeviatlon: -13.13dLenglh: 20 8Xlation 2204,93
Rudivs, 100 00Tang . 10 3%@.: 13.1
Chortd: 20.50L ambor. 0.53psec, 0
EXYREMES Fi 419483 D3N 4557014 93(E2 §19447 81N2 4357027 45
ERTEXES F 410456 42 45870226
ENTER E 414085 4 45569423
D5 HORIZ, STRAIGHT rmuth 335.15§De\fiatfcn: 0.004Lenglh: 28, on: 72'25.59
EXTREMES 1 416427 61\ 4587007 A5E2 419428 3qNz 4557040 54
VERTEXES 1 418458 42N1 4557022032 41D415.56N2 4557047, %
P08 HORIZ. CURVE n. 104  aimulh 335.15dDevialion: 105 87 GLengii 9. 15wlion: 7250 5%
Tang : 12 81Ang - 105.87
Cambgr, -3.75Bisecl. 5§57
1 418428.30N1 4557040 58E2 418423 1 4557057 'r%
E 4194155 4537047.201
E 419432.33N 4557050.3 |
207 HORI2. STRAIGHT Azimy(h: 41.02g0aviallon: 0.00dLenglh; 0 53Slalion 1289.7¢
[REMES E1 419423 14N1 4557057.24E2 419423 49N2 4557057.75
RTEXES E1 419445 56NY 4557047.20€2 419437 42N2 4557076.29
Poe HORIZ. CURVE a 105  Paimutn: 41.02dDeviatlon: 105.87qLength: 35. 1 EfStation: 727034
3diua: 21.34[Tang.. 23 19Ang.: 105.87¢
Chord: 31.24Camber. -6 90Bisect.: 10.24 ]
EXTREMES E4 119423, 40N 'S 4557057.18E2 419454.60N2 4557060.7
VERTEXES E 419437 ¢2 4557076.29
CENTER E 418440.3 455704505
209 HORIZ STRAIGHT przimuth 146.8¢d0evialion: 0-00dLength: 84.245alion: 7305.4H
XTREMES E1 419454.80[N1 4557060,71]E2 418502 18N2 4587017 §6
RTEXES E1 419437 42N1 4557076.29F2 419507.07N2 4557012 30

e
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ALIGNMENT ELEMENTS rDrawing Rel ‘ Page Nr 20
P10 HORIZ. CURVE n. 106 muth: 146 BagDeviation: 8 283Length 15 6$lal.-on 7369 79
Radius’ 120 00 Tang.: 782Ang . 8 28g
Chord 15 60Camber. -0 25Bisect ; 025 |
EXTREMES F1 419502.18N1 4557017.56E2 419513 04N2 4557006 34
VERTEXES F 419507.97N 4557012 ad
CENTER E 419421 57N 4556928.67] .

P11 HORIZ. STRAIGHT Azimuth. 155 18gDewviation. 0 OszLength:_ 30 3(Stalon: 7385.31
XTREMES 1 i 419513.04]N1 4557006 342 419532 69N 4556903 25
ERTEXES 1 419507.97N1 4547012 30E2 419553 78N2 4556958 37

P12 HORIZ GURVE n. 107 bﬁmuth: 155 18Davation -79 90dLength 56 485lation 7415 61

Radius -45 0QfTang.: 32 64Ang . 79.903 i
Chord 52 85Camber. 8 STBisect 10 59
EXTREMES E 1 419532 65N 1 4556983 25E2 419583 99N2 4556970 73
WMERTEXES F 419553 78N 4556958 37}
CENTER F 419566.95N 4557012 38

P13 HORIZ STRAIGHT  JAzimuth. 75 27dDewalion 0 DO ength 18.87Station 7472 03
XTREMES E1 419583,99N 1 4556970 73€2 419601.45N2 4556577 88
ERTEXES E1 419553 78N1 4556958 37E2 419616 13N2 4556983 89

P14 HOR!Z CURVE n 108 Az mulh 75 27g0evialion 43.14dLength 30 4$lation. 7490.94
adius 45.00{Tang 15 Bﬁgng_ 43,145
hord 29 s1Camber, 2 56Bisect 271
XTREMES E1 419607 45N § 4556977 88E2 419631 33N2 4556979.36
ERTEXES E 419616 13N 4556993 8
ENTER E 419618 50N 4556936,2

P15 HORIZ STRAIGHT imuth, 118.41dDeviation 0.00dLength 3.71Station 7521 49

EXTREMES [ 419631.33N1 4556979 J8E2 419634 88N2 4556978 31
MERTEXES \ 419616 13N1 4556983 89E2 419665 8GN2 4556969 0Y
R16 HORIZ CURVE n. 108 Azimuth 118 41¢Dewviation -156.48dLength; 28 27S1alion 7525.14
Eadlus. -11.50Tang 32 32Ang.: 156 48¢
Chord: 21.67Camber 7 65Bisect . 22 81
XTREMES E1 419634, 88N1 4556978 312 419647.6?\!2 4556995 80
ERTEXES E 419665 az}w 4556569.0
ENTER E 4196238.16N 45560R ; |

R1? HORIZ STRAIGHT Azimuth _ 361 93gDewviation 0 00gkength 22.1$tation 7553.43
XTREMES E1 410647 66N1 4556995802 413835 19N2 455701412
ERTEXES Ef 419665 BGN1 4556969 09E2 419537 51N2 4557157.51)

P18 HORIZ. CURVEn 110 imulh 361 93dDewation: 191 30dLength: 35 68Station. 7575.59

Radius: 11.88Tang.: 173 50Ang.: 181 309
Chord 23.69Camber -11.06Bisect 162 03 B .
EXTREMES E1 419635.19IN1 4557014 122 419653.81N2 4557028 76
MERTEXES E 419537.51N 4557157 54 ‘
CENTER E 419645 00N 4557020.84 ]
P19 HORIZ STRAIGHT Azimuth: 163.23qDeviation 0.00dtength 10.31[Station: 761 1.27%
EXTREMES E1 419653 81N1 4557028.76E2 419660 73N2 4557021.11
MERTEXES Es 419537 51N 4557157.51E2 419663 27IN2 4557018.3Q

H20 HORIZ. CURVE n 111 Azimuth: 153 23dDeviation: 23 83qLength: 7 4gStavon. 7621.58'
agdus. 20.00Tang.: 3.7dang.. 23 83 !
hord 7.44Camber. -0.35Bisect * 03 i
XTREMES E1 419660 73N1 4557021 11|g2 419664.60N2 4557014.7¢
ERTEXES E 419863 27N 45570183

CENTER E 419645.89N 4557007.7
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ALIGNMENT ELEMENTS Jawﬁng Ret: Page Nr 21)

E HORIZ. STRAIGHT azimth- 177.06dDeviaton 30 adSiation- 762907
EXTREMES = 419864,50H 1 419875.49N2 4556986 84
NMERTEXES { 419633_2%»1 _$19582.84N2 4556966 84

22 HORIZ CURVE n 112 imuln 177.06gDewvation. -I|1.1$Length' 29,8§(ulion- 7659.94
we. -17 00T ang. 70 26Aag: [REXT

28.05Camber 6.07Bisect.. 3.45

X 4198715 481 4556985 89E2 419700 O7N2 4556977 2§
| E 419482 64N 4556966.85 r
CENTER E 419691.4ﬂ£ 4556991 84 o
P23~ HORIZ, STRAIGAT [Axiroulh; ~ 65.94gDewvietion: 0.00dLenglh- 4,785 allon; 788964
XTREMES 7 ~ T 41870D.07N1 45560772952 41B704.19N2 1555979 568
RTEXES E1 41968ﬁ4 1 4558946 B8E2 418710.69N2 4554988.7§

224 HORIZ. CURVEn 113 Azmuh: B5.8440ewvialion -124.79cLength. 23.525lalon, 7604.43
: -42 00[Tang. 17_8qﬂmg:
18.930 ember. $.32Bisedt..
1 419704 18N1 4556998, 54

419719 5%
419698 ON

D25 HORIZ. STRAIGHT Eximut 344.15dDevialion. 0.00dLength 29.965talion, 7717.05)
‘i%ﬂi?
N2

YREMES 1 418705 30N 1556550.5082 4 4357017.64
RTEXES 4 419719.50N1 4556988, Y&E2 415648. 4557043.57

6 HORIZ CURVE n (14 Primuin; 349 15dCeviaton. 169.58dLenath- 27 575 \stion: 7747.94
Radive’ 10.30Tang.. 4330Ang - 169.584
Chord: 20 40Camoer: -8.01Bisect : 33 86
FXTREMES Ei 419681 39N1 4557017 60E2 419689.47N2 4557036 34
VERTEXES E 419846.9 4557043.57
CENTER E 419687.7 |[g 4557025 99 .

P27 HORIZ STRAIGHT Azimullv 110.73c0evislion, 0.00dLength- 22 z0S(alfon 7775.88
REMES i 4195668.4TN1 4557035 34E2 4197 11.36N2 455703261
ERTEXES = 419646.98N1 4557043.57{52 419757.04N2 4557024@*

8 HORIZ. CURVE n 115 imulh: 110 73dDevation. Q8154 enghc 89 88Statron 7798 08

adus: -150.00Tang - 46. g.: 38.15¢
hovd. 88 S9Cemor. B 6BRws et . 1.04

XTREMES E1 319714 36N T 4557032.61E2 415798 1842 4557044149
RTEXES E 419757.04 4557024.84
NTER e 4197165 4567180, 40

# HOR)Z, STRAIGHT fzmnuth: 72.58dDeviation 0.00cangth; 21.43S\ation: 7887 07

REMES 1 419738 19N7 4557044 192 4139618.62N2 4657083 1

ERTEXES 3 419767.04N1 1557024 B4F2 419837 41N2 4552041.77

30 HORIZ.CURVCn. 116 jzimuin: 72.58dDevialion -76.84dLength: 36 21Ststen 7909.4Q
Radivs: -30 00Tang 2068Ang : 78.644

: 34 05Camber 5.308isect - 844
XTREMES 119818 62N1 4557053 14(E2 410836.03N2 4557082 40
RYEXES 419837 41N 455708177
CENTER 419608 09N 4557080.40 o
231 HORIZ. STRAGHT Pzimuth. 395 74gDevighon 0 codLongii: 15,765 aton; 79435.61
EXTREMES E‘_ 419836.03N1 5557032.4352 419834.97[N2 4557098.1
MERTEXES 1 4188327 41N 4557064.77€2 418833.45N2 4557\20.83}
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ALIGNMENT ELEMENTS

Page Nr. 27

frawing Ref..

3¢5.74gDewviation.

125 92dLenglhy 29 SZE(atlon 7961 3

22 BGth 12£.92
-5 76Bisect 12.3
419634 97N 1 45570G8.13€2 419854 O5N? 4557113 2
419833 ASE 4557120.8
415849 94, 4557089.4
33 HORIZ STRAIGH1 y\zu‘hulr 123 661]Deviation 6 00dLenglh § 9$tanon 7991 @
XTREMES 1 419854 85N 1 45571°3 27E2 419860 SN2 4557111 2§
ERTEXES 1 419833 46N1 4557120.8RF? 419881 63N2 4557103 83
P34 HORIZ CURVEN 118 Azimulv 121.880Deviation. 45 A1dLength 47 a0fStation 7996 69
adius’ 60 00Tang 22 38Ang 45414
hord' 41.89Camber; -3.78Bisect 403
XTREMES E1 4198B0.56N1 4557111 28E2 419392 69N2 4557084 33
ERTEXES - 419881 6. 4657103.82
ENTER 4557054.72 _
235 HORIZ STRAIGHT imuth 167.07¢Dewation 0 00gLength. 74.42{Statlon_ 8039 79
XTREMCS 1 419880 69?« 4557084 39E2 419329 4dN2 4557018 71
ERTEXES 1 419981 83N 45571)3.82E2 419935.49N2 4557009, 19
36 HORIZ CURVE n 119 imuth- 167 67Dewviation 58.67qLength 22 54Stalor 8114 21|
adius 24 A€Tang 12 14Ang - 58.67
hord: 21 75C amber. -2.55Bisect.. 28
XTREMES E1 419929 49N1 4557019 71|€2 41€930 71N2 4536997 99
ERTEXES E 418435.4 4557009 1
CENTER E 419908.2 45570076 _‘
P37 HORIZ STRAIGHT 225.740Dewation 0.00gLength 16 6Stalion 8136 75
XTREMES 1 41€530 71N1 4556¢97.99€2 419924 16N2 45564982.64
ERTEXES 419935 49N 1 4557009.16E2 419924 16N2 4556982 6§
rogress.’ 8153 40
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ALTIMETRIC ELEMENTS Prawmg Ref.. Papa Nr 1

Distance. §41dlength. 54 1gelev DIt 2 37[Slope (vin) 4373794
Stat.1 0 0CEley 1 205 20Stat.2 31 78Eles 2 206 59
Slal 1 0 00Elev.1 205 2014 2 84.14Etev 2 207.57
VERTEXES
P MERTICAL CURVE istance. 44.701 eiglh 4472 [
Radius 4D0 DYTang : 22 38Camber 062
EXTREMES Stat 1 31.76Elev.1 206 595tal 2 76 48Elev 2 208.03
VERTEXES Stat, 54 14Eiev. 20757 7
bENTER Stal 49 26Etev -183.0
6 JGRADELINE 46.46 ength. 46 57Elev Dilf -3 175lopa (V). -6 82027
GRAOE LINE fev1 208 05Stat 2 81 24Flev.2 205.7%
BEXRRAEeC lev.1 207.57Stat 2 100 60Elev 2 20444
VERTEXES
VERTICALCURVE  Distance 38 64 ength 3873 [
Radius 250.00Tang.. 19.40Camber. 078
FXTREMES Stat 1 81.2¢Flev.1 205 725tat 2 119 93lev 2 206 0.
MERTEXES [Siat 100 6GElev. 204.40
CENTER Stat, 98 25Rlev 455 14
Distarce 39.99 ength. 40.14Elev Duft 3 48{Slcpe (vfh). 8 70481
Stat 1 119 93Flev-1 206.083tat 2 123 17Elev 2 208.37
E Stat. 1 100 60Elsv.1 204 405tat 2 140 59€lev 2 207.84
VERTEXES
3 ERTICAL CURVE Distance 34.89 ength. 34 94
adws. 400 00fTang.. 17.48C amber -03%
Stat 123 1£lev.1 206 37Stat 2 155erav 2 207 87
Stat. 140 5%Elev 207 &8
_stal 157 86E lev. 19213
7 [GRADE LINE Istance. 149.52 angth -0 O8[Slope (vih): -0 051687
GRAOE LINE tal 1 158 0 275 99€ley 2 207 81
BRIEREMESE E!a! 1 . 290 {1[Elev 2 207.81
VERTEXES Elevz
B VERTICALCURVE  Pislance’ 28.24] ength: 28 24 T ]
Radus 2000 0QTang 14 12Camber: -0 05
FXTREMES tat, 1 275 93E'ev.1 207 81F13t.2 304 23Flav 2 207 eoi
VERTEXES tal 290 1Elev 207.81
LENTER tat 274.9£¢v_ -1792.@ ]
b [GRADE LINE Pistance. 175 14L angth. 175 16F lev Diff -2 56[Slape (vih) 1 464009
IGRADE LINE tat 1 304 23Flev. 1 207605t 2 439,.93Flav.2 20561
3 tat 1 290.11Elev. 1 207.81S:at 2 465 26Elev 2 205 24
VERTEXES - -
10" MERTICAL CURVE ~ Pustance’ 50 S6Length’ 50.6
' : 25 33dCamber. 0.64
43963F v I 205618t 2 490 d49Ekev 2 207.43
Stat 465.26Eley. 205 24;
. 447.25 lav. 705,66

11 GRACE LINE Prstance 173 64 ength: 174.48Flev.Diff . 15.00[Sope (vin): 8 680887
IGRADE LINE Stal 1 490 ¢9Flev 1 207.43Slat 2 620 78Flev 2 218 74
BREREMERE Stat 1 465 z6Flav 1 205.2485%at 2 639 08Elev.2 220.33
VERTEXES

12 ERTICAL CURVE istance 36 63 ength 36 74

adius; 2000 00{Tang 18.37Camber -0.04
XTREMES {at 1 620.78F lev.1 218 74[Stat 2 657 41Elev.2 221.58
ERTEXES Stat 839.08Elev. 22033
ENTER Btat 793.74E ey 1773 74

13 IGRAQOE LINE istance 216.09 englh. 218.60Elev.Oiff 14.78{Slope (vh) 6 83272
GRADE LINE tat 1 857 41Elev 1 221.58Stat 2 844 3;]Elev.2 234_33
EXRMEMERE tat 1 639 08Flev 1 220 33Slal 2 855.17Elev.2 235.1Q
VERTEXES
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ALTIMETRIC ELEMENTS

—Prawing Ref.

Page Ny, 4

14~ MERTICAL CURVE islance 21 &4 |

Rodius- 1000 00(Tang.. 0.0§
XYREMES Stot 1 234 36Stat 2 ees.eTzneu 2 236.07
ERTEXES [Slal. 23514
CENTER Stat. 1232.0
15 GRADE LINE isiance: 68 33 angih. 8.6 fFlev Diff - 8 16[Slope (vih) 901051
RADE LINE Stal. 4 865 95Elev. 1 236 075tat.2 911 84Flav> 240.2
£ Stal 1 865 17Pev.1 23510818l 2 923 SOElev.2 241 29
VERTEKXES
16 MERTICAL GURVE Pestance 23 39Langth: 2343 |
Radtus; 750 00Tang (1.7 1Camber. -0.09
EXTREMES 12l 1 p11.84EIev.3 230.208181 2 935 (@Elev 2 241.94
NERTEXES Etet 923 50Elev. 241,25 F
CENYER (. 979 (SElev -506.7 }
Distance" 78.500.ength 78 64Elev.DIf.: 4 61[Slope (vh): & 870907
S(al. 935 19Elev. 1 241.945(at 2 990 27[Flev.2 2451
Stat.1 923.50EMV 1 1002 01/Flev.2 245.8
VERTEXES
18~ MERTICAL CURVE 23 44Langth |
Radius: 1000 00
EXTREMES lat.2 1013_7f[51ev.2 246.873
MERTEXES tel
CENTER tal 831.6
B RADE LINE Distance 1.9 ength: 82 27Elov.Difl 8.75[Slope (v/h) 8232993
RADE (INE Stal 1 1013_§lev.1 246.835al 2 1073 53Eigv.? 2517
€ Stat. 1 1002.01Eiev. 1 245 86Stat .2 1084 00Elav 2 25261
VERTEXE
PO MERTICAL CURVE Distonce: 20 95 engthr 23 0%
Radius' 1500.00[Tang - 10.51Efa'nbec -0.04
XTREMES 11 4 1073.53E e, 1 251.75S\at 2 1094_48F(ov.2 2533
MERTEXES {al 1084.00Elev. 252 81
CENTER EtaL 1193_Elev_ -1243.1§
21 RADE LINE Istance’ 245.97Length. 248.64E lev.Ditl - 18.7¢Slops (v 6.824185
RADE UNE Stat. 1 1094.48F lev. 1 253.33Stat 2 1320.57Elgv.2 268.76
£ Slai.s 1084 QOElsv, § 252.6 (Stat.2 1329.97Elev.2 269.49
VERTEXES
72 MERTICAL CURVE Distance- 18 80Length: 1884
adius 2000.00Tang . $.42C amber. -0 0%
EXTREMES Slat. 1 1320.57€lev. | 268765112 1339.37Elev 2 26&93
NVERTEXES Slal. 1329 97 lev. 289.40
[CENTER Stal. 1456.74Flev. -1726.60

3 IGRADE LINE Distance: 249 721.6ngth: 250.15Eev.Oill.: 14 68Siope (v/h): 58784383
GRADE LNE Stat.1 1330 37Elev.1 269 95S\at 2 1568.90E (gv 2 28333
RICREMIIE Stel + 1320 9TElev. 1 269.4D5ta 2 1570 8%KlBv.2 28404
VERTEXES

P4 ERTICAL CURVE islancs: 25 641 engih: 2361 | |
Radius: 1000.00{Tang : 12.80Camber; 0.0
XTREMES Stat.1 1568 S0ElRv 1 283.33S1al.2 1592 4dflev.2 285.1
RTEXES Stal. 1578 69 tav. 234.o§ T
CENTER Stat. 1508.22F lev. 1281.6 ]

5 GRADE LINE istance. 100.16L angih. 100.51Elev.Oifl.: 8.47Slape (why a.452374)|
[GRADE LINE St 1592 44Flev. 285.16Stal.2 1870.22E)gv 2 29173
SRPEMERE Slal. 1 1579.69F lov 1 284.085tat.2 1679.84Elev.2 29254
VERTEXES

26 MERTICALCURVE — Distance’ 1930 |

| Radus. 400.00Tang - X
EXTREMES Stat.1 281.7381242 1889.49Elev 2 2928
VERTEXES Slat. 1679.84Flev. 29254
CENIER Stal. 1703, 91Elev. -108.8
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LTIMETRIC ELEMENTS B Ersmng Ref | PageNr. 3
P7 [GRADE LINE istance 42 71Length 42, 74Elev Diff - 1_54[SIDpe (vih}. 3608073
IGRADE LINE Stat. 1 1688 49Elev.1 287 89Stat.2 1709 14F(ev 2 293 60
EXFROBRMERE Stat 1 1679 84fFlev 1 292 54Stat 2 1722 ngievz 294 08
VERTEXES -
P WERTICAL CURVE istance 2679 englh 26.64] _ ] ]
|~ Radivs’ 500 00[Tang 13 42Camber: 0.18) — ]
EXTREMES tat 1 170914 lav 1 293 60Stal 2 1735 93Elev.2 295 29
MERTEXES Stat 1722 55Elev 294.08
CENTER Stat 1691 11Flev 793 27 ) N
by RADE LINE F)lstaﬁce'. 180 81).ength 191 Si_i;Elev Diff 17 17}smpe (vin) 8999252
RADE LINE tar { 1735.93Flev 1 205 29Slat 2 1903 24[Elev.2 310.34
RIS £ tal 1 1722 55Flev 1 294.085tat 2 1913 36Elev.2 311 25
VERTEXES
N0 MERTICAL CURVE Distance 20 28 englhy 20.33 | 7]
adius 1500 00/Tang : 10 1§Camber: -0 0% ]
XTREMES Stat. 1 1903 24fE(ev 1 310 34S1a( 2 1323 49Elev.2 312.09
VERTEXES Stat. 19413 36Elev 3112
CENTER Stat 2037.68E lev 1183 6 - ]
31 RADE LINE (stance 189.78L ength 190 33Elav Diff 14.49SIope (v/h). 7 63477
RADE LINE Stat. 1 1923 49Elev 1 312 03Stat 2 2092.33Flev 2 324,93
ERICEMESE tat. 1 1913 36Elev. 311 255tat 2 2103.14Flev 2 32574
VERTEXES -
82 MERTICAL CURVE pistance. 21.63Lenglh’ 21.67 T
Radius; 800 (QTang 10.84Camber -0 07, - ]
FXTREMES Stal 1 2092.33€ev ! 324 92Stat 2 2113 96F(ev 2 326 2¢
MERTEXES Stat 2103 14Fiev 32574
CENTER Stat 2153 23Elev -472.76
K_IBRADE LINE Distance. 38.94 ength: ) 38 QB;Elev Diff : 1 91 Slope (vh) 4.914794
RADE LINE Stat 4 2113.96Etev { 326 28Slat 2 2127.83Flev.2 326 95
E Stat 1 2103.14Elev.1 325 74Stat 2 2142.08Elev.2 327 64
VERTEXES ’
B4 NERTICAL CURVE istance 28 88_ength 28.93 |
. adius: 1500 aQTang : 14 47Camber D 07 _ |
XTREMES iStat 1 2127 63Flev.4 326 95Stat.2 2156.521Elev 2 32864
ERTEXES iStat 2142 08Elev 327.66
ENTER Stat 2054 00 lev 1825 14 L
|
5 [GRADE LINE Distance 212 47Length 212 97Flev.Diff - 14.56[Slope (vhy 6.8504%
GRADE LINE Stat 1 2156 52Elev.1 328 655tat 2 2336.09Elev 2 340 9§,
EXOREMIgE Stal. ) 2142 G8Flev.1 327 665tat.2 2354 55Elev 2 34221
VERTEXES
B6 VERTICALCURVE  Distance’ 36 97L.ength a7 01 [
adius: 1000.00Tang 18.51Camber. -0.17 ]
XTREMES Stat ¥ 2336 09Flev 1 340.9551at 2 2373 DSElev 2 34274
ERTEXES Stat. 2354 55Elev. 342 21
ENTER [Stat. 2404 43Flev. 656 7 ]
iB7 |GRADE LINE istance 56 8dLength. 56 87Elev.Oiff. 1.78[Slope (vh): 3.139417
: GRADE LINE \al 1 2373 05E(ev.1 342,79S1at 2 2393 32%€lev.2 343.43
BRPREMERE tat 1 2354 S5€lev 1 342.2151al 2 2411 39Flev.2 344.00
VERTEXES
B8 ERTICAL CURVE Pistance 36.091Length X | |
Radius 800 00Tang . 18 08Gamber. 0.20 - —
EXTREMES [Stat.1 2393 32Flev.1 343 43Stat 2 2429 42Elev 2 345.34
VERTEXES Stat. 2411.38F lev. 344 0| .
CENTER tat 2368.22F lav 1143 04 _4'
B9 [GRADE LINE istance 257 98Length. — 25372ElevDiff- 19.41Slape (vhy: 7.671324
IGRADE LINE Stal 1 2429.42Efev 1 345.385tat 2 2652 29Flev.2 362.4
ERADEMERE Stat 1 2411,39Elev 1 344 00Stat.2 2664 37Elev 2 363.41
VERTEXES .
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ALTIMETRIC ELEMENTS r)rawmg Rel ‘ Page Ni. 4
H0 NVERTICAL CURVE Fiislance. 24_1§en9th: I
Redius. 2600, . 12 (1Cember %
‘ EXTREMES laf 1 2652 20€lev.1 3624 41
VERTEXES tat 2664 :;Eev 363 41
ENTER Sal 2805 28Flev, 1631.6
M1  GRADE LINE Distance’ 159 88 angth: 160 21[Elev.Oiff.; 10_32f§|ope (v 6.454839
RADE LINE Stal 1 2576_45E1ev_l 364 195tat 2 2613.94Elev.2 373.03
BXRUEMARE Stat.1 2664 aA7Elev.1 3683 41S18( 2 2624 25P1ev.2 3737
VERTEXES
2 VERTICAL GURVE SiBnce’ 26 63Langt 2068 — 1 “':]
| Radius 3000.00Tang. 10_3%Camber -0.0 .
EXTREMES Stal. 2813.94€lev 1 3730651 2 2834 56€lev 2 374.3
VERTENES iStat 2624 2% lev. 373 7%
CENTER Stat 3007 18Elev. 2620.71
k3 GRAOE LINE Distence 358 04l englh 358 B4E oV OIf( . 20 gd@lage (v) 5 763707]
GRADE LINE Slat.1 2834.5BElev 1 374.32S(al.Z 3158 45E\ev.2 392.99
POREMARE Stal.1 2824 25Flev.1 373.73St8t.2 3182.29Fev 2 394.9
VERTEXES
4 PARABOLA Pistance: 17.66Length, 47.00
adius’ 2000. ength 47 867 2.384
XTREMES tal 4 3158 45EI8v 1 392.9931a12
ERTEXES Stat. 3182 25Flev. 394, Qﬁ
45 JGRADE LINE Dislance: 212.49Lenglh, 2131%Elsv.Difl.. 17 31[Slopa (vin) 814777
GRADE LINE Siat. 1 3206 138lev. 1 396.2051at 2 3383 15Eiev 2 410.7
BYRATRMARE Bl 1 3162 20F%ev.1 394.365tL 2 3394.78Flev.2 451
VERTEXES
K6  PARABOLA islarce: 23.25Lenath: 23.30
Radius 600 000Lenglh 23 Z5A 3878
EXTREMES Btal 1 3383.15Fkvy.1 410.73Stal 2 3406.40Flev 2 41217
MERTEXES Stol. 2394 7¢Elav 41164
B? IGRADE LINE Dislance: 9).40ength’ 91.4$Iev.0iﬂ.' 3 30iSlope (vin). 4.272341
GRADE LINE Shal. | 3406 40Flav.1 4123@&:{ 2 3467.26Elav.2 4147
BxAREMESC Stant 1 3394, 76Flev. 1 41).63S51at 2 3486.1¢Elav.2 415
VERTEXES
iB [VERTICAL CURVE islance: ~ 37 78Lengy 37.88 [
Radius’ 800.00Tang.: 18.93Cember: 022 ]
EXTREMES Stat ) 3467.26Elev.5 414.77Stat 2 3509,03Elev 2 417 28
VERTEXES Slat. 3486, 1BE lev. 415 58
CENTER Stal. 3433.12E (ev. 1214.04
b6 IGRADE LINE Dislance. Ba.31Length, 68 5Slev O & 17Skope (vin: 9026221
GRADE LINE Stal. 1 3505.03Elev. 417 28Stal 2 3542 04Elev.2 420863
EXpemEsc at. 3486. 18Flev. 1 415 58Stat 2 3554.49Flav. 2 421.7
VERTEXES
0 VERJICAL CURVE __ Jistance’ 24 89 engl 24.599 |
Ragus; 400.007ang.: 12 5QCamber. 020_
FXTREMES Stat 1 3542 04Elev.1 420 62Stal .2 3566 S8EIev.2 422 04
VERTEXES Stat. 3554 49Elev. 4217
CENTER Gl 3577.99Elev. 2224 | —
51 IGRAOE LINE Dislance: I20.B¢ength: 120 90Elev.DIff : 3.33§rope(vm): 2.753031
RADE LINE Stel. 1 2566.98F (ev. { 4272.0951at 2 3666.81F(ev 2 42A.3j
BRAREMABE Slat. 1 3554.49Elev.1 421 755tat 2 3875.35F lov. 2 4250
VERTEXES
2 VERTICAL CURVE Dstance: 17.07L anglh. 17.07
Radius: 1000.00Tang.: 8.54Camber. -0.04
XTREMES St 1 3666.3 (Flav.1 424.8481al.2 3683.88[E(Bv. 2 426 1§
ERTEXES Slat. A875.35€lov. 425.07
ENTER Stat. 3694.33Elev. -574.7
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LTIMETRIC ELEMENTS |memg Ref. ‘ Page Nr. 5

53 RADE LINE Distance’ 126 11Length 126.11Elev.O\ 1.32[Slope {vih): 1044903
GRADE LINE Stat 1 3683.88Elev.1 425 16/Stat 2~ 3767 67Elev 2 426 04
RXPREMESE Stat 1 3675.35Elev.1 425 07/Stat.2 3801 45Etev.2 426 34
VERTEXES -

K4 [VERTICAL CURVE Pistance 67 59 ength 67 54 L )

Raaiws 150D 0OTang.. 33 79Camber -0.38 |
EXTREMES tat.1 3767 67Elev. 1 426,04S1al 2 3835.22Flev 2 42522
MERTEXES tat 3801.45F ey 426 39
CENTER tal 3783 34Flev -1073 88
55 GRADE LINE Prstence 228 99Length. 229 13Flev.Oil. -7 92{Slope (wh) -3.46048Y
RADE LINE tat 1 2835 22Elev.1 425.22Stat 2 3957 S5Elav.2 420 99
£ tat.1 3801.45F lev.1 426 39Stat 2 4030 45E(ev 2 418.47
VERTEXES
F6 WERTICAL CURVE '?smme: 144,79 ength. 144.90 |
adius’ 114838Tang 72 §8Camber. 2.28
EXTREMES S1at 1 3957.95Elev.1 420.885tal 2 4102 BYElev 2 425 1‘(]
VERTEXES Stat 4030.45Flev. 418 47
CENTER Stat 3997 66Flev 1568 64 ‘ ]
b7 pRADE LINE ﬂstance 107 1R ength: 107 64Elav.Diff.. 9.85SIope (vh). 9.184708
RAOE LINE lat 1 4102.695Tev 1 425.10Stal 2 4129 94Elev 2 4276
tat 1 4030.45 e 1 418.47Stal 2 4137.84Elev 2 42834
VERTEXES

58  MERTICAL CURVE islance 15.42 angth 15 46 | ]
Raghs. 500.00[Tang 7.73Camber: -0 06
EXTREMES Stat 1 4129 94Flev.1 427.60Stat.2 4145 36Elev 2 428 7d
MERTEXES Stat. 4137.64Elev. 428.31 '

CENTER Stat. 4175.67Elev -70.30 ‘

69 IGRADE LINE distance’ 103 21Length’ " 103.40Flev.DiH.. 6.27/Slope (v/h) 6 073904
GRADE LINE a1 4145 36Flev 428.78Stat 2 423267 (v 2 43404
EXRRIEMASE tal 1 4137.64Elev 1 428 31[Stat 2 4240 B5Elev 2 434 58
VERTEXES

50 MERTICAL CURVE istance 18 36k ength: 16 39 [ N
Ratius 1000 DT ang . 8 19Camber; -0.03
EXTREMES Stat. 1 4232.67Elev 1 434 08Stal 2 4249 04Elev 2 43404

ERTEXES Stat. 4240.85Fev 434 58
ENTER Stat 4293.30Flev -564 08 }

B1{ IGRADE LINE Disterice 57 67.ength. §2 68Flev.Diff.; 2.33[Slope {v/h} 4.430667

IGRADE LINE tat 1 4249 04Flev.1 434 94/Stat 2 4284 8gElev 2 436 53
E lat.1 4240 85Elev. 1 434.58G1at 2 4293 4BFiev.2 436 91
VERTEXES

F2 [VERTICAL CURVE  "Pistance 17.150ength: 17.18 |

Readius 500 ETang 8.55Camber; 0.07, _
EXTREMES Stat 1 4284 89Flev.1 436.53Stat 2 4302 Oda‘Elev 2 437.59
VERTEXES Stat. 4293.48Flev. 436 91
ENTER Stat. 4262 76Flev. 936 04, | B
b3 IGRADE LINE plstance 141 95¢Length: 142 40Elev.Diff : 11.18[Siope (v/h) 7.880989i
GRADE UINE Stat.1 4302 0dElev. 3 437.59Stat .2 4406 46F by 2 44583
ERPRIEMBSE Istat. 1 4293 48F(ev.1 436 91Stat 2 4435.44F lev 2 448, 13
VERTEXES

54 WVERTICAL CURVE istance 58.03 ength 58 11 |
Radivs’ 1000 00Tang 29 06Camber -g &2 B |
EXTREMES Stat. { 4406 46Elev.1 445 82Stat 2 4464 d9Elev.2 44870
VERTEXES Stat. 4435 a4Flev. 44810

ENTER _ Btat. 4485.03Flev. -551.09| |

55 |GRADE LINE Distance’ 92.98Length: 93.00Flev.Diff - 191Blope (vihy 2.053849
GRADE LINE Stat 1 4464.49F oV 448 70S1at 2 4506.64Elev 2 449 56
ESXPREMBIC [Stat 1 4435.44F lev 1 448.10Stat 2 4528 42Flev.2 450 01
VERTEXES

|
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LTIMETRIC ELEMENTS me'ng Ref . \ PagaNr. 6
pé VERTICALCURVE  Distance. 43.53 ength; 43.56 Bl
Radws; 1500 06Tang 21 78Camber; 016
EXTREMES Stal 1 4505 BaElov 1 %49 56500 2 4550 1BRIeV.2 551.09
VERTEXES Stal 4528 42Elav. 450 0f
EENTER al 4475.84Elav. 1949.25
RADE LINE istance. 12774 englh, $27.90Elev.Difl* 6.3485apo (vM); 4.961673
RADE LINE Stal 3 4550 1¢8Flgv.? 459.085(a( 2 4643 34FIav 2 455.71
£ Stal 1 4528 42Elgv. 1 450.0 151212 4856 15Elev.2 45654
VERTEXES -
B8 VERTICAL CURVE Elonce. 25 68 engin; 25 57 ! T
adiys: 800 00T ang. 12.84Camber ~0.1Q
XTREMES S(af 1 4643 34Elev.) 455.7151al.2 4869.00Elav 2 456.57
VERTEXES Stat 4656 16Elev. 45635 1
GENTER I T 4682 98Elev. 34331
56 RADE LINE slance 48 98] anglh 48.97€lov OAi.: 086
GRADE LINE 1al 1 456 578tal 2
Emn \ 46561

56 13 englh,
2819
4676 94Flev. 1 4733.07Elev.2 46086
4705.12Elav. 4572
4868 20f lov 956,86
53 74 ergu. 9454 ev DIt - 12 27Slope (vin) 13.0852
4733.07Flav 1 480.883Iat 2 4789 09Elav.2 488
4705 12Elev 1 457.205 81,2 4798 86Fjev 2 469.47)
19,811 erigth: 19.71 - '
9.86GCamber. -01
4783.09Elev.t 47014
4798 85Flav. 409.4
4823 01Etav 420.7
L o _
73 GRADE UINE Dislance 44.91Lenglh: 45 00Eev. Difi. 2 80[Siope (vn): 6 450084
RAQOE (INE BStat 4806 70F lov | 178105t 2 4831.22810v.2 471,53
€ tal 1 4198.86Flav.1 489.47Stat 2 4843.27Elev.2 47237
VERTEXES
4 NERTICAL CURVE Distance” 25 03Length. 25.14 T
Racius. 400.00Tang.: 12 58Gamber: 02d
EXTREMES Sta. 1 4831.22E16v 1 471.56818t.2 4856.28Flov 2 473_91
MERTEXES Stet. 4843 77F lev. 472.37]
CENTER Siat. 4805 47Elev. 87073
75 GRADE LINE islance 110.87Lengli: 171.77E1ev.DKf.. 14_19§sope(vm)- 12.79887(
| GRADE LINE Stat. | 1558 25E lev.1 473.965ta(2 4892.65F lev.2 47882
3 StaL 1 4943 77EIgv.1 472 378t 2 4954 64F%ev.2 488 56
VERTEXES
78 RYICAL CORVE is1ance. 124 28 engthr 124.54 )
dius: 606.60Tang.: 52 448 o
:XTREMES Stal 1 4892 B6Elev 1 .62151a1.2 5016.94F(ev.2 4816
MERTEXES Btat. 4954 84¥Flav. 4886
ENTER Stat. 4989.69E Iev. -323 2
77 [GRADE LINE Distance 98,39 ength: 28 65 Jgv Diff - -7.695Topa (viy -1.310524
[BRADE LINE (S1a1.1 5016.94Flev 1 481 6851al.2 5033 94C Iy 2 450.34
BRAEMEBSE Stan. ¢ 4954 f4Flev 1 _ 488 5681aL.2 5052.99Elov.2 478.88
VERTEXES
I8 RTICAL CURVE wslance. 3B.ofength. 3811 |
adhuss 200 00Teng. 38 11Camber. 0.91
XTREMES Stat. 4 £033,94F lev. 1 480,385l 2 5071 24Elev.2 481,04
ERTEXES Stat. 5052.95Flev. 473.3?
QENTER 1! 5049 SiElev. 673.1




LTIMETRIC ELENENTS ' rawing Ref. Page Nr

79 istance: 62 é1length 63.01Elev.Oif. 7 08[Stape (vin) 11 305879
5071 9BEtev 1 431 02Stat 2 5103 73Flev 2 484.61
5052.99Elev 1 4!8.8%161 2 5115 E0Elev 2 485 98
VERTEXES
adius 1000 0001 ength 23.74 2374 ]
XTREMES tat. ) 5102 7SEIev ) 484 69)Stat 2 5127 47E)ev 2 487 01
ERTEXES tat. 5115 B0Flev 4B5 94 f
209.81Length 210 65€lev Duff - 18 74[Stope (vih) 8.93/915
5304 S1lElev 2 502 83
€ tat 2 5325 41Elev 2 504 69
VERTEXES -
B> ERTICAL GURVE islance 41 71Length 41 97 ~ [
Redius 1000 00{Tang . _ 20.89Camber 0.22
EXTREMES {5t 1 5304 S1Elev ) £02 B3Stal 2 50246 22Flev 2 5C7 44
MERTEXES Elal 5325.41Erev. £04.6:
CENTER fat 5215 54Flev 1498.86)
B3 |GRADE LINE istance 108.99 engtiv 109 89Flev.Oiff . 14 36Slope (v/n) 13.180729
(— IGRADE LiNE 5346 22Elev. 1 507.4451at 2 5422 421V 2 517 48
EXFREMAGE tat. 1 5325.4 1Elev 1 504 69Stal 2 5434 36Elev 2 5°9.04
VERTEXES ]
Distance' 23.93 ength 24.0
Tang 12 05Cambar
Stat 1 §422.42%lev1 517.48Sta' .2 5446 35Eley 2 5202
Stat, 5434.36Fev. 5190
Stat. 5520 43E(ev _‘
B5 RADE LINE Dstence— 9050engly 9034BlevDH- 808Slore (vh) 9925837
IGRADE LINE tat.1 5446.35Elev. 1 520.24Stat 2 5498 66Elev.2 525.53
£ Eau 5434.36Elev.1 519,05Stat 2 5524 BoElav2 528 04
VERTEXES
B6 BERTICAL CURVE Distance 50 4 ength 50 55| |

25.30Camber

-0 12[Slope (v/h)
5565 9 1[Elev 2 527.89
§578 ( {Elev 2

5590 29Elav 2 528 56
Distance 114,981 engthy 115.11Elev.Diff 5.99Slcpe (wh): 5.207892)
RADE LINE Kiat t 5250 29F lay. 1 6 £580 q1Flev 2 533 2
ERAMOBVESE Stat 1 5578.11Elev { 5693.07|Efev.2 533.91
VERTEXES
Bo  WERTICAL CURVE Prstance 25 4% ength: 25.5
Radius BOO 00T ang.. 12.78Camber 0.10 _
EXTREMES Sal 1 5680 31Elev.1 533 24Slat 2 $§705.80Flev 2 53404
MERTEXES Stat. 5693.07Flev 533.91
CENTER Stat 5638. 70F lav. 1332 1§
B RADE LINE 351 35 27Elev.Ouff 2 0g[Stope (vh) 8417064
IBRADC LINE tat.d 5705 80Elev 1 534.985:al 2 §723.00E%kv 2
BRAEMIKE tal 1 5693.07E lov.1 533 91[Stat 2 5725 27Elev 2 536 87
VERTEXES
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MLTIMETRIC ELEMENTS Pfawing Ref.. \ PagaNr. 8

52 VERTICAL CURVE stance 1o.4§ ength, 10.46] |
Radius. 300.00Tang ; 5 23Cember; -0.0.

EXTREMES Stat.1 5723 00Elev 1 536.4351al 2 5733 44Flgv.2 53713
RTEXES SEN 5728 21Elev s368
ENTER Stat. 5748 16Elev. 237.4
3 RADE LINE islsnce. 53560 ength: 53.81@6\/.0"1. 2.63Slope (v/ny 4913234
[GRADE LINE tal. 1 £733 44EIgv.1 537 12Slat 2 5764 23Elav 2 $38 &4
BXPREMESE tal | 5728.21E1ev1 536.87S1at 2 6731_7dE|ev_2 539 5(
VERTEXES
b4 ERTIGALCURVE  Distsnce: 34,95) ength: 3508
adus 500 OQTang. 17.55Camber. Oﬂ
XTREMES Stal 1 5764 23Klov.) 538 64518 2 5799 18Flev2 541,58
MERTEXES Stat. 5781.76Elev. 539.50)
ENTER (at 5739 69€lav. 1038.03)

85 IGRADE LINE " Pistance. 73.87Lengltr 74.40€lev. DIl : 8 85%10pe (vh): 11 962191
IGRADE LINE e 5789.18€(ov. 1 T 541 58Stal 2 5839 32Elgv.2 6463
ERMIEMIBSE lat.1 5781 76Elev.1 539505l 2 5855 B3ttev 2 5§48 39
VERTEXES

RTICAL CURVE pislance.— 3267 engih 3284
Radius: 1000.00Tang 18.42Cember. RE )
TREMES St 1 5829.32Flev 1 5485 395121 2 5871.99Elev.2 54977

ERTEXES IStal 5855 63Elov. 54823%

ENTER Stat. 5058.20F eV, -446 50

b7 IGRADE LINE islance: 145.44f ength: 145.98Etev.ONff . 12 60[Slope (vh) 4.66267

[GRADE LINE tal 1 5871 99Elev.1 549,77Stal.2 5984 50Elev 2 5571.1
E Stat.1 5055.63€ev. 1 648.35Stat 2 6001.06Elev.2 560.9
VERTEXES
8 MERTICAL CURVE stance: 73 (BLongth: 73.4d | ]
adius. 3800.00Tang.. 36.70C amber. -0.48
XTREMES Lat 1 596450 v 1 557.788(a12 €037.68E0v.2 58341
ERTEXES Stat. 8001.06F (ev. 560.94
ENTER Bral 6292 45E BV, +1228.04
B9 RADE LINE ﬁl‘slanm 86.30ergth, 88.49F(ev.DiH.: 5 80Slope (vh): 6 71954
RADE LINE tal 1 6037.€8E10v. 1 663 ¢5SHat 2 6078 48Ciev 2 566 1
ERPREMIBSE tat.1 8001.06Elev. 1 560.9$Ial.2 6067.36Elev.2 586.75
VERTEXES

100 MERTICAL CURVE Pistance: 17 74Longth. 17.81
Eadius. §00 00fang 8.90Comber: 00
XTREMES Etau BO7B 4BEiev 1 566.15Stat 2 6026 27Elev.2
VERTEXES tat 5087.36Elev. 586 75
CENTER al, 6044.95Fev. 1065.0Q
101 |§RADE LUINE istance: 48 o0Langln, 48 25F1ev.Dilf : 4.95[Stope (vh).
RADE LINE at 1 6095.22E1av. 1 567 86Siat 2 6129.71Elav.2 57111
€ 1al.1 8087.36E10v.1 566.7551at.2 6135.36Eev.2 5716
VERTEXES
iz WERTICAL CORVE ig\anca. 11 3L ength 11.3
Radios: 450.00Tang $.68Camber. -0.0
EXTREMES Stat. 1 8120 71Fl8v.1 571.14S1al2 6141.02Elev.2 57213
VERTEXES Stal 6135.36F lev. 571j
CENTER Stat. 6175.85Elev. 123.4 . .
103 IGRADE LINE islance: 74 44 englit T 74 §6Elev Dt - 5.78[Slope (V) 7.76262%
| IGRADE LINE Stat 1 6141.02E18v.1 572 13S1al 2 6121, 17Elev.2 576 04
. Siat 1 6135.36E!ev. 1 571.685tat.2 6209 ﬁﬁrev 2 577.47
VERTEXES
04 MERTICALCURVE  Distance: 37 1gLengly 37.3§ |
Radivs’ 1000 00T ang 18 88C amber, 0.17
EXTREMES Stal 1 6181.17Elev. 1 576 03Slat 2 6228 365 tay 2 579.6
VERTEXES Stat. 6209 agErev. 577.47)
CENTER fal. 61 13.78Elav. 1573 03
' 1
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105 [GRADE LINE istance” 49.88Length 50.21Elev Oiff - 5 75[Slope (v/h): 11 53344
GRADE LINE Stat 1 6228 36Flev 1 579 61Stat 2 6248 68Flev.2 581 96
EXRMEMEBIE tat 1 6209 BOElev.1 577475t 2 6259 68Elev 2 583.2
VERTEXES

106 ERTICAL CURVE istance. 22 06fLength:; 22 14
Radus. 400.00ang.: 11 07Camber -0 15 —
EXTREMES Stat 1 6248 68Elev 1 581 96iStat 2 6270 713Elev 2 583.69
VERTEXES Stat 6259 68F1ev 5832
CENTER Stat 6294 5iEtev 184 4 _

107 [GRADE LINE Distance. 83 2% ength 83 36Elev OIff 4 96[Sopa {why 5 964228
GRADE LINE Stat 1 8270 73Elev 1 5B3.88Slal 2 6334 11Eiev 2 587 68
EXAREMIERE Stat 1 6253 68Elev | 583 225tat 2 6342 89Elev 2 588 14
VERTEXES

108 MERTICAL CURVE Distance’ 17 564 ength: 17 60| T | -

adius 1000 0QTang . 8 80Camber 0 04
EXTREMES Stat 1 6334 11Elev.1 587 66Stal 2 6351 67Elev 2 588 8§
MVERTEXES Stat 6342 89F lev 588 18
CENTER Stal 6274 BTElev 1585 89

109 JGRAOE LINE Pistance. 111.19% ength {11 52E!lev.Oiff 8 59(Stopa (vh) 772243
[GRADE LINE Stat.1 6351 67Eev 1 588 BEStat 2 6446 44Flev.2 596 1
EXRFRAMESE Stat.1 6342 89Flav 1 588 18Stat 2 6454 0BElev 2 596.7
VERTEXES

110 MERTICALCURVE  Distance 15 28L ength. 15.23 |
Radius 400 00Tang 7 67Camber. 0.07 .
FXTREMES Stat 1 6446 44Elev.1 596 18iStal 2 6461 70Flev 2 5476
MERTEXES Stat. 6454 08Elev 536 77,

CENTER Stat 6415.64Elev 994 99

117 [GRADE LINE )stance: " 32 36Lenglhr 32 58Elev.Diff - 3 75[Siope (vh). 11.591024

3RADE LINE Stat 1 B461 T0Elev 1 597.65Stat 2 6477.20F lev 2 50944
Stat 1 6454.08Flev.1 596.77S1at 2 6486.45Flev 2 600.52
VERTEXES

112 MERTICAL CURVE istance 18 52 ength, 1861 |
Radus 500.00(Tanq . 8 3{lCamber: ~ -0.09
EXTREMES Stat 1 6477 20Elev 1 599 45Slat 2 6495 72Elev 2 601 24
ﬁERTEXES Stat. 6486 45Elev. 600 52

ENTER Stat 6534 77Elev. 102 77|
13 |GRADF [ INF Ppistance 128 DA enqth: 128 4 2Elev.Diff : 10.03[Slope (why 7833604
IGRADE LINE Stat.1 6455 12Flev.1 601.245tat 2 6602 96FI8v 2 609 65
E tat.1 6486.45Elev. 1 600.525tal 2 6614.47Elev 2 610 59
VERTEXES

114 VERTICAL CURVE isfance” 22 93 englh 2304 - N
Radius: 1000.00[Tang 11 52Camber. -0 Q7
EXTREMES iStat 1 8602 98Elev 1 609 65Stat 2 6625 97Elev 2 611.1d4
MERTEXES Stat. 8614 47Elev. 610 55

ENTER tat. 6681.08Flev. -387 30 ]

15 JGRADE LINE Distance. 8589 ength 86.1ZElev DIff; — 4.75[tope (vn) 5.519481
GRADE LINE Stat { 6625.97Elev 1 611 18Stat 2 6876.81Elev 2 613 o4
BXRAREMESC Stal 1 6614.47Elev.1 610 55Stat 2 8700 46Elev 2 615 23
VERTEXES

116 WERTICALCURVE  Distanca 47 18Length 473§ T
Radis’ 800.00Tang . 23 Y9G amber. 03
EXTREMES Stat 1 6676 81Elev 1 613.995tat 2 6723.99Flev 2 617.99
VERTEXES Stat. 6700 46Elev. 615.2
CENTER Stat. 6632.72Elev 1412.7 ]

117 JGRADE LINE _ istance 84 13Length 84,68 Jev.Diff.. 966[Slope (vh} 11.484054
GRADE LINE iStat 1 6723 99k lev.1 617 59Stat.2 6760 10Elev.2 622.14
BXEREMIERE tot 1 6700 46Elev.1 615 24Stat.2 6784 59Flev 2 624.9
VERTEXES
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118 NVERTICAL CURVE istance: 49.09 ength 49.20 |
Radius: 1000 00fTang.: 24.65Camber, -030
FXTREMES Stat 6760 10Elev. 1 622,1451at 2 6800 JgElwv 2 626.5d
MERTEXES Stat 8784.58Elev 624.95
CENTER Stat. 8874 19Flev. -371.33

118 [ORADE LINE Distance’ 207 5Lenglh: 207 98 (e Difl 13 52SIspe (vn): 6514221
GRADE LINE Stat. 4 £8(8.15Elev 1 626.5685t 2 6949 42€Elev 2 635.69
BRATEMERIC Stat.) 8784.50Flev. 1 624.9581a1.2 6992 10Etev 2 £38.47
VERTEXES

120 MERTICAL CURVE istanco 85,161 ength: 85,54 |
Radius: 1800,00{Tang : 42 78Camber: 0.51
EXTREMES Stal 1 6949 42F(ev.1 635 69S1at 2 7034 61Elev 2 643 24
VERTEXES Stat. €992.10Elev 638.47)
CENTER Stot. 8832 41Elev. 2431.88

121 GRADE LINE Dislance 139 86) ength: 140.75Elev Difl - 15 81Blope (vh): 11 305028
GRADE LINE Stat { 7034, 61Elov. 1 843.268Stat 2 7121 28FIgv 2 653.08
RYAREMESE (1 6992.10Elev. 1 338 4781a.2 7131 9G€lav 2 054,28
VERTEXES

122 MERTICAL CURVE islance, 21 38 englh: 204 [
Radlus: 1000.007ang.: 30.75Camber. -0.
FXTREMES Stat 1 7121.29Elev. 653 085518 2 7142.66Elev 2 655.2
VERTEXES Stat. 7131, 96Elev. 654.2
CENTER tat. 7233.62E lav. 340.5

123 1ORAODE LINE Dislance: 157.8 7L.engtn: 158.53Fev DIff.’ 13.42[Slope (vm): 9 133588
GRADE LINE Stat. 1 7142.66Elev. 1 855.26S121.2 7272 VZFlev.2 66704
BRPEHEMIESE Stal 1 7131.96F lev. 1 854.28151a1.2 7289.83Elay 2 668 7
VERTEXES

t24 VERTICAL CURVE Drstance; 35.45 engl’ 3587 [
Radius: 2000.00{Tang. 17.79Cember. -0.08
EXTREMES lal ) 7272 12Elev 1 667.08Stat 2 7307 57Elev 2 870.00
VERTEXES 1al 7286.83F lov 668.70
CENTER 121, 7454.04E%ev. ~1324.83

125 IGRADE LINE islance 222.061-englh. 222 68 lev.Difl.: 18 31[Stope (vi) 7.342883
GRAOE LINE Stal. 1 7307 57Elev.1 670 00S\al 2 7501 D9EI6v.2 68421
BRICEMESE Stal. 4 7289.83Elev. 1 668.70S(at 2 7511 89Elev 2 685.01
VERTEXES

128 WERTICAL CURVE 1slance’ 21 S6Length; 21.64
Readius. 500.00Tang 10.83Camber 0.1
EXTREMES Stet. 1 7501.09Elev 1 684 21Stat 2 7622 85Elav 2 686.2
VERTEXES Stat. 7511 84Flev. 88501
CENTER a 7464.47Flev. 1182.87

127 GRADE LINE Dustance: 95.08L englh: 95 73Etev.Oifl.; 11.14[Sl0pa (vh): 11,715460
[BRADE LINE Stal. 1 7522.65Elev.) 686 27Sta( 2 7588 83E(av.2 694.02
EXPRIEMEGE at.1 7511.89Elev. 4 £85.01Slat2 7606.97Elev 2 £96 {
VERTEXES

P28 MERTICAL CURVE i3ance. 36.34Length. 38.52 ]
Radius: 1000.0QTany.: 18.26Camber. -0.17
EXTREMES (al 1 7588.83Elev.1 694.0251 2 7825 17Elev.2 697.61
MERTEXES Stal 7606.97F lev. 896 15
CENTER lat. 7705.19E lgv. 299.19

128 GRADE LINE Distance' 166.84Length, 187.28Flev.Diff : 13 39[Slape (vh) 8.027675
GRADE LINE 1241 7825 17Flev 1 697.61|Stat 2 7764 S68Elov.2 707.99
BRAEKEMERE 13l 1 7806.87Flev 1 6396.155 @2 7773 8ZElev.2 709 54
VERTEXES

30 VERTICAL CURVE islance: 38.57Lenglh: 3864 [
Radius’ 1000.00(Tang - 18.32Camber. -0.1
EXTREMES Slal. 1 7754.56Flev. 1 707.99Stat.2 7763,12Elev.2 710.34
VERTEXES Stal. 7773 82Flev. 709 54
CENTER Stal 7834.58F lev. 288.80




IALTIMETRIC ELEMENTS Prawmg Re! Page Nr 11

131 IGRADE LINE Distance 146.60L ength. 146.73E tev Diff 6 08[Slape (vih) 4148978
GRADE LINE Stat 1 7793.12Elev.1 710 3451al 2 76897 10Elev 2 714.64
ERPREMESE Stat 1 7773 82Elev i 708 §45tat 2 7920 42Elev 2 71562
VERTEXES N

132 MERTICAL CURVE islance 46 56Lenglh 46 66 -
Radius. 1000 00Tang 23 33Camber 0 27 —
EXTREMES Stat 1 7897 10Elev 1 714 66Stat 2 7943 66Elev 2 717.68
VERTEXES Sial 7920 42Elev 71562
CENTER lal 7855 65Flev 1713 80

133 GRADE LINE Distance 75 82 ength 76.12Elev Diff 6.70[Slope (vih) A 835339
[GRADE LINE Sfal 1 7943 66Elev 1 717 68Stat 2 7983.32Flev 2 72118
ERPREMESE Sial 1 7920 42Elev 1 715.625tat 2 7996.24Flev 2 722 34
VERTEXES

134 NMERTICAL CURVE Distance 25 9QLength 25.95 | T
Radius. 500 0QTang 12 98Camber -0.17] ]
EXTREMES [Stat 1 7983 32E(ev 1 721 18Stat 2 8009 21[Elev 2 72215
VERTEXES Stat 7996 24Flev 722 32
CENTER otat 8027 32Flev 223 12

135 [GRADE LINE islance. 85 09 angth, 85 10Elev DIff - 3 08Slope (v 3624225
IGRADE LINE Stat 1 8009 21Efev | 722 79Stat 2 8058 26Elev 2 724 57
EXFEMEBIE [Stat 1 7986.24Elev | 722 325tat 2 8081 29Flev 2 725 4Q
VERTEXES

138 VERTICAL CURVE Distance: 45.99 ength 46.08]
Radius’ 1000.00Tang 23.04Camber. 0.27
FXTREMES Stat 1 8058.26€1ev. 1 724 571Stat 2 8104.26Flev 2 727 3q
VERTEXES Stat. 8081 29Flev 725 40
CENTER Stat 8022.04Elev. 1723 91

137 IGRADE LINE Distance' 68 71Length 56 94Elev DiYf 567Slope (vih) 8249172
IGRADE LINE Stat.1 8104 26Flev.1 727 30Slat 2 8150 00Elev 2 731.07
BRAEMIBSE Stat. 1 8081.29Elev.1 725 40Stal 2 8150 OQElev.2 731.07
VERTEXES

ADF CSIOCBSR2010/  Shloxa A Oreng - x5
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( ; STEP 1
T
I
|
) ; STEP 2
; , ~ “Eﬁmf%\rfﬂw“
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STEP 3 o -

NEW PAVEMENT

// \ iA!PH.ALY WEARING COURYE Sup \‘

BINDER COURSE § om

'\ \CRUSH:U STONE BASE ‘50m

NATURAL SUBBASE (5o

EXGAVATION EXISTING SHOULOFRS
FOR 50 cm DEPTH

WIDENING THE ROAD EMBANKMENT
UP 7O SUBGRADE LEVEL USING SUBBASE
QUALITY MATERIA!

SCARIFICATON OF EXISTING
PAVEMENT FOR THE WHOLE

DEPTH (28.3cm), SPREADING

THE MATERIAL TO THE ENTIRE

WIDTH {INCLUOING WIDENING),

TQ SHAPE CROSSFALL. ]

CONSTRUCTION:

15 cm OF NATURAL SUBBASE,

15 cm OF CRUSHED STONE BASE,
5 ¢m OF BINDER COURSE,

NEW PAVEMENT STRUCTURC
3 cm OF ASPHALT WEARING COURSE [



WORKING STEPS FROM 0+000 TO 8+400 ’ '
‘ |
STEP 1
| E.xterJE OPO,::FEMENT .5
| e =t e
— y L j Eﬁg&ﬁ:ﬁ;ﬂgﬁ EXT:?NNG SHOULDERS
S G R |
| STEP2
' | I Extsm;ac? o%m!EMENT -
l | =28 WIDENING T1IE ROAD EMRANKMENT .
| Z—r B C ;\ R i = e
| I |
|

T
T4
{:—-\\' ------ =t 2 1 SCARIFICATION OF EXISTING

/ e NI PAVEMENT FOR THE WHOLE
DEPTH (18.4 ¢m), SPREADING
THE MATERIAL TO THE ENTIRE
| / WIDTH (INCLUDING WIDENING),
TO SHAFLC CROSSFALL

l t.
J
,

NEW PAVEMENT ]
r 500m

NEW PAVFMENT STRUCTURE

e iz = —c,
3\%— = CONSTRUCTION,
LASPHALT WEARID COURSE 3 ga 15 om OF NATURAL SUBBASE,
I \gmoyg@. e 18 om OF CRUSIIED STONE BASE,
! 5 em OF BINDER COURSE,
\M 1L Lt 3 om OF ASPHALT WEARING COURSE
TR E 15 ém
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1.1 RAPORT/IPROJEKTIMIT 4 x 2

1.- CODE AND MATERIALS
Code: Euro Cod 2

Concrete: B25
Steel Grade: Fe £400
External caver: 3 5 cm

{nternal covar: 3.5 cm

2.- GEOMETRY

(nibal left wingvrall Final left vangwall
7
///>
/
/
nifial hghl vingwall Final nght wingvsa|
Module top plane: By height (2.00 m) B o
MODULE
|Thicknesses Lateral walls: 40 cm
Slabs: 40 cm _

LEFT INITIAL WING
Total length: 6.50 m
Top length: 0.70 m
Depth at end: 0,50 m
Ground surcharge on backfill: 7.00 kN/m?
Wall thickness: 0.35 m
Footing depth: 0.45 m
Foating overhang:
- Backfill: 0,70 m
- Infill: 0.70 m
RIGHT INITIAL WING
Total length: 6,50 m
Top length 0.70 m
Depth at end: 0.50 m
Ground surcharge on backfill; 7.00 kN/m?
wall thickness: 0.35 m
Footing depth: 0.45 m
Footing overhang: |
- Backfill: 0.70 m
(- Infill: 0.70 m

) KOT 3/2763/2016/1 WL-Rec 137 BACOIZA - 2



3.- SOILS

LEFT FINAL WING

Total length: 6,50 m
Top length: 0.70 m
Depth at end; 0.50 m
Ground surcharge on backfill: 7.00 kN/m?
Wall thickness: 0.35 m
footing depth: 0.45 m
Foating overhang:
- Backfill; 0.70m
- Infill: 0.70 m ]

RIGHT FINAL WING _
Total (ength: 6.50 m
Top length: 0.70 m
fepth at end: 0.50 m
Ground surcharge on backfill: 7.00 kN/m?
Wall thickpess: 0,35 m
Footing depth: .45 m
Fooling overhiang:
- Backfill: 0.70 m

- Infill: 0.7@1

Subgrade modulus: 100000.0 kM/m?2
Base allowabie bearing pressuring: 150.00 kN/m?
Apparent unmit weight: 20.0 kiN/m?

Internal friction angle: 38 degrees

Cohesion: 0.00 kN/m2

Percentage ground-wall friction: 0 %

Load transmission angle; 45 degrees

4.- LOADS
Without top surcharge

Bottam uniform load: 500 kN/m?

Without hydraulic surcharge

" Iritial Ieft wingwall

STRIP LOADS

(X.0.00 m, ¥: 7.20 m)

BN

i
|
A
;
1
|

#

v

AT

5.00 kN/m?

i
NS
7t t ¥ : )d
I
|

II‘ 71 S

(X: 0.00m, Y: -7.20 m)

Final lef wingwall |




L Width: 3.00 m, Load: 5.00 kN/m?

_ T TTTTRUCKLOADS ] -
Initial left wingwall Final Jeft wingwall

(X:-1 ?B m, v: 30 m)
®P3n

3 Trucks Eurocode double axis
_ _ |
Final left wingwall

Initial right vingwall Final right wingwall

I Iinttial left wingwall

Initial right wingwall Final right wingwall

3 Trucks Eurocode double axis

5.- ANALYSIS METHOD

The analysis model used is that of a thick three dimesnional trianqular finte element type mesh, which
considers deformation due to shear. They are made up of six nodes, at the vectices and mid-points of
the sides, each with six degrees of freedom. A mesh is applied on the cuivert, the spacing of which
depending on its dimensions (thicknesses and spans). By means of a linear elastic analysis, eight
(orces are oblained for each node which are used to check and design the concrete section and
reinforcement. As well as the displacements other checks that are carried out include, deflectian,

ground bearing pressures, possible mat foundation uplift, etc.
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6.- RESULTS
Module

Left iateral wall.

Abbreviation Meaning r'UnILs__I

Nx Axlal X kN/m |

Ny Axial ¥ | KN/m

Nxy C|Axial XY | kN/m

X ~ IMoment X Jki:m/m|

My Moment Y KN-m/m

Mxy  |Moment XY _ |kN-mym|

Qx Shear X | kN/m

Qy Shear Y kNfm

Ox Displacement X| mm

Dy Displacement Y| mm

Dz mspI;ement 2. mm

Gx Rotatlon X mRAad

Gy ~ |rotaton ¥ mRad

Gz IRotation Z mRad |

SELF WEIGHT N o

Forces Displacements ]

Node] Nx | Ny [ wxy [ mx [ my [mxyTox| Qv | ox [oy[ o7 [ox | 6y | G |

-54.71]-43,85] 15.27-17.74|-2.68| 3,353 78)-12,59] 0.00}0.02}-0.45]-0.13| 0.01}-0.00
-46.51/-10.40| -0.00]-18,06|-3.45|-0.00{7.00] -0.00} 0.00/0.02-0.45|-0.12| 0.00|-0.00

1
3 -54.71{-43.85}-15.27|-17.74]-2 68 -3.35|3.7 12.59,-0.00{0.021-0.45{-0.13 -0.01y 0.00
1

t|-35.25] 0.14f -0.14|-12.82-0.01]-1.733.26| 1.03{-0.00{0.11-0.45| 0.01 0.00/-0.01|

13 }-38.72] -3.74 -g._o_oqz.so-_i.gg_-u.nnla.a 0.00| ©.00/0.10{-0 45 0.01 0.00}-0.00,
15 [-35.25] 0.14] o0.14]-72.82{-0.01] 1.733.26] -1.03] 0 000.11|-0.45] 0 01 0.00) 0.0
21 |-23.72|-26 94| -8.15| -7.78]-0.44 -2.82|3.75| -8.46! 0.00/0.02)-0.46] 0.10]-0.01]-0.
23 | 18.56( -5.24| -0.00] -8.37]-1.22 0.00{0.22] 0.00, 0.00[0.02{-0.46] 0.05} 0 uuiag
-23.72|-26.94] 815 -7.78-0.44] 2 8213.75] 8.46{-0.00,0 02]-0.46 0.10] 0.01{ 0.00|
- - __ EARTH PRESSURES
[ ~ Forces | ~ Displacements
Nx | Ny [ Nxy [ s T My [Mxy] Qx [ Qv [ Ox [Dy[ Dz | Gx | Gy
-62.04]-35.50,_18.27}-31.86] -9.34| 1.04] 44 59|-10.65|-0.00/0.01]-0.45/-0.09{ 0.01

N
1_ it 4

3 |-73.20] -8.04) -0.00-31.35] -8.39] 0.00] 54.23] 0.00| 0.00{0.01)-0.45-0.09/-0.0
5 6 DTJIBT}T

1

-35.50|-18.27,-31.86] -9.34|-1.04' 44.59] 10.65] 0. -0.45|-0.09/-0

Y 003 1.86/ 3.65 2 65 -5.58 2.19)-0.00}0.04/-0.46/-0.01
735 0.00) z,ﬁa!_-o.oa-gnd -7.30, -0.00| 0.00/0.03{-0.46/-0.01 [i.
) b —
m E2
s0
5

}IRANE \

CELs UL



Forces Displacements

Node| Nx | Ny [ nxy | Mx | My [mMxy] Qx | Qy Dy| Dz [ Gx | Gy | Gz
15 |-71.92] -0.01f -0.03| 1.86| 3.65[-2.65| -5.58 -2.19] 0.00[0.04|-0.46}-0.01] 0.00| 0.02
21 |-80.76!-44.34/-19.03]-40.10/-10.13|- 1.86|-39.81|-14.486]-0. -0.47] 0.13[-0.01] 0.00
23 [-70.69] -9.59| -0.00/-39.37| -9.73[ 0.00/-47.26] 0.00] 0.00/0.02|-0.47| 0.12[-0.00-0.00|

25 |-80.76(-44.34] 19.03|-40.10[-10.13} 1.86-39.81] 14.46 0.00{0.02/-0.47 0.13{ 0.01}-0.00
BOTTOM LIVE LOAD
Forces Displacements
Node_N_x'_ﬂ-y_ Nxy| Mx | My |Mxy| Qx | Qy | Dx | Dy | Dz | Gx | Gy | Gz
O - D P e Db e
.1} 0.13( 0.00| 0.76! 0.15] 0.00]-0.42| 0. .00/ 0.00] 0.00

-0.00[-0.0
-0.20| 1.31] 0.15/ 0.77| 0.13{ 0.10[-0.36/-0.44] 0.00|-0.00]-0.04[ 0.00] 0.00[-0.00)
-0.02(-0.01{ 0.01] 0.32] 0.00] 0.16|-0.30]-0.02|-0.00|-0.00/-0.04[-0.00] 0.00[ 0.00
-0.03] 0.03[ 0.00] 0.31] 0.06-0.00/-0.31(-0.00|-0:00-0.00|-0.04]-0.00] 6.00| 0.09]
15_[-0.02/-0.01]-0.01] 0.32] 0.00-0.16|-0.30| 0.02| 0,00-0.00|-0.04]-0.00] 0.00/-0.00|
21 [-0.02| 0.28] 0.05-0.13|-0.06| 0.05|-0.34| 0.08]-0.00|-0.00]-0.04 0.00
23 [-0.07) 0.06| 0.00[-0.11-0.04[ 0.00-0.24| 0.00[-0.00/-0.00/-0.04-0.00 .00] 0.00
25 [-0.02] 0.28-0.05/-0.13]-0.06]-0.05|-0.34|-0.08] 0.00]-0.00}-0.04]-0.00{-0.00]-0.00
STRIP LOAD i

] Forces Displacements
Nx | Ny | Nxy | Mx [ My [Mxy| Qx | Qy | Dx | Dy | Dz [ Gx | Gy l Gz
-1.41’

::}” *’T‘

~

<o

-5.08|-4.44| 1.53 -0.14) 0.39]-0.17]-1.32| 0.0010.00j-0.03/-0.01] 0.00;-0.00
-0.80-0.00{-1.47|-0.25]-0.00| 0.21)-0.00| 0.00(0
3

:

0/-0.03}-0.01] 0.00

-0.00
-4.44]-1.53]-1.41-0.14]-0.39)-0.17] 1,32]-0.00 0.00]-0.03(-0.01/-0.00] 0.00,
0.02/ 0.10/-1.70/-0.00} 0.081-0.12 0.13/-0.00/0.03{-0.03[-0.00{ 0.00{-0.00
0.29] 0.00]-1.70]-0.34|-0.00]-0.24/-0.00] 0.00|0.01/-0.03,-0.00] 0.00,-0.00
0.02]-0.10}-1.70]-0.00|-0.08]-0.12[-0.13[ 0.00[0.01[-0.03}-0.00] 0.00[ 0.00
-4.831.12|-1.76/-0.21-0.37] 0.06|-1.27( 0.00[0.00{-0.04| 0.02!-0.00[-0.00]
1.19[-0.00|-2.24]-0.41( 0.00|-0.90| 0.00] 0.00/0.00/-0.04| 0.02|-0.00/-0.00
-4.83] 1.12|-1.76{-0.21] 0.37| 0.06] 1.27/-0.000.00-0.04] 0.02| 0.00[ 0.00)

TRUCK 1 POSITION 1
Forces Bisplacemems
[ Mx My {Mxy| Qx | Qy | Dx | Dy | Dz | Gx _@y_,_ﬂ_.
-2.72;&_1_% 2.27)-3.78-4.59/-0.00, 0.01{-0.08}-0.02/-0.02/-0 00
-2.57 _0_12_1__1_‘1_(3_1__2_‘ 0.02]-0.00{ 0.00J-0.01{ 0.01{-0.02/-0.00
-2.37|-0.18) 0.65| 2.46) 0.72}-0.00(-0.01] 0.07] 0.03|-0.03{-0.00
0.02

0.01

-0.01]

-5.22] 0.02] 1.88/-4.89! 0.65/-0.04] 0.02[-0.09] 0.02| 0.00/-0.
-3.48/-0.65| 0.50[-0.74|-1.13[-0.04|-0.03{-0.01| 0.03] 0.00/-
-1.85/-0.02| 1.14| 3.59] 0.07|-0.04|-0.07| 0.07| 0.05| 0.00
-10.15|-1.87/-1.00/-4.92|-3.63(-0.08]-0.05|-0.09[ 0.08/-0.03-0.02
-4.73|-0.92/-0.22/1.56|-0.42|-0.08[-0.10{-0.01} 0.07(-0.03]-0.02
1.60{ 0.53] 0.36[ 4.86/-0.26/-0.08/-0.15| 0.07| 0.05|-0.03}-0.02
TRUCK 1 POSITION 2
Forces Displacements
m Nx Ny | Nxy | Mx I*FM‘,’ Mxy| Qx | Qy [ Dx | Dy Gz
L [-72.91|-37.83 17.12[-19.42]-3.25] 3.57 8.08/-13.26-0.01[0.03[-0.47|-0.17[-0.05[-0.00]
3 [-32.55] -4.44) -5.85 -9.03]-1.65| 1.02] 2.24} 0.12]-0.01/0.02]-0.29|-0.12}-0.06]-0.00)
5 | 0.2a]-17.05| -2.98] 1.88] 1.09/-0.49]-6.86| 2.31|-0.01|0.02]-0.09|-0.08/-0.06| 0.00
1 |-63.41] 0.02| 1.86[-12.58| 0.14/-1.77/ 5.36] 1.60[-0.11|0.17/-0.48/-0.03 0.00@
13 |-39.68] -1.50| -4.80 -8.88]-1.86]-0.63]-0.44] -3.11(-0.11]0.16|-0.29[-0.05[ 0.00/-0.01]
S 0.11 0.36 -4.65-_0._%'_-1_.(@‘4.86 0.30[-0.11]0.14]-0.09{-0.07| 0.00| 0.00
-48.16}-14.18|-12.64|-1.78(-4.79| 0.78|-12.86[-0.21/0.13|-0.49{ 0.08(-0.08| 0.01
-9.63_1.11]10.78]-1.97-2.17]-4.49]" 0.08/-0.21/0.17/-0.29] 0.03]-0.07| 0.0
-11.29] 1.91] -4.46|-0.15/-0.78|-2.74] 2.77|-0.21]0.22]-0.09]-0.03|-0.07] 0.02
TRUCK 1 POSITION 3

Forces [ Displacements |

N?
—
)
e,
S”J?‘
~
N |

[ AN
[mw

w
= |
L |
= ~J
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[Node] x| Ny TNxy | Mx | My [ ax Q\r_._beDy'DI Gx | G?Tér_'
1 |0.29] 7.78|-1.01]-10.49|-3.24|-1.13[13.39] 1.53}-0.01|-0.05[0.080.¢8}-0.000.00|
3 |o.8e| 155 osaj -8 70|-2.43 -0.67|-0.00-0.04/0,08]0.08]-0.00]0.00
5 13.09 6.76| 1.69 -7.83]-2.48 -2.15]-0.06/-0.03)0.08,0.07]-0.02(0.00
' | -0,07]-0.011-0,20/0.08/0. 10 0.00]0.00

11 (1.58/-0.06] 0.07] 5.54| 0.72|-3.37| 6.70) 0.20
13 12.17]031f 0.65] 4.96[ 0.86 &f 89} 0.38}-0.01/-0.190.08{0.03] 0.00{0.01
15 |2.22]-0.04] 0.10| 3.48] 0.40] 2.60| 4.70|-0.14]-0.01/-0.17(0.08(0.09] 0.00,0.00
21 |1€1] 523 1.09] 557 0.35 101 -5.4#1_.93‘36 01/-0.30/0.08[0.03-0.60[0.01]
[2_3_0 93| 0.87] 0.54| 5.43] 0.88] 0.20{-5.06! 0 21[-0.04]-0.29]0, 0 04 - .o_ojnﬂ
125 _10.96] 4.39-0.35] 5.44] 0.66]-0.45! -1 66]-1.21|-0.01{-0.27/0.08]0.04| 0-00{0.0

TRUCK 2 POSITION 1

. - Forces E}lsplacements
[yg_‘qgr_mx [Ny | Ny [ M Mx [ My [Mxy[ Qx [ Qy | Bx | Dy | 0z [ Gx G}]Gi
58] -2.05-0.72] -3.37]-0.18]-0.65 2.46/-0.72/0.00/-0.01 0 07| 0.0310.03]0.00|
3 [ -3.52] -1.47]-0.12] -2.57}-0.39|-1.14] 0.12)-0.02/0.0¢, 0.00[-0.01{ 0.01/0.02 o_gq,
5 _|-T6.94[-13 T11-5.37) 2.72|-0.15/2.27| 3.78] 4.59]0.00] 0.01]-0.08-0.02/0.02/0.00
01 | 6.17 n o4§ 0. 2%‘-?3’5 -0.02{-1.14| 3.59/-0.07,0.04/-0.07| 0.07] 0.050. nog_._c:’
13| -5.21) -0.58]-1.93] -3.48{-0.65/-0.50-0.74, 1.13,0.04/-0,03-0.01 0.0310.00[0.01

15_|-15.20 u 031 0.09) -5.22] 0.02|-1.86,-4.89|-0.65/0.04) 0.02]-0.63] 0.02/.00/0.02]

-5.32i 0.41 1,60( 0.53]-0.36| 4.86| 0.26 u.ué-u.Ls 0,07 0.05/0.03]0 02|
23| -4.30] -0.86i-2.66| -4.73]-0.92] 0.22|-1.56] 0.42)0.08-0.10]-0.01] 0.07}0.03j0 02
lzs l-_ 5.19) -6.70| 3.39/-10.15]-1.87] 1.00]-4.92] 3.630.08]-0.05/-0.09] 0,0810.03{0.0

TRUCK 2 PGS”TDN Fs

~ Forces ~ | Displacements |
Node] Nx | Ny | erl\ Mx | My__ Mxy + Qx| Qv bx [yl 0z | 6x [Gy | Gz
1 4671164 1.08] -0.26] 0.71}-0.16}-2.85/ -2.05/0.01}0.01-0.00[-0.33]0 05/0.00
3 [-19.45) -a16] 3.12| -5.97(-0.68{-1.58/-0.40[-0.30/0 01}0.01]-0.16/-0.07|0,05/0.00
5 [-50.94[-31.55-13.19-10.92-1.33/-4.22|-2 44|10.71;0.01{0.02{-0.32/-0.1110.04)0.01
11 I 8.66) 0.10] 0.21f -5.04{-0.06] 0.52|-0.75| -0.24]0.09;0 Ml-ﬂ 00,-0.00]0.00/0.01,
13 |-24.28] -1.52] 0.57 -9.41]-1.85| 0.12{-2.83) 3.080.09 081 16-0.01/0.00/0.02]
15 1-46.76] 0.09) -0.41(-13.80) 0,04|-1 96(-3,61]-1.72/0.09/0.12]-0,33-0,01{0.000.02
21 8.40|-15.83] -0.07| -2.39] 0.19] 0.28] 2.50{ -1.48/0.17(0. n |-0.00] 0.03}0.060.00]
23 |-20.04) -4 99| -3.42]-14.39]-2,74] 1.92]-6.38) 0.56{9.17[0.02/-0.17| 0.09]0.06/0.00
125 |-45.28]-39. 46L1__gj] -21,831-3.60 4.59/ 5,35(13.98]0.17[0.03]-0.33! 0.15[0.07j0.01
- TRUCK 2 POSITION 3 ek

. o Forces ) Dlsp!acurnents
node| Nx | My | Mxy | mx | My [mxy[ Qx [ oy | ox[by] oz [Gx [Gy] G |
_—_0.9:4, 1245 2.43] 0.69] 0.54] 0.52|-4.89/-1.530.01/0.01{-0.08-0.06/0.05{-0 00
25.07] -2.94] 4.28| -7.96/-1.58]-0.51| 2.37] 0.11/0.01{0.01|-0.21]-0.09|0.04] 0.00
-54.15!-26.45( 12.50[-16.27[-2.99]-2 17] 9.14| 9.50{0.01}0.02[-0.35/-0.12]0.04] 0.00
4.17]_0.07] -0.31] -3.01{-0.03] 1.01|-3.45-0.13{0.08]0.10|-0.08]-0.05{0.00|-0.01
-30.62] -0.91 3.74{ -5.33'-1,10) 0.50] 1.23 1.88]0.08)0.10]-0.22-0.03]0.00| 0.00|
15 {-46.09) -0.01| ~1.54| -7.54| 0.17] 2.51| 6.45}-1.00j0.08{C.10}-0.35/-0.01/0.00{ 0.00
21| -0.38 -5.52 -1.71] -2.75/-0.05] 0.53}-2.39|-2.05/0.15{0.16]-0.08-0.020.05]-0.02)
23 [-26.94] -7.64] -0.38] -5.64|-1.00) 1,37(-3.97,-0.17[0.15/0.12(-0.22| 0.04[0.05|- Fd
75 1-40.22)-30.89 9.27| -5.34,-0.69) 3.01] 1.33] 7.49}0.15]0.07]-0.36] 0.040.05]-0.01]
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Right lateral wall.

1)— 8 )—(1—(18)—29)
DO—p—G—n—
o '-,‘ P
S £ \
I‘f Y /
@b—(i)——?}} i—a2
\_... l ,'I \
/s |/
® (@) @
+ '\\ £ '\.‘
- /
--"'; \-u'"l 55
4 9 1 19)
€ &—_@\—{,
3 R’f | \ i /.-'
ARV
(8 — (@) — o
Abbreviation Megning | Units
Nx jAxlal X _ kN/m
INy Axial ¥ | KN/m
Nxy Axial XY KN/m
Mx Moment X kN -m/m
My Moment Y kN-m/m
Mxy Moment XY KN-m/m
Qx Shear X | kN/m
Qy wlgflearY kN/m
Dx __Mﬂsplacementx mm _’
Dy Disptocement Y| mm |
Dz Displacement Z} mm |
Gx Rotation X mRad |
Gy Rotatlon Y mRad
Gz Rotation Z mRad |
SELF WEIGHT
— 1
Forces Displacements |

Nx Nyr_ﬁx_g Mx | My [Mxy| Qx| Qy | Dx | Dy | Dz | Gx | Gy | Gz
1 |-54.71/-43.85] 15.27[-17.74|-2.68| 3.35(3.78]-12.59-0.00[-0.02}-0.45) 0.13[-0.01}-C.00|
3 |-46.51[-10.40] 0.00|-18.06{-3.45/-0.00[7.00| -0.00]-0.00]-0.02|-0.45{ 0.12|-0.00-.00
l_5-___—]-54.?1 -43.85[-158.27-17.74(-2.68|-3.35|3.78] 12.59| 0.00)-0.02]-0.45) 0.13| 0.03] 0.00
11 |-35.25] 0.14] -0.14/-12.82]-0.01]-1.73{3.26| 1.03] 0.00{-0.11]-0.45/-0.01) 0.00[-0.01
13~ |-38.72] -3.74] -0.00[-12.60{-2.28]-0.00/3.42] 0.00] 0.00/-0.10]-0.45/-0.01| 0.00l-0.00
15 |-35.25 0.14] 0.14/-12.82{-0.01] 1.73/3.26{ -1.03{-0.00}-0.11|-0.45/-0.01] 0.00! 0.0}
-23.72|-26.94] -8.15| -7.78[-0.44{-2.82[3.75| -8.46]-0.00/-0.02)-0.46/-0.10] 0.01]-0.00
23 1-18.56] -5.24] -0.00] -8.371-1.22] 0.000.22] 0.00] 0.00/-0.02]-0.45]-0.09] 0.00[-0.00)
25 [-23.72[-26.94] 8.15] -7.78]-0.44] 2.82/3.75 8.46] 0.00]-0.02[-0.45]-0.10/-0.01] 0.00

EARTH PRESSURES
Forces Displacements

Node] Nx | Ny [ txy [ Mx [ my [mxy| o< [ qy [ox [0y [0z [Gx [ Gy | Gz |
1 1-82.04/-35.50] 18.27|-31.86] 9.34] 1.04] 44.59-10.65! 0.00|-0.01[-0.45( 0.09]-0.01{ 0.00
3 |-73.20] -8.04 0.00|-31.35| -8.39]-0.00| 54.23| 0.00[-0.00[-0.01[-0.45 0.09|-0.00(-0.00
5
i

i
|
:

-82.04|-35.50|-18.27{-31.86| -9.34|-1.04| 4<.59) 10.65/-0.00|-0.01|-0.45] 0.09| 0.01[-0.00
1 |-71.92] -0.01] 0.03] 1.86] 3.65 2.65 -5.58 2.19] 0.00|-0.04|-0.46| 0.01| 0.00[-0.02

13 |-77.37] -5.49] -0.00] 2.86] -0.05[-0.00] -7.30] -0.00{-0.00[-0.03|-0.46) 0.01] 0.00| 0.00|
15 |-71.92] -0.01) -0.03] 1.86] 3.65[-2,65] -5.56[ -2.19{-0.00|-0.04{-0.46) 0.01] 0.00f 0.02
21 [-80.76/-44.34|-19.03]-40.10{-10.13]-1.86[-39.81|-14.46{ 0.00|-0.02]-0.47|-0.13] 0.01| 0.00
23 |-70.69] -9.59| -0.00[-39.37] -9.73[0.00]-47.26[ 0.00]-0.00|{-0.02(-0.47|-0.12-0.00{-0.00)|

ADF CH/QCES/ID10/1 WL=Eec WL INTQlCa D - 3




) . Forces o Displacements
|Node| Nx | Ny | Nxy [ mMx | My ’ny Qx [ Q [ux|oy[poz]GxToy|Gr
25 [-80.76]-44,34] 19.031-40.10]-10.13| 1.86]-39.1] 14.46-0.00]-0.02|-0.47/-0.13]- o.uj_ugu_!
R BOTTOM LIVE LOAD
[ B Forces o . Displacements
Node Nx | Ny _'Nuy Mx | My [Mxy| Qx | Qy  Ox |Dy| Dz | Gx | Gy | Gz
1 [-0.20] 1.31|-0.15] 0.77] 0.13/-0.10[-0.36{ 0.44] 0.000.00[-0.04{-0.00' 0.00| 0.00)
3 [-0.41/0.13]-0.00 0.76! 0.15 0.00(-0.42| 0.00] 0.06/0.00|-0.04{-0.00] 0.00] 0.00
s [-0.20f 1.31] 0.15] 0.77] 0.13] 0.10]-0.36|-0.44]0 00{0.00|-0.04|-0.00]-0.00/-0.00
11 [-0.02[-0.01] 0.02] 0.32| 0.00] 0.16[-0.30]-0.02] 0.00/0.00|-0.04| 0.00] 0.00] 0.0g
13 [0 03 0.03{ 0.00] 0.31| 0.06 0.00{-0.31|-0.00|-0.0¢}0 00|-0.04| 0.00| 0.00| 0.00
1S_|-0.02/-0.01|-0.01] 0.32{ 0.00|-0.16(-0.30] 0.02(-0.00,0.00|-0.04] 0.00| 0.00-0.00
21__-0.02| 0.28] 0.05/-0.13 -0.0¢| 0.05{-0.34] 0.08/ 0.00{0.00|-0.04{ 0.00-0.00] 0.00
23_[-0.07| 0.06| 0 00/-0.11[-0.04/ 0.00{-0 24| 0.00}-0.00;0.00{-0.04j 0.00'-0.00] 0.00
25 |-0.02] 0.28|-0.05]-0.13[-0.06]0.05|-0.34]-0.08/-0.00 0.00]-0. 04| 0.00[ 0.00]-0.00)
_SIRIPLOADT
) Forces . | Displacements
Node| Mx [ Ny [ Nxy [ Mx [ my [mxy] Q@x[Qy [ox Joy oz [ 6x [ Gy [ G
1 [-5.08[-4.44| 1,53(-1.41]-0.14] 0.39/-0.17-1.32{-0.00/-0.00/-0.03[ 0.01(-0.00/-0.00
3 |-4.32-0.80 0.00/-1.47]-0.25/-0.00| 0.21{-0.00]-0.00]-0.00}-0.03 0.01{-0.00/-0.00
5  |-508-4.44)-1.53-1.41 0.140.39] 0. 17| 1.32] 0.00/-0.00-0.03] 0.01{ 0.00{ 0.00
11 [4.03[0.02] 0.1 ol-1.?o-o.uo 0.08/-0.12| 0.13 0.00 0.01/-0.03] 0.00] 0.00,-0.00
13 [-5,38/-0.29(-0.00{-1.70|-0.34/-0.00|-0.24|-0.00] 0.00]-0.01]-0.03] 0.00{ 0.00/-0.00
15 _[-4.03/ 0.02[-0.10/-1.70-0.00]-0.08-0.12{-0.13/-0.00]-0,01]-0.03] 0.00] 0.0 0.00
21 |-3.72[-4.83-1.12-1.76/-0.21]-0.37] 0.06|-1.27]-0.00/-0.00|-0.04|-0. ug’Ln 00/-0.00)
23 |-4.79]-1.19{-0.00|-2.24-0.41! 0.00-0.90| 0.00] 0 00[-0.00|-0.04(-0.02-0.00]-0.00
25 |-3.72-4.83] 1.12{-1.76/-0 21] 0.37] 0.08| 1.27/ 0.00[-0.00[-0.04]-0.02]-0.00] 0.00
JTRUCK 1 POSITION 1

s ———— e =
!

o _Forces - Dlsp}a_cements
Node| Nx | Ny | Nxy | Mx | My |Mxy| Qx | Qy | Dx Oy | 0z | 6x [ Gy [ Gz
L -0.971-12.45] 2.43| 0.69) 0.54! 0.52(-4.89|-1.53[-0.01}-0.01|-0.08 055'0.05|'U.00_

3 |-25.07| -2.94_4.29] -7.96/-1.59]-0.51] 3.37 0.11]-0.01[-0.01]-0.22] 0.09[-0.04 0.00
5__|'59.15|-26.45112.50-16.27} 2.99]-2 17 914/ 9.50-0.01]-0.02-0.35] 0.12!-0 04| 0.0
11| aa7 0.07] -0.31 -3701]-0.03 1.01'-3.45/-0.13}-0.08|-0.10{-0.08{ 0.05[ 0.00{-0.01
13 |-30.62| -0.91| 3.74| -5.33]-1.10! 0.50] 1.23 1.88]-0.08]-0.10]-0.22] 0.03| 0.00] 0.00]
15 |-46.09] -0.01| -1.54] -7.54] 0.17| 2.51( 6.45[-1.00]-0.08]-0.10[-0.35] 0.01] 0.00] 0.00
2t | -0.38) -6.52 -1.71| -2.75/-0.05| 0.53[-2.39|-2.05/-0.15}-0.16/-0.08| 0.02]-0.05|-0.02
23 |-26.94 -7.64| -0.38[ -5.64!-1.00| 1.37(-3.47]-0.17-0.15]-0.12]-0.22{-0.01]-0.05 -0.01,
25~ [-40.22|-30.89] 9.27] -5.34]-0.69] 3.01] 1.33 7.45[-0.15]-0.07|-0-36(-0.04[-0.05-0.01
TRUCK 1 POSITION 2
| ~_ Forces B Displacements |
Nodel Nx | Ny | Nxy [ Mx | My 'Hx’ys! Qx [ Qy | Ox | Dy | Dz [ Gx [ Gy [ Gz |
1 | 8.80] -3.83]-1.04] -333{-0.21/-0.86| 2.67|-0 96/-0.01] 0.01| 0.09|-0.04{-0.04/0.00
3 | -7.09] -2.49 0.34__-4.74-0.75-1.531 0.43(-0.01/-0.01{-0.00/-0.03|-0.00{~0.04,0.00|
5 |-29.18-20.91]-8.71) -594/-0.64|-3.51]-4.67| 7.35/-0.01[-0.02 0.15] 0.04]-0.03/0.01
11| 970 0.08]0.29 -3.05-0.04/-1.47 4.51|-0.15-0.07 0.05| 0.10|-0.07] 0.00]0.01
13 | -9.73] -1.03[-2.41] -5.88-1.10 -0 55-1.00( 1.98(-0 07[ 9.04]-0.03{-0. ns‘ 0.000.02
15 |-26.58] 0.06| 0.12 -8.90] 0.03]-2 41[-6.12f-1.12'-0.07[-0.02[-0.15[-0.03] 0.00]0 02
21 | 9.51| -9.31] 0.51] 2.19' 0.83[-0.34] 6.60] 0.05/-0.13] 0.21] 0.10,-0.07}-0.04]0.02
23| -7.79| -1.77,-4.02] -7.65|-1.45| 0.65-2.52| 0.64/-0.13] 0.151-6.03,-0.10|-0.04/0.02
25 |-26,94|-14.46] 6.65|-15.98]-2.84] 2.13]-6 69] 7.08/-0.13] 0.09/-0.15|-0.14]-0.05/0.0
~TRUCK £ POSITION 3

) Forces. | Displacements

[ Ny [rxy | mx [ My my] Qx| Qy |ox|[ by [ oz [6x | Gy |Gz
1.19) 6.45/ 1.59 0 02/-3.40}-0.86/0.00[-0.03{-0.07|0.06 0.00{0.
0.50| 6.90] 1.66{-0 03,-4.38[-0.43[0.00 -0.03[-0.07/0.08|0.00{0.

ALY CE/gcia/paies] WLIREE 1)




Displacements

Dx| oy [ Dz [Gx |Gy ]| G2
|-0.06/0.06

-0.07(0.09/0.00{0.00|

0.00[0.00)

- Forces
F_Jo_dc | Nx ]_Nyjj "Z Qv
S |-0.72|-2.26[-0.27] 7.98] 1.90]-0.07]-5.11] 0.08{0.00/-0.04
11 |-2.45(-0.00] 0.10] 022] 0.00] 2.32[-4.16-0.01[0.
13 |-2.22|-0.03 0.67] D 28] v.04-0.08-4.67/-0.05[0
1515._@@01?06_@ -0.00/-2.89 —5.72"‘%__.
>t |-1.55] 1.20] 0.38]-6.10-1.55 0.03(-3.65 0.61{0.01[-0.27
23 |-2.50] 0.34| 0.66/-6.37-1.56/-0.09|-4.39] 0.47/0.01|-0.28
235 [-2.14] 1.46[-0.01]-7.08]-1.75]-0.25] 5.16]-0.32[0.01]-0.29
- TRUCKZPOSHIONL _
[Node| Nx | Ny Mxy Qx|
L5153 27 914
3 |-25.07 -2.94 [0.51] 3.37[-0.11
5 | -0.97-12.45 -0.52/-4.89| 1.53(0.0i
(1 |-46.09 0@ -2.51 6.45[ 1.
13 |-30.62] -0.91]- 0/-0.50] 1.23]
15 T a0 00] 101|345
P_l_ 40.22-30.89 . -3.01 1.33
23 [-2894] -7.64] 0. , -1.37]-3.47]
25 | -0.38 -6.52 1A7'1~ -2.75/-0.05[-0.53[-2.39
- TRUCK 2 POSITION 2

-0.07]0.09)0.0n[0.00
-0.06]0.09)0.00/0.0)
-0.07(0.06(0.00(0.00

Ny | Nxy
3 [-19.a5' 416[-3.12
S 4.67-11.64| -1.08
i1 46.76! 0.09

0.2
-)3)_-4
3.42

i -5.01-0.060.52

-5.97]-0.88) 1.58/-0.40 0.300.01]-0.01/-0.16

-0.26| 0.71

Node\ Nx Mxy
H —_50 94 3553_1_349 -10.92(-1.33( 4.22(-2.44(-10.71(0.01]-0.02,-0.32

-0.36|-0.04/0.05| 0.01

o02lb.0s] 0.

-0.07]0.06/0.00|0.00

-0.06]0.06/0.00[0.00

Displace_mem o —_

Dy | Dz | Gx a Gz

0.12/0 04|-0.00
0.09}0.04|-0.00
0.06/0.05| 4.00
0.01/0.00/-0.00

-1.85[-0.12

-3 60/-4.59
-2.741-1,92
0.19]-0.28

-21.83
-14.39

Forces

TRUCK 2 POSITION 3

-0.76
-5.35)
-6.38

2.50

-4.73]-0.92]-0.22

| 1.60] 0.53] 0.3,

-1.56

_ise|-o.2

-0.42(0.08| 0.10-0.01

Mx My PWI—Q}_W;‘:DX Gy | Gz
-2.72[-0,19] 2.27|-3.78|-4.59]v.v0|-0.01|-0.08| 0.02[0.02]-0.00
~-2.57{-0.39( 1.14| 0.12] 0.02[0.00[-0.00-0.01}-0.01]0.02[-0.00
72| 237 7_0.33{0735?16}@72 0.01 .03/-.00|
5,22/ 0.02] 1.88|-4.89 j:\onfo.oz
-3.48]-0.65] 0.50(-0.74| -0.03[0.00{-0.01
23 -1.85-0.02] 1.14] 3.59 7??5.0.00 -0.01
-10.15)-1.87]-1.00]-4 92

-o.ogo.oz'-o.oz
-0.07[0.03]-0.02
-0.05 U»UJi-D.OZ
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Top slab.

Mx Axial X kifm
Ny Axial Y kNS
Nxy _|Axlal XY kN/m
Mx Moment X KN-m/m
My MomentY  [kN-m/m
Mxy Morment XY kN-mf{m
Qx Shear X KN/m
Qy Shear Y ki/on
Dx Displacement X| mm
Dy Displacement ¥| mm
Dz Displacement 2| mm
Gx Rotation X | mRad
Gy Rotatlon ¥ mRad |
Gz Rotation Z mRad
SELF WFIGHT
Forces Displacements

[Made| nx [ Ny [Nxy [ Mx [ My [Mxy| Qx [ Qy | Dx | Oy "_QB_G_)(J
[1 [19.89] 3.48] 3.15| 3.81] 5.08]-3.48]-7 28] 19.71] 0.00/ 0.00(-0.48] 0.10,
3 5.47]-1.10[-0.00] z.61] 5.19] 0.00[-0.00] 19.22 0.00 0.00/-0.48] 0.09
5 [19.89] 3.98[-3.15 3.81[ 5.98) 3.48 7.27[ 19.71]-0.00] 0.00-0-48[ 0.10
11| 0.01] 2.27| 0.00]-1 37|-16.25 0.00[-0.29 0.00] 0.00/-0.00[-0.63 0.00 0.01 0.00
13| 1.17 3.36| 0.00|-2.78/-16.31]-0.00 0.00] 0.00] 0.00[-0.00/-0.63] 0.00 o.ooﬂd
[1s | 0.01 2.27-0.00[-1.37]-16.25/-0.00] 6.29| -0.00{-0.00 0.00/-0.63] 0.00]-0.01| 0.00|
21 [19.89] 3.48|-3.15) 3 81| 5.98 3.48/-7.28/-19.7)| 0.00}-0.00/-0.98-0.1¢] 0.01|-0.00
23| 5.47-1.10[-0.00[ 2.61] 5.19] 0.00[-0.00]-19.23]
25 |19.89] 3.48| 3.15] 3.81] 5.98/-3.48] 7.27-19.71
EARTH PRESSURES

' Forces Displacements
Node| Nx Ny ny]ﬂx My |Mxy| Qx | Qy | Ox | Dy | Oz | Gx | Gy | Gz

1 [13.43]-40.72]-5.79|13.99] 36.55-6.21]-5.73] 65.21| 0.00-0.01]-0.49] 0.13] 0.01]-0.00
3 6.95|-42.02| 0.00 [i.37] 34.01 0.00/-0.00| £3.22] 0.0%:-0.01]-0.49( 0.13/-0.00|-0.00
s [13.43[-40.72] 5.79[13.99] 36.55] 6.21] 5.73] 65.21]-0.00/-0.01/-0.49] 0.13]-0.01] 0 00

0.00

111 007]-35.96| 0.00{-4.54/-37.01] 0.00]-2.37| 0 00| 8.00-0.00'-0.80| 0.00| 9.01

13" | 0.28]-36.34] 0.00, -6 25[-37.63[-0.00] 0.00 0.00] 0.00/-0.00[-0.80| 0.00] 0.00| 0.08

15 | 0.67{-35.96]-0.00 -4.54-37.01|-0.00! 2 37] -0.00{-0.09| 0.00/-0.80! 0.00{-0.01{ 0.00
0

21 [13.43]-40 72| 5.79/13.99| 36.55 6.21(-5.73(-65.21 0.00| 0.01|-0.49|-0.13| 0.0 0.

23 | 6.95-42.92]-0.00}1 1.37] 3481} 8.00{-0.004-68.22{-0.00] 0.01(-0.43[-0.12(-0.00|-0.00

25 [13.43[-40.72[-5.75[13.99] 36.55-6.21| 5.73/-65.21]-0.00] 0.01/-0.49]-0.13/-0.01/-0.00)
8OTTOM LIVE LOAD

Forces Digplacements
Mxy| Qx| Qy | Ox | Oy § Oz { Gx | Gy | Gz

| 0.04] 0.12 0.01_-0.00_-0.0 -0.04)-0.00|-0.00




forces Displacements {

[Node, Nx | Ny [Nxy| Mx[My|Mey| Qx [Qy [ Ox [ Oy [ Dz [ Gx | Gy | G2
:_3 -0.05(-0.19|-0.00| 0.02/0.12/-0.00| 0.00| 0.03|-0.00(-0.00(-0.04|-0.00(-0.00| 0.00
[L -0.29|-0.34| 0.11| 0.01/0.13]-0.04]-0.12] 0.01| 0.00{-0.00/{-0.04)-0.00{ 0.00] 0.00]
it 0.00/-0.26;-0.00;-0.00/0.12|-0.00|-0.0|-0.00| 0.00[ 0.00|-0.04| 0.00(-0.00| 0.00
i3 [-0.03|-0.25|-0.00| 0.02(0.11{-0.00|-0.00|-0.00|-0.00(-0.00|-0.04|-0.00|-0.00| 0.00
1S 0.00]-0.26| 0.00|-0.00/0.12|-0.00| 0.01|-0.00/-0.00(-0.00)-0.084(-0.00( 0.400 0.00
21 |-0.29|-0.34| 0.L1! 0.01|0.13|-0.04| 0.12|-0.01|-0.00| 0.00|-0.04; 0.00|-0.00| 0.00
23 |-0.05|-0.19| 0.00| 0.02(0.12| 0.00|-0.00|-0.03(-0.00| 0.00|-0.04] 0.00|-0.00| 0.00
25 |-0.29]-0.34]-0.11] 0.01]0.33] 0.04/-0.12]-0.04] 0.00] 0.00]-0.04 0.00] 0.00]-0.00|
STRIP LOAD 1
Farces Displacements
Node| Nx | Ny | Nxy [ Mx [ My [Mxy] Qx [Qy [ Ox [ Dy [ Dz [ Gx [ Gy | G2
1 [3.15/-0.07| 0 19 0.80[ (.45|-0.44|-1.16] 3.21] 0.00| 0.00]-0.04] 0.02] 0.00] 0.00
3 [0.39/-0.99[-0.00[ 0.61] 1.57| 0.00[-0.00] 4.62| 0.00|-0.00[-0.04] 0.02|-0.00[-0.00
5 3.15/-0.07]-0.19] 0.80] 1.45] 0.44] 1.16) 3.21]-0.00{ 0.00{-0.04| 0.02(-0.00(-0.00
{1 10,00 0.23| 0.00|-0.1%/-2.76] 0.00]-0.19| 0.00| 0.00(-0.00|-0.06| 0.00|-0.00/ 0.00
13 |0.07]-0.32| 0-00[-0.79[-3.28[-0.00 0.00[ 0.00| 0.00|-0.00[-0.07] ¢.00] 0.00[ 0.00
F0.00 0.23)-0.00/-0.19|-2.756/-D.00f 0.18(-0.00[-0.00({-0.00(-0.06 OOOMO_OOJ
21 |3.15/-0.07|-0.19| 0.80| 1.45| 0.44|-1.16|-3.21| 0.00/-0.00(-0.04(-0.02] 0.00/-0.00
23 0.39[-0.99|-0.00| 0.61] 1.57| 0.00/-0.00|-4.62| 0.00| 0.00|-0.04|-0.02|-0.00[-0.00
25 [3.15/-0.07] 0.19] 0.80] 1.45]-0.44] 1.16[-3.21]-0.00]-0.00{-0.04]-0.02[-0.00] 0.00
TRUCK 1 POSITION 1

Forces Displacements
Node| Nx | Ny [Nxy[ Mx | My [Mxy[ Qx | Qy | Ox [Oy [ Dz | Gx | Gy [ Gz |

t | 2.73] 3.67[1.34] 0.36]-0.90] 0.97]-2.47| -4.32]-0.09]-0.1¢] 0.06| 0.05[-0.03]-0.02
3 | 0.83-1.751.42] 1.49] 5.12 1.39]-2.37] 5.29/-0.09]-0.11]-0.02[ 0.07{-0.03]-0.02
5 | 5.62/-3.80/0.95] 3.00[10.78] 2.11[ 0.38] £3.75[-0.09{-0.07]-0.10[ 0.08[-0.03[-0.02
11 ]0.02 0.17[0.34]-0.01]-2.35] 0.69]-1.02| -2.98]-0.12[-0.16[-0.02| 0.03]-0.04] 0.00
13 | 0.12[-1.05{0.89]-1.75|-6.80] 0.37[ 2.47] 7.06]-0.12]-0.11]-0.19] 0.07|-0.08| 0.00
15 | 0.03] 0.73/0.53/-0.54(-5.48] 5.57{-0.98] 12.06[-0.12[-0.07-0.33 0.09]-0.05( 0.00
21 | 6.89-4.53[0.83] 1.03] 1.77-0.21|-1.57] -2.80[-0.15[-0.16/-0.07] 0.02-0.05]-0.02
23 | 0.73]-3.55[1.31] 1.15] 0.93]-1.14[-0.64]-20.24-0.15|-0.11]-0.22]-0.01]-0.05[-0.01
25 [16.61] 2.56]1.66{ 3.14] 0.29]-3.80( 9.21]-26.11]-0.15[-0.07]-0.36/-0.04]-0.05]-0.01
TRUCK 1 POSITION 2

Forces | Displacements

Node] Nx | Ny | Nxy ! Mx | My (Mxy| Qx Qy [ Ox [Oy| Oz | Gx | Gy | Gz

1 J10.51]-6.28]-0.96] 1.80] 3.0 0.73[-2.93] 2.71[-0.22[0.22]-0.09]-0.03[-0.07]0.02
3 | 2.24]-5.00[-1.64] 2.53] a.31] 2.26[-1.53] 29.80]-0.22[0.17|-0.30] 0.03]-0.07[0.02
[S J27.50 2.76]-2.33] 6.24] 6.23] 6.50)12.02] 40.59]-0.22/0.11|-0.50 0.08|-0.080.01
11 | 0.03]-0.27[-0.46|-0.02| -4.00]-0.98|-1.89] 3.82(-0.18[0.22|-0.04|-0.04|-0.07[0.00
13 | 0.15[-1.16]-1.09]-3.08[-13.22[-0.31] S.3a| -9.20[-0.18{0.17|-0.25[-0.08/-0.09]0.00,
15| 0.02] 1.20[-0.72|-1.63-19.32]-7.08] -0.91]-14.42]-0. 18]0.11]-0.53]-0.11{-0.07]0.00
21 | 5.24] 4.34[-1.79] 0.69] -1.33/-1.57[-3.96] 6.20]-0.14[0.22] 0.08[-0.07|-0.04[0.02

23 1.54(-2.91|-1.95| 2.47| 7.94|-2.43/-3.61| -9.82(-0.14/0.17|-0.05|-0.10|-0.04|0.02
25 11.30(-4.70(-0.12( 5.12] 16.82{-4. 11| 1.24|-24.08(-0.14{0.11|-0.18(-0.14|-0.0S 0A02l
TRUCK 1 POSITION 3

Forces Displacements ﬁ
Node| Nx | Ny | Nxy | Mx | My [ Mxy | Qx | Qy | Ox | Dy | Dz | 6x | Gy | Gz
1 -4.84[-1,35/-0.64|-1.05/-3.70| 0.11] 1.33]-1.59(-0.01|-0.28| 0.07/0.04|-0.00/0.00
3 -1.66(-3.73| 0.45|-0.85(-3.05|-0.17|-0.16(-1.52|-0.01]-0.30| 0.07|0.04}-0.00|0.00
S -7.88(-5.55 1.84(-0.99(-3.29[-0.58[-2.34[-2.06[-0.01[-0.31] 0.07]0.03|-0.00[0.01
11 |-0.00|-1.98(-0.0£|-0.00 0.88[ 1.40[-0.04]-2.42] 0.00 -0.28| 0.02(0.03| 0.00/0.00
13 1-0.08|-4.42| 0.76| 0.21] 1.01{-0.09|-0.32(-2.23| 0.00|-0.25| 0.02]0 02| 0.00/0.00
15 (-0.00[-5.18[ 0.03(-0.01] 1.17(-1.65| 0.15/-3.30| 0.00|-0.31| 0.02]|0.02| 0.00]0.00
21 |-2.02|-3.37| 0.90| 1.07| 5.02(-0.31| 0.50|-1.44] 0.01]-0.28(-0.06(0.06| 0.00]0.00

o
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Forces Displacements
nNode| mx | Ny [Nxy [ Mx | My [mxy| Qx [ Qy [ Ox | Dy | Dz [ Gx| Gy [ Gz
23 |-0.21]-3 90 0.73] 1.24] 5.45{-0.00 0.18|-2.46 0.01{-0.29-0.05(0.08| 0.00[0.00
25 |-2.05-5.19|-0.97] 1.26f 5,97] 0.32|-0.69|-2.28! 0.01]-0 31|-0.05/0.06 0.00]0.00)
TRUCK 2 POSITION 1 o
~ Forces Displacements |
Node| Nx | Ny [mxy | Mx [ My [Mxy[ Qx| Qv [ox|[ by | pe | 6x Gy | Ga
1| 5.62|-3.80,-0.45] 3.0010.78]-2.11/-0.36| 13.75/0.09/-0.07/-0.10| 0.08]0.03/0.02
3 | 0.83-1.75/-1.42] 1.49] 5.12]-1.39 2.37] 5.29(0.09/-0.11-0.02| 0.070.03{0.02
5 | 2.73] 3.67]-1.34] 0.36[-0.90[-0.97 2.47| -4.32(0.09|-0.16 0.06] 0.05/0.030.02
i1_| 0.01f 0.73-0.53/-0.54| -9.48/-5.57] 0.98| 12.060.12]-0 07|-0.33] 0.09]0.05]0.00)
13| 6.12]-1.05]-0.89|-1.75/-6.801-0.37[-2.47| 7.060.12|-0.1 1|-0. 14| 0.07(0.06[0.00
15 | 0.02 0.17[-0.34-0.01|-2 35]-0.69] 1.02 -2.96(0.12]-0.16/-0.02] 0.03/0.04|0.00|
21 [16.61] 2.66/-1.66| 314 0.29| 3.80]-9.21]-26.11/0.15 0.07]-0.36-0.04/0.050 01
23 | 0.73-3.95-1.31] 1.15] 0.93] 1.14] 0.64|-20.2a]0.15[-0.11{-0.22|-0.01|0.05/0.01
25 | 5.89-4.53-0.83] 1.03] 1.77] 0.21] 1.57| -2.80|0 15/-0.16]-0.07| 0.02{0.05[0.02
TRUCK 2 POSITION 2
- Forces Uusplac_ements
Node] Nx | Ny |mxy [ mx | My [mxy [ ox ] Qv by | O x | Gy | Gz
1 125.52-2.76| 1.38 8.52| 19.82{-7.38(-5.71 41.150 a -0.00)- n.zs 0.15/0.07[ 0.01
3 [ 2.29-6.90/-0.40| 4.14| 11.a9)-3.40] 3.31] 25.40/0.18-0.00-0.19] 0.09/0.06| 0.00
S (10.42-1.43]-0.33] 2.13] 1.97-1.92( 5.04f -3.11/0.18-0.00 0.01| 0.03(0.06| 0.00
11| 0.,03]-0.14] 0.00/-3.87-32,59-0.00]-0.88 0.00(0.18-0.00 -0.64] 0.00/0.08] 0.00
13 | 0.42(-2.96/-0.00/-5.73{-23.14-0.00]-7.27| 0.00 n.ﬁ-o 1.00[-0.37| 0.00{0.11] 0.00
15 | 0.03|-0.480-0.00[-0.04] -6.26/ 0.00] 3.32| -0.00|0.1&-0.00[-0.06 0.00{0.08] 0.00
21 [25.52(-2.76)-1.38| 8.52| 19.82] 7.36|-5.71 -41.16/0.18, 0.00,-0.36/-0 15/0.07-0.01
23 | 2.295.90 0.40 4.14] 11 49| 3.40] 3.31]-25.400.18| 0.00[-0.19(-0.09|0.06/-0.00
25 |10.42-1.43[0.23] 2.13] 1,97 1.92| 5.04| 3.11]0.18] 0.00-0.01/-0.03(0.06|-0.00
" TRUCK 2 POSITION 3 -
i— Forces B ! Displacements

nodel Nx | Ny [Nxy| Mx [ My [mxy| Qx Qv Lx|pbylDz]|Gx|Gy] G
1 [15.61] 256/1.68 [ 3.14] 0.29[-3.80]-9.21] 26.10/0.15]0.07-0.36] 0.04,0.05]-0.01
3 | 0.73}-355131] 1.15 0.93-1.14] 0.64] 20.24}0.15/0.11 -0.22] 0.010.05-0.01
5 | 6.89/-4.53]0.83| 1.03] 1 77-0.21] .57, 2.60/0.15]0.16/-0.07|-
11 | 0.01] 0.730.53|-0.5¢ -9.48| 5.57] 0.98-12.06(0.12|0 07[-0.33/-0.
13 | 0.12]-1.05/0.89(-1.75[-6.80{ 0.37-2 47| -7.06[0.12(0.11]-0.19/-
15 | 0.02 0. 17034 -0.01]-2.35] 0.69] 1.02{ 2.980.120.16}-0.02]-0.03]0.04] 0.00
21 | 3%10.?3 2.11/-0.36/-13.75(0.09/0.07|-0.10

1.4

r——,

31 | 5.62-3.800
23 | 0.83[1 75|42 5.12] 1.39] 2.37] -5.29/0.090.11(-0.02!-0.07
25 | 2.73] 3.67{1.34] 0.36}-0.90] 0.97] 2.47] 4.32|0.09'0.16{ 0.06-0.05|0.03]

Bottom slab.
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@rewadan Meaning UnE_;
| Nxy _|Axal XY KN/m
W tMoment X kN-m/m
My [Momeat ¥ kN-m/m
Mxy Moment XY kNd-m/m
Qx Shear X kN/m
Qy Shear Y kN |
Dx Displacement X| mm |
Dy Displacement Y| mm
(373 Displacement 2| mm
Gx Rotation X mRad |
Gy Rotation Y mRad
G2 Rotation Z mRad
SELF WEIGAT
Forces ]_— Displacements

Node| Nx | Ny [Nxy [ Mx | My [Mxy[ Q< [ Qy [Ox [ Oy | Oz [ Gx [ Gy | Gz
1 27.72|-4.80|-2.49|-7.11|-12.92|-4.84|-8.89 -38.00{-0.00 -0.00|-0.42]-0.13| 0.01]-0.00
3 0.04|-4.13] 0.00| 1.57| 22.11] 0.00| 0.01 -0.00[-0.00 0.00/-0.21{-0.00| 0.01| 0.00
5 27.72(-4.80{ 2.49(-7.11(-12.92( 4.84|-8.88 38.00(-0.00/ 0.00[-0.42] 0.13| 0.01| 0.00
11 8.33|-7.83|-0.00|-4.90|-11.38| 0.00|-0.00{-38.32|-0.00{-0.00}-0.42(-0,12| 0.00|-0.00
13 1.08[-1.65| 0,00| 3.94| 22.50/-0.00 0.00 -0.00|-0.00|-0.00(-0.22|-0.00| 0.00| 0.00
15 8.33(-7.83/{-0.00(-4.90|-11.38( 0.00{-0.09| 38.32[ 0.00( 0.60(-0.42( 0.12(-0.00 -0.(@
21 [27.72|-4.80| 2.49|-7.11(-12.92| 4.84| 8.88|-38.00| 0.00/-0.00(-0,42|-0.13|-0.01| 0.00
23 0.04{-4,13| 0.00; 1.57 22,11| 0.00|-0.0t| 0.00| 0.00| 0.00[-0.21|-0.00|-0.01 Oﬁg
l25 ]27.72]-4.60-2.49]-7.11]-12.92-4.84] 8.88] 38.00 0.00[ 0.00[-0.42] 0.13[-0.0[-0.00
EARTH PRESSURES
Forces T Oisplacements
Nooe|] Nx | Ny [Nxy] Mx | My |[Mxy| Qx| QY | Dx | Oy | D2 ] Gx | Gy | Gz

t 2.76[-45.77| 6.51|-11.78|-29.96|-4.63|-2.77{-58.84|-0.00(-0.01|-0.43|-0.09| 0.0§| 0.00
3 0.05|-41.59| 0.00| 2.83| 26.69! 0.00|-1.21| -0.00[-0.00| 0.00/-0.20|-0.00 0.01| 0.00
E— 2.76/-45.77/-6.51|-11.78|-29.56| 4.63{-2.77| 58.84(-0.00| 0.01{-0.43{ £.09| 0.01(-0.00
LL 3.63|-47.60|-0.00| -9.44|-28.43| 0.00]-0.00]-62.29|-0.00|-0.01|-0.43|-0.09(-0.00|-0.00

13 |-0.08|-42.78| 0.00| 4.55| 27.31|-0.00] 0.00| -0.00/-0.00|-0.00|-0.20]-0.00| 0.00| 0.00
15 3.63]-47.60y-0.D0) -9.44/-28.43| 0.00[-0.00/ 62.29( 0.00{ 0.01(-0.43( 0.09/-0.00{-0.00
21 2.76|-45,77|-6.51|-11.78|-29.,96| 4.63| 2.77|-58.84| 0.00|-0.01|-0.43|-0.09(-0.01{-0.00

23 0.05|-41.59| 0.00| 2.83| 26.69| 0.00| 1.21] 0,00 0.00| 0.00]-0.20{-0.00|-0.D1 OOOJ

25 | 2.76]-45.27] 6.51]-11.78]-20.96]-4.63] 2.77] 58.84] 0.00] 0.01]-0.43] 0.09/-0.01{ 0.00/
, BOTTOM LJVE LOAD
' Forces Displacements
Node| NX | Ny [Nxy | Mx | My |[Mxy| Qx | Qy | Dx | Oy | Dz | Gx | Gy | Gt

(1 [-0.77]0.33]-0.04] 0.28] 0.57[ @.17| 0.09] 1.50] 0.00| 0.00|-0.04] 0.90[-0.00| 0.00
3 -0.00|0.16|-0.00[-0.06|-0.79]-0.00| 0.01| 0.00| 9.00(-0.00|-0.05| 0.00|-0.00 0.00
5 |-0.77|0.33| 0.04] 0.28| 0.57|-0.17| 0.09]-1.50| 0.00|-0.00|-0.04|-0.00/-0.00~0.00
1L |-0.14]0.45] 0.00] 0.20[ 0.51|-0.00] 0.00! 1.52| 0.00] 0.00[-0.04] 0.00] 0.00] 0.00
13 | 0.01]0.26]-0.00-0.14]-0.81] 0.00[-0.00] 0.00] 0.00] 0.00-0.05] 0.00/-0.00] 0.00
15 |-0.14]0.45[ 0.00] 0.20[ 0.51]-0.00] 0.00|-1.52]-0.00-0.00]-0.04]-0.00] 0.00, 0.00
21 |-0.77[0.33] 0.04] 0.28] 0.57]-0.17]-0.09] 1.50[-0.00| 0.00[-0.04[ 0.70| 0.00/-0.00
23 |-0.00[0.16]-0.00]-0.06]-0.79|-0.00[-0.01]-0.00[-0.00[-0.00]-0.05| 0.00| 0.00] 0.00
25 |-0.77]0.33|-0.04] 0.28| 0.57]| 0.17/-0.08|-1.50!-0.00/-0.00(-0.04 '0.0Q 0.00/ 0.00
STRIP LOAD | .
Forces Displacemants ]
[Node| Nx | Ny | Nxy [ Mx [ My [mxy] @x [ Qr | Dx | Oy | Dz | Gx Gy | Gz

(L [3.07] 0.04[-0.44]-0.62[-0.97]-0.51|-1.08]- 3.52(-0.00{-0.00{-0.03[-0.01 0.0d|-0.00
3 o.00[-0.13{-0.00] 0.14] 2.21] 0.00] 0.03[-0.00[-0.00[ 0.00]-0.01]-0.00] 0.00] 0.00
S |3.07] 0.04] 0.44]-0.62[-0.97| 0.51|-1.08] 3.52[-0.00] 0.00/-0.03| 0:01] 0:00] 0.00
il 1.05[-0.34 0.00{-0.41(-0,82| 0.00(-0.00|-3.48(-0.00| 0.00|-0.03{-0.01| 0.00{-0.00
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—_—

_ Forces | Displacements |
Node| Nx [ Ny [Mxy | Mx [ My [yl Qx [Qy [ox [ Oy [0z [ Gx | Gy | Gz
i3 o.17] 0.36| 0.00] 0.40] 2.24}-0.00! 0.00}-0.00}-0.¢0 -0.00-0.01!-0.00f 0.00] 0.00!
[15_1.05-0.34]-0.00/-0.41'-0.82{ 0.00/-0.00| 3.48) 0.00-0.00]-0.03; 0.01|-0 00|-0.0¢
21 (307, 0.04) 0.44|-0 62/-0.97| 0.51 1.08}-3.52] 0.00}-0.00}-0.03{-0.01!-0.00| ©. u
23 10.00/-0.13 0.00] 0.14 2.21 o.m-ozﬂo 50| 0.00] 0. 0[-0.01/-0 00-0.00 ©
25 [3.07] 0.04|-0.44]-0.62{-0.97|-0.51] 1.08] 3.52| 0.00] 0.00}-0.03] 0.01|-0.00[-0. og
- - TRUCK 1 POSTITON i, .
Forces _ Disaia:e_rj‘ients |
[E wx [ Ny [ Nxy | mMx [ My Mwl Qx Qv | Dx |oy[ Dz | Gx [ Gy [ Gz
11091 8.67| 5.03|-2.66,-1.47| -1.11|-2.68]-3.51/-11.63] 0.00{0.01-0.08[-0.02/-0.02]-0.00
3_ | 0.02-1.83-0.31] 0.97] 11.56| 0.29] 0.59] 1.56]-0.00/0.01|-0.09] 0.06/-0.02| 0.00)
5 [16.80[-6.36 0.50]-5.26]-12.56] 4.68|-4.44] 36.17|-0.00/0.011-0.32] 0.12|:0 04| 0.00
11 | L.16[-0 18(-0.85]-0.73] -1.35/-1.00,-0.25( -4.58| 0.00{0.00/-0,01) 0.01{-0.02)-0.00)
13| 0.50] 0.22|-1.77 1.24| 7.04{ 0.63(-1.89) -2.99| 0.00}0.00]-0.04] 0.0¢|-0.02| 0.00]
15| 5.69\-3.44]1.63|-2.17] 5.07| 1.93] 3.19 18.64/-0.000.00-0.19{ 0.09-0.04/ 0.00
21 | 271-3.86-0.89}-0.72) -2.24-0.52] 0.10; 102 oaow uoa' 0.03/-0.03-0.00!
23 | 0.00]1 26/-0.17]-0.03] 2.27] 2.00] 0.54] -5.16| 0.0010.00] 0.02] 0.03]-0.03] 0.00|
25 | 7.58] 2.41]-2.02{-1.01] 1.01| 0.68] 4.43f -0.23|0. on‘uo_] 0.06] 0.06/-0.05/-0.00]
TRUCK 1 POSITION 2 - _

— ~ Forces B Displacements
INode! nx | Ny Trxy [ Mx | My [mxy| Qx| qy | ox [ Dy [ 02 | 6x [ Gy Gz |
1 (24.966.59]-1.78|-6.66 -14.42]-6.73]-7.08[-48.00/-0.00/-0,00] -0.44[-0.17-0.05[-0.00
3| 0.02[-0.57| 0.36| 1.36[ 16.87] 0.09] 0.96| -1,02/-0.00,-0.00/-0.12|-0 07-0.03( 0.00
5 |13.91) 6.61] 3.92(-2.66| -3.32( 4.24-5.47| 19.97( 0.00 -0.00 -0.14| 0.04-0.03] 0.0]|
11| 7.55-2.71) 2.32|-2.54] -5.11]-2.77| 4.18]-23.97(-0,00|-0.00]-0.26/-0.12{-0.06}-0.00
(13| 0.73] 1.31] 2.04| 1.80] 10.14/-0.74|-2.85] 4.17| 0.00}-0.00/-0.05!-0.05{-0.02] 0.00|
15 | 2.01[-0.99( 0.94|-1.30] -2.76! 1.66] 0.06| 8.02| 0.00,-0.00|-0.03[-0.00|-0.04] 0.00
21 |11.19[ 3.14] 2 66[-1.15] 2.23]-1,00] 5,94] 1.16 0.00| 0.00-0.08-0.08/-0.06| 0.00
123 | 0.01-1.62 o.ls-o.lj 3.08-2 agl 0.78{ 6.64| 0.00 0.00! 0.03/-0.03!-0 04| 0.00
125 | a.37-4.85] 1.04]-1.10] -3.13{ 0.92| 0.61] -2.12{ 0.00] 0.0 0.09/-0.04]-0.04] 0 00

—_TRUCK 1 POSITION 3 :
) Forces ] Displacements
Inode! Nx | Ny Trxy| Mx [ My [mxy] Qx [y [ox [ oy | bz ]ax| Gy (G2
! |-9.39-13.8] 3.00/-1.98|-10.45] 0.80 3.32|-3.22|-0. ,00/-0,03 0.06(0.08]-0.00(0.00
3 | 0.00l -3.82{-0.03] 0.07) -0.66|-3.47;-0.17-6.60[-0.00,-0.03{-0.00(0.01-0.00[0.00
5 | 2.30] 498 0.71] 151 7.43) 0.15] 0.83(-2.25) 0.00{-0.03|-0.05/0.06 0.00/0,00|
1 -2.’13' -9.59/-0.79/-1.95] -3.17| 0.02|-0.65[-2.37-0.00-0.02] 0.06]0.08/-0.00,0.00
13 -0.12{ -3.18] 0.19'-0.13 -0.57)-0.09] 0.08{-5 43| 0.00/-0,02]-0.00/0.01|-0.00/0.00
15 | 0.93] 3.95-0.57 1.49] 6.62{-0.11{ 0.08]-0.96| 0.00-0.02-0.05/0.06| 0.00{0.
21 |-7.78) 6.80-2.18]-1.39] -7.76/-0.71|-2.28/-0.28}-0.00]-0 02 0.070 07}-0.00[0.00,
23 |-0.00| -1.58| 0.26| 0.05| -0.49 2.90| 0.08)-5.13| 0.00{-0.02{-0.000.02 0.00/0.00,
125 2.58] 2.94]-0.94] 1. 18 5.04]-0.43] 0.79] 014 0.00|-0.02|-0.06/0.06] 0.00,0.00
_ - —__TRUCK 2 POSITION 1 _ ~
Forces B Dlsplnceme"ts _

Node] Nx | Ny Thxy | mx | My [Mxy Q:fl Qv [Ox [Oy| Dz | Gx [ Gy | Gz |
1| 2.71{-3.86] 0.89{-0.72 -z.za' 0.52]-0.20_1.02{-0.00{0.00| 0.08) 0.03.0.03, 0.00|
(3| 0.00|-1.28] 0.17[-0.03] 2.27|-2.00}-0.54] -5.16/-0.00{0.00] 0.02| 0.03[0.03| 0.00
5 | 7.58] 2.41| 2.02|-1.01( 1.01]-0.68]-4.43 -0.23/ 0.000.00-0.06! 0.06{0.05| 0.00
11 | 1.16]-0.48] 0.85/-0.73| -1.35] 1.00] 0.25] -4, ss_ -0.00/0.00 ou;* 0.01/0.02
13| 0.50 0.22] 177 1.24] 7.04]-0.63{ 1.89] -2.99}-0.00,0.00-0.04| 0.04/0.02
15 | 5.69-3.44] 1.63]-2.17| -5.07|-1.93-3.19| 18.69| 000/0.00]-0 15} 0.09/0.04
21 | 8.67] 5.03, 2.66{-1 47| -1.11| 2.68] 3.51}-11.63]-0.00{0.01-0.08{-0.02(0.02)
23 -1.83 0.31| 0.97| 11.56|-0.29]-0.59] 1.56] 0.00/0.01;-0.09| 0.06{0.02|

M 50/-5.28(-12.56]-4.68| 4.4 36.17] 0.0010 01]-0.32] 0.1210.0¢
Q;"O /s
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TRUCK 2 POSITION 2

Displacements

My | ey | Qx QZEDQD:Y bz | Gx | Gy] Gz
0.91/-3.64] 1.73-0.00]-0.00! 0.00[-0.03[0.05| 0.

-0.74

0.00[-0.00] 0.00] 0.04
-1.73,-0.00; 0.00] 0.00

33.32! 0.00/-0.00;,-0.30

2.33/-2.03)-15.54]-0.00] 0.00
0.00 -0.00| 0.00/-0.00}-0.04]-0.00/0.02
-2.33 15.54/-0.00)-0.00;-0.15( 0.07(0.05

NEL Nxy | Mx
7.58| 2.41/-2.02)-1.01

3 L_o.on -1.28]-0.17|-0.03

Forces

TRUCK 2 POSITION 3

o - —

My [Mxy[Qx Qy | Dx

1.01} 0.68/-4.43 0.23

oy [ 02

7.- COMBINATIONS

COMBINATIONS FOR ULTIMATE LIMIT STATES

LOADCASE

1 - Self weight
3 - Bottom live load |
4-Stipload 1 |
5 - Track 1 position 1
6 - Truck 1 position 2
’ 7 - Truck 3 position 3
8 - Truck 2 positian 1
9 - Truck 2 position 2
J10 ~ Truck 2 pasition 3[

L.oadcase
Combination) 1 2
1.00/1.00

1.00

1.35
1.35
1.00[1.50

1,00]1.50|

1,35/1.50
1.35(1.50]
1,00
1.00
1.35

L_ﬁ_]gws

13 1.00[1.00
14 1.35/1.00
15 1.00{1.35

- 1
Displacements }

= ox | Gy [ Gz
0.00/-D.00D/-0.06)-0.06!0.05)-0.0D
~-0.00-0.00) 0.02(-0.03|0.03' 0.00

5 [ 2.71/-3.86/-0.89]-0.72 -0.00; 0.00| 0.06)-0,030.03]-0.00
11| 5.69(-3.44-1.63[-2.17] 0.00-0.00-0.19 -o.@om] 0.00
13~ | 0.50{ 0.221.77] 1.24] -0.00]-0.00[-0.04{-0.04]0.02{ 0.00
15 | 1.16}-0.48]-0.85/-0.73] -1,35/-1.00 0.25 4.58/-0.00[-0.00/-0.01]-0.01].02]-0.00)
21 |16.80|-8.36] 0.50|-5.28[-12.56] 4.68] 4.44[-36 17| 0.00]-0.01[-0.32]-0.12[0.04] 0.00
23 | 0.02|-1.83/-0.31] 0.97] 11.56] 0.29|-0.59| -1.56] 0.00]-0.01|-0.09}-0.06/0.02{ 0.00
5[ 8.67] 5021 286 147 -1.1312 69 351 11.630.00-0.01] 0,08, 0.0210.02 000
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"~ Loadcase - -
[Combinationf 1 [ 2 [3[a[s[e[7[8]|9]10
16 [1.3s01.35N1.50)1.50] | i
17 |roofieo] [ [rsef | ] |
18 [1.35(1.00 1.50 L
19 1.00[135 1.50
|20 i3sluss|] | asel | 111
21 (100/iog150  [1.50] B
22 [1.35]1.00{1.50, 150

23 1.001.2511.50,  [1.50
24 [1351.3571.50] [1.50 |'_I
25 |1.001.000  ]1.50]1.50
{. 26 11.35[1.00 1.501.50 |
27 1.00]1.3 1.50'1.50] !

28 .1.331.35 1.501.50 |
[ 25 liodio 1.50{1.50/1.50

30 |1.351.00[1.5001.50[1.50 |
_?._;__)_1_.0011.35‘1.50 1.50{t .50 Fi
32 [13s3slisofisofiso] | |
33 [1.00]1.00 11.50
34 1.35(1.00 L.50
© 35 100135 s | —F
36 135135 1.50 [
~ 37 [1.00{3.00)1.50 S0
38 [1.3511.00l1 .50 1.50 B
39 ]1.001.351.50 1.5 |
a0 1350135180 | .50
| 4 1.00{1.00]  1.50| |1 .50 ]
a2 [1.3sfr00]  |isof  fusg
43 |tooj13s] [1.50 .50 il 1
|41 [1351.35]  |1.50] _ [i.50
a5 |1.00]1.001.5011.50]  h.50
46 [1.351.0001.50[1.50] _j1.50f |
a7 11.00[1.35[1.50{1.50] " 1.50
~ 48 |1.351 351.50[1.50] 150 =
49 1.00]1.00 154
50 [1.351.00 1.50
st |uoofi3s| | .50
52 |1.35]1.35 | |50
53 11.00]1.00]1.50 1.50 |
54 [1.35[1.00]1.50 1500 |
55 (1.0013s{tso] | [ ]i.50 )
56 [1.35[1.as].50] s |
57 [1.ooj1.00f |10 — 11.50
[ ss [e3s{ioo] (1500 .50 b
ss |roofi.35]  1.s0 1.50
60  [1.35{1.35] [1.50 1.50 -
61 1.001.001.50 1.50 1.50
62  |1.351.00[).50{1 50 1,50
53 1.00/1 35/1.50[1.50 1.5
64  (1.35[1.351.50{t.50( | [1.50
65 [1oofioof  Jiso
66 [L3s{toof | 1.50
1oofi3s] | | LS




Loadcase

Combmation| 1 2 3 4 5 6| 7 8|9 |10
68 1.35/1.35 1.50
69 1.00{1.00[1.50] .50
70 1.35(1.00{1.50 1,50
71 1.00[1.35/1.50 1.50
72 1.35/1.35/1.50 1.50
73 1.00]1.00 1.50 1.50
74 1.35[1.00 1.50 1.50
75 1.001.35 1.50 1.50
76 1.35/1.35 1.50 1.50
77 1.001.00(1.50(1.50 1.50 :]
78 |1.3s{1.00{1.50[1.50 | 1.50 B
79 1.00}1.35/1.50(1.50 1.50 B
80 1.35[1.35/1.50]1.50 1.50!
81 1.00[1.00 1.50
82 1.35[1.00 1.50
| 83 1.00{1.35 1.50
B4 1.35/1.35 1.50
BS 1.00/1.0011.50 1.50
86 1.35]1.00[1,50 1.50
87 1.00/1.35/1.50] 1.50]
88 1.35[1.35/1.50 1.50
89 1.00[1.00 1.50 1.50
90 1.35!1.00 1.50 1.50
91 1.00/1.35 1.50 1.50[
[ 92 1.35/1.35 1.50 1.50
T 93 1.00(1.00[1.50[1.50 1.50
94 1.35[1.00[1.50[1.50 1.50
95 1.00[1.35/1.50(1.50 1.50
96 1.351.35/1.50/1.50 1.50
97 1.00/1.00 1.50)
98 1.35/1.00 11.50
99 1.00(1.35 1.50
100 |1.35|1.35 1.50
101 1.00[100[1.50 1.50
102 1.35(1.00(1.50 1.50
103 [1.00/1.35/1.50 1.50
104 [1.35[1.35[1.50 1.50|
105 [1.00]1.00 1.50 1.50
06 |1.35]1.00 1.50 1.50
107 1.00[1.35 1.50 1.50
108  [1.35/1.35 1.50 1.50
109 |1.00{1.00/1.50{1.50 1.50
110 [1.35/1.00[1.50[1.50 N 1.50
L11 1.00[1.35]1.50[1.50 1.50)
112 [1.35[1.35]1.50{1.50 1.50
COMBINATIONS FOR SERVICEABILITY LIMIT STATES
Loadcase
Combination| 1 213 4 s5|617|8] 9|10
1 1.00[1.00
2 1.00[1.00[1.00
3 [1.00[1.00 1.00

ADF CI/00BV/0Y0/) ML-Rec LT Shitojea D - L9



G

- " Loadcase
[Combination; 1 znl 3|laf[s(el7[8]9]w
4 [inotoolieofioo] | i
B 1.00[1.00 1,00 —
5 1.00}1.00,1.000  v.00f
:}za{u Lool -
8 1.001.00}1.00{1.00/1.00
[ "9 [roolt.oo 1.00
[T 1w fuoonogaool | rog |
i [iooftool [rool oo il
|12 11,001.001.0001.00  |1.00
|13 [Loolio0 | 